

Índice

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCÂNTARA	4
EXTRATO ATA PARCIAL SRP Nº 01/2020	4
EXTRATO ATA PARCIAL SRP Nº 02/2020	7
TERMO DE RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - PROCESSO Nº 140/2019	10
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARNAÍBA	10
ERRATA 03 DO CMDCA – EDITAL Nº. 001/2019 DO CMDCA	11
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAPURUS	11
LEI MUNICIPAL Nº 415/2019.	11
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAIOSES	12
LEI N.º 634/2019	12
PREFEITURA MUNICIPAL DE BACURITUBA	12
AVISO DE RETIFICAÇÃO	12
EXTRATO DE CONTRATO	13
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENEDITO LEITE	13
RESENHA DE CONTRATO Nº 177/2019	13
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITI BRAVO	13
EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO DE FORNECIMENTO Nº 04.02.06.01/2020. PREGÃO PRESENCIAL: Nº 028/2018- SRP	13
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTREITO	13
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PP 048 2019	13
PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DA SERRA NEGRA	14
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/2020-PMFSN/MA	14
EXTRATO DE CONTRATO Nº 001/2020	16
EXTRATO DE CONTRATO Nº 002/2020	17
EXTRATO DE CONTRATO Nº 003/2020	17
PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS	17
ATA REGISTRO DE PREÇOS 001/2020	17
ATA REGISTRO DE PREÇOS 002/2020	18
ATA REGISTRO DE PREÇOS 003/2020	20
ATA REGISTRO DE PREÇOS 004/2020	21
ATA REGISTRO DE PREÇOS 005/2020	22
AVISO DE RESULTADO DO PREGÃO PRESENCIAL 047/2019-SRP	24
AVISO DE RESULTADO DO PREGÃO PRESENCIAL 048/2019-SRP	24
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 001/2019	24
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 01/2020 DO CONCURSO PÚBLICO	24
DOC. Nº 01/2020 DE 02 DE JANEIRO DE 2020.	25
DOC. Nº 02/2020 DE 06 DE JANEIRO DE 2020.	25
PREFEITURA MUNICIPAL DE GONÇALVES DIAS	25
EXTRATO DE CONTRATO. Nº 001.0601.2020.13.027/2018. PREGÃO PRESENCIAL: Nº 027/2018	25
EXTRATO DE CONTRATO Nº 002.0601.2020.13.027/2018. PREGÃO PRESENCIAL: Nº 027/2018	25
EXTRATO DE CONTRATO Nº 003.0601.2020.13.027/2018	26
EXTRATO DE CONTRATO Nº 004.0601.2019.13.027/2018	26
EXTRATO DE CONTRATO Nº 005.0601.2020.13.027/2018. PREGÃO PRESENCIAL: Nº 027/2018	26
EXTRATO DE CONTRATO Nº 006.0601.2020.13.027/2018. PREGÃO PRESENCIAL: Nº 027/2018	26
EXTRATO DE CONTRATO Nº 007.0601.2020.13.027/2018. PREGÃO PRESENCIAL: Nº 027/2018	26
EXTRATO DE CONTRATO Nº 001.0601.2020.013.029/2018. PREGÃO PRESENCIAL: Nº 029/2018	27
EXTRATO DE CONTRATO Nº 002.0601.2020.013.029/2018. PREGÃO PRESENCIAL: Nº 029/2018	27
EXTRATO DE CONTRATO Nº 001.0601.2020.13.030/2018. PREGÃO PRESENCIAL: Nº 030/2018	27
EXTRATO DE CONTRATO Nº 001.0701.2020.13.032/2018. PREGÃO PRESENCIAL: Nº 032/2018	27
EXTRATO DE CONTRATO Nº 002.0701.2020.13.032/2018	27
EXTRATO DE CONTRATO Nº 001.0701.2020.13.033/2018	28
EXTRATO DE CONTRATO Nº 002.0701.2020.13.033/2018. PREGÃO PRESENCIAL: Nº 033/2018	28
EXTRATO DE CONTRATO Nº 001.0701.2020.13.035/2018. PREGÃO PRESENCIAL: Nº 035/2018	28
EXTRATO DE CONTRATO Nº 002.0701.2020.13.035/2018. PREGÃO PRESENCIAL: Nº 035/2018	28
EXTRATO DE CONTRATO Nº 003.0701.2020.13.035/2018. PREGÃO PRESENCIAL: Nº 035/2018	28
EXTRATO DE CONTRATO Nº 004.0701.2020.13.035/2018	29
EXTRATO DE CONTRATO Nº 005.0701.2020.13.035/2018. PREGÃO PRESENCIAL: Nº 035/2018	29
EXTRATO DE CONTRATO Nº 006.0701.2020.13.035/2018. PREGÃO PRESENCIAL: Nº 035/2018	29
EXTRATO DE CONTRATO Nº 007.0701.2020.13.035/2018	29

EXTRATO DE CONTRATO Nº 001.0701.2020.13.036/2018. PREGÃO PRESENCIAL: Nº 037/2018	29
EXTRATO DE CONTRATO Nº 001.0701.2020.13.036/2018. PREGÃO PRESENCIAL: Nº 037/2018	30
EXTRATO DE CONTRATO Nº 001.0701.2020.13.038/2018. PREGÃO PRESENCIAL: Nº 038/2018	30
EXTRATO DE CONTRATO Nº 002.0701.2020.13.038/2018	30
EXTRATO DE CONTRATO Nº 001.0701.2020.13.040/2018. PREGÃO PRESENCIAL Nº 040/2018	30
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR EUGÊNIO BARROS	30
PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO EXTRATO DO CONTRATO Nº 107/2019 - PREGÃO PRESENCIAL N.º 029/2019	30
PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO EXTRATO DO CONTRATO Nº 108/2019 - PREGÃO PRESENCIAL N.º 108/2019	31
PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO EXTRATO DO CONTRATO Nº 109/2019 - PREGÃO PRESENCIAL N.º 029/2019	31
PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO EXTRATO DO CONTRATO Nº 086/2019 - PREGÃO PRESENCIAL N.º 022/2019	31
PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO EXTRATO DO CONTRATO Nº 106/2019 - CARTA CONVITE N.º 003/2019	31
PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO EXTRATO DO CONTRATO Nº 098/2019 - CARTA CONVITE N.º 002/2019	31
PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO EXTRATO DO CONTRATO Nº 120/2019 - CARTA CONVITE N.º 005/2019	31
SEGUNDO TERMO ADITIVO DO EXTRATO DO CONTRATO Nº 126/2018 - TOMADA DE PREÇO N.º 005/2018	31
SEGUNDO TERMO ADITIVO DO EXTRATO DO CONTRATO Nº 127/2018 - TOMADA DE PREÇO N.º 005/2018	31
SEGUNDO TERMO ADITIVO DO EXTRATO DO CONTRATO Nº 128/2018 - TOMADA DE PREÇO N.º 005/2018	32
SEGUNDO TERMO ADITIVO DO EXTRATO DO CONTRATO Nº 129/2018 - TOMADA DE PREÇO N.º 005/2018	32
SEGUNDO TERMO ADITIVO DO EXTRATO DO CONTRATO Nº 130/2018 - TOMADA DE PREÇO N.º 006/2018	32
EXTRATO DO CONTRATO Nº 029/2020 - PREGÃO PRESENCIAL N.º 009/2020	32
EXTRATO DO CONTRATO Nº 030/2020 - PREGÃO PRESENCIAL N.º 009/2020	32
EXTRATO DO CONTRATO Nº 031/2020 - PREGÃO PRESENCIAL N.º 009/2020	32
EXTRATO DO CONTRATO Nº 032/2020 - PREGÃO PRESENCIAL N.º 009/2020	32
EXTRATO DO CONTRATO Nº 033/2020 - PREGÃO PRESENCIAL N.º 010/2020	33
EXTRATO DO CONTRATO Nº 034/2020 - PREGÃO PRESENCIAL N.º 010/2020	33
EXTRATO DO CONTRATO Nº 035/2020 - PREGÃO PRESENCIAL N.º 010/2020	33
EXTRATO DO CONTRATO Nº 036/2020 - PREGÃO PRESENCIAL N.º 010/2020	33
EXTRATO DO CONTRATO Nº 037/2020 - PREGÃO PRESENCIAL N.º 011/2020	33
EXTRATO DO CONTRATO Nº 038/2020 - PREGÃO PRESENCIAL N.º 011/2020	33
EXTRATO DO CONTRATO Nº 039/2020 - PREGÃO PRESENCIAL N.º 011/2020	33
EXTRATO DO CONTRATO Nº 040/2020 - PREGÃO PRESENCIAL N.º 012/2020	34
EXTRATO DO CONTRATO Nº 041/2020 - PREGÃO PRESENCIAL N.º 012/2020	34
EXTRATO DO CONTRATO Nº 042/2020 - PREGÃO PRESENCIAL N.º 012/2020	34
EXTRATO DO CONTRATO Nº 043/2020 - PREGÃO PRESENCIAL N.º 012/2020	34
PREFEITURA MUNICIPAL DE GRAÇA ARANHA	34
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N.º 008/2019.	34
TERMO DE ADJUDICAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N.º 008/2019	34
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS - PREGÃO PRESENCIAL: Nº 012/2018	35
EXTRATO DO CONTRATO. CONTRATO Nº 001.02012020/PP0082019. PREGAO PRESENCIAL Nº 008/2019	35
ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇOS - PREGÃO PRESENCIAL N.º008/2019	35
PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU	36
PORTARIA Nº 001/2020	36
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAIPAVA DO GRAJÁ	36
EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO. CONTRATO Nº 01.19012018/PP0212017. PREGAO PRESENCIAL Nº 021/2017	36
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITINGA DO MARANHÃO	36
DECRETO Nº 001/2020	36
DECRETO Nº 002/2020	36
DECRETO Nº 003/2020	37
DECRETO Nº 004/2020	37
DECRETO Nº 006/2020	37
DECRETO Nº 006/2020	37
DECRETO Nº 008/2020	37
PREFEITURA MUNICIPAL DE JATOBÁ	38
AVISO DE LICITAÇÃO	38
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA GRANDE DO MARANHÃO	38
LEI MUNICIPAL Nº 228/2019	38
PORTARIA Nº 001/2020/GAB	38
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRADOR	39
DECISÃO EM RECURSO ADMINISTRATIVO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 031 - 2019	39
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA	39
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL: Nº 001/2020.	39
AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS: Nº 001/2020.	39
AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS: Nº 002/2020.	39
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA	40
TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL DE CONTRATO Nº 23/2019 E ANULAÇÃO DO LOTE II DO PROCESSO LICITATORIO - TP 006/19	40
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO DO MARANHÃO	40
PORTARIA GPM Nº 01/2020	40
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO MARANHÃO	40
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS - TOMADA DE PREÇOS: Nº 026/2017.	40
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DOS PATOS	41

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ORIGINÁRIO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL Nº 11101/2019. DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 01/2019	41
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ORIGINÁRIO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL Nº 16101/2019, DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 10/2019	41
2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ORIGINÁRIO Nº 10702/2017, PREGÃO PRESENCIAL Nº 48/2017	42
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ORIGINÁRIO Nº 13001/2019, PREGÃO PRESENCIAL Nº 18/2019	42
2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ORIGINÁRIO Nº 10601/2018, PREGÃO PRESENCIAL Nº 06/2018	43
2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ORIGINÁRIO Nº 10602/2018, PREGÃO PRESENCIAL Nº 06/2018	43
2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ORIGINÁRIO Nº 10603/2018, PREGÃO PRESENCIAL Nº 06/2018	43
2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ORIGINÁRIO Nº 10604/2018, PREGÃO PRESENCIAL Nº 06/2018	44
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO RAIMUNDO DAS MANGABEIRAS	44
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 01/2020 – CPL/PMSRM	44
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 02/2020 – CPL/PMSRM	47
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 04/2020 – CPL/PMSRM	47
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 03/2020 – CPL/PMSRM	48
AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL (SRP) Nº 031/2019-PMSRM	48
AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL (SRP) Nº 032/2019-PMSRM	49
AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 035/2019-PMSRM	49
PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRANO DO MARANHÃO	49
AVISO DE CANCELAMENTO DE LICITAÇÃO	49
AVISO DE LICITAÇÃO	49
AVISO DE LICITAÇÃO	50
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÍTIO NOVO	50
AVISO DE PUBLICAÇÃO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO TP 018 - 2019	50
AVISO DE PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE CONTRATOS TP 008 - 2019	51
LEI Nº 450/2019	51
LEI Nº 451/2019	52
PREFEITURA MUNICIPAL DE SUCUPIRA DO RIACHÃO	53
PORTARIA Nº 01/2020-GP	53
PORTARIA Nº 02/2020-GP	53
PORTARIA Nº 01/2020-GP INSTITUI COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL DE SUCUPIRA DO RIACHÃO	54
PREFEITURA MUNICIPAL DE TASSO FRAGOSO	54
AVISO DE LICITAÇÃO. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 001/2020/CPL. PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2020 - SRP	54
PREFEITURA MUNICIPAL DE TUNTUM	54
PORTARIA Nº. 001/2020 – GP	54
PREFEITURA MUNICIPAL DE HUMBERTO DE CAMPOS	55
ATA DA SESSÃO PÚBLICA DA TOMADA DE PREÇO N.º 006/2019	55
ATA DA SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO PRESENCIAL N.º 064/2019	55
ATA DA SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO PRESENCIAL N.º 065/2019	57
ATA DA SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO PRESENCIAL N.º 065/2019	58
TOMADA DE PREÇO N.º 007/2019 – HABILITAÇÃO	58
RESENHA DE CONTRATO	59
RESENHA DE CONTRATO	59
RESENHA DE CONTRATO	59
RESENHA DE CONTRATO	59
EDITAL DE CONVOCAÇÃO N.º 01/2020	59
PORTARIA Nº 452 DE 31 DE DEZEMBRO DE 2019.	60
PREFEITURA MUNICIPAL DE NINA RODRIGUES	62
PREGÃO PRESENCIAL Nº 39/2019	62
PREGÃO PRESENCIAL Nº 30/2019	62
EXTRATO CONTRATO	63
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 02/2020	63

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCÂNTARA
EXTRATO ATA PARCIAL SRP Nº 01/2020
Processo Administrativo nº 397/2019
Pregão Presencial nº 019/2019
Objeto: Registro de preços para fornecimento de gêneros alimentícios perecíveis e não perecíveis, para atender os órgãos/entes do Município.

Data das Sessões: 26/11/2019 e 06/12/2019

Horários: 09h: 30min.

Pregoeira: Patrícia Maria Freire Macedo

Adjudicação: 11/12/2019

Homologação: 06/01/2020

ITENS REGISTRADOS:

LOTE 1 - NÃO PERECÍVEIS						
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	MARCA	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL
7	Amido de milho com farinha de arroz;	PCT	1.440	IDEAL	R\$ 4,70	R\$ 6.768,00
8	Amido de milho, 200g. Mistura para Mingau Sabor Tradicional, aveia, banana;	PCT	1.440	MAISENA	R\$ 5,60	R\$ 8.064,00
12	Biscoito integral 400grs. cx 20x1;	PCT	960	MARILAN	R\$ 6,50	R\$ 6.240,00
17	Farinha Branca;	KG	70	NATURAL	R\$ 6,30	R\$ 441,00
33	Milho para canjica TIPO 1 De cor branca, produto dos grãos de milho provenientes da espécie ZeaMays, L, de primeira qualidade, beneficiado, polido, limpo, isento de sujidades, parasitos e larvas. 500g;	PCT	200	YOKI	R\$ 3,90	R\$ 780,00
34	Milho para Pipoca, embalagens com 500g;	PCT	200	SINHÁ	R\$ 3,60	R\$ 720,00
35	Milho verde, de 1ª qualidade, enlatado. 200gramas;	UND	900	QUERO	R\$ 3,40	R\$ 3.060,00
36	Mingau de tapioca com coco, embalagem de 1 kg. O produto deverá ter validade mínima de 12 meses;	KG	60	PRONUTRE	R\$ 15,50	R\$ 930,00
37	Molho pronto de tomate, simples, concentrado, com no mínimo 1% de carboidrato e 5% de sódio por porção, deverá ser preparado com frutos maduros, escolhidos. O produto deverá estar isento de fermentações e não indicar processamento defeituoso. o produto deverá ter validade mínima de 08 meses;	UND	1.700	PALMEIRON	R\$ 3,10	R\$ 5.270,00
39	Pão de Forma, acondicionado em pacotes com aproximadamente 500 gramas, fatiado verticalmente com aproximadamente 25 gramas cada embalagens com aproximadamente 20 fatias;	PCT	100	WICKBOLD	R\$ 8,00	R\$ 800,00
TOTAL						R\$ 33.073,00
LOTE 02 - HORTFRUIT						
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	MARCA	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL
1	Alface de 1ª qualidade. O transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo ausência de sujidade, parasitos e larvas;	MAÇO	1.600	IN NATURA	R\$ 3,05	R\$ 4.880,00
2	Alho bulbo inteiro, nacional, boa qualidade, firme e intacto, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvido, isento de sujidades, parasitas e larvas, acondicionado em sacos plásticos pesando 1 kg;	KG	190	IN NATURA	R\$ 21,40	R\$ 4.066,00

3	Batata doce, de 1º qualidade apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo ausência de sujidade, parasitos e larvas;	KG	960	IN NATURA	R\$ 4,95	R\$ 4.752,00
4	Batata inglesa de 1º qualidade apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo ausência de sujidade, parasitos e larvas;	KG	1.230	IN NATURA	R\$ 3,95	R\$ 4.858,50
5	Beterraba de 1º qualidade apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo ausência de sujidade, parasitos e larvas;	KG	1.200	IN NATURA	R\$ 4,45	R\$ 5.340,00
6	Cebola branca de 1ª qualidade. E conservação que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo ausência de sujidade, parasitos e larvas;	KG	1.500	IN NATURA	R\$ 4,95	R\$ 7.425,00
7	Cenoura de 1ª qualidade apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para consumo ausência de sujidade, parasitos e larvas;	KG	1.500	IN NATURA	R\$ 4,27	R\$ 6.405,00
8	Chuchu, de 1ª qualidade, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo ausência de sujidade, parasitos e larvas;	KG	1.440	IN NATURA	R\$ 4,95	R\$ 7.128,00
9	Pepino, de 1ª qualidade, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. ausência de sujidade, parasitos e larvas	KG	720	IN NATURA	R\$ 4,95	R\$ 3.564,00
10	Pimentão, de 1ª qualidade, apresentando cor verde. Transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. ausência de sujidade, parasitos e larvas;	KG	460	IN NATURA	R\$ 4,95	R\$ 2.277,00
11	Repolho, de 1ª qualidade, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo ausência de sujidade, parasitos e larvas;	KG	540	IN NATURA	R\$ 4,10	R\$ 2.214,00
12	Tomate de 1ª qualidade, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo ausência de sujidades, parasito e larvas;	KG	1.500	IN NATURA	R\$ 6,50	R\$ 9.750,00
TOTAL						R\$ 62.659,50
LOTE 04 - CARNES						
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	MARCA	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL
1	Carne bovina limpo, sem osso, magro, congelado ou resfriado, com cor, sabor e odor característicos do produto de boa qualidade, ausência de sebos, apresentado em embalagens transparente à vácuo ou bem lacrada, com denominação do nome do produto, fabricante, endereço, registro no ministério da agricultura, data de fabricação e validade;	KG	2.500	FRIBAL	R\$ 22,20	R\$ 55.500,00

2	Carne bovina, bisteca. magro, congelado ou resfriado, com cor, sabor e odor característicos do produto de boa qualidade, ausência de sebos, apresentado em embalagens transparente à vácuo ou bem lacrada, com denominação do nome do produto, fabricante, endereço, registro no ministério da agricultura, data de fabricação e validade;	KG	2.400	FRIBAL	R\$ 19,10	R\$ 45.840,00
4	Carne suína, bisteca, magro, congelado ou resfriado, com cor, sabor e odor característicos do produto de boa qualidade, ausência de sebos, apresentado em embalagens transparente à vácuo ou, bem, lacrada, .com. Denominação do nome do produto, fabricante, endereço, registro, no ministério da agricultura, data de fabricação e validade;	KG	2.400	FRIBAL	R\$ 15,15	R\$ 36.360,00
6	Linguiça calabresa: resfriada, defumada, em embalagem plástica á vácuo padronizada de até 5kg;	KG	70	SEARA	R\$ 18,50	R\$ 1.295,00
8	Salsicha tipo hot DOG bovino/suíno tipo hotdog com aspecto próprio, não amolecido e nem pegajosa, cor própria sem manchas esverdeada, cheiro e sabor próprio, com ausência de sujidades, parasitos e larvas, com no mínimo 120 dias de validade;	KG	200	SEARA	R\$ 9,15	R\$ 1.830,00

TOTAL **R\$ 140.825,00**

LOTE 05 - FRUTAS

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	MARCA	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL
1	Banana prata regular de 1ª qualidade em pencas sem corte tamanho e coloração uniformes, com polpa firme e intacta, devendo ser bem desenvolvida, sem danos físicos e mecânicos do manuseio e transporte , acondicionadas em pencas;	DUZIA	1.260	IN NATURA	R\$ 18,00	R\$ 22.680,00
2	Laranja de 1ª qualidade, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. ausência de sujidade, parasitos e larvas;	KG	960	IN NATURA	R\$ 5,50	R\$ 5.280,00
3	Limão, de 1ª qualidade, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. ausência de sujidade, parasitos e larvas;	KG	400	IN NATURA	R\$ 4,10	R\$ 1.640,00
4	Maçã nacional, casca lisa, nova, de 1ª qualidade, tamanho médio, não pode estar murcha e nem amassada sem imperfeições;	KG	960	IN NATURA	R\$ 5,45	R\$ 5.232,00
5	Melancia: fruto com 70 a 80% de maturação, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprio, com polpa firme e intacta, devendo ser bem desenvolvido, isenta de enfermidades, parasitas e larvas, material terroso e sujidades, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, de colheita recente, livre de resíduos de fertilizantes, devendo ser transportado de forma adequada;	KG	2.500	IN NATURA	R\$ 7,00	R\$ 17.500,00

TOTAL **R\$ 52.332,00**

LOTE 06 - OVOS

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	MARCA	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL
1	Ovos, de 1ª qualidade. E conservação que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo ausência de sujidade, parasitos e larvas.	DÚZIA	980	SANTA CLARA	R\$ 6,90	R\$ 6.762,00

LOTE 07 - PEIXES

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	MARCA	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL
1	Peixe in natura, cor, cheiro e sabor próprio; sem manchas esverdeadas e parasitas; acondicionado em saco plástico transparente atóxico.	DÚZIA	920	IN NATURA	R\$ 23,00	R\$ 21.160,00

LOTE 01	R\$ 33.073,00
LOTE 02	R\$ 62.659,50
LOTE 04	R\$ 140.825,00
LOTE 05	R\$ 52.332,00
LOTE 06	R\$ 6.762,00
LOTE 07	R\$ 21.160,00
TOTAL	R\$ 316.811,50

OBSERVAÇÕES I:

- A empresa vencedora é detentora da expectativa do direito em iguais condições considerando para efeito de liberação;
- O objeto deverá ser fornecido, conforme definido no Edital e na Ata da SRP;
- A liberação ficará adstrita à indicação de dotação orçamentária que sustentará a despesa em conformidade com o planejamento realizado para cada exercício financeiro;
- O órgão/ente fará a solicitação do objeto conforme a sua necessidade e de acordo com a disponibilidade de recursos orçamentários;
- A Ata de Registro de Preço Nº 19/2019 integram este Extrato Parcial como se nele estivesse transcrita para todos os efeitos, no teor contido no Processo Nº 397/2019.

OBSERVAÇÕES II:

EMPRESA	L P S COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES EIRELI
CNPJ	31.922.392/0001-70
CONTATO	LUIS PEDRO SOARES CARVALHO
TELEFONE	98-98867-3283
ENDEREÇO	Rua Diogo dos Reis, nº 849 - Matriz
CIDADE	Pinheiro/MA

Publicado por: PATRICIA MARIA FREIRE MACEDO
Código identificador: f91658e478234abf0ea11fc70cd1bd51

EXTRATO ATA PARCIAL SRP Nº 02/2020

Processo Administrativo nº 397/2019

Pregão Presencial nº 019/2019

Objeto: Registro de preços para fornecimento de gêneros alimentícios perecíveis e não perecíveis, para atender os órgãos/entes do Município.

Data das Sessões: 26/11/2019 e 06/12/2019

Horários: 09h: 30min.

Pregoeira: Patrícia Maria Freire Macedo

Adjudicação: 11/12/2019

Homologação: 06/01/2020

ITENS REGISTRADOS:

LOTE 01						
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	MARCA	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL
1	Achocolatado em pó instantâneo, enriquecido com vitaminas. Não conter glúten. Aparência pó homogêneo sabor e cheiros próprios. Embalagem: em sacos de polietileno atóxico, contendo 400 gramas. Validade: mínima de 12 meses a contar a partir da data de entrega. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes do vencimento do prazo de validade e embalagens danificadas;	LATA	3.760	03 CORAÇÕES	8,99	R\$ 33.802,40

2	Açúcar embalagem de 1 kg, com impressão do nome do fabricante, registro no ministério da saúde e validade do produto não inferior a 11 meses, contados da data do recebimento definitivo;	KG	5.090	IMPERIAL	3,79	R\$ 19.291,10
3	Adoçante 100 ml;	UND	820	ADOÇYL	4,90	R\$ 4.018,00
4	Amido de milho, farinha feita de milho para preparo de mingau 500g;	PCT	2.080	SINHÁ	5,60	R\$ 11.648,00
5	Arroz integral, agulhinha longo fino polido tipo 1, sem glúten, contendo no mínimo 90% de grão inteiros com no máximo de 14% de umidade e com valor nutricional na porção de 50g contendo no mínimo 37g de carboidratos, 4g de proteínas e o de gorduras totais, com rendimento após o cozimento de no mínimo 2,5 vezes a mais do peso antes da cocção, devendo também apresentar coloração branca, grãos íntegros e soltos após o cozimento;	KG	960	MEU BIJU	4,80	R\$ 4.608,00
6	Arroz, agulhinha longo fino polido tipo 1, sem glúten, contendo no mínimo 90% de grão inteiros com no máximo de 14% de umidade e com valor nutricional na porção de 50g contendo no mínimo 37g de carboidratos, 4g de proteínas e o de gorduras totais. com rendimento após o cozimento de no mínimo 2,5 vezes a mais do peso antes da cocção, devendo também apresentar coloração branca, grãos íntegros e soltos;	KG	4.530	BOM PALADAR	4,49	R\$ 20.339,70
9	Aveia, em flocos finos 400g;	PCT	1.440	YOKI	5,49	R\$ 7.905,60
10	Biscoito água e sal, biscoito doce isento de ovo e lactose é o produto obtido pelo amassamento e cozimento conveniente de massa preparada com farinha de trigo, gordura vegetal hidrogenada, açúcar invertido, açúcar, sal e outros ingredientes, sem recheio. O produto deverá estar de acordo com a legislação vigente. Fabricado a partir de matérias primas deverá se apresentar em pacotes com peso entre 400g;	PCT	6.600	3 DE MAIO	6,40	R\$ 42.240,00
11	Biscoito doce biscoito doce isento de ovo e lactose é o produto obtido pelo amassamento e cozimento conveniente de massa preparada com farinha de trigo, gordura vegetal hidrogenada, açúcar invertido, açúcar, sal e outros ingredientes, sem recheio. O produto deverá estar de acordo com a legislação vigente. Fabricado a partir de matérias primas deverá se apresentar em pacotes com peso entre 400g;		5.650	3 DE MAIO	6,40	R\$ 36.160,00
14	Corante, colorífico alimentício de urucum-especificação: embalagem, pacote com 100gramas, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido;	PCT	2.020	MARATA	1,25	R\$ 2.525,00
15	Ervilha, de 1º qualidade, em embalagens com conservação. 200gramas;	POTE	1.440	OLE	3,00	R\$ 4.320,00
16	Extrato de tomate, simples, concentrado com no mínimo 1% de carboidrato e 5% de sódio por porção. O produto deverá estar isento de fermentações e não indicar processamento defeituoso, embalagem treta pack com peso de 190g. O produto deverá ter validade mínima de 08 meses;	UND	100	QUERO	3,40	R\$ 340,00
18	Farinha de trigo com fermento, embalagens de 1kg;	KG	540	ROSA BRANCA	6,30	R\$ 3.402,00
19	Farinha de trigo, ferro e ácido fólico (vitamina B9), sal, fermentos químicos: pirofosfato ácido de sódio, bicarbonato de sódio e fosfato monocálcico, com fermento e enriquecida com ferro e ácido fólico. CONTÉM GLÚTEN;	Unidade	300	ROSA BRANCA	5,60	R\$ 1.680,00
20	Farinha láctea 400g para mingau;	LT	1.400	NESTLE	6,60	R\$ 9.240,00
21	Farinha: farinha de mandioca, isenta de sujidades, embaladas em saco transparente e sem mofo;	KG	720	SAN REI	7,10	R\$ 5.112,00
22	Feijão carioquinha, tipo 1- especificação: feijão carioquinha, tipo 1 novo, constituído de grãos inteiros e são, com teor de umidade de 15%, isento de material terroso, sujidades e mistura de outras variedades e espécies, constituídos de no 90% a 98% de grãos inteiros e íntegros, na cor característica, acondicionado em embalagem plástica, atóxica de 1 quilograma;	KG	3.120	DONA DORA	7,60	R\$ 23.712,00

23	Feijão preto Tipo I, novo, de primeira qualidade, constituído de grãos inteiros e sãos, sem a presença de grãos mofados e/ou carunchados. Embalagem: plástica, resistente, transparente, contendo 1 kg. Prazo de validade mínimo 06 meses a contar a partir da data de entrega;	KG	100	SAN REI	7,30	R\$ 730,00
24	Flocão de arroz 500g;	PCT	3.600	POTY	3,70	R\$ 13.320,00
25	Flocão de milho 500g;	PCT	3.680	POTY	3,40	R\$ 12.512,00
26	Leite em pó desnatado, pacote com 200g. com impressão do nome do fabricante, registro no ministério da agricultura e validade do produto não inferior a 9 meses, contados da data do recebimento definitivo;	PCT	1.440	ITALAC	5,85	R\$ 8.424,00
27	Leite em pó, integral, derivado da vaca. Pacote com 200g. com impressão do nome do fabricante, registro no ministério da agricultura e validade do produto não inferior a 9 meses, contados da data do recebimento definitivo;	PCT	8.400	ITALAC	5,80	R\$ 48.720,00
28	Macarrão parafuso, integral fabricada a partir de matéria-prima selecionada, sã, limpa e boa qualidade; enriquecido com ferro e ácido fólico, embalagem resistente. Embalagem de 500g, de boa qualidade validade mínima de 12 meses a partir da data da entrega;	PCT	720	OREGON	5,19	R\$ 3.736,80
29	Macarrão tipo espaguete, macarrão sem glúten, integral fabricada a partir de matéria-prima selecionada, sã, limpa e boa qualidade; enriquecido com ferro e ácido fólico, embalagem resistente. Embalagem de 500g, de boa qualidade validade mínima de 12 meses a partir da data da entrega;	PCT	1.020	RICOSA	4,90	R\$ 4.998,00
30	Macarrão, do tipo espaguete, fabricada a partir de matéria-prima selecionada, sã, limpa e boa qualidade; enriquecido com ferro e ácido fólico, embalagem resistente. embalagem de 500g, de boa qualidade validade mínima de 12 meses a partir da data da entrega;	PCT	3.600	RICOSA	3,85	R\$ 13.860,00
31	Macarrão, do tipo parafuso, fabricada a partir de matéria-prima selecionada, sã, limpa e boa qualidade; enriquecido com ferro e ácido fólico, embalagem resistente. embalagem de 500g, de boa qualidade validade mínima de 12 meses a partir da data da entrega;	PCT	1.840	OREGON	4,69	R\$ 8.629,60
32	Margarina 500 g cremosa 65% de lipídios c/sal;	POTE	1.500	PRIMOR	3,80	R\$ 5.700,00
38	Óleo de soja refinado tipo 1, que sofreu processo tecnológico adequado como degomagem, neutralização, clarificação, frigorificação ou não de desodorização;	LITRO	1.720	CONCORDIA	5,50	R\$ 9.460,00
40	Refrigerante, sabores diversos, com 6 unidades, engarrafados em recipientes plásticos de 2l, com validade mínima de 12 meses;	Fardo	50	SCHIN	48,00	R\$ 2.400,00
41	Sal refinado iodado, com granulação uniforme e com cristais brancos, com no mínimo de 98,5% de cloreto de sódio e com dosagens de sais de iodo de no mínimo 10 mg e máximo de 15 mg de iodo por quilo, de acordo com a legislação federal específica - embalagem 1 kg. o produto deverá ter validade mínima de 08 meses;	KG	380	BOM DE MESA	1,20	R\$ 456,00
42	Sardinha em óleo comestível, enlatado.120gramas;	LATA	2.000	ROBSON CRUSOE	3,90	R\$ 7.800,00
43	Suco em pacotes, suco em pó 25g vários sabores;	PCT	3.600	MARATA	1,50	R\$ 5.400,00
44	Suco in natura, em caixa com vários sabores 1litro;	UND	2.000	MARATA	5,80	R\$ 11.600,00
45	Tempero seco;	PCT	100	MARATA	2,00	R\$ 200,00
46	Tempero seco, completo pronto valor nutricional em 5g: 1g de carboidrato, máximo de 05 mg de colesterol, 1685 mg de sódio;	PCT	1.440	VIANA	4,80	R\$ 6.912,00
47	Vinagre branco, fermentado de vinho com acidez mínima de 4% - embalagem 750 ml;	UND	1.070	FIGUERA	3,30	R\$ 3.531,00
TOTAL						R\$ 398.733,20
LOTE 03						
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	MARCA	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL

1	Polpa de frutas caju	KG	630	ACEROLIMA	12,00	R\$ 7.560,00
2	Polpa de frutas acerola	KG	630	ACEROLIMA	12,00	R\$ 7.560,00
3	Polpa de frutas goiaba	KG	630	ACEROLIMA	12,00	R\$ 7.560,00
4	Polpa de frutas maracujá	KG	630	ACEROLIMA	17,00	R\$ 10.710,00
5	Polpa de frutas bacuri	KG	630	ACEROLIMA	18,00	R\$ 11.340,00
TOTAL						R\$ 44.730,00

LOTE 04 - CARNES

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	MARCA	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL
3	Carne moída, empacotada em embalagens seguras e higiênicas 500g;	PCT	4.380	MAFRIPAR	8,00	R\$ 35.040,00
5	Frango in natura kg;	KG	2.800	FRIATO	9,29	R\$ 26.012,00
7	Peito de frango in natura, kg;	KG	2.500	FRIATO	15,50	R\$ 38.750,00
TOTAL						R\$ 99.802,00

RESUMO

LOTE 01 R\$ 398.733,20

LOTE 03 R\$ 44.730,00

LOTE 04 R\$ 99.802,00

TOTAL R\$ 543.265,20

OBSERVAÇÕES I:

- A empresa vencedora é detentora da expectativa do direito em iguais condições considerando para efeito de liberação;
- O objeto deverá ser fornecido, conforme definido no Edital e na Ata da SRP;
- A liberação ficará adstrita à indicação de dotação orçamentária que sustentará a despesa em conformidade com o planejamento realizado para cada exercício financeiro;
- O órgão/ente fará a solicitação do objeto conforme a sua necessidade e de acordo com a disponibilidade de recursos orçamentários;
- A Ata de Registro de Preço Nº 19/2019 integram este Extrato Parcial como se nele estivesse transcrita para todos os efeitos, no teor contido no Processo Nº 397/2019.

OBSERVAÇÕES II:

EMPRESA	D. W. COSTA MENDES
CNPJ	07.897.605/0001-76
CONTATO	DENILSON WYDS COSTA MENDES
TELEFONE	98 3338-3168
ENDEREÇO	Rua Tiradentes, nº380 - Campinho
CIDADE	Pinheiro/MA

Publicado por: PATRICIA MARIA FREIRE MACEDO
Código identificador: 0ca51dde323b9dd3533564c4dd4ad91e

TERMO DE RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - PROCESSO Nº 140/2019

TERMO DE RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

De acordo com o procedimento administrativo de Adesão à Ata de Registro de Preços, RATIFICO o parecer e ADJUDICO o objeto: Adesão à Ata de Registro de Preço nº 04/2019, oriunda do Pregão Presencial Nº 05/2019, DO Município de Igarapé Grande-MA, visando à contratação de estrutura física e equipamentos para eventos diversos do Município de Alcântara-MA (estrutura de palco, som, iluminação, banheiros químico, atrações municipais, regionais e nacionais), destinados pela Secretaria Municipal de Administração, Planejamento e Gestão, em favor das empresas **ENPHOC EVENTOS, MARKETING E**

TURISMO EIRELI, inscrito sob o CPNJ nº 03.625.819/0001-32, no valor TOTAL DE 72.460,00 (setenta e dois mil, quatrocentos e sessenta reais) e **L & L PRODUÇÕES DE EVENTOS LTDA-ME**, inscrita sob o CNPJ Nº 19.488.891/0001-03, no valor total de R\$ 241.770,00 (duzentos e quarenta e um mil, setecentos e setenta reais), com os quantitativos, descrições e valores unitários presentes no Termo de Referência acostado nos autos.

JOSÉ ROGÉRIO PAIXÃO LOPES
Secretário Municipal de Administração, Planejamento e Gestão

Publicado por: PATRICIA MARIA FREIRE MACEDO
Código identificador: 081373f60922c90995d94dca9474169e

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARNAÍBA

**ERRATA 03 DO CMDCA - EDITAL Nº. 001/2019 DO
CMDCA**

ERRATA 03 DO CMDCA - EDITAL Nº. 001/2019 DO CMDCA - DA HOMOLOGAÇÃO, DIPLOMAÇÃO, NOMEAÇÃO, POSSE E EXERCÍCIO DO CONSELHEIRO TUTELAR. ERRATA - SEÇÃO II DOS RECURSOS

PAGINA	ARTIGO	ONDE SE LÊ	LEIA-SE	COMENTARIOS
16	Art. 31º-ITEM 'D'	Caberá ao Prefeito Municipal junto ao CMDCA dar posse aos Conselheiros Titulares eleitos dia 10 de janeiro de 2020, data em que se encerra o mandato dos conselheiros tutelares em exercício.	Caberá ao Prefeito Municipal junto ao CMDCA dar posse aos Conselheiros Titulares eleitos dia 09 de janeiro de 2020, data em que se encerra o mandato dos conselheiros tutelares em exercício. --	(-)

Tereza Cristina Alves Rocha -Vice-Presidente do CMDCA

Publicado por: ROMULLO BATISTA BIAH
Código identificador: 285f693e5b179d4978b4e3c94e83ca83

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAPURUS

LEI MUNICIPAL Nº 415/2019.

LEI MUNICIPAL Nº 415/2019.

Estima a receita e fixa a despesa do Município de Anapurus para o exercício financeiro de 2020.

A PREFEITA MUNICIPAL DE ANAPURUS, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições, de acordo com o que dispõe o art. 50, incisos II, III e V; e art. 68, incisos I, II e IV, da lei orgânica do município, faz saber que a câmara municipal aprovou e ela sanciona a seguinte lei:

Art. 1º O orçamento do Município de Anapurus para o exercício de 2020, estima a Receita e fixa a Despesa em R\$ 72.985.540,61 (setenta e dois milhões, novecentos e oitenta e cinco reais e sessenta e um centavos) sendo:

I - Orçamento Fiscal em R\$ 58.607.110,61 (cinquenta e oito milhões, seiscentos e sete mil, cento e dez reais e sessenta e um centavos);

II - Orçamento da Seguridade Social em R\$ 14.378.430,00 (quatorze milhões, trezentos e setenta e oito mil, quatrocentos e trinta reais).

Art. 2º A Receita será arrecadada na forma da legislação vigente e das especificações constantes dos quadros integram esta Lei, observando o seguinte desdobramento:

Parágrafo único. As receitas estimadas para o exercício 2020 estão previstas por fonte de origem de recurso, que se constituem de determinados agrupamentos de naturezas de receitas, atendendo a Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Maranhão e Normativos da Secretaria do Tesouro Nacional e servem para indicar como são financiadas as despesas orçamentárias, não havendo porém, vedação a substituição, inclusão ou alteração de fonte de recursos durante a execução orçamentária, que deverá ser processada através de Decreto do Executivo.

Administração Direta:

Receitas Correntes

Receita Tributária.....	R\$1.382.700,00
Receita de Contribuições.....	R\$727.815,00
Receita Patrimonial.....	R\$534.370,61
Receita de Serviços.....	R\$67.100,00
Transferências Correntes.....	R\$ 46.332.110,00
Outras receitas Correntes.....	R\$20.850.500,00
Contribuições - Intraofss.....	R\$2.181.025,00
Transferências Correntes Intra-ofss.....	R\$24.200,00
Deduções da Receita Corrente.....	R\$ -3.312.980,00
Total.....	R\$ 68.786.840,61

Receitas de Capital

Alienação de Bens.....	R\$ 24.200,00
Transferência de Capital.....	R\$4.053.500,00
Outras Receitas de Capital.....	R\$121.000,00
Subtotal.....	R\$ 4.198.700,00
Total.....	R\$ 4.198.700,00

Receitas Correntes.....	R\$ 68.786.840,61
Receitas Correntes - IntraOfss.....	R\$ 2.205.225,00
Receitas de Capital.....	R\$ 4.198.700,00
Dedução do FUNDEB.....	R\$ -3.312.980,00

TOTAL GERAL.....R\$ 72.985.540,61

Art. 3º A despesa será realizada segundo a discriminação dos quadros integrantes desta Lei, com os seguintes desdobramentos:

Parágrafo único. As Despesas fixadas para o exercício 2020 serão financiadas com indicação de pôr fonte específica de recursos, atendendo a Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Maranhão e Normativos da Secretaria do Tesouro Nacional e servem para indicar como são financiadas as despesas orçamentárias, não havendo, porém, vedação a substituição, inclusão ou alteração de fonte de recursos durante a execução orçamentária, que deverá ser processada através de Decreto do Executivo.

I - Por Funções de Governo

01 - Legislativa	R\$ 1.270.500,00
02 - Judiciária	R\$ 181.500,00
04 - Administração	R\$ 6.294.575,61
06 - Segurança Pública	R\$ 217.800,00
08 - Assistência Social	R\$ 2.223.980,00
09 - Previdência Social	R\$ 1.627.450,00
10 - Saúde	R\$10.527.000,00
11 - Trabalho	R\$ 121.000,00
12 - Educação	R\$ 43.279.885,00
13 - Cultura	R\$ 689.700,00
15 - Urbanismo	R\$ 1.724.250,00
17 - Saneamento	R\$ 1.089.000,00
18 - Gestão Ambiental	R\$ 169.400,00
20 - Agricultura	R\$ 750.200,00
21 - Organização Agrária	R\$ 121.000,00
23 - Comércio e Serviços	R\$ 121.000,00
24 - Comunicação	R\$ 84.700,00
26 -Transporte	R\$ 689.700,00
28 - Encargos Sociais	R\$ 520.300,00
99 - Reserva de Contingência	R\$ 1.282.600,00
TOTAL	R\$ 72.985.540,61

Art. 4º Fica o Poder Executivo autorizado a:

I - abrir durante o exercício créditos suplementares até o limite de 100% (cem por cento) do total da despesa fixada no artigo 1º observando-se o disposto no artigo 43 da Lei federal nº 4.320 de 17 de março de 1964.

II - abrir créditos suplementares até o limite consignado sob a denominação de Reserva de Contingência em conformidade com o disposto na Lei de Diretrizes Orçamentárias.

III - Fica o Poder Executivo autorizado a remanejar, transpor, transferir as dotações orçamentárias, aprovadas nesta Lei em decorrência de necessidade de compatibilização da previsão de receita e fixação de despesa, inclusive alterar a indicação de fontes de recursos de dotações específicas, mesmo entre órgãos e orçamento distintos.

§ 1 Não onerarão o limite previsto no inciso I, os créditos destinados:

I - suprir insuficiência nas dotações de despesas a conta de recursos vinculados;

II - suprir insuficiência nas dotações orçamentárias relativas as despesas a conta de receitas oriundas de convênios, termos de

compromissos ou obrigações constitucionais e legais.

§ 2º A abertura de crédito adicional de que trata o inciso I deste artigo, para fins de atendimento do art. 43, § 1º, I da Lei n. 4.320/1964, poderá ser realizada entre dotações orçamentárias com fontes de recursos distintas.

Art. 5º Fica o Poder Executivo autorizado a realizar operações de créditos por antecipação da receita até o limite de 50% (cinquenta por cento) da receita corrente líquida, observadas as condições estabelecidas no artigo 38, da Lei Complementar nº 101, de 2000.

Art. 6º O Poder Executivo poderá?? realizar alterações orçamentárias na natureza das dotações desde que obedecidos os limites estabelecidos nesta lei orçamentária.

Artigo 7º O Poder Executivo poderá? firmar convênios com outras esferas de governo e entidades privadas, para o desenvolvimento de programas prioritários nas diferentes áreas de sua competência, bem como, conceder ajuda financeira a entidades assistenciais e outras por meio de subvenções, auxílios e contribuições.

Art. 8º As dotações atribuídas às diversas unidades orçamentárias poderão ser movimentadas por órgãos centrais de administração geral.

Parágrafo único. É permitida a redistribuição de parcelas das dotações de pessoal, de uma para outra unidade orçamentária, quando considerada indispensável à movimentação de pessoal dentro das tabelas ou quadros comuns às unidades interessadas, a que se realize em obediência à legislação específica.

Art. 9º Esta Lei entrará em vigor a partir de 1º de janeiro de 2020.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE ANAPURUS, ESTADO DO MARANHÃO, AOS 19 (DEZENOVE) DIAS DO MÊS DEZEMBRO DE 2019

Vanderly de Sousa do Nascimento Monteles
Prefeita Municipal

Publicado por: PATRICK PAULINO PINHEIRO
Código identificador: 9b0719a0243ea59630a39c5ed54f40c4

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAIOSES

LEI N.º 634/2019

LEI N.º 634/2019, de 18 de Setembro de 2019.

REGULAMENTA O HORÁRIO DE ENCERRAMENTOS DAS ATIVIDADES DOS ESTABELECIMENTOS CLUBES, ASSOCIAÇÕES, SERESTA, BARES E RESTAURANTES E SIMILARES NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE ARAIOSES - MA.

O **PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARAIOSES CRISTINO GONÇALVES DE ARAÚJO**, faço saber, em cumprimento ao disposto no artigo 87, inciso II, da Lei Orgânica Municipal que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Artigo 1º - O horário de encerramento das atividades dos estabelecimentos bares e restaurantes e similares no âmbito do Município de Araioeses - MA.

- BARES E RESTAURANTES - diariamente às 1:00 horas, durante a semana;
- BUFFETS, CASAS DE EVENTOS E DE RECEPÇÕES - até as 4:00 horas;

- LOJAS DE CONVENIÊNCIAS - 24 horas de funcionamento, ficando proibida a comercialização de bebidas alcoólicas de qualquer espécie ou forma após às 3:00 horas;
- SHOWS MUSICAIS (SERESTAS) - a céu aberto às 2:00 horas, nos fins de semana até as 4:00hs;
- LANCHONETES, TRAILES E SIMILARES - 24 horas não comercializando bebidas alcoólicas de qualquer espécie ou forma, caso contrário encerra suas atividades às 2:00 horas;
- FESTEJOS JUNINOS E CARNAVAL - encerramento às 4:00 horas com som mecânico;
- PASSAGEM DO ANO NOVO - na virada do ano novo fica liberado o horário;
- EVENTOS ESPECIAIS - 3:00 horas desde que autorizados pela autoridade competente;

Artigo 2º - Os bares e restaurantes nos domingos e feriados funcionarão até 2:00 horas, mantendo-se às 3:00 horas, desde que no dia imediato não seja dia útil.

§ 1º A inobservância de qualquer dispositivo desta lei sujeitará os infratores as seguintes penalidades independente dos dispositivos penais.

I - Advertência, primeira infração;

II - Multa de R\$ 1.000,00 (um mil reais) segunda infração;

III - Multa de R\$ 3.000,00 (três mil reais) terceira infração;

IV - Fechamento administrativo e cassação do Alvará, decorrido os incisos I,II e III.

§ 2º Os valores das multas serão corrigidos anualmente nos mesmos índices e datas de reajustes dos tributos municipais.

Artigo 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Artigo 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito de Araioeses - MA, 18 de Setembro de 2019.

CRISTINO GONÇALVES DE ARAÚJO
Prefeito Municipal

Publicado por: CRISTINO GONÇALVES DE ARAUJO
Código identificador: 7cc0b5fbfbad95857320d89c3b138ba

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACURITUBA

AVISO DE RETIFICAÇÃO

RETIFICAÇÃO DE EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 021/2019. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 344.02.04.5/2019. Objeto: Eventual aquisição, de forma parcelada, de medicamentos da farmácia básica e medicamentos hospitalar em geral para atender as necessidades básicas da saúde municipal A Prefeitura Municipal de Bacurituba/MA, através do Pregoeiro Municipal, torna público aos interessados, Retificação dos **itens 5.4 e 6.8.1 do Edital. ONDE SE LÊ:**

5.4. A não apresentação ou incorreção nos documentos necessários para credenciamento a que se refere os itens 5.1 e 9.2.1.1 deste edital, bem como a apresentação de documentos ilegíveis, não excluirá a empresa licitante do certame, mas impedirá o representante de se manifestar e responder pela mesma, e de praticar qualquer outro ato inerente durante a sessão pública. **6.8.1.** Não atenderem, integralmente, a todas às exigências do presente edital, que sejam omissas, não apresentarem a proposta de preços (item 6.2.1 do edital) e/ou resumo da proposta de preços (item 6.2.2 do edital), apresentem irregularidades ou defeitos, omitirem dados requeridos, apresentem quaisquer ofertas de vantagens não previstas neste edital, possuírem amostras reprovadas, estiverem em conformidade com o item 10.3.1 do edital, apresentarem divergências entre os preços em algarismos

arábicos e extensos e ainda apresentarem erros aritméticos. **LER-SE-Á: 5.4.** A não apresentação ou incorreção nos documentos necessários para credenciamento a que se refere os itens 5.1.1 e 5.1.2 deste edital, bem como a apresentação de documentos ilegíveis, não excluirá a empresa licitante do certame, mas impedirá o representante de se manifestar e responder pela mesma, e de praticar qualquer outro ato inerente durante a sessão pública. **6.8.1.** Não atenderem, integralmente, a todas às exigências do presente edital, que sejam omissas, não apresentarem a proposta de preços (item 6.2.1 do edital) e/ou resumo da proposta de preços (item 6.2.2 do edital), apresentem irregularidades ou defeitos, omitirem dados requeridos, apresentem quaisquer ofertas de vantagens não previstas neste edital, possuírem amostras reprovadas, estiverem em conformidade com o item 6.8.3 do edital, apresentem divergências entre os preços em algarismos arábicos e extensos e ainda apresentarem erros aritméticos. Bacurituba (MA), 06 de janeiro de 2020. Jean da Silva Rodrigues - Pregoeiro.

Publicado por: WENDER DO NASCIMENTO PESSOA
Código identificador: ec534dd8e818512e61aa2f988be5d959

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3490506/2020. DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2020. Processo Administrativo nº 349.05.06.5/2020. PARTES: O Município de Bacurituba, através do Fundo Municipal de Assistência Social de Bacurituba, CNPJ nº. 15.484.756/0001-20 e o Sr. JOÃO DE DEUS FERREIRA FONSECA, CPF nº. 334.443.823-91. OBJETO DO CONTRATO: Locação de imóvel localizado na Rua Benjamim Constant, s/n, Centro, Bacurituba - MA, que será utilizada para as ações do Programa Criança Feliz da Secretaria Municipal de Assistência Social dessa Municipalidade. DATA DE ASSINATURA: 02/01/2020. Dotações Orçamentárias: 02 - Poder Executivo; 02.10.00 - Fundo Municipal de Assistência Social - FMAS; Dotação: 08.244.0031.2093.0000 - Manutenção do Programa Primeira Infância no SUAS - Criança Feliz; Elemento de despesa: 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física, do orçamento da Prefeitura Municipal de Bacurituba do Exercício de 2020. BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações. VALOR TOTAL ESTIMADO: **R\$ 13.006,08** (Treze mil seis reais e oito centavos). VIGÊNCIA: até 31 de Dezembro de 2020. FORO: Comarca de São Bento - MA. ASSINATURAS: JOSÉ SISTO RIBEIRO SILVA, CPF nº. 035.310.743-34 e João de Deus Ferreira Fonseca, CPF nº. 334.443.823-91. JOSÉ SISTO RIBEIRO SILVA - Prefeito Municipal.

Publicado por: WENDER DO NASCIMENTO PESSOA
Código identificador: b5c297f9969c705f8866403157726e80

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENEDITO LEITE

RESENHA DE CONTRATO Nº 177/2019

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENEDITO LEITE - MA. RESENHA DE CONTRATO nº 177/2019. PARTES: Município de Benedito Leite/MA, inscrito no CNPJ/MF: 06.096.218/0001-78 e a Empresa **RR7 CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA-ME**, CNPJ/MF sob nº 21.643.662/0001-50, **Pregão Presencial nº 020/2018 - SRP**. OBJETO **contratação de serviços de locação de máquinas e caminhões para o Município de Benedito Leite-MA**. DATA DA ASSINATURA: 03 de dezembro de 2019. BASE LEGAL: Lei Federal nº. 10.520 e 8.666/93 e suas alterações. VALOR GLOBAL: **R\$ 20.794,80** (vinte mil, setecentos e noventa e quatro reais e oitenta centavos). Dotação: Programa Atividade: 04 122 0003 2.026

Manut. e Func. da Secr. de Infraestrutura; Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 - Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica. DA VIGÊNCIA: 31/12/2019. FORO: Fica Eleito o foro da Comarca de São Domingos do Azeitão/MA. ASSINATURA: Prefeito Municipal de Benedito Leite, Ramon Carvalho de Barros, CPF nº 005.777.303-39 e Rizomar Diniz Rego, CPF. nº. 020.811.503-01, proprietário da empresa. Benedito Leite - MA, 03 de dezembro de 2019.

Publicado por: FRANK JAMES RODRIGUES LUSTOSA
Código identificador: d6ddc9650e06dc4087145e03b661d13b

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITI BRAVO

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO DE FORNECIMENTO Nº 04.02.06.01/2020. PREGÃO PRESENCIAL: Nº 028/2018- SRP

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO ADMINISTRATIVO DE FORNECIMENTO Nº 04.02.06.01/2020. PREGÃO PRESENCIAL: Nº 028/2018- SRP. REFERENCIA: Menor preço item. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Buriti Bravo - MA CNPJ:06.052.138/0001-10. REPRESENTANTE: Vera Maria Oliveira da Costa, CPF: 493.286.973-87. OBJETO: contratação de empresa para o futuro e eventual fornecimento de gêneros alimentícios diversos para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde. DATA DA ASSINATURA: 06/01/2020. CONTRATADO: A & L PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA - ME, CNPJ n.º 97.519.076/0001-60, neste ato representa pelo Sr. Sidney de Sousa morais, portador do CNH. n.º 05114246172 - DETRAN / MA, e do CIC/MF n.º 002.152.033-05. VALOR DO CONTRATO: R\$ 30.602,25 (trinta mil, seiscentos e dois reais e vinte e cinco centavos) DOTAÇÃO: PODER - 02 - PODER EXECUTIVO UNIDADE ORÇAMENTARIA - 02.08 - SECRETARIA DE SAÚDE ATIVIDA/PROJETO - 10.301.0020.2054 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - ELEMENTO - 3.3.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO - FONTE RECURSO - 0.1.14.000001 - RECURSOS ORDINÁRIOS.VIGENCIA: 31/12/2020. BASE LEGAL: Lei Federal nº 10.520/2012, Decretos Municipais nº 084/2012, 024/2015 e Lei Federal nº 8.666/93 e alterações. Vera Maria Oliveira da Costa. Secretária Municipal de Administração Planejamento e Finanças.

Publicado por: CARLOS ALARICO FRANCISCO DUARTE
Código identificador: ba2b4a7fbf91f24122e4d70593e692f3

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTREITO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PP 048 2019

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTREITO/MA
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 048/2019. REFERENTE: PREGÃO PRESENCIAL Nº0484/2019 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 080/2019 - Sistema de Registro de Preço, tipo menor preço por item. OBJETO: O REGISTRO DE PREÇO PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEIS E DERIVADOS DE INTERESSE DE DIVERSAS SECRETARIAS DESTA MUNICIPALIDADE DE ESTREITO/MA. Fundamentação Legal: Lei Nº 8.666/93. Art.15 Inciso II, Decreto Municipal nº 16/2015, Lei Nº 10.520/20, Lei Complementar nº123/2006 alterada pela lei complementar 147/2014, PRAZO DA VALIDADE DA ATA: 12 (Doze Meses). DATA DE ASSINATURA: 31 de Dezembro de 2019. SIGNATÁRIOS: Neste ato representado pelo Sr. Sueliton Lacerda Figueiredo, Secretário Mun. de Adm. Fin. e Gestão; Cassio Antônio Paula Batista, Secretaria Mun. de Saúde; Antônio Carlos Gregores de Araújo, Secretaria Mun. de

Educação e Cultura

DADOS DAS EMPRESAS VENCEDORAS

EMPRESA I

EMPRESA: ITAMAR MARTINS MACEDO - ME CNPJ de Nº 00.480.346/0001-34 sediada na Rod. BR. 230, Nº1014, Bairro-Centro - CEP: 65.675-000, Estreito - MA, Fone: (99) 3531-6255, (99) 99137-9908. E- mail: autoposto.im@bol.com.br
PREÇOS REGISTRADOS:

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTDE	VALOR NEG.	V.TOTAL
3	FLUIDO DE FREIO DOT 04 500 ML	UND	25	R\$ 28,65	R\$ 716,25
5	GASOLINA ADITIVADA	LT	157.000	R\$ 4,86	R\$ 763.020,00
8	ÓLEO 15W40 LUBRIFICANTE P/ MOTOR A GASOLINA	LT	94	R\$ 30,00	R\$ 2.820,00
9	ÓLEO 2T 500 ML	UND	220	R\$ 21,00	R\$ 4.620,00
VALOR TOTAL DE: R\$ 771.176,25 (Setecentos e setenta e um mil centos e setenta e seis reais e vinte cinco centavos)					

DADOS DA EMPRESA II:

Razão Social: POSTO DE COMBUSTÍVEIS MINAS GERAIS LTDA CNPJ de Nº **06.364.897/0001-19**. Endereço: Rod. BR 010, 0K 1226, Centro - Estreito-MA. Telefone: (99) 3531-6310 ou (99) 99153-6900, E-Mail: **postomg@gmail.com**.

PREÇOS REGISTRADOS:

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTDE	VALOR NEG.	V.TOTAL
1	ARLA 32 GRANEL	LT	750	R\$ 3,16	R\$ 2.370,00
2	ESTOPA BRANCA COMUM	PCT	230	R\$ 6,40	R\$ 1.472,00
4	FLUIDO DE TRANSMISSÃO AUTOMÁTICA - ATF	LT	10	R\$ 31,50	R\$ 315,00
6	GRAXA 20/1	BD	35	R\$ 495,00	R\$ 17.325,00
7	ÓLEO 15W40 LUBRIFICANTE P/ MOTOR A DIESEL 20/1	BD	170	R\$ 329,00	R\$ 55.930,00
10	ÓLEO 68 HIDRÁULICO 20/1	BD	105	R\$ 310,00	R\$ 32.550,00
11	ÓLEO 80W90	BD	10	R\$ 455,00	R\$ 4.550,00
12	ÓLEO DIESEL COMUM	LT	394.000	R\$ 4,09	R\$ 1.611.460,00
13	ÓLEO DIESEL EVOLUX S10	LT	373.500	R\$ 4,13	R\$ 1.542.555,00
14	ÓLEO HIDRÁULICO 68	LT	15	R\$ 34,00	R\$ 510,00
15	ÓLEO P/ TRANSMISSÃO WBF100 SAE80W	BD	55	R\$ 369,00	R\$ 20.295,00
VALOR TOTAL DE: R\$ 3.289.332,00 (Três milhões duzentos e oitenta e nove mil trezentos e trinta e dois reais)					

Estreito/MA - 07 de Janeiro de 2020. Osvaldo Silva da Costa. Pregoeiro.

Publicado por: OSVALDO SILVA DA COSTA

Código identificador: b76af3e943cd75b43fc6a9e4c12ccb82

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DA SERRA NEGRA

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/2020-PMFSN/MA

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/2020-PMFSN/MA
PROCESSO Nº 03.04.10.019/2019 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 019/2019 - SRP

O MUNICÍPIO DE FORMOSA DA SERRA NEGRA/MA, através da PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DA SERRA NEGRA - PMFSN/MA, sediada na Av. João da Mata e Silva, s/n, Vila Viana - Formosa da Serra Negra - MA, inscrito(a) no CNPJ sob o nº 01.616.684/0001-13, neste ato representado pelo Prefeito o Sr. Janes Clei da Silva Reis, nomeado pela ATA de Posse de 01 de janeiro de 2017, inscrito no CPF nº 778.014.233-72, portador da Carteira de Identidade nº 000021540994-9 GEJSSP/MA, doravante denominada, **ORGÃO GERENCIADOR**, para atender as demandas da **PREFEITURA MUNICIPAL**, considerando o **PREGÃO PRESENCIAL Nº 019/2019 - SRP**, para REGISTRO DE PREÇOS, cujo resultado registrado na Ata da Sessão Pública realizada em 17 de dezembro de 2019 indica como vencedor a empresa: S. DE ARRUDA LIMA - ME, e a respectiva homologação do Processo nº 03.04.10.019/2019 - PMFSN.

RESOLVE:

Registrar os preços dos produtos propostos pela(s) empresa(s) **S. DE ARRUDA LIMA - ME**, inscrita no CNPJ: 07.494.460/0001-62, localizada na Av. Edson Lobão, nº 81, Bairro Centro, Formosa da Serra Negra - MA, representada

pelo **Sr. SEBASTIÃO DE ARRUDA LIMA**, portador do RG: 055688902015-5 SSP/MA e o CPF: 280.130.853-68, nas quantidades estimadas, de acordo com a classificação por elas alcançada, por item, atendendo as condições previstas no instrumento convocatório e as constantes desta Ata de Registro de Preços, sujeitando-se as partes às normas estabelecidas na Lei nº 8.666, de 21 de Junho de 1993, na Lei Complementar 123/2006, na Lei nº 10.520, de 17 de Julho de 2002 e no Decreto Federal Nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013 e demais legislações aplicadas à espécie.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

Parágrafo Primeiro - A presente Ata tem por objeto o **REGISTRO DE PREÇOS para aquisição de material de expediente e equipamentos de informática**, para atender a demanda dos Órgãos Participantes, especificados no **Anexo I** do Edital do **PREGÃO Nº 019/2019 - PMFSN/MA**, que passa a fazer parte desta Ata, juntamente com a documentação e proposta de preços apresentadas pelas licitantes vencedoras, conforme consta nos autos do processo nº 03.04.10.019/2019 - PMFSN/MA.

Parágrafo Segundo - Este instrumento não obriga a contratação, nem mesmo nas quantidades indicadas no **ANEXO ÚNICO** deste documento, podendo o **ÓRGÃO PARTICIPANTE** promover as aquisições de acordo com suas necessidades.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

A presente Ata terá validade de 12 (doze) meses, contados a partir de sua publicação.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA GERÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Parágrafo Primeiro - O gerenciamento deste instrumento caberá à **PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DA SERRA NEGRA - PMFSN/MA**.

Parágrafo Segundo - A presente Ata de Registro de Preços poderá ser utilizada para aquisições do respectivo objeto, por qualquer órgão da Administração Pública, Direta ou Indireta.

CLÁUSULA QUARTA - DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

Os preços registrados, as especificações dos produtos, os quantitativos, empresas beneficiárias e representante(s) legal(is) das empresa(s), encontram-se elencados no **ANEXO ÚNICO** da Ata de Registro de Preços .

CLÁUSULA QUINTA - DO(S) LOCAL(IS) E PRAZO(S) DE ENTREGA

Parágrafo Primeiro - A Contratada fica obrigada a fornecer os produtos nos endereços contidos na Ordem de Fornecimento emitida pelo Órgão Contratante

Parágrafo Segundo - O prazo para o início de fornecimento dos produtos será de acordo com a necessidade do Órgão participante, contados a partir do recebimento da "Ordem de Fornecimento" ou "Nota de Empenho", de acordo com o Termo de Referência - **Anexo I do Edital**.

CLÁUSULA SEXTA - DAS CONDIÇÕES DE ENTREGA

A(s) empresa(s) detentora(s)/consignatária(s) desta Ata de Registro de Preços será convocada a firmar contratações de fornecimento, observadas as condições fixadas neste instrumento, no edital e legislação pertinente.

CLÁUSULA SÉTIMA - DA REVISÃO DE PREÇOS

Os preços registrados manter-se-ão inalterados pelo período de vigência da presente Ata, admitida a revisão no caso de desequilíbrio da equação econômico-financeira inicial deste instrumento.

Parágrafo Primeiro - Os preços registrados que sofrerem revisão, não ultrapassarão os preços praticados no mercado, mantendo-se a diferença percentual apurada entre o valor originalmente constante da proposta e aquele vigente no mercado à época do registro.

Parágrafo Segundo - Caso o preço registrado seja superior à média dos preços de mercado, o **ÓRGÃO GERENCIADOR** solicitará ao(s) Fornecedor(es), mediante correspondência,

redução do preço registrado, de forma a adequá-lo ao mercado.
CLÁUSULA OITAVA - DA ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Desde que devidamente justificada a vantagem, a ata de registro de preços, durante sua vigência, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador.

Parágrafo Primeiro - Os órgãos e entidades que não participaram do registro de preços, quando desejarem fazer uso da ata de registro de preços, deverão consultar o órgão gerenciador da ata para manifestação sobre a possibilidade de adesão.

Parágrafo Segundo - Caberá ao fornecedor beneficiário da ata de registro de preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento decorrente de adesão, desde que não prejudique as obrigações presentes e futuras decorrentes da ata, assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes.

Parágrafo Terceiro - As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este artigo não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cem por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, não podendo ainda, exceder na totalidade, ao quádruplo do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independentemente do número de órgãos não participantes que aderirem.

CLÁUSULA NONA - DO REGISTRO ADICIONAL DE PREÇOS

Após o encerramento da etapa competitiva, os licitantes poderão reduzir seus preços ao valor da proposta do licitante vencedor;

Parágrafo Primeiro - Após o encerramento da etapa competitiva, além do preço do 1º (primeiro) colocado, serão registrados preços de outros fornecedores, desde que as ofertas sejam em valores iguais ao do licitante vencedor;

Parágrafo Segundo - Para registro adicional de preços dos demais licitantes será exigido à análise das documentações de habilitação;

Parágrafo Terceiro - A apresentação de proposta adequada para fins de registro de preços, não prejudicará o resultado do certame em relação ao licitante vencedor;

Parágrafo Quarto - O registro a que se refere o item, tem por objetivo o cadastro de reserva, no **18.1** caso de exclusão do primeiro colocado da Ata de Registro de Preços, nas hipóteses previstas no Decreto Federal Nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013 e demais legislações aplicadas à espécie.

CLÁUSULA DÉCIMA - DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Parágrafo Primeiro - A presente Ata de Registro de Preços poderá ser cancelada de pleno direito, pelo ÓRGÃO GERENCIADOR, quando:

- O Fornecedor não cumprir as obrigações constantes desta Ata de Registro de Preços;
- Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
- Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado.
- Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 87 da Lei 8.666/1993, ou no art. 7º da Lei 10.520/2002.
- Por razões de interesse público devidamente demonstradas e justificadas pelo(s) ÓRGÃO(S) PARTICIPANTE(S) ou pelo ÓRGÃO GERENCIADOR ou por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior que prejudique o cumprimento da ata.

Parágrafo Segundo - Ocorrendo cancelamento do preço

registrado, o(s) Fornecedor(es) será(ão) comunicado(s) formalmente, através de documento que será juntado ao processo administrativo da presente Ata, após sua ciência.

Parágrafo Terceiro - No caso de recusa do Fornecedor em dar ciência da decisão, a comunicação será feita através de publicação no Diário Oficial do Estado do Maranhão, considerando-se cancelado o preço registrado a partir dela.

Parágrafo Quarto - A solicitação do Fornecedor para cancelamento dos preços registrados poderá não ser aceita pelo ÓRGÃO GERENCIADOR, facultando-se à este, neste caso, a aplicação das penalidades cabíveis.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DA PUBLICAÇÃO

O ÓRGÃO GERENCIADOR fará publicar o extrato da presente Ata no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Maranhão, após sua assinatura, nos termos da Legislação vigente.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Parágrafo Primeiro - Todas as alterações que se fizerem necessárias serão registradas por intermédio de lavratura de Termo Aditivo ou Apostilamento, a presente Ata de Registro de Preços, conforme o caso. **Parágrafo Segundo** - Integra esta Ata, o Edital de **PREGÃO Nº 019/2019 - PMFSN/MA** e seus anexos e as propostas das empresas registradas nesta Ata.

Parágrafo Terceiro - Poderá haver modificações nos locais da entrega dos produtos caso em que a CONTRATANTE notificará a CONTRATADA.

Parágrafo Quarto - Os casos omissos serão resolvidos de acordo com a Lei nº 8.666, de 21 de Junho de 1993, a Lei Complementar 123/2006, a Lei nº 10.520, de 17 de Julho de 2002 e o Decreto Federal Nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013 e demais legislações aplicadas à espécie.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DO FORO

Fica eleito o foro da comarca de Grajaú, Estado do Maranhão, com renúncia expressa de qualquer outro, por mais privilegiado que seja para dirimir quaisquer dúvidas oriundas do presente instrumento.

E por estarem, assim, justas e contratadas, as partes assinam o presente, na presença de duas testemunhas.

Formosa da Serra Negra- MA, 07 de janeiro de 2019.

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DA SERRA NEGRA

JANES CLEI DA SILVA REIS

PREFEITO MUNICIPAL

SEBASTIÃO DE ARRUDA LIMA

S. DE ARRUDA LIMA - ME

ANEXO ÚNICO

REF.: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/2020

PREGÃO PRESENCIAL N.º 019/2019 - SRP

PROCESSO N.º 03.04.10.019/2019 - PMFSN/MA

VIGENCIA: 12 MESES

Este documento integra a Ata de Registro de Preços nº 002/2020, celebrada perante a PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DA SERRA NEGRA, tendo como partes Prefeitura Municipal de Formosa da Serra Negra, e as Empresas que tiveram seus preços registrados, em face à realização do Pregão Presencial 019/2019 - SRP.

OBJETO: Registro de Preço para aquisição de materiais de expediente e equipamentos de informática.

QUADRO 1 - DADOS DA EMPRESA BENEFICIÁRIA.

EMPRESA: S. DE ARRUDA LIMA - ME	
CNPJ: 07.494.460/0001-62	Telefone / Fax: 99-984289905
Endereço: Av. Edson Lobão, nº 81, Centro, Formosa da Serra Negra-MA - CEP: 65.943-000	E-mail: papirusapelaria@gmail.com

QUADRO 2 - MATERIAL REGISTRADO

LOTE 1 - MATERIAIS DE EXPEDIENTE						
ITEM	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	UND	TOTAL	MARCA	V. UNIT. R\$	V. TOTAL R\$
1	AGENDA PT 4X1	UND	100	TILIBRA	31,90	3.190,00
2	ALCOOL 1 L (CX C/ 12 UND)	CX	250	SOL	112,45	28.112,50
3	ALFINETE CABEÇA COLORIDA (CX C/ 50 UND)	CX	132	TILIBRA	5,60	739,20
4	ALMOFADA PARA CARIMBO N°3	UND	160	RADEX	7,25	1.160,00
5	APAGADOR PARA QUADRO BRANCO	UND	200	FABER CASTELL	9,30	1.860,00
6	APONTADOR DE LAPIS ACRILICO 48X1	POTE	145	FABER CASTELL	84,50	12.252,50
7	BASTÃO DE COLA QUENTE GROSSO (c/1 kg)	KG	137	LEONORA	62,00	8.494,00

8	BASTÃO DE COLA QUENTE FINO C/ 1Kg	PACOTE	60	LEONORA	62,00	3.720,00
9	BLOCO ANOTE E COLE (RECADOS) 100 FL.	UND	400	TILIBRA	5,15	2.060,00
10	BORRACHA PONTEIRA (POTE /100)	POTE	290	MERCUR	26,50	7.685,00
11	CADERNO DE 12 MATÉRIAS	UND	250	TILIBRA	17,50	4.375,00
12	CADERNO DE 15 MATÉRIAS	UND	320	TILIBRA	26,20	8.384,00
13	CALCULADORA DE MESA 12 DÍGITOS	UND	110	TILIBRA	18,50	2.035,00
14	CADERNO DE ANOTAÇÃO	UND	1220	TILIBRA	7,35	8.967,00
15	CALCULADORA DE BOLSO	UND	55	TILIBRA	14,10	775,50
16	CANETA ESF. VERMELHA (CX C/ 50 UND)	CX	400	COMPACTOR	47,50	19.000,00
17	CANETA ESF. COR AZUL (CX C/ 50 UND)	CX	444	COMPACTOR	47,50	21.090,00
18	CANETA ESF. COR PRETA (CX C/ 50 UND)	CX	400	COMPACTOR	47,50	19.000,00
19	PAPEL CARBONO COR PRETO CX/100FL	CX	60	FRANKLIN	40,00	2.400,00
20	PAPEL CARBONO COR AZUL CX C/100 FLS	CX	60	FRANKLIN	40,00	2.400,00
21	CARTOLINA CORES VARIADAS (100x1)	PACOTE	50	TILIBRA	100,00	5.000,00
22	CD-R GRAVAVEL COM 100 UND	PINO	20	TILIBRA	149,75	2.995,00
23	CLIPS 1/0 - CX C/100	CX	630	TILIBRA	3,90	2.457,00
24	CLIPS 2/0 - CX C/100	CX	505	TILIBRA	3,90	1.969,50
25	CLIPS 3/0 - (cx c/ 50)	CX	384	TILIBRA	3,90	1.497,60
26	CLIPS 4/0 - (cx c/ 50)	CX	375	TILIBRA	3,60	1.350,00
27	CLIPS 6/0 - (cx c/25)	CX	390	TILIBRA	4,50	1.755,00
28	CLIPS 8/0 - (cx c/25)	CX	455	TILIBRA	4,90	2.229,50
29	COLA BC 250ml CX C/6UND	CX	400	TILIBRA	34,00	13.600,00
30	COLA BRANCA 500 ML	UND	360	TILIBRA	10,00	3.600,00
31	COLA COLORIDA CORES VARIADAS 6/23G	CX	30	TILIBRA	17,90	537,00
32	COLA GLITER CX C/06 UND 23G	CX	80	TILIBRA	22,00	1.760,00
33	CORRETIVO DE FITA	UND	100	TILIBRA	5,30	530,00
34	CORRETIVO LÍQUIDO 12X18ML	CX	60	TILIBRA	30,00	1.800,00
35	CRACHÁ C/PRENDEDOR PCT C/50 UND	PACOTE	30	DAC	124,50	3.735,00
36	ENVELOPES TAM. A4 CX 100	CX	100	TILIBRA	58,60	5.860,00
37	ENVELOPES TAM G- BRANCO CX 100	CX	100	TILIBRA	69,00	6.900,00
38	ESTILETE LARGO METAL C/12 UND	CX	155	LEONORA	35,00	5.425,00
39	EXTRATOR DE GRAMPO TIPO GARRA	UND	210	IARA	4,60	966,00
40	FITA ADESIVA ESTREITA TRANSPARENTE	UND	555	ADELBRAS	1,80	999,00
41	FITA ADESIVA LARGA TRANSP. 50X45M	UND	625	ADELBRAS	3,95	2.468,75
42	FITA ADESIVA MARROM LARGA 50X45M	UND	555	ADELBRAS	3,60	1.998,00
43	FITA CORRETIVA (5 MM X 6MTS) 12X1	UND	280	ADELBRAS	6,70	1.876,00
44	FITA CREPE 50X45M BRANCA	UND	625	ADELBRAS	15,00	9.375,00
45	FITA DUPLA FACE 6X1	CX	975	ADELBRAS	18,00	17.550,00
46	FITA MÉTRICA	UND	245	ADELBRAS	12,50	3.062,50
47	FOLHA DE EVA- CORES VARIADAS	FL	2055	LEONORA	2,20	4.521,00
48	KIT DE MATERIAL PARA ENCADERNAÇÃO	KIT	225	DAC	64,90	14.602,50
49	GIZ DE CERA 12 CORES	CX	150	FABER CASTELL	5,50	825,00
50	GRAMPEADOR MÉDIO P/25 FOLHAS	UND	100	TILIBRA	23,50	2.350,00
51	GRAMPO 26/6 P/ GRAMPEADOR-CX C/5000	CX	200	TILIBRA	6,70	1.340,00
52	GRAMPO TRILHO METAL 50X1	CX	50	ACC	12,40	620,00
53	ISOPOR 10 MM	FL	200	ISOTEX	4,70	940,00
54	ISOPOR 20 MM	FL	200	ISOTEX	6,90	1.380,00
55	LÁPIS DE COR 12 CORES	CX	220	FABER CASTELL	7,50	1.650,00
56	GIZ DE CERA 6 CORES	CX	140	FABER CASTELL	4,25	595,00
57	LÁPISER(A/GRAFITE) Nº07 12X1	CX	50	TILIBRA	56,00	2.800,00
58	LÁPIS PRETO Nº02 CX - C/ 144 UND	CX	100	FABER CASTELL	92,50	9.250,00
59	LIGA DE BORRACHA 500G	PCT	50	MERCUR	12,20	610,00
60	LIVRO ATA COM 100 FLS	UND	130	TILIBRA	13,00	1.690,00
61	LIVRO ATA COM 200 FLS	UND	130	TILIBRA	19,50	2.535,00
62	LIVRO DE PONTO PEQUENO C/100 FL	UND	82	TILIBRA	16,00	1.312,00
63	LIVRO DE PONTO GRANDE C/100 FL	UND	82	TILIBRA	19,00	1.558,00
64	LIVRO DE PROTOCOLO 104 FL	UND	105	TILIBRA	9,50	997,50
65	MARCA TEXTO (CORES VARIADAS) CX C/ 12	CX	600	FABER CASTELL	34,00	20.400,00
66	MOLHADOR DE DEDO CX C/ 12	CX	60	RADEX	42,50	2.550,00
67	PAPEL A4-CX C/10 PCT DE 500 FL	CX	900	REPORT	244,50	220.050,00
68	PAPEL CAMURÇA 25X1	PACOTE	100	RST REALCE	31,00	3.100,00
69	PAPEL CARTÃO 20X1	PACOTE	100	RST REALCE	34,50	3.450,00
70	PAPEL CELOFANE PCT 50 UND	PACOTE	100	RST REALCE	84,20	8.420,00
71	PAPEL CREPON 10X1	PACOTE	150	RST REALCE	16,00	2.400,00
72	PAPEL LAMINADO 40X1	PACOTE	150	RST REALCE	17,20	2.580,00
73	PAPEL MADEIRA PCT 100 FL	PACOTE	100	RST REALCE	158,50	15.850,00
74	PAPEL MICRO ONDULADO PCT 10 FL	PACOTE	100	RST REALCE	30,50	3.050,00
75	PAPEL VERGE CORES VARIADAS CX C/50 FL	CX	200	RST REALCE	24,00	4.800,00
76	PASTA A.Z.L.L. (lombo largo)	UND	400	DAC	18,30	7.320,00
77	PASTA AZ (lombo estreito)	UND	400	DAC	17,95	7.180,00
78	PASTA ACRILICO COM ELASTICO	UND	460	DAC	3,80	1.748,00
79	PASTA COM ELASTICO G	UND	440	DAC	6,50	2.860,00
80	PASTA ESCACELA C/ELASTICO P	UND	270	DAC	2,80	756,00
81	PASTA SANFONADA 31 DV	UND	200	DAC	30,00	6.000,00
82	PASTA SUSPENSÃO (cx c/ 50)	CX	290	TILIBRA	125,50	36.395,00
83	PASTA TRILHO AZUL (PCT C/ 10)	PACOTE	100	TILIBRA	22,00	2.200,00
84	DICIONÁRIO DA LINGUA INGLESA	UNID	200	RIDEEL	8,50	1.700,00
85	DICIONARIO DA LINGUA PORTUGUESA	UND	200	RIDEEL	8,50	1.700,00
86	PERFURADOR MÉDIO 25F	UND	140	TILIBRA	25,80	3.612,00
87	PINCEL RETROPROJETOR CX C/ 12	CX	25	TILIBRA	48,50	1.212,50
88	CANETA IDROCOR C/ 12 CORES (CX C/12)	CX	200	FABER CASTELL	8,80	1.760,00
89	PINCEL MARC. PERM. (CORES VAR.) CX C/12	CX	200	FABER CASTELL	33,00	6.600,00
90	PINCEL P/QUADRO BRANCO CX C/ 12	CX	200	FABER CASTELL	78,00	15.600,00
91	PONTAS PARA GRAFITE N° VARIADAS	CX	20	FABER CASTELL	3,80	76,00
92	RÉGUA 30 CM (PCT C/25)	PACOTE	50	WALEU	72,50	3.625,00
93	RÉGUA 50 CM (PCT C/ 10)	PACOTE	50	WALEU	38,60	1.930,00
94	PAPEL HECTOGRÁFICO CX C/100	CX	20	FRANKLIN	72,90	1.458,00
95	TESOURA ESCOLAR SEM PONTA C/12UND	CX	125	TILIBRA	44,00	5.500,00
96	TESOURA GRANDE	UND	50	TILIBRA	16,50	825,00
97	TESOURA MÉDIA C/12UND	CX	82	TILIBRA	103,00	8.446,00
98	TINTA GUACHE (6 CORES)	CX	200	FABER CASTELL	4,75	950,00
99	TINTA P/ CARIMBO- PRETA C/12UND 40ML	CX	50	RADEX	65,20	3.260,00
100	PAPEL ADESIVO (PORITITE)	CX	55	TILIBRA	25,20	1.386,00
101	TNT CORES VARIADAS	MT	2000	BIATEX	2,55	5.100,00
102	PRANCHETAS G (C/ PRENDEDOR DE METAL)	UND	100	STALO	5,50	550,00
103	PASTA CATALÁGO C/ 100 ENV. (POR-FOLIO)	UND	100	DAC	27,30	2.730,00
104	PASTA CATALÁGO C/ 10 ENV. (POR-FOLIO)	UND	100	DAC	13,50	1.350,00
105	PASTA CATALÁGO C/ 50 ENV. (POR-FOLIO)	UND	100	DAC	16,00	1.600,00
106	CARTOLINA D. FACE (CORES VAR.) PCT 20X1	PACOTE	200	RST REALCE	27,50	5.500,00
107	COLA ISOPOR 90 GR (6X1)	PACOTE	105	TILIBRA	29,00	3.045,00
108	COLA BRANCA 90G (PCT C/6)	PACOTE	120	TILIBRA	23,60	2.832,00

109	PASTA L TRANSPARENTE	UND	300	DAC	1,90	570,00
110	PISTOLA PARA COLA QUENTE GRANDE	UND	100	TILIBRA	27,00	2.700,00
111	PISTOLA PARA COLA QUENTE PEQUENA	UND	100	TILIBRA	41,00	4.100,00
112	PERFURADOR GRANDE (30 FL)	UND	60	TILIBRA	35,50	2.130,00
113	PERCEVEJO 100X1	CX	50	TILIBRA	7,10	355,00
114	PRENDEDOR DE PAPEL 32 mm 12x1	CX	50	IARA	11,00	550,00
115	PRENDEDOR DE PAPEL 41 mm 12x1	CX	50	IARA	12,00	600,00
116	PRENDEDOR DE PAPEL 51 mm 12x1	CX	50	IARA	14,50	725,00
117	ISOPOR 30 MM	FL	200	ISOTEC	10,50	2.100,00
118	ISOPOR 40 MM	FL	200	ISOTEC	12,50	2.500,00
119	PAPEL CONTAT ROLO C/25MT	UNID	30	DAC	69,50	2.085,00
					TOTAL R\$	760.443,05
LOTE II - EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA						
ITEM	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	UND	TOTAL	MARCA	V. UNIT. R\$	V. TOTAL R\$
1	COMPUTADOR COMPLETO 4 GB RAM, HD 500 GB, TELA 18,5	UND	15	MULTILASER	2.370,00	35.550,00
2	COMPUTADOR COMPLETO 4 GB RAM, HD 1TB, TELA 18,5	UND	15	MULTILASER	2.695,00	40.425,00
3	NOTEBOOK 4GB RAM, HD 500GB TELA 15,6	UND	20	SAMSUNG	2.400,00	48.000,00
4	NOTEBOOK 4GB RAM, HD 1TB TELA 15,6	UND	20	SAMSUNG	2.900,00	58.000,00
5	HD EXTERNO 1TB PORTÁVEL	UND	30	SEAGATE	555,00	16.650,00
6	HD INTERNO DIGITAL 500GB	UND	30	HD SATA	360,00	10.800,00
7	IMPRESSORA MULTIF. BROTHER 56 52	UND	10	BROTHER/5652	3.600,00	36.000,00
8	IMPRESSORA MULT. C/IMPRESSAO COLORIDA C/TANQUE DE TINTA	UND	30	EPSON 3150	1.490,00	44.700,00
9	REFIL DE TINTA P/IMPRESSORA EPSON C/ 4 VD DE 70ML	UND	50	EPSON	344,00	17.200,00
10	CARTUCHO DE TONER HP CE 285A	UND	200	HP	95,00	19.000,00
11	CARTUCHO DE TONER HP CT 283A	UND	200	HP	95,00	19.000,00
12	CARTUCHO DE TONER BROTHER L5652 TN 3472	UND	50	BROTHER	160,00	8.000,00
13	CARTUCHO DE TONER BROTHER BQ TN 750	UND	100	BROTHER	140,00	14.000,00
14	CARTUCHO DE TONER SAMSUNG D204 IMP. 4075	UND	20	SAMSUNG	244,00	4.880,00
15	CARTUCHO DE TINTA HP 662 PRETA	UND	100	HP	73,00	7.300,00
16	CARTUCHO DE TINTA HP 662 COLOR	UND	100	HP	73,00	7.300,00
17	CARTUCHO DE TINTA HP 122 PRETO 8,5ML	UND	50	HP	97,00	4.850,00
18	CARTUCHO DE TINTA HP 122 XL COLOR	UND	50	HP	108,00	5.400,00
19	CARTUCHO DE TINTA HP 60 PRETO 21	UND	30	HP	74,00	2.220,00
20	CARTUCHO DE TINTA HP 60 COLOR	UND	30	HP	74,00	2.220,00
21	NOBREAK 700 VA BIVOLT	UND	20	SMS	530,00	10.600,00
22	NOBREAK 1200VA BIVOLT	UND	40	SMS	850,00	34.000,00
23	NOBREAK 1300VA BIVOLT	UND	30	SMS	890,00	26.700,00
24	ESTABILIZADOR 300VA BIVOLT	UND	30	SMS	285,00	8.550,00
25	ESTABILIZADOR 1000VA BIVOLT	UND	20	SMS	328,00	6.560,00
26	ESTABILIZADOR 2000VA BIVOLT	UND	20	SMS	489,00	9.780,00
27	TECLADO MULT MÍDIA USB	UND	50	MULTILASER	46,50	2.325,00
28	MOUSE ÓPTICO USB	UND	60	MULTILASER	34,00	2.040,00
29	PENDRIVER 8 GB	UND	100	MULTILASER	40,00	4.000,00
30	PENDRIVER 16 GB	UND	100	MULTILASER	50,00	5.000,00
31	PENDRIVER 32GB	UND	100	MULTILASER	69,00	6.900,00
32	ROTEADOR WIRELESS DE 150MBPS	UND	30	MULTILASER	134,00	4.020,00
33	ROTEADOR WIRELESS DE 300MBPS	UND	30	MULTILASER	175,00	5.250,00
34	ADAPTADOR USB WIRELESS D-LINK	UND	20	MULTILASER	128,00	2.560,00
35	CONECTOR DE REDES RJ45 PCT /100PC	PCT	20	MULTILASER	150,00	3.000,00
36	ALICATE GRIPADOR	UND	2	VONDER	75,00	150,00
37	CABO DE REDE CX/ 305 MTS	CX	5	FURUKAWA	430,00	2.150,00
38	TESTADOR DE CABO LAN TCL RJ45	UND	2	MULTILASER	76,00	152,00
39	FILTRO DE LINHA CX/ 6 TOMADAS	UND	30	MULTILASER	38,00	1.140,00
40	CD-R GRAVAVEL PINO C/ 100 PC	PINO	10	MULTILASER	150,00	1.500,00
41	CAIXA DE SOM PARA COMPUTADOR	UND	20	MULTILASER	39,00	780,00
42	PROJETOR MULT MÍDIA 3200 LUMENES 831+	UND	10	EPSON	2.880,00	28.800,00
43	SWITCH TOP-LINK 16 PORTAS	UND	20	MULTILASER	286,00	5.720,00
44	SWITCH TOP-LINK 18 PORTAS	UND	20	MULTILASER	313,00	6.260,00
45	CABO USB 2.0	UND	20	MULTILASER	13,00	260,00
					TOTAL R\$	579.692,00
					TOTAL GERAL R\$	1.340.135,05

Formosa da Serra Negra- MA, 07 de janeiro de 2019.
PREFEITURA MUNICIPALDE FORMOSA DA SERRA NEGRA
JANES CLEI DA SILVA REIS
PREFEITO MUNICIPAL
SEBASTIÃO DE ARRUDA LIMA
S. DE ARRUDA LIMA - ME

Publicado por: RÔMULO DE ARAÚJO AKASHI
Código identificador: 668168b99551eb16fa2d3f06c040977

MATERIAL DE CONSUMO. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar da assinatura do contrato. BASE LEGAL: Lei 10.520/2020 e na Lei nº 8.666/1993. Formosa da Serra Negra / MA, 07 de janeiro de 2020. TOMAZ RONNES DA SILVA REIS - Secretário Municipal de Educação.

*Publicado por: RÔMULO DE ARAÚJO AKASHI
Código identificador: 376d3a5a5dd2b1bed094d0b0c14284df*

EXTRATO DE CONTRATO Nº 002/2020

EXTRATO DE CONTRATO Nº 002/2020. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 03.28.10.018/2019. ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2020. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE FORMOSA DA SERRA NEGRA (MA) através da SECRETARIA MUNICIPAL EDUCAÇÃO; CNPJ: 06.077.800/0001-97. CONTRATADA: A. M. DE SOUSA COMBUSTÍVEIS - ME; CNPJ: 10.804.319/0001-23. OBJETO: Aquisição de combustíveis e derivado de petróleo, destinado ao abastecimento dos veículos desta Secretaria, em conformidade com anexo I (Termo de Referência) e proposta da licitante. VALOR R\$: 257.133,75 (duzentos e cinquenta e sete mil cento e trinta e três reais e setenta e cinco centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 03.01 - FUNDEB; 12.361.0012.2042.0000 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDEB 40%; 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar da assinatura do contrato. BASE LEGAL: Lei 10.520/2020 e na Lei nº 8.666/1993. Formosa da Serra Negra / MA, 07 de janeiro de 2020. TOMAZ RONNES DA SILVA REIS - Secretário Municipal de Educação.

*Publicado por: RÔMULO DE ARAÚJO AKASHI
Código identificador: 363ece625bd7b8c042fafa02fea60964*

EXTRATO DE CONTRATO Nº 003/2020

EXTRATO DE CONTRATO Nº 003/2020. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 03.28.10.018/2019. ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2020. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE FORMOSA DA SERRA NEGRA (MA) através da SECRETARIA MUNICIPAL EDUCAÇÃO; CNPJ: 06.077.800/0001-97. CONTRATADA: A. M. DE SOUSA COMBUSTÍVEIS - ME; CNPJ: 10.804.319/0001-23. OBJETO: Aquisição de combustíveis e derivado de petróleo, destinado ao abastecimento dos veículos desta Secretaria, em conformidade com anexo I (Termo de Referência) e proposta da licitante. VALOR R\$: 51.426,75 (cinquenta e um mil quatrocentos e vinte e seis reais e setenta e cinco centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; 12.361.0016.2026.0000 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA NACIONAL DE TRANSPORTE ESCOLAR - PNAT; 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar da assinatura do contrato. BASE LEGAL: Lei 10.520/2020 e na Lei nº 8.666/1993. Formosa da Serra Negra / MA, 07 de janeiro de 2020. TOMAZ RONNES DA SILVA REIS - Secretário Municipal de Educação.

*Publicado por: RÔMULO DE ARAÚJO AKASHI
Código identificador: 9f40554c0c44fa330257652cc4d9156a*

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS

ATA REGISTRO DE PREÇOS 001/2020

PREGÃO PRESENCIAL Nº 045/2019 - SRP
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00.072/2019

ATA DE REGISTRO DE PREÇO REGISTRO Nº 001/2020/PMFN

Aos três dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte, autorizado pelo processo de **PREGÃO PRESENCIAL Nº 045/2019 - REGISTRO DE PREÇOS** foi expedida a presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, de acordo com o disposto no artigo 15 da Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações, na Lei Federal nº. 10.520 de 17/07/2002, no Decreto Federal nº. 7892/2013 e no Decreto Municipal nº 100/2017 que, conjuntamente com as condições adiante estipuladas, regem o relacionamento obrigacional entre a Administração Municipal e a Licitante Vencedora.

OBJETO: Registro de Preço para futura contratação de empresa especializada para Prestação de serviços de limpeza, dragagem e desinfecção de fossas sépticas em prédios públicos do município de Fortaleza dos Nogueiras - MA.

I - Consideram-se registrados os preços do Gerenciador da Ata: Comissão Permanente de Licitação - CPL, com sede na sede da Prefeitura situada à Rua Rui Barbosa nº 125 - Centro - Fortaleza dos Nogueiras/MA, a saber:

VALIDADE DA ATA: 12 (doze) meses a contar da data da assinatura.

Integram esta Ata, o respectivo instrumento convocatório e seus anexos, bem como as propostas das empresas vencedoras do certame.

Esta Ata de Registro de Preços e as futuras contratações obedecerão ao disposto no Decreto Federal nº. 7892/2013 e no Decreto Municipal nº 100/2017 que regulamenta o Sistema de Registro de Preços previsto no art. 15 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, no âmbito municipal.

DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES, QUANTIDADES E FORNECEDORES

O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade e as demais condições ofertadas na (s) proposta(s) são as que seguem:

1º FORNECEDORES REGISTRADOS

FORNECEDOR: AM CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS - ME, inscrita no CNPJ nº 07.127.973/0001-35

DO OBJETO E DO PREÇO REGISTRADO

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UND	QTD	VL. METRO	VL. TOTAL
1	Serviços de limpeza, dragagem e desinfecção de fossas sépticas em prédios públicos do município de Fortaleza dos Nogueiras - MA	m3	1800	R\$145,00	R\$261.000,00

2º DADOS DO FORNECEDOR CLASSIFICADO SÃO OS QUE SEGUEM:

EMPRESA VENCEDORA:

CNPJ Nº 07.127.973/0001-35	RAZÃO SOCIAL: AM CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS - ME
ENDEREÇO: RUA SÃO FRANCISCO, Nº 220, BAIRRO SANTO ANTONIO, BALSAS - MA. CEP.: 65.800-000	
TELEFONE: (99) 999347317	FAX:
ENDEREÇO ELETRÔNICO: draugustocaldas@hotmail.com	REPRESENTANTE: MARIANA PEREIRA CUNHA
RG Nº 325405116 SSP/SP	CPF Nº 353.511.418-76

DA EXPECTATIVATIVA DO FORNECIMENTO

O ajuste com o fornecedor registrado será formalizado pelo interessado mediante assinatura de contrato, observadas as disposições contidas no Edital do **Pregão Presencial Nº 045/2019 - SRP**.

O compromisso de entrega e execução só estará caracterizado mediante Contrato, decorrente desta Ata de Registro de Preços e Edital do **Pregão Presencial Nº 045/2019 - SRP**.

A presente Ata implica em compromisso de fornecimento após cumprir os requisitos de publicidade, ficando o fornecedor obrigado a atender todos os pedidos efetuados durante sua validade, dentro dos quantitativos estimados.

O serviços serão imediato de acordo com o recebimento da Ordem de Fornecimento emitida pelos Órgãos Participantes e/ou não participantes.

DOS USUÁRIOS PARTICIPANTES EXTRAORDINÁRIOS

Poderá utilizar-se desta Ata de Registro de Preços qualquer órgão ou entidade da Administração Pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante prévia consulta à Comissão Permanente de Licitação - CPL, desde que devidamente comprovada à vantagem.

Os órgãos e entidades que não participaram do registro de preços, quando desejarem fazer uso da presente Ata de Registro de Preços, deverão manifestar seu interesse junto à Comissão Permanente de Licitação - CPL, para que esta indique os possíveis fornecedores e respectivos preços a serem praticados, obedecida a ordem de classificação.

Caberá ao FORNECEDOR beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, independentemente dos quantitativos registrados em Ata, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações assumidas com a Comissão Permanente de Licitação - CPL.

A possibilidade de participantes extraordinários obedecerá ao disposto no Decreto Federal nº 7892/2013 e Decreto Municipal nº 100/2017.

As aquisições ou contratações adicionais não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cem por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes.

As adesões à ata de registro de preços não poderá exceder, na totalidade, ao quádruplo do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independente do número de órgãos não participantes que aderirem.

DAS CONDIÇÕES GERAIS

As condições gerais da execução, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, sanções e demais condições do ajuste encontram-se definidos no Termo de Referência.

DA PUBLICAÇÃO

O ÓRGÃO GERENCIADOR fará publicar o resumo da presente Ata no Diário Oficial do Estado do Maranhão, após sua

assinatura, obedecendo ao prazo previsto no parágrafo único do art. 61 da Lei nº 8.666/93.

E por estarem, assim, justas e contratadas, as partes assinam o presente, em 02 (duas) vias de igual teor, na presença de duas testemunhas

Fortaleza dos Nogueiras/MA, 03 de janeiro de 2020.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

Presidente da CPL - Órgão Gerenciador

GRACILENE CARREIRO BARROS

Presidente da CPL - Órgão Gerenciador

AM CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS - ME

MARIANA PEREIRA CUNHA

RG Nº 325405116 SSP/SP / CPF Nº 353.511.418-76

PROPRIETÁRIA

TESTEMUNHAS:

*Publicado por: MARLA POLLIANA NOGUEIRA DA SILVA
SANTOS*

Código identificador: d08f9492e46415fd8f69433e7930dcc1

ATA REGISTRO DE PREÇOS 002/2020

PREGÃO PRESENCIAL Nº 047/2019 - SRP

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00.076/2019

ANEXO IX

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 002/2020/PMFN

Aos três dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte, autorizado pelo processo de **PREGÃO PRESENCIAL Nº 047/2019 - REGISTRO DE PREÇOS** foi expedida a presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, de acordo com o disposto no artigo 15 da Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações, na Lei Federal nº. 10.520 de 17/07/2002, no Decreto Federal nº. 7892/2013 e no Decreto Municipal nº 100/2017 que, conjuntamente com as condições adiante estipuladas, regem o relacionamento obrigacional entre a Administração Municipal e a Licitante Vencedora.

OBJETO: Registro de Preço para futura contratação de empresa do ramo para a prestação de serviços de locação de veículos, (UTILITÁRIOS, DE PASSEIO, VAN/MICROÔNIBUS, ÔNIBUS), para suprir as necessidades da Administração Municipal, conforme Termo de Referência.

I - Consideram-se registrados os preços do Gerenciador da Ata: Comissão Permanente de Licitação - CPL, com sede na sede da Prefeitura situada à Rua Rui Barbosa nº 125 - Centro - Fortaleza dos Nogueiras/MA, a saber:

VALIDADE DA ATA: 12 (doze) meses a contar da data da assinatura.

Integram esta Ata, o respectivo instrumento convocatório e seus anexos, bem como as propostas das empresas vencedoras

do certame.

Esta Ata de Registro de Preços e as futuras contratações obedecerão ao disposto no Decreto Federal nº. 7892/2013 e no Decreto Municipal nº 100/2017 que regulamenta o Sistema de Registro de Preços previsto no art. 15 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, no âmbito municipal.

DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES, QUANTIDADES E FORNECEDORES

O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade e as demais condições ofertadas na (s) proposta(s) são as que seguem:

1º FORNECEDORES REGISTRADOS

FORNECEDOR: J L COELHO CONSTRUTORA EIRELI-EPP,
CNPJ sob o nº 19.421.196/0001-16

DO OBJETO E DO PREÇO REGISTRADO

ITEM	DESCRIÇÃO DOS VEÍCULOS	UNID	QUANT	JORNADA	VALOR MENSAL	VALOR TOTAL
1	VEICULO AUTOMOTOR DE GRANDE PORTE COM CAPACIDADE DE TRANSPORTE DE ATÉ 48 PASSAGEIROS, INCLUINDO MOTORISTA E MANUTENÇÃO.	UNID	2	Mensal	11.950,00	23.900,00
2	VEÍCULO AUTOMOTOR COM CAPACIDADE DE TRANSPORTE DE 20 PASSAGEIROS, VAN/MICRO ONIBUS, ANO/MODELO A PARTIR DE 2010, INCLUINDO MOTORISTA E MANUTENÇÃO.	UNID	1	Mensal	9.850,00	9.850,00
4	VEÍCULO DE PEQUENO PORTE CAMIONETE CABINE DUPLA, MOTOR A DIESEL, AR CONDICIONADO, VIDRO ELÉTRICO, DIREÇÃO HIDRÁULICA, TRACÇÃO 4X4, CAPACIDADE PARA 05 PESSOAS, ANO/MODELO A PARTIR DE 2011, INCLUINDO MOTORISTA E MANUTENÇÃO.	UNID	5	Mensal	9.850,00	49.250,00

2º DADOS DO FORNECEDOR CLASSIFICADO SÃO OS QUE SEGUEM:

EMPRESA VENCEDORA:

CNPJ Nº 19.421.196/0001-16	RAZÃO SOCIAL: J L COELHO CONSTRUÇÕES EIRELI - EPP
ENDEREÇO: RUA ALFREDO DE ASSIS, Nº 100, CENTRO, RIACHÃO - MA. CEP.: 65.990-000	
TELEFONE: (99) 998233519	FAX:
ENDEREÇO ELETRÔNICO:	REPRESENTANTE: GREYSSON DA SILVA CARVALHO
RG Nº 1135709995 SEJSP/MA	CPF Nº 665.068.083-49

DA EXPECTATIVATIVA DO FORNECIMENTO

O ajuste com o fornecedor registrado será formalizado pelo interessado mediante assinatura de contrato, observadas as disposições contidas no Edital do **Pregão Presencial Nº 047/2019 - SRP**.

O compromisso de entrega e execução só estará caracterizado mediante Contrato, decorrente desta Ata de Registro de Preços e Edital do **Pregão Presencial Nº 047/2019 - SRP**.

A presente Ata implica em compromisso de fornecimento após cumprir os requisitos de publicidade, ficando o fornecedor obrigado a atender todos os pedidos efetuados durante sua validade, dentro dos quantitativos estimados.

O serviços serão imediato de acordo com o recebimento da Ordem de Fornecimento emitida pelos Órgãos Participantes e/ou não participantes.

DOS USUÁRIOS PARTICIPANTES EXTRAORDINÁRIOS

Poderá utilizar-se desta Ata de Registro de Preços qualquer órgão ou entidade da Administração Pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante prévia consulta à Comissão Permanente de Licitação - CPL, desde que devidamente comprovada à vantagem.

Os órgãos e entidades que não participaram do registro de preços, quando desejarem fazer uso da presente Ata de Registro de Preços, deverão manifestar seu interesse junto à Comissão Permanente de Licitação - CPL, para que esta indique os possíveis fornecedores e respectivos preços a serem praticados, obedecida a ordem de classificação.

Caberá ao FORNECEDOR beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, independentemente dos quantitativos registrados em Ata, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações assumidas com a Comissão Permanente de Licitação - CPL.

A possibilidade de participantes extraordinários obedecerá ao disposto no Decreto Federal nº 7892/2013 e Decreto Municipal nº 100/2017.

As aquisições ou contratações adicionais não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cem por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes.

As adesões à ata de registro de preços não poderá exceder, na totalidade, ao quádruplo do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independente do número de órgãos não participantes que aderirem.

DAS CONDIÇÕES GERAIS

As condições gerais da execução, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, sanções e demais condições do ajuste encontram-se definidos no Termo de Referência.

DA PUBLICAÇÃO

O ÓRGÃO GERENCIADOR fará publicar o resumo da presente Ata no Diário Oficial do Estado do Maranhão, após sua assinatura, obedecendo ao prazo previsto no parágrafo único do art. 61 da Lei nº 8.666/93.

E por estarem, assim, justas e contratadas, as partes assinam o presente, em 02 (duas) vias de igual teor, na presença de duas testemunhas

Fortaleza dos Nogueiras/MA, 03 de janeiro de 2020.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

Presidente da CPL - Órgão Gerenciador

GRACILENE CARREIRO BARROS

Presidente da CPL - Órgão Gerenciador

J L COELHO CONSTRUTORA EIRELI-EPP

CNPJ sob o nº 19.421.196/0001-16

GREYSSON DA SILVA CARVALHO

CPF nº 665.068.083-49 e RG nº 1135709995 SEJSP-MA

PROCURADOR

TESTEMUNHAS:

Publicado por: MARLA POLLIANA NOGUEIRA DA SILVA
SANTOS

Código identificador: 9a0590efd08598a8a998d0990d91f516

ATA REGISTRO DE PREÇOS 003/2020

PREGÃO PRESENCIAL Nº 047/2019 - SRP
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00.076/2019

ANEXO IX

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 003/2020/PMFN

Aos três dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte, autorizado pelo processo de **PREGÃO PRESENCIAL Nº 047/2019 - REGISTRO DE PREÇOS** foi expedida a presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, de acordo com o disposto no artigo 15 da Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações, na Lei Federal nº. 10.520 de 17/07/2002, no Decreto Federal nº. 7892/2013 e no Decreto Municipal nº 100/2017 que, conjuntamente com as condições adiante estipuladas, regem o relacionamento obrigacional entre a Administração Municipal e a Licitante Vencedora.

OBJETO: Registro de Preço para futura contratação de empresa do ramo para a prestação de serviços de locação de veículos, (UTILITÁRIOS, DE PASSEIO, VAN/MICROÔNIBUS, ÔNIBUS), para suprir as necessidades da Administração Municipal, conforme Termo de Referência.

I - Consideram-se registrados os preços do Gerenciador da Ata: Comissão Permanente de Licitação - CPL, com sede na sede da Prefeitura situada à Rua Rui Barbosa nº 125 - Centro - Fortaleza dos Nogueiras/MA, a saber:

VALIDADE DA ATA: 12 (doze) meses a contar da data da assinatura.

Integram esta Ata, o respectivo instrumento convocatório e seus anexos, bem como as propostas das empresas vencedoras do certame.

Esta Ata de Registro de Preços e as futuras contratações obedecerão ao disposto no Decreto Federal nº. 7892/2013 e no Decreto Municipal nº 100/2017 que regulamenta o Sistema de Registro de Preços previsto no art. 15 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, no âmbito municipal.

DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES, QUANTIDADES E FORNECEDORES

O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade e as demais condições ofertadas na (s) proposta(s) são as que seguem:

1º FORNECEDORES REGISTRADOS

FORNECEDOR: PLANECON SERVIÇOS LTDA, CNPJ nº 14.796.097/0001-03

DO OBJETO E DO PREÇO REGISTRADO

ITEM	DESCRIÇÃO DOS VEÍCULOS	UNID	QUANT	JORNADA	VALOR MENSAL	VALOR TOTAL
3	VEÍCULO AUTOMOTOR UTILITÁRIO DE PEQUENO PORTE COM MOTOR 1.0.05 PORTAS, AR CONDICIONADO, DIREÇÃO HIDRÁULICA CAPACIDADE PARA 05 PASSAGEIROS COMPLETO, INCLUINDO MOTORISTA E MANUTENÇÃO.	UNID	5	Mensal	6.550,00	32.750,00
5	VEÍCULO CAMINHÃO CARGA SECA CABINE SIMPLES COM CAPACIDADE DE 6,7 TONELADAS ADAPTADO COM BAÚ, INCLUINDO MOTORISTA E MANUTENÇÃO.	UNID	1	Mensal	8.450,00	8.450,00
6	VEÍCULO DE PEQUENO PORTE CAMIONETE GABINE DUPLA MOTOR A DIESEL, QUATRO PORTAS, AR CONDICIONADO, COM AIRBAG, CÂMBIO AUTOMÁTICO, VIDRO ELÉTRICO, DIREÇÃO HIDRÁULICA, TRACÇÃO 4X4, CAPACIDADE PARA 07 PESSOAS, ANO/MODELO A PARTIR DE 2011, INCLUINDO MOTORISTA E MANUTENÇÃO.	UNID	1	Mensal	10.350,00	10.350,00

2º DADOS DO FORNECEDOR CLASSIFICADO SÃO OS QUE SEGUEM:

EMPRESA VENCEDORA:

CNPJ Nº 14.796.097/0001-03	RAZÃO SOCIAL: PLANECON SERVIÇOS LTDA - ME
ENDEREÇO: Rua Vereador Odilon Botelho, nº 115, Sala B, Bairro de Fátima, Balsas - MA. CEP.: 65.800-000	
TELEFONE: (99) 988221865	TELEFONE: (99) 3541-0802
ENDEREÇO ELETRÔNICO: planecon.ltda@hotmail.com	REPRESENTANTE: ANGELO MARCOS BORGES DE OLIVEIRA
RG Nº 103323498-0 GEJUSPC/MA	CPF Nº 816.053.663-15

DA EXPECTATIVATIVA DO FORNECIMENTO

O ajuste com o fornecedor registrado será formalizado pelo interessado mediante assinatura de contrato, observadas as disposições contidas no Edital do **Pregão Presencial Nº 047/2019 - SRP**.

O compromisso de entrega e execução só estará caracterizado mediante Contrato, decorrente desta Ata de Registro de Preços e Edital do **Pregão Presencial Nº 047/2019 - SRP**.

A presente Ata implica em compromisso de fornecimento após cumprir os requisitos de publicidade, ficando o fornecedor obrigado a atender todos os pedidos efetuados durante sua validade, dentro dos quantitativos estimados.

O serviços serão imediato de acordo com o recebimento da Ordem de Fornecimento emitida pelos Órgãos Participantes e/ou não participantes.

DOS USUÁRIOS PARTICIPANTES EXTRAORDINÁRIOS

Poderá utilizar-se desta Ata de Registro de Preços qualquer órgão ou entidade da Administração Pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante prévia consulta à Comissão Permanente de Licitação - CPL, desde que devidamente comprovada à vantagem.

Os órgãos e entidades que não participaram do registro de preços, quando desejarem fazer uso da presente Ata de Registro de Preços, deverão manifestar seu interesse junto à Comissão Permanente de Licitação - CPL, para que esta indique os possíveis fornecedores e respectivos preços a serem praticados, obedecida a ordem de classificação.

Caberá ao FORNECEDOR beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, independentemente dos quantitativos registrados em Ata, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações assumidas com a Comissão

Permanente de Licitação - CPL.

A possibilidade de participantes extraordinários obedecerá ao disposto no Decreto Federal nº 7892/2013 e Decreto Municipal nº 100/2017.

As aquisições ou contratações adicionais não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cem por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes.

As adesões à ata de registro de preços não poderá exceder, na totalidade, ao quádruplo do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independente do número de órgãos não participantes que aderirem.

DAS CONDIÇÕES GERAIS

As condições gerais da execução, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, sanções e demais condições do ajuste encontram-se definidos no Termo de Referência.

DA PUBLICAÇÃO

O ÓRGÃO GERENCIADOR fará publicar o resumo da presente Ata no Diário Oficial do Estado do Maranhão, após sua assinatura, obedecendo ao prazo previsto no parágrafo único do art. 61 da Lei nº 8.666/93.

E por estarem, assim, justas e contratadas, as partes assinam o presente, em 02 (duas) vias de igual teor, na presença de duas testemunhas

Fortaleza dos Nogueiras/MA, 03 de janeiro de 2020.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

Presidente da CPL - Órgão Gerenciador

GRACILENE CARREIRO BARROS

Presidente da CPL - Órgão Gerenciador

PLANECON SERVIÇOS LTDA

CNPJ nº 14.796.097/0001-03

ANGELO MARCOS BORGES DE OLIVEIRA

CPF nº 816.053.663-15 / RG nº 000103323498-0

GEJUSPC-MA

TESTEMUNHAS:

*Publicado por: MARLA POLLIANA NOGUEIRA DA SILVA
SANTOS*

Código identificador: 4edcf2ab2160d777660c04bef16bfc94

ATA REGISTRO DE PREÇOS 004/2020

PREGÃO PRESENCIAL Nº 048/2019 - SRP

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00.077/2019

ANEXO IX

ATA DE REGISTRO DE PREÇO REGISTRO Nº

004/2020/PMFN

Aos três dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte, autorizado pelo processo de **PREGÃO PRESENCIAL Nº 048/2019 - REGISTRO DE PREÇOS** foi expedida a presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, de acordo com o disposto no artigo 15 da Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações, na Lei Federal nº. 10.520 de 17/07/2002, no Decreto Federal nº. 7892/2013 e no Decreto Municipal nº 100/2017 que, conjuntamente com as condições adiante estipuladas, regem o relacionamento obrigacional entre a Administração Municipal e a Licitante Vencedora.

OBJETO: Registro de Preço para futura contratação de empresas especializadas na locação de máquinas pesadas e caminhões para suprir as necessidades da Prefeitura Municipal de Fortaleza dos Nogueiras - MA e suas Unidades Administrativas.

I - Consideram-se registrados os preços do Gerenciador da Ata: Comissão Permanente de Licitação - CPL, com sede na sede da Prefeitura situada à Rua Rui Barbosa nº 125 - Centro - Fortaleza dos Nogueiras/MA, a saber:

VALIDADE DA ATA: 12 (doze) meses a contar da data da assinatura.

Integram esta Ata, o respectivo instrumento convocatório e seus anexos, bem como as propostas das empresas vencedoras do certame.

Esta Ata de Registro de Preços e as futuras contratações obedecerão ao disposto no Decreto Federal nº. 7892/2013 e no Decreto Municipal nº 100/2017 que regulamenta o Sistema de Registro de Preços previsto no art. 15 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, no âmbito municipal.

DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES, QUANTIDADES E FORNECEDORES

O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade e as demais condições ofertadas na (s) proposta(s) são as que seguem:

1º FORNECEDORES REGISTRADOS

FORNECEDOR: J L COELHO CONSTRUTORA EIRELI-EPP,
CNPJ sob o nº 19.421.196/0001-16

DO OBJETO E DO PREÇO REGISTRADO

ITEM	CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS	QUANT	UNID	VL UNIT	VL TOTAL
4	Locação de Caminhão Basculante, toco com motorista, com ano de fabricação a partir de 2008 (combustível, manutenção e seguro contra terceiros por conta da empresa contratada), capacidade 8m³, em ótimas condições visuais, para uso em serviços da Prefeitura de Fortaleza dos Nogueiras - MA e suas Secretarias.	700	Diárias	480,00	336.000,00
5	Locação de Caminhão Pipa, trucado com motorista, com capacidade para até 15.000 litros de água, com ano de fabricação a partir de 2008 combustível por conta do município (manutenção e seguro contra terceiros por conta da empresa contratada), em ótimas condições visuais, para uso em serviços da Prefeitura de Fortaleza dos Nogueiras - MA e suas Secretarias.	288	Diárias	700,00	201.600,00

2º DADOS DO(S) FORNECEDOR(ES) CLASSIFICADOS SÃO OS QUE SEGUEM:

EMPRESA VENCEDORA:

CNPJ Nº 19.421.196/0001-16	RAZÃO SOCIAL: J L COELHO CONSTRUÇÕES EIRELI - EPP
ENDEREÇO: RUA ALFREDO DE ASSIS, Nº 100, CENTRO, RIACHÃO - MA. CEP.: 65.990-000	
TELEFONE: (99) 998233519	FAX:
ENDEREÇO ELETRÔNICO:	REPRESENTANTE: GREYSSON DA SILVA CARVALHO
RG Nº 1135709995 SEJSP/MA	CPF Nº 665.068.083-49

DA EXPECTATIVATIVA DO FORNECIMENTO

O ajuste com o fornecedor registrado será formalizado pelo interessado mediante assinatura de contrato, observadas as disposições contidas no Edital do **Pregão Presencial Nº 048/2019 - SRP**.

O compromisso de entrega e execução só estará caracterizado mediante Contrato, decorrente desta Ata de Registro de Preços e Edital do **Pregão Presencial Nº 048/2019 - SRP**.

A presente Ata implica em compromisso de fornecimento após cumprir os requisitos de publicidade, ficando o fornecedor obrigado a atender todos os pedidos efetuados durante sua validade, dentro dos quantitativos estimados.

O serviços serão imediato de acordo com o recebimento da Ordem de Fornecimento emitida pelos Órgãos Participantes e/ou não participantes.

DOS USUÁRIOS PARTICIPANTES EXTRAORDINÁRIOS

Poderá utilizar-se desta Ata de Registro de Preços qualquer órgão ou entidade da Administração Pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante prévia consulta à Comissão Permanente de Licitação - CPL, desde que devidamente comprovada à vantagem.

Os órgãos e entidades que não participaram do registro de preços, quando desejarem fazer uso da presente Ata de Registro de Preços, deverão manifestar seu interesse junto à Comissão Permanente de Licitação - CPL, para que esta indique os possíveis fornecedores e respectivos preços a serem praticados, obedecida a ordem de classificação.

Caberá ao FORNECEDOR beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, independentemente dos quantitativos registrados em Ata, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações assumidas com a Comissão Permanente de Licitação - CPL.

A possibilidade de participantes extraordinários obedecerá ao disposto no Decreto Federal nº 7892/2013 e Decreto Municipal nº 100/2017.

As aquisições ou contratações adicionais não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cem por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes.

As adesões à ata de registro de preços não poderá exceder, na totalidade, ao quádruplo do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independente do número de órgãos não participantes que aderirem.

DAS CONDIÇÕES GERAIS

As condições gerais da execução, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, sanções e demais condições do ajuste encontram-se definidos no Termo de Referência.

DA PUBLICAÇÃO

O ÓRGÃO GERENCIADOR fará publicar o resumo da presente Ata no Diário Oficial do Estado do Maranhão, após sua assinatura, obedecendo ao prazo previsto no parágrafo único do art. 61 da Lei nº 8.666/93.

E por estarem, assim, justas e contratadas, as partes assinam o presente, em 02 (duas) vias de igual teor, na presença de duas testemunhas

Fortaleza dos Nogueiras/MA, 03 de janeiro de 2020.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL
Presidente da CPL - Órgão Gerenciador
GRACILENE CARREIRO BARROS
Presidente da CPL - Órgão Gerenciador

J L COELHO CONSTRUTORA EIRELI-EPP

CNPJ sob o nº 19.421.196/0001-16

GREYSSON DA SILVA CARVALHO

CPF nº 665.068.083-49 e RG nº 1135709995 SEJSP-MA

PROCURADOR

TESTEMUNHAS:

Publicado por: **MARLA POLLIANA NOGUEIRA DA SILVA SANTOS**

Código identificador: 34a29c07c8976cadf1eaf3fde39aefd0

ATA REGISTRO DE PREÇOS 005/2020

PREGÃO PRESENCIAL Nº 048/2019 - SRP

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00.077/2019

ANEXO IX

ATA DE REGISTRO DE PREÇO REGISTRO Nº 005/2020/PMFN

Aos três dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte, autorizado pelo processo de **PREGÃO PRESENCIAL Nº 048/2019 - REGISTRO DE PREÇOS** foi expedida a presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, de acordo com o disposto no artigo 15 da Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações, na Lei Federal nº. 10.520 de 17/07/2002, no Decreto Federal nº. 7892/2013 e no Decreto Municipal nº 100/2017 que, conjuntamente com as condições adiante estipuladas, regem o relacionamento obrigacional entre a Administração Municipal e a Licitante Vencedora.

OBJETO: Registro de Preço para futura contratação de empresas especializadas na locação de máquinas pesadas e caminhões para suprir as necessidades da Prefeitura Municipal de Fortaleza dos Nogueiras - MA e suas Unidades Administrativas.

I - Consideram-se registrados os preços do Gerenciador da Ata: Comissão Permanente de Licitação - CPL, com sede na sede da Prefeitura situada à Rua Rui Barbosa nº 125 - Centro - Fortaleza dos Nogueiras/MA, a saber:

VALIDADE DA ATA: 12 (doze) meses a contar da data da assinatura.

Integram esta Ata, o respectivo instrumento convocatório e

seus anexos, bem como as propostas das empresas vencedoras do certame.

Esta Ata de Registro de Preços e as futuras contratações obedecerão ao disposto no Decreto Federal nº. 7892/2013 e no Decreto Municipal nº 100/2017 que regulamenta o Sistema de Registro de Preços previsto no art. 15 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, no âmbito municipal.

DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES, QUANTIDADES E FORNECEDORES

O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade e as demais condições ofertadas na (s) proposta(s) são as que seguem:

1º FORNECEDORES REGISTRADOS

FORNECEDOR: L R COMBUSTÍVEIS LTDA-EPP, CNPJ nº 08.234.381/0001-85

DO OBJETO E DO PREÇO REGISTRADO

ITEM	CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS	QUANT	UNID	VL UNIT	VL TOTAL
1	Locação de Pá Carregadeira, com operador, com ano de fabricação a partir de 2008 (combustível, manutenção e seguro contra terceiros por conta da empresa contratada), em ótimas condições visuais, para uso em serviços da Prefeitura de Fortaleza dos Nogueiras - MA e suas Secretarias.	2.500	Horas	230,00	575.000,00
2	Locação Escavadeira Hidráulica sobre esteiras, potência mínima no volante do motor de 100hp, potência bruta mínima de 120hp, torque de giro mínimo de 40kNm, com operador, com ano de fabricação a partir de 2008 (combustível, manutenção e seguro contra terceiros por conta da empresa contratada), em ótimas condições visuais, para uso em serviços da Prefeitura de Fortaleza dos Nogueiras - MA e suas Secretarias.	350	Horas	260,00	91.000,00
3	Locação de Caminhão Basculante, trucado com motorista, com ano de fabricação a partir de 2008 (combustível, manutenção e seguro contra terceiros por conta da empresa contratada), capacidade 12m³, em ótimas condições visuais, para uso em serviços da Prefeitura de Fortaleza dos Nogueiras - MA e suas Secretarias.	700	Diárias	555,00	388.500,00

2º DADOS DO FORNECEDOR CLASSIFICADOS SÃO OS QUE SEGUEM:

EMPRESA VENCEDORA:

CNPJ Nº 08.234.381/0001-85	RAZÃO SOCIAL: L R COMBUSTIVEL - EPP
ENDEREÇO: AV. TANCREDO NEVES, Nº 135, BAIRRO DE ÁREA AVANÇADA, FORTALEZA DOS NOGUEIRAS - MA. CEP.:65.805-000	
TELEFONE: (99) 3531-1271	FAX:
ENDEREÇO ELETRÔNICO: lrcombustiveis@hotmail.com	REPRESENTANTE: LUIZ NATAN COELHO DOS SANTOS
RG Nº 11077806 SEJUSP-MA	CPF Nº 278.656.433-91

DA EXPECTATIVATIVA DO FORNECIMENTO

O ajuste com o fornecedor registrado será formalizado pelo interessado mediante assinatura de contrato, observadas as disposições contidas no Edital do **Pregão Presencial Nº 048/2019 - SRP**.

O compromisso de entrega e execução só estará caracterizado mediante Contrato, decorrente desta Ata de Registro de Preços e Edital do **Pregão Presencial Nº 048/2019 - SRP**.

A presente Ata implica em compromisso de fornecimento após cumprir os requisitos de publicidade, ficando o fornecedor obrigado a atender todos os pedidos efetuados durante sua validade, dentro dos quantitativos estimados.

O serviços serão imediato de acordo com o recebimento da Ordem de Fornecimento emitida pelos Órgãos Participantes e/ou não participantes.

DOS USUÁRIOS PARTICIPANTES EXTRAORDINÁRIOS

Poderá utilizar-se desta Ata de Registro de Preços qualquer órgão ou entidade da Administração Pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante prévia consulta à Comissão Permanente de Licitação - CPL, desde que devidamente comprovada à vantagem.

Os órgãos e entidades que não participaram do registro de preços, quando desejarem fazer uso da presente Ata de Registro de Preços, deverão manifestar seu interesse junto à Comissão Permanente de Licitação - CPL, para que esta indique os possíveis fornecedores e respectivos preços a serem praticados, obedecida a ordem de classificação.

Caberá ao FORNECEDOR beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, independentemente dos quantitativos registrados em Ata, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações assumidas com a Comissão Permanente de Licitação - CPL.

A possibilidade de participantes extraordinários obedecerá ao disposto no Decreto Federal nº 7892/2013 e Decreto Municipal nº 100/2017.

As aquisições ou contratações adicionais não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cem por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes.

As adesões à ata de registro de preços não poderá exceder, na totalidade, ao quádruplo do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independente do número de órgãos não participantes que aderirem.

DAS CONDIÇÕES GERAIS

As condições gerais da execução, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, sanções e demais condições do ajuste encontram-se definidos no Termo de Referência.

DA PUBLICAÇÃO

O ÓRGÃO GERENCIADOR fará publicar o resumo da presente Ata no Diário Oficial do Estado do Maranhão, após sua assinatura, obedecendo ao prazo previsto no parágrafo único do art. 61 da Lei nº 8.666/93.

E por estarem, assim, justas e contratadas, as partes assinam o presente, em 02 (duas) vias de igual teor, na presença de duas testemunhas

Fortaleza dos Nogueiras/MA, 03 de janeiro de 2020.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL
Presidente da CPL - Órgão Gerenciador
GRACILENE CARREIRO BARROS
Presidente da CPL - Órgão Gerenciador

L R COMBUSTIVEL - EPP

CNPJ Nº 08.234.381/0001-85
LUIZ NATAN COELHO DOS SANTOS
RG Nº 11077806 SEJUSP-MA e CPF Nº 278.656.433-91
PROPRIETÁRIO

TESTEMUNHAS:

Publicado por: MARLA POLLIANA NOGUEIRA DA SILVA
SANTOS
Código identificador: 6750f0570fb70c593dafda22ddb28028

**AVISO DE RESULTADO DO PREGÃO PRESENCIAL
047/2019-SRP**

RESULTADO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 047/2019 - SRP

O MUNICÍPIO DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS, ESTADO DO MARANHÃO, , pessoa jurídica de direito público, com sede administrativa à Rua Rui Barbosa, nº 125, Centro - CEP:65.805-000 - Fortaleza dos Nogueiras-MA, inscrita no CNPJ sob o nº 06.080.394/0001-11, através do Pregoeiro e Equipe de Apoio nomeados pelo Decreto nº 044/2019, torna público o resultado da Licitação a seguir: Prefeitura Municipal de Fortaleza dos Nogueiras/MA. Origem: Pregão Presencial nº 047/2019 - SRP. OBJETO: Registro de Preço para futura contratação de empresa do ramo para a prestação de serviços de locação de veículos, (UTILITÁRIOS, DE PASSEIO, VAN/MICROÔNIBUS, ÔNIBUS), para suprir as necessidades da Administração Municipal, conforme Termo de Referência. VENCEDORAS: **J L COELHO CONSTRUTORA EIRELI-EPP**, inscrita no CNPJ sob o nº 19.421.196/0001-16, vencedora no valor total de **R\$ 996.000,00 (novecentos e noventa e seis mil reais)**, e **PLANECON SERVIÇOS LTDA**, inscrita no CNPJ nº 14.796.097/0001-03, vencedora no valor total de **R\$ 618.600,00 (seiscentos e dezoito mil e seiscentos reais)**, conforme propostas de preços anexas ao processo licitatório. Fortaleza dos Nogueiras/Ma, 16 de dezembro de 2019. Jackson Macedo Rocha. Pregoeiro Municipal. Decreto nº 044/2019.

Publicado por: MARLA POLLIANA NOGUEIRA DA SILVA
SANTOS
Código identificador: aca58b304a22fd72161c6e2e4f6c195a

**AVISO DE RESULTADO DO PREGÃO PRESENCIAL
048/2019-SRP**

RESULTADO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 048/2019 - SRP

O MUNICÍPIO DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS, ESTADO DO MARANHÃO, , pessoa jurídica de direito público, com sede administrativa à Rua Rui Barbosa, nº 125, Centro - CEP:65.805-000 - Fortaleza dos Nogueiras-MA, inscrita no CNPJ sob o nº 06.080.394/0001-11, através do Pregoeiro e Equipe de Apoio nomeados pelo Decreto nº 044/2019, torna público o resultado da Licitação a seguir: Prefeitura Municipal de Fortaleza dos Nogueiras/MA. Origem: Pregão Presencial nº 048/2019 - SRP. OBJETO: Registro de Preço para futura contratação de empresas especializadas na locação de máquinas pesadas e caminhões para suprir as necessidades da Prefeitura Municipal de Fortaleza dos Nogueiras - MA e suas Unidades Administrativas. VENCEDORAS: **J L COELHO CONSTRUTORA EIRELI-EPP**, inscrita no CNPJ sob o nº

19.421.196/0001-16, vencedora no valor total de **R\$ 537.600,00 (quinhentos e trinta e seis mil e seiscentos reais)**, e **L R COMBUSTÍVEIS LTDA-EPP**, inscrita no CNPJ nº 08.234.381/0001-85, vencedora no valor total de **R\$ 1.054.500,00 (um milhão, cinquenta e quatro mil e quinhentos reais)**, conforme propostas de preços anexas ao processo licitatório. Fortaleza dos Nogueiras/Ma, 16 de dezembro de 2019. Jackson Macedo Rocha. Pregoeiro Municipal. Decreto nº 044/2019.

Publicado por: MARLA POLLIANA NOGUEIRA DA SILVA
SANTOS
Código identificador: 52f14954fe7f4378ccc1828f96ee0e53

**EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº
001/2019**

PREFEITURA DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS - MA.
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 001/2019, fundamentado na PREGÃO PRESENCIAL Nº 044/2018: CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Fortaleza dos Nogueiras/MA, inscrita no CNPJ sob o nº 06.080.394/0001-11: CONTRATADA: **J & H ASSESSORIA E CONSULTORIA CONTÁBIL LTDA-EPP**, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 29.086.067/0001-72, estabelecida a Rua Vila Nova, nº 200, centro - Riachão - MA, CEP 65.990-000. OBJETO: **Prestação de Serviços especializados na área de Assessoria e Consultoria Orçamentária Contábil e Financeira para Prefeitura de Fortaleza dos Nogueiras - MA.** OBJETO DO ADITIVO: Alteração da Cláusula Quarta. Do Prazo de Vigência. Prorrogando o prazo de vigência do contrato inicial firmado em 02/01/2019, por mais 12 (doze) meses. Base Legal, Artigo 57 - I da Lei 8.666/93. Ficam ratificadas as demais cláusulas anteriormente avençadas. Fortaleza dos Nogueiras - Ma, 30 de dezembro de 2019. Aleandro Gonçalves Passarinho, inscrito no CPF nº 427.785.143-68 - Prefeito Municipal - **José Wilson Moura dos Santos Júnior** - inscrito no CPF nº 801.338.783-68- Proprietário da empresa.

Publicado por: MARLA POLLIANA NOGUEIRA DA SILVA
SANTOS
Código identificador: 9e2ac75a3cde4f9fb4b0dc7df43b96c9

**EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 01/2020 DO CONCURSO
PÚBLICO**

**EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 01/2020 DO CONCURSO
PÚBLICO**

4º Chamada

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS - MA, no uso de suas atribuições legais, **CONVOCA** os (as) candidatos (as), abaixo relacionados, aprovados nas vagas Concurso Público 001/2019, realizado por este Município, homologado pelo Decreto nº. 087/2019, datada de 12 de Agosto de 2019, para comparecer ao Departamento de Recursos Humanos - DRH, desta Prefeitura, situado na Rua Rui Barbosa, nº. 125, Centro, Fortaleza dos Nogueiras - MA, no prazo de 15 (quinze) dias uteis, a contar da publicação no diário oficial dos Municípios.

As informações estarão disponíveis no site do Município (<http://fortalezadosnogueiras.ma.gov.br/>), bem como no diário oficial dos Municípios, será afixado em local público, (mural da prefeitura e Radio Comunitária), que conta com os seguintes candidatos:

NOME	Cargo	Classificação
Maria Felix da Silva Almeida	Auxiliar de Serviços Gerais Zona Urbana	Classificado
Margarene Nunes Pereira	Auxiliar de Serviços Gerais Zona Urbana	Classificado

Maria Marta da Silva Brito	Auxiliar de Serviços Gerais Zona Urbana	Classificado
Joene Oliveira Milhomem	Auxiliar de Serviços Gerais Zona Urbana	Classificado
Joara Maria da Silva Barros Martins	Auxiliar de Serviços Gerais Zona Urbana	Classificado
Joselene Pereira Guimarães Sousa	Auxiliar de Serviços Gerais Zona Urbana	Classificado
Jaisson Ferreira Mendes	Auxiliar de Serviços Gerais Zona Urbana	Classificado
Geane Santos	Auxiliar de Serviços Gerais Zona Urbana	Classificado
Naria Rubia Barros da Silva de Carvalho	Auxiliar de Serviços Gerais Zona Urbana	Classificado
Gerciane Aguiar da Silva	Auxiliar de Serviços Gerais Zona Urbana	Classificado
Jaceluma da Silva Brito	Auxiliar de Serviços Gerais Zona Urbana	Classificado
Santana da Silva Mourão	Auxiliar de Serviços Gerais Zona Urbana	Classificado
Janielle da Silva Lima	Auxiliar de Serviços Gerais Zona Urbana	Classificado
Wenes Barros Jorge	Auxiliar de Serviços Gerais Zona Rural	Classificado
Evanete Carvalho de Castro	Auxiliar de Serviços Gerais Zona Rural	Classificado
Simone Souza Pessoa	Auxiliar de Serviços Gerais Zona Rural	Classificado
Yasmin Cristine Dias dos Santos	Auxiliar de Serviços Gerais Zona Rural	Classificado
Dominga Martins da Silva	Auxiliar de Serviços Gerais Zona Rural	Classificado
Reislane da Silva Brito	Auxiliar de Serviços Gerais Zona Rural	Classificado
Lucines Costa Carvalho	Auxiliar de Serviços Gerais Zona Rural	Classificado
Manoel de Jesus Siriano Ribeiro	Vigia	Classificado
Crislayne Alves de Sousa	Vigia	Classificado
Jessica Castro de Souza	Cozinheiro	Classificado
Joirene dos Santos Gonçalves	Auxiliar de Creche	Classificado
Maria Edinalva dos Santos Passarinho	Auxiliar de Creche	Classificado
Edileuza dos Reis da Silva	Auxiliar Bibliotecário	Classificado
Adoan Leda dos Santos	Agente Administrativo	Classificado
Gabriela Lima Barros	Agente Administrativo	Classificado
Pérgiles Santos de Oliveira	Enfermeiro	Classificado
Amilton Lima Santos	Fisioterapeuta (o)	Classificado
Alessandra Gonçalves Passarinho Queiroz	Assistente Social e/ou Serviço Social	Classificado
Jaciara Macedo da Fonseca	Psicopedagoga	Classificado
Ronieli Santos da Silva	Professor de 1º ao 5º ano, Zona Rural	Classificado
Ana Adila Arruda Andrade	Professor de 1º ao 5º ano, Zona Rural	Classificado
Getinaria Oliveira Milhomem	Professor de 1º ao 5º ano, Zona Rural	Classificado
Fabírcia dos Santos Oliveira	Professor de 1º ao 5º ano, Zona Rural	Classificado
Oneide Ferreira dos Santos	Professor de 1º ao 5º ano, Zona Rural	Classificado
Margareth Carmem dos Santos Rodrigues	Professor de 1º ao 5º ano, Zona Rural	Classificado
Adriana Santos de Moraes	Professor de 1º ao 5º ano, Zona Rural	Classificado
Herbenia Pereira Camara	Professor de 1º ao 5º ano, Zona Rural	Classificado
Wesley Costa Passarinho Silva	Motorista Transp. Escolar habilitação tipo "D"	Classificado
Crisiano de Oliveira Lima	Motorista Transp. Escolar habilitação tipo "D"	Classificado

Os candidatos convocados, deverão comparecer munidos dos documentos necessários para a investidura no cargo, devendo obedecer rigorosamente o Edital do concurso, **que pode ser consultado no site da Prefeitura de Fortaleza dos Nogueiras - MA, (<http://fortalezadosnogueiras.ma.gov.br>), bem como no site do Instituto Machado de Assis, vinculado ao site <http://www.institutomachadodeassis.com.br/>.** Demais informações, poderão ser obtidas pessoalmente na sede da prefeitura, junto ao Departamento de Recursos Humanos, no endereço acima indicado.

Fortaleza dos Nogueiras-MA, 06 de Janeiro de 2020.

ALEANDRO GONÇALVES PASSARINHO - Prefeito Municipal

*Publicado por: GABRIELA LIMA BARROS
Código identificador: ed61c3fbad011204bfe64b03301eb5ac*

DOC. Nº 01/2020 DE 02 DE JANEIRO DE 2020.

Doc. Nº 01/2020 de 02 de Janeiro de 2020.

RESOLUÇÃO Nº 001 DE 02 DE JANEIRO DE 2020.

O Conselho Municipal de Assistência Social-CMAS de Fortaleza dos Nogueiras-MA, em reunião Extraordinária realizada no dia dois de Janeiro de Dois Mil e Vinte, e atribuições conferidas pelos artigos 7º, inciso V, da Lei nº 278/05, de 30 de Maio de 2005, alterada pelo projeto de Lei nº 015/2005, baseada na Lei 87042/1993; e Lei Municipal nº 295/2005, RESOLVE:

1º Aprovar o PARECER FAVORÁVEL em relação à unidade beneficiária- Associação PRECAVI sobre o processo de aquisição de incremento temporário através do Fundo Municipal de Assistência Social, que prevê o repasse de R\$ 200.000,00 (duzentos mil reais) para a Associação PRECAVI, através de Sistema de Gestão de Transferências Voluntárias - SIGTV.

2º A programação prevê o repasse de R\$ 200.000, 00 (Duzentos Mil) para a Associação PRECAVI, através de Sistema de Gestão de Transferências Voluntárias - SIGTV.

3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação e

revoga as disposições em contrário.

Arlene Teixeira de Sá - Presidente do CMAS

Fortaleza dos Nogueiras-MA, 02 de Janeiro de 2020.

*Publicado por: GABRIELA LIMA BARROS
Código identificador: 6db03ca771aa790c3ba0ac902432ff44*

DOC. Nº 02/2020 DE 06 DE JANEIRO DE 2020.

Doc. Nº 02/2020 de 06 de Janeiro de 2020.

RESOLUÇÃO Nº 0002 DE 06 DE JANEIRO DE 2020.

O Conselho Municipal de Assistência Social-CMAS de Fortaleza dos Nogueiras-MA, em reunião Extraordinária realizada no dia dois de Janeiro de Dois Mil e Vinte, e atribuições conferidas pelos artigos 7º, inciso V, da Lei nº 278/05, de 30 de Maio de 2005, alterada pelo projeto de Lei nº 015/2005, baseada na Lei 87042/1993; e Lei Municipal nº 295/2005, RESOLVE:

1º Aprovar o PARECER FAVORÁVEL da proposta número: 044862/2019 por meio do Convenio PLATAFORMA+BRASIL Nº 893792/2019.

2º A proposta prevê a aquisição de alguns equipamentos que serão destinados para a Associação PRECAVI e Secretaria Municipal e Assistência Social.

3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação e revoga as disposições em contrário.

Arlene Teixeira de Sá - Presidenta do CMAS

Fortaleza dos Nogueiras-MA, 06 de Janeiro de 2020.

*Publicado por: GABRIELA LIMA BARROS
Código identificador: 77a76effa83281702b5b21cba74a68de*

PREFEITURA MUNICIPAL DE GONÇALVES DIAS

EXTRATO DE CONTRATO. Nº

001.0601.2020.13.027/2018. PREGÃO PRESENCIAL: Nº 027/2018

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO ADMINISTRATIVO DE FORNECIMENTO Nº 001.0601.2020.13.027/2018. PREGÃO PRESENCIAL: Nº 027/2018. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Gonçalves Dias - MA, **OBJETO:** Fornecimento de água mineral para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Administração. **DATA DA ASSINATURA:** 06/01/2020 **CONTRATADO:** DOIS IRMAOS DISTRIBUIDORA DE GÁS LTDA - ME, CNPJ: 12.411.913/0001-80, Rua Duque de Caxias, Nº 41 - Centro, Gonçalves Dias - Maranhão, **Representante:** ITAMAR BATISTA DO NASCIMENTO - CPF: 566.298.772-68, **VALOR DO CONTRATO:** R\$ 3.200,00 (três mil e duzentos reais) **ORGÃO 02 Poder Executivo UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 02.03** Secretaria de Administração 04.122.0020.2.003 Manutenção e Funcionamento da Secretaria de Administração **VIGÊNCIA:** 31/12/2020. **BASE LEGAL:** Lei Federal nº 8.666/93 e alterações. Antônio Soares de Sena CPF: 470.821.863-04 - Prefeito Municipal.

*Publicado por: VILMAR FEITOSA KRAUSE FILHO
Código identificador: ce11761720f013c0007f969a8869cfa1*

EXTRATO DE CONTRATO Nº 002.0601.2020.13.027/2018. PREGÃO PRESENCIAL: Nº 027/2018

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO ADMINISTRATIVO DE FORNECIMENTO Nº 002.0601.2020.13.027/2018. PREGÃO PRESENCIAL: Nº 027/2018. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Gonçalves Dias - MA, **OBJETO:** Fornecimento de água mineral para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde. **DATA DA ASSINATURA:** 06/01/2020 **CONTRATADO:** DOIS IRMAOS DISTRIBUIDORA DE GÁS LTDA - ME, CNPJ: 12.411.913/0001/-80, Rua Duque de Caxias, Nº 41 - Centro, Gonçalves Dias - Maranhão, **REPRESENTANTE:** ITAMAR BATISTA DO NASCIMENTO - CPF: 566.298.772-68 **VALOR DO CONTRATO:** R\$ 1.280,00 (hum mil duzentos e oitenta reais). **ORGÃO 02 Poder Executivo UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 02.04** Secretaria Municipal de Saúde 10.122.0020.2.010 Manut. e Func. da Secretaria Municipal de Saúde **VIGÊNCIA:** 31/12/2020. **BASE LEGAL:** Lei Federal nº 8.666/93 e alterações. Antônio Soares de Sena CPF: 470.821.863-04 - Prefeito Municipal.

*Publicado por: VILMAR FEITOSA KRAUSE FILHO
Código identificador: dcb18386d0d06fe227e8d5037b6f68e5*

EXTRATO DE CONTRATO Nº 003.0601.2020.13.027/2018

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO ADMINISTRATIVO DE FORNECIMENTO Nº 003.0601.2020.13.027/2018. PREGÃO PRESENCIAL: Nº 027/2018. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Gonçalves Dias - MA, **OBJETO:** Fornecimento de água mineral para atender as necessidades do Fundo Municipal de Saúde. **DATA DA ASSINATURA:** 06/01/2020 **CONTRATADO:** DOIS IRMAOS DISTRIBUIDORA DE GÁS LTDA - ME, CNPJ: 12.411.913/0001/-80, Rua Duque de Caxias, Nº 41 - Centro, Gonçalves Dias - Maranhão, **REPRESENTANTE:** ITAMAR BATISTA DO NASCIMENTO - CPF: 566.298.772-68 **VALOR DO CONTRATO:** R\$ 1.920,00 (hum mil novecentos e vinte reais). **ORGÃO 02 Poder Executivo UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 02.05** Fundo Municipal de Saúde 10.301.0090.2.006 Manut. e Func. Do Fundo Municipal de Saúde. **VIGÊNCIA:** 31/12/2020. **BASE LEGAL:** Lei Federal nº 8.666/93 e alterações. Antônio Soares de Sena CPF: 470.821.863-04- Prefeito Municipal.

*Publicado por: VILMAR FEITOSA KRAUSE FILHO
Código identificador: 15e5f1cf6c94e303c68c570234ca16ca*

EXTRATO DE CONTRATO Nº 004.0601.2019.13.027/2018

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO ADMINISTRATIVO DE FORNECIMENTO Nº 004.0601.2019.13.027/2018. PREGÃO PRESENCIAL: Nº 027/2018. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Gonçalves Dias - MA, **OBJETO:** Fornecimento de água mineral para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação. **DATA DA ASSINATURA:** 06/01/2020 **CONTRATADO:** DOIS IRMAOS DISTRIBUIDORA DE GÁS LTDA - ME, CNPJ: 12.411.913/0001/-80, Rua Duque de Caxias, Nº 41 - Centro, Gonçalves Dias - Maranhão, **REPRESENTANTE:** ITAMAR BATISTA DO NASCIMENTO - CPF: 566.298.772-68 **VALOR DO CONTRATO:** R\$ 1.280,00 (hum mil duzentos e oitenta reais). **ORGÃO 02 Poder Executivo UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 02.08** Manutenção e Desenvolvimento de Ensino 12.361.0020.2.012 Manut. e Func. da Secretaria de Educação **VIGÊNCIA:** 31/12/2020. **BASE LEGAL:** Lei Federal nº 8.666/93 e alterações. Antônio Soares de Sena CPF: 470.821.863-04- Prefeito Municipal

*Publicado por: VILMAR FEITOSA KRAUSE FILHO
Código identificador: 8017d8b816784be62b858b5ce760f349*

EXTRATO DE CONTRATO Nº 005.0601.2020.13.027/2018. PREGÃO PRESENCIAL: Nº 027/2018

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO ADMINISTRATIVO DE FORNECIMENTO Nº 005.0601.2020.13.027/2018. PREGÃO PRESENCIAL: Nº 027/2018. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Gonçalves Dias - MA, **OBJETO:** Fornecimento de água mineral para atender as necessidades da FUEB. **DATA DA ASSINATURA:** 06/01/2020 **CONTRATADO:** DOIS IRMAOS DISTRIBUIDORA DE GÁS LTDA - ME, CNPJ: 12.411.913/0001/-80, Rua Duque de Caxias, Nº 41 - Centro, Gonçalves Dias - Maranhão, **REPRESENTANTE:** ITAMAR BATISTA DO NASCIMENTO - CPF: 566.298.772-68 **VALOR DO CONTRATO:** R\$ 1.280,00 (hum mil duzentos e oitenta reais). **ORGÃO 02 Poder Executivo UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 02.07** Fundeb 12.361.0126.2.019 Manutenção da Rede Municipal de Ensino Fundamental - Fundeb 40% **VIGÊNCIA:** 31/12/2020. **BASE LEGAL:** Lei Federal nº 8.666/93 e alterações. Antônio Soares de Sena CPF: 470.821.863-04- Prefeito Municipal.

*Publicado por: VILMAR FEITOSA KRAUSE FILHO
Código identificador: eef5f8f6affe7201ac7c66bf96682cb4*

EXTRATO DE CONTRATO Nº 006.0601.2020.13.027/2018. PREGÃO PRESENCIAL: Nº 027/2018

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO ADMINISTRATIVO DE FORNECIMENTO Nº 006.0601.2020.13.027/2018. PREGÃO PRESENCIAL: Nº 027/2018. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Gonçalves Dias - MA, **OBJETO:** Fornecimento de água mineral para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Assistência Social. **DATA DA ASSINATURA:** 06/01/2020 **CONTRATADO:** DOIS IRMAOS DISTRIBUIDORA DE GÁS LTDA - ME, CNPJ: 12.411.913/0001/-80, Rua Duque de Caxias, Nº 41 - Centro, Gonçalves Dias - Maranhão, **REPRESENTANTE:** ITAMAR BATISTA DO NASCIMENTO - CPF: 566.298.772-68 **VALOR DO CONTRATO:** R\$ 640,00 (seiscentos e quarenta reais) **ORGÃO 02 Poder Executivo UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 02.10** Secretaria de Assistência Social e Desen. Humano 08.122.0020.2.026 Manut. e Func. da Secretaria de Assistência Social **VIGÊNCIA:** 31/12/2020. **BASE LEGAL:** Lei Federal nº 8.666/93 e alterações. Antônio Soares de Sena CPF: 470.821.863-04- Prefeito Municipal.

*Publicado por: VILMAR FEITOSA KRAUSE FILHO
Código identificador: 747614f2ed9a53d21022b3e6483b7028*

EXTRATO DE CONTRATO Nº 007.0601.2020.13.027/2018. PREGÃO PRESENCIAL: Nº 027/2018

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO ADMINISTRATIVO DE FORNECIMENTO Nº 007.0601.2020.13.027/2018. PREGÃO PRESENCIAL: Nº 027/2018. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Gonçalves Dias - MA, **OBJETO:** Fornecimento de água mineral para atender as necessidades da Fundo Municipal de Assistência Social. **DATA DA ASSINATURA:** 06/01/2020 **CONTRATADO:** DOIS IRMAOS DISTRIBUIDORA DE GÁS LTDA - ME, CNPJ: 12.411.913/0001/-80, Rua Duque de Caxias, Nº 41 - Centro, Gonçalves Dias - Maranhão, **REPRESENTANTE:** ITAMAR BATISTA DO NASCIMENTO - CPF: 566.298.772-68 **VALOR DO CONTRATO:** R\$ 960,00 (novecentos e sessenta reais) **ORGÃO 02 Poder Executivo UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 02.11** Fundo de

Assistência Social 08.122.0058.2040 Manutenção do Fundo de Assistência Social **3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terceiros Pessoa Jurídica** 3.3.90.30.00 Material de Consumo **VIGÊNCIA:** 31/12/2020. **BASE LEGAL:** Lei Federal nº 8.666/93 e alterações. Antônio Soares de Sena CPF: 470.821.863-04- Prefeito Municipal.

*Publicado por: VILMAR FEITOSA KRAUSE FILHO
Código identificador: 29446c53bacda23f8070dfccd2d530bd*

EXTRATO DE CONTRATO Nº

001.0601.2020.013.029/2018. PREGÃO PRESENCIAL: Nº 029/2018

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO ADMINISTRATIVO DE FORNECIMENTO Nº 001.0601.2020.013.029/2018. **PREGÃO PRESENCIAL: Nº 029/2018. CONTRATANTE:** Prefeitura Municipal de Gonçalves Dias - MA **OBJETO** Fornecimento de materiais de limpeza e utensílios de copa e cozinha para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde. **DATA DA ASSINATURA:** 06/01/2020. **CONTRATADO:** F M DA SILVA NETO - ME. Estrada da Maioba, s/n, Trizidela da Maioba. São José de Ribamar - MA - CEP: 65.110-000 CNPJ: 11.713.048/0001-63 Inscrição Estadual: 12.328.906-8. **REPRESENTANTE:** Firmino Marques da Silva Neto CPF: 001.682.523-33. **VALOR DO CONTRATO:** R\$93.235,82 **ORGÃO02 Poder Executivo UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 02.04 Secretaria Municipal de Saúde 10.122.0020.2.010 Manut. e Func. da Secretaria Municipal de Saúde 3.3.90.30.00 Material de Consumo** (noventa e três mil duzentos e trinta e cinco reais e oitenta e dois centavos). **VIGÊNCIA:** 31/12/2020. **BASE LEGAL:** Lei Federal nº 8.666/93 e alterações. Antônio Soares de Sena CPF: 470.821.863-04 - Prefeito Municipal

*Publicado por: VILMAR FEITOSA KRAUSE FILHO
Código identificador: 9bfa07244609deb80026483eb55349dc*

EXTRATO DE CONTRATO Nº

002.0601.2020.013.029/2018. PREGÃO PRESENCIAL: Nº 029/2018

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO ADMINISTRATIVO DE FORNECIMENTO Nº 002.0601.2020.013.029/2018. **PREGÃO PRESENCIAL: Nº 029/2018. CONTRATANTE:** Prefeitura Municipal de Gonçalves Dias - MA **OBJETO** Fornecimento de materiais de limpeza e utensílios de copa e cozinha para atender as necessidades do Fundo Municipal de Saúde. **DATA DA ASSINATURA:** 06/01/2020. **CONTRATADO:** F M DA SILVA NETO - ME. Estrada da Maioba, s/n, Trizidela da Maioba. São José de Ribamar - MA - CEP: 65.110-000 CNPJ: 11.713.048/0001-63 Inscrição Estadual: 12.328.906-8. **REPRESENTANTE:** Firmino Marques da Silva Neto CPF: 001.682.523-33. **VALOR DO CONTRATO:** R\$ 110.165,98 (cento e dez mil cento e sessenta e cinco reais e noventa e oito centavos) **ORGÃO02 Poder Executivo UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 02.05 Fundo Municipal de Saúde 10.301.0090.2.006 Manut. e Func. Do Fundo Municipal de Saúde 3.3.90.30.00 Material de Consumo VIGÊNCIA:** 31/12/2020. **BASE LEGAL:** Lei Federal nº 8.666/93 e alterações. Antônio Soares de Sena CPF: 470.821.863-04 - Prefeito Municipal

*Publicado por: VILMAR FEITOSA KRAUSE FILHO
Código identificador: eb01f8246204385d9c510ffdee58429d*

**EXTRATO DE CONTRATO Nº 001.0601.2020.13.030/2018.
PREGÃO PRESENCIAL: Nº 030/2018**

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO ADMINISTRATIVO DE FORNECIMENTO Nº 001.0601.2020.13.030/2018. **PREGÃO PRESENCIAL: Nº 030/2018. CONTRATANTE:** Prefeitura Municipal de Gonçalves Dias - MA **OBJETO:** fornecimento de materiais de expediente e consumo para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde. **DATA DA ASSINATURA:** 06/01/2020. **CONTRATADO:** FRANCISCA NETA DO NASCIMENTO TERAMO - ME. Praça São Sebastião Nº 490 Centro De Presidente Dutra - MA CEP: 65.760-000 CNPJ: 01.672.176/0001-52. **REPRESENTANTE:** Francisca Neta do Nascimento Teramo. CPF: 253.848.804-49 **VALOR DO CONTRATO:** R\$ 141.693,28 (cento e quarenta e um mil seiscentos e noventa e três reais e vinte e oito centavos). **ORGÃO02 Poder Executivo UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 02.04 Secretaria Municipal de Saúde 10.122.0020.2.010 Manut. e Func. da Secretaria Municipal de Saúde 3.3.90.30.00 Material de Consumo VIGÊNCIA:** 31/12/2020. **BASE LEGAL:** Lei Federal nº 8.666/93 e alterações. Antônio Soares de Sena CPF: 470.821.863-04 - Prefeito Municipal

*Publicado por: VILMAR FEITOSA KRAUSE FILHO
Código identificador: 4e48276641feafbe8550662e86859605*

**EXTRATO DE CONTRATO Nº 001.0701.2020.13.032/2018.
PREGÃO PRESENCIAL: Nº 032/2018**

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 001.0701.2020.13.032/2018. **PREGÃO PRESENCIAL: Nº 032/2018. CONTRATANTE:** Prefeitura Municipal de Gonçalves Dias- MA. **OBJETO:** Prestação de serviços na confecção de fardamentos e roupa em geral e o fornecimento de lençóis, enxovais, tecidos e correlatos em geral para atender as necessidades da secretaria municipal de Saúde. **DATA DA ASSINATURA:** 07/01/2020. **CONTRATADO** A W DA SILVA SOBRINHO ME - GONÇALINA MALHAS, Rua Humberto de Campos nº 82 - Centro. Dom Pedro - MA - CEP:65.765-000 CNPJ: 10.448.784/0001-79. **REPRESENTANTE:** Manoel de Arimateia da Silva Costa. CPF Nº236.263.483-34, **VALOR DO CONTRATO:** R\$ 65.570,00 (sessenta e cinco mil quinhentos e setenta reais). **ORGÃO02 Poder Executivo UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 02.04 Secretaria Municipal de Saúde 10.122.0020.2.010 Manut. e Func. da Secretaria Municipal de Saúde 3.3.90.30.00 Material de Consumo VIGÊNCIA:** Até 31/12/2020. **BASE LEGAL:** Lei Federal nº 8.666/93 e alterações. Antônio Soares de Sena CPF: 470.821.863-04- Prefeito.

*Publicado por: VILMAR FEITOSA KRAUSE FILHO
Código identificador: 6fa69f96d710b61b88fb4a23f895ace6*

EXTRATO DE CONTRATO Nº 002.0701.2020.13.032/2018

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 002.0701.2020.13.032/2018. **PREGÃO PRESENCIAL: Nº 032/2018. CONTRATANTE:** Prefeitura Municipal de Gonçalves Dias- MA. **OBJETO:** Prestação de serviços na confecção de fardamentos e roupa em geral e o fornecimento de lençóis, enxovais, tecidos e correlatos em geral para atender as necessidades do Fundo Municipal de Saúde. **DATA DA ASSINATURA:** 07/01/2020. **CONTRATADO** A W DA SILVA SOBRINHO ME - GONÇALINA MALHAS, Rua Humberto de Campos nº 82 - Centro. Dom Pedro - MA - CEP:65.765-000 CNPJ: 10.448.784/0001-79. **REPRESENTANTE:** Manoel de Arimateia da Silva Costa. CPF

Nº236.263.483-34, **VALOR DO CONTRATO:** R\$ 140.060,00 (cento e quarenta mil e sessenta reais). **ORGÃO 02** Poder Executivo **UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 02.05** Fundo Municipal de Saúde **10.301.0090.2.006** Manut. e Func. Do Fundo Municipal de Saúde **3.3.90.30.00** **Material de Consumo VIGÊNCIA:** Até 31/12/2020. **BASE LEGAL:** Lei Federal nº 8.666/93 e alterações. Antônio Soares de Sena CPF: 470.821.863-04- Prefeito.

*Publicado por: VILMAR FEITOSA KRAUSE FILHO
Código identificador: 46c7b66a756e7397518d287d6a69469e*

EXTRATO DE CONTRATO Nº 001.0701.2020.13.033/2018

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO ADMINISTRATIVO DE FORNECIMENTO. Nº 001.0701.2020.13.033/2018. PREGÃO PRESENCIAL: Nº 033/2018. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Gonçalves Dias - MA. **REPRESENTANTE:** Antônio Soares de Sena. **OBJETO:** Fornecimento de gases medicinais (recarga) e cilíndricos para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde. **DATA DA ASSINATURA:** 07/01/2020 **CONTRATADO:** B C RODRIGUES EIRELLI EPP (GN - GÁS DO NORTE), Avenida Dos Franceses, Nº 227, Santo Antônio, São Luís - MA, CNPJ: 02.221.319/0001-72, Insc. Estadual N º 12.159.771-7. **REPRESENTANTE:** Endrygo Cunha Ferreira, CPF Nº 001.353.983-39 **VALOR DO CONTRATO:** R\$ 18.060,00 (dezoito mil e sessenta reais). **ORGÃO 02** Poder Executivo **UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 02.04** Secretaria Municipal de Saúde **10.122.0020.2.010** Manut. e Func. da Secretaria Municipal de Saúde **3.3.90.30.00** **Material de Consumo VIGÊNCIA:** 31/12/2020. **BASE LEGAL:** Lei Federal nº 8.666/93 e alterações. Antônio Soares de Sena CPF: 470.821.863-04- Prefeito Municipal.

*Publicado por: VILMAR FEITOSA KRAUSE FILHO
Código identificador: 7f538a10e9703c3c428cbc6ac95b03a0*

EXTRATO DE CONTRATO Nº 002.0701.2020.13.033/2018. PREGÃO PRESENCIAL: Nº 033/2018

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO ADMINISTRATIVO DE FORNECIMENTO. Nº 002.0701.2020.13.033/2018. PREGÃO PRESENCIAL: Nº 033/2018. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Gonçalves Dias - MA. **REPRESENTANTE:** Antônio Soares de Sena. **OBJETO:** Fornecimento de gases medicinais (recarga) e cilíndricos para atender as necessidades do Fundo Municipal de Saúde. **DATA DA ASSINATURA:** 07/01/2020 **CONTRATADO:** B C RODRIGUES EIRELLI EPP (GN - GÁS DO NORTE), Avenida Dos Franceses, Nº 227, Santo Antônio, São Luís - MA, CNPJ: 02.221.319/0001-72, INSC. ESTADUAL N º 12.159.771-7. **REPRESENTANTE:** Endrygo Cunha Ferreira, CPF Nº 001.353.983-39 **VALOR DO CONTRATO:** R\$ 30.540,00 (trinta mil quinhentos e quarenta reais). **ORGÃO 02** Poder Executivo **UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 02.05** Fundo Municipal de Saúde **10.301.0090.2.006** Manut. e Func. Do Fundo Municipal de Saúde **3.3.90.30.00** **Material de Consumo VIGÊNCIA:** 31/12/2020. **BASE LEGAL:** Lei Federal nº 8.666/93 e alterações. Antônio Soares de Sena CPF: 470.821.863-04- Prefeito Municipal.

*Publicado por: VILMAR FEITOSA KRAUSE FILHO
Código identificador: e14f941619adcde4ab2211643f49cb54*

EXTRATO DE CONTRATO Nº 001.0701.2020.13.035/2018.

PREGÃO PRESENCIAL: Nº 035/2018

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO ADMINISTRATIVO DE SERVIÇO/FORNECIMENTO Nº 001.0701.2020.13.035/2018. PREGÃO PRESENCIAL: Nº 035/2018. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Gonçalves Dias - MA **OBJETO:** Fornecimento de materiais gráficos diversos para atender as necessidades da Secretaria Municipal da Secretaria de Administração,. **DATA DA ASSINATURA:** 07/01/2020. **CONTRATADO:** L. FERREIRA PAZ SOUSA - ME, GRAFICA BANDEIRANTES . RUA SÃO JOSE Nº 18 SALA 01 TUNTUM DE CIMA - TUNTUM - MA CNPJ: 19.252.473/0001-04. **REPRESENTANTE:** Leandro Ferreira Paz de Sousa. CPF: n.º 615.182.853-41 **VALOR DO CONTRATO:** R\$ 162.588,00 (cento e sessenta e dois mil quinhentos e oitenta e oito reais) **ORGÃO 02** Poder Executivo **UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 02.03** Secretaria de Administração **04.122.0020.2.003** Manutenção e Funcionamento da Secretaria de Administração **3.3.90.39.00** **Outros Serv. de Terceiros Pessoa Jurídica VIGÊNCIA:** 31/12/2020. **BASE LEGAL:** Lei Federal nº 8.666/93 e alterações. Antônio Soares de Sena CPF: 470.821.863-04 - Prefeito Municipal

*Publicado por: VILMAR FEITOSA KRAUSE FILHO
Código identificador: 9b9f01ff19c7cc3103d88a777059d32a*

EXTRATO DE CONTRATO Nº 002.0701.2020.13.035/2018. PREGÃO PRESENCIAL: Nº 035/2018

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO ADMINISTRATIVO DE SERVIÇOS/FORNECIMENTO Nº 002.0701.2020.13.035/2018. PREGÃO PRESENCIAL: Nº 035/2018. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Gonçalves Dias - MA **OBJETO:** Fornecimento de materiais gráficos diversos para atender as necessidades da Secretaria Municipal da Secretaria de Saude,. **DATA DA ASSINATURA:** 07/01/2020. **CONTRATADO:** L. FERREIRA PAZ SOUSA - ME, GRAFICA BANDEIRANTES . RUA SÃO JOSE Nº 18 SALA 01 TUNTUM DE CIMA - TUNTUM - MA CNPJ: 19.252.473/0001-04. **REPRESENTANTE:** Leandro Ferreira Paz de Sousa, CPF: n.º 615.182.853-41, **VALOR DO CONTRATO:** R\$ 137.200,00 (cento e trinta e sete mil e duzentos reais). **ORGÃO 02** Poder Executivo **UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 02.04** Secretaria Municipal de Saúde **10.122.0020.2.010** Manut. e Func. da Secretaria Municipal de Saúde **3.3.90.39.00** **Outros Serv. de Terceiros Pessoa Jurídica VIGÊNCIA:** 31/12/2020. **BASE LEGAL:** Lei Federal nº 8.666/93 e alterações. Antônio Soares de Sena CPF: 470.821.863-04- Prefeito Municipal.

*Publicado por: VILMAR FEITOSA KRAUSE FILHO
Código identificador: d4f47c788c17b917b4281ce28cce9b21*

EXTRATO DE CONTRATO Nº 003.0701.2020.13.035/2018. PREGÃO PRESENCIAL: Nº 035/2018

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO ADMINISTRATIVO DE SERVIÇOS/FORNECIMENTO Nº 003.0701.2020.13.035/2018. PREGÃO PRESENCIAL: Nº 035/2018. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Gonçalves Dias - MA **OBJETO:** Fornecimento de materiais gráficos diversos para atender as necessidades do Fundo Municipal da Secretaria de Saude,. **DATA DA ASSINATURA:** 07/01/2020. **CONTRATADO:** L. FERREIRA PAZ SOUSA - ME, GRAFICA BANDEIRANTES Rua São Jose Nº 18 Sala 01 TUNTUM De Cima - TUNTUM - MA CNPJ: 19.252.473/0001-04. **REPRESENTANTE:** Leandro Ferreira Paz de Sousa, CPF: n.º 615.182.853-41 **VALOR DO CONTRATO:** R\$ 205.800,00

(duzentos e cinco mil e oitocentos reais) **ORGÃO** 02 Poder Executivo UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 02.05 Fundo Municipal de Saúde 10.301.0090.2.006 Manut. e Func. Do Fundo Municipal de Saúde **3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terceiros Pessoa Jurídica VIGÊNCIA:** 31/12/2020. **BASE LEGAL:** Lei Federal nº 8.666/93 e alterações. Antônio Soares de Sena CPF: 470.821.863-04- Prefeito Municipal

*Publicado por: VILMAR FEITOSA KRAUSE FILHO
Código identificador: a771ff04f62b8357b1e82f083fbe9a62*

EXTRATO DE CONTRATO Nº 004.0701.2020.13.035/2018

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO ADMINISTRATIVO DE SERVIÇOS/FORNECIMENTO Nº 004.0701.2020.13.035/2018. **PREGÃO PRESENCIAL: Nº 035/2018. CONTRATANTE:** Prefeitura Municipal de Gonçalves Dias - MA **OBJETO:** Fornecimento de materiais gráficos diversos para atender as necessidades da Secretaria Municipal da Secretaria de Educação,. **DATA DA ASSINATURA:** 07/01/2020. **CONTRATADO:** L. FERREIRA PAZ SOUSA - ME, GRAFICA BANDEIRANTES . Rua São Jose Nº 18 Sala 01 Tuntum De Cima - Tuntum - MA CNPJ: 19.252.473/0001-04. **REPRESENTANTE:** Leandro Ferreira Paz de Sousa, CPF: n.º 615.182.853-41 **VALOR DO CONTRATO:** R\$ 225.599,92 (duzentos e vinte e cinco mil quinhentos e noventa e nove mil e noventa e dois centavos) **ORGÃO** 02 Poder Executivo UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 2.08 Manutenção e Desenvolvimento do Ensino 12.361.0020.2.012 Manut. e Func. da Secretaria de Educação **3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terceiros Pessoa Jurídica VIGÊNCIA:** 31/12/2020. **BASE LEGAL:** Lei Federal nº 8.666/93 e alterações. Antônio Soares de Sena CPF: n.º 615.182.853-41 - Prefeito Municipal.

*Publicado por: VILMAR FEITOSA KRAUSE FILHO
Código identificador: f77e54f917bd3417e22ad4f181a1d511*

**EXTRATO DE CONTRATO Nº 005.0701.2020.13.035/2018.
PREGÃO PRESENCIAL: Nº 035/2018**

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO ADMINISTRATIVO DE SERVIÇOS/FORNECIMENTO Nº 005.0701.2020.13.035/2018. **PREGÃO PRESENCIAL: Nº 035/2018. CONTRATANTE:** Prefeitura Municipal de Gonçalves Dias - MA **OBJETO:** Fornecimento de materiais gráficos diversos para atender as necessidades do FUDEB **DATA DA ASSINATURA:** 07/01/2020. **CONTRATADO:** L. FERREIRA PAZ SOUSA - ME, GRAFICA BANDEIRANTES . Rua São Jose Nº 18 Sala 01 Tuntum De Cima - Tuntum - MA CNPJ: 19.252.473/0001-04. **REPRESENTANTE:** Leandro Ferreira Paz de Sousa, CPF: n.º 615.182.853-41 **VALOR DO CONTRATO:** R\$ 150.631,78 (cento e cinquenta mil seiscentos e trinta e um reais e setenta e oito centavos) **ORGÃO** 02 Poder Executivo UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 02.07 Fundeb 12.361.0126.2.019 Manutenção da Rede Municipal de Ensino Fundamental - Fundeb 40% **3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terceiros Pessoa Jurídica VIGÊNCIA:** 31/12/2020. **BASE LEGAL:** Lei Federal nº 8.666/93 e alterações. Antônio Soares de Sena CPF: 470.821.863-04- Prefeito Municipal

*Publicado por: VILMAR FEITOSA KRAUSE FILHO
Código identificador: 416e48ee613b3a629ab399e4ea013b08*

**EXTRATO DE CONTRATO Nº 006.0701.2020.13.035/2018.
PREGÃO PRESENCIAL: Nº 035/2018**

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO ADMINISTRATIVO DE SERVIÇOS/FORNECIMENTO Nº 006.0701.2020.13.035/2018. **PREGÃO PRESENCIAL: Nº 035/2018. CONTRATANTE:** Prefeitura Municipal de Gonçalves Dias - MA **OBJETO:** Fornecimento de materiais gráficos diversos para atender as necessidades da Secretaria Municipal da Secretaria de Assistência Social,. **DATA DA ASSINATURA:** 07/01/2020. **CONTRATADO:** L. FERREIRA PAZ SOUSA - ME, GRAFICA BANDEIRANTES . Rua São Jose Nº 18 Sala 01 Tuntum De Cima - Tuntum - MA CNPJ: 19.252.473/0001-04. **REPRESENTANTE:** Leandro Ferreira Paz de Sousa, CPF: n.º 615.182.853-41 **VALOR DO CONTRATO:** R\$ 79.866,60 (setenta e nove mil oitocentos e sessenta e seis reais e sessenta centavos) **ORGÃO** 02 Poder Executivo UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 02.10 Secretaria de Assistência Social e Desen. Humano 08.122.0020.2.026 Manut. e Func. da Secretaria de Assistência Social **3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terceiros Pessoa Jurídica VIGÊNCIA:** 31/12/2020. **BASE LEGAL:** Lei Federal nº 8.666/93 e alterações. Antônio Soares de Sena CPF: 470.821.863-04- Prefeito Municipal

*Publicado por: VILMAR FEITOSA KRAUSE FILHO
Código identificador: e690fea59292b475519b1309216a03ef*

EXTRATO DE CONTRATO Nº 007.0701.2020.13.035/2018

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO ADMINISTRATIVO DE SERVIÇOS/FORNECIMENTO Nº 007.0701.2020.13.035/2018. **PREGÃO PRESENCIAL: Nº 035/2018. CONTRATANTE:** Prefeitura Municipal de Gonçalves Dias - MA **OBJETO:** Fornecimento de materiais gráficos diversos para atender as necessidades do Fundo Municipal de Assistência Social,. **DATA DA ASSINATURA:** 06/01/2020. **CONTRATADO:** L. FERREIRA PAZ SOUSA - ME, GRAFICA BANDEIRANTES . Rua São Jose Nº 18 Sala 01 Tuntum De Cima - Tuntum - MA CNPJ: 19.252.473/0001-04. **REPRESENTANTE:** Leandro Ferreira Paz de Sousa, CPF: n.º 615.182.853-41 **VALOR DO CONTRATO:** R\$ 79.194,60 (setenta e nove mil cento e noventa e quatro reais e sessenta centavos) **ORGÃO** 02 Poder Executivo UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 02.11 Fundo de Assistência Social 08.122.0058.2040 Manutenção do Fundo de Assistência Social **3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terceiros Pessoa Jurídica VIGÊNCIA:** 31/12/2020. **BASE LEGAL:** Lei Federal nº 8.666/93 e alterações. Antônio Soares de Sena CPF: 470.821.863-04- Prefeito Municipal

*Publicado por: VILMAR FEITOSA KRAUSE FILHO
Código identificador: 658363eda6b253e7adc4ae062aa6aa59*

**EXTRATO DE CONTRATO Nº 001.0701.2020.13.036/2018.
PREGÃO PRESENCIAL: Nº 037/2018**

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 001.0701.2020.13.036/2018. **PREGÃO PRESENCIAL: Nº 037/2018. CONTRATANTE:** Prefeitura Municipal de Gonçalves Dias - MA **OBJETO:** Prestação de Serviços de Manutenção Preventiva e Corretiva com Consertos e Fornecimento de Peças em Equipamentos Odontológicos e Hospitalares para Atender as Necessidades da Secretaria Municipal de Saúde. **DATA DA ASSINATURA:** 20/01/2020. **CONTRATADO:** L. F. SOARES - ME LISERV, Rua 18 de Janeiro Nº 126 Centro, Fortuna - MA, CNPJ: 28.300.102/0001-41, Inscrição Estadual: 12.535.455-0. **REPRESENTANTE:** : Francisco Bruno Calado de Melo, CPF Nº 096.816.194-47 **VALOR DO CONTRATO:** R\$ 120.000,00 (cento e vinte mil

reais). ORGÃO02 Poder Executivo UNIDADE ORÇAMENTÁRIA02.04 Secretaria Municipal de Saúde10.122.0020.2.010 Manut. e Func. da Secretaria Municipal de Saúde **3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terceiros Pessoa Jurídica VIGÊNCIA:** 31/12/2020. **BASE LEGAL:** Lei Federal nº 8.666/93 e alterações. Antônio Soares de Sena CPF: 470.821.863-04 - Prefeito Municipal.

*Publicado por: VILMAR FEITOSA KRAUSE FILHO
Código identificador: 4c8554a041dbf64f7b37281574043baa*

**EXTRATO DE CONTRATO Nº 001.0701.2020.13.036/2018.
PREGÃO PRESENCIAL: Nº 037/2018**

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 001.0701.2020.13.036/2018. PREGÃO PRESENCIAL: Nº 037/2018. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Gonçalves Dias - MA **OBJETO:** Prestação de Serviços de Manutenção Preventiva e Corretiva com Consertos e Fornecimento de Peças em Equipamentos Odontológicos e Hospitalares para Atender as Necessidades do Fundo Municipal de Saúde. **DATA DA ASSINATURA:** 07/01/2020. **CONTRATADO:** L. F. SOARES - ME LISERV, Rua 18 De Janeiro Nº 126 Centro, Fortuna - MA, CNPJ: 28.300.102/0001-41, Inscrição Estadual: 12.535.455-0. **REPRESENTANTE:** : Francisco Bruno Calado de Melo, CPF Nº 096.816.194-47, **VALOR DO CONTRATO:** R\$ 180.000,00 (cento e oitenta mil reais). ORGÃO02 Poder ExecutivoUNIDADE ORÇAMENTÁRIA 02.05 Fundo Municipal de Saúde10.301.0090.2.006 Manut. e Func. Do Fundo Municipal de Saúde **3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terceiros Pessoa Jurídica VIGÊNCIA:** 31/12/2020. **BASE LEGAL:** Lei Federal nº 8.666/93 e alterações. Antônio Soares de Sena CPF: 470.821.863-04 - Prefeito Municipal.

*Publicado por: VILMAR FEITOSA KRAUSE FILHO
Código identificador: b9ba0e9f8ae56284eda42424390deda8*

**EXTRATO DE CONTRATO Nº 001.0701.2020.13.038/2018.
PREGÃO PRESENCIAL: Nº 038/2018**

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 001.0701.2020.13.038/2018. PREGÃO PRESENCIAL: Nº 038/2018. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Gonçalves Dias - MA **OBJETO:** Prestação de serviços de realização de exames de bioquímica, hematologia, urinálises, parasitológico, hormonais e secreções para atender as necessidades da secretaria municipal de saúde. **DATA DA ASSINATURA:** 07/01/2020. **CONTRATADO:** J. G B DOS SANTOS FILHOS - ME LABORATORIO GARCIA. 07 de Setembro s/n, Centro. Gonçalves Dias - MA - CEP: 65.775-000 CNPJ: 14.406.539/0001-50 **REPRESENTANTE:** José Garcia Barbosa dos Santos Filho. CPF: 017.980.623-80, **VALOR DO CONTRATO:** R\$ 47.215,40 (quarenta e sete mil duzentos e quinze reais e quarenta centavos). ORGÃO02 Poder ExecutivoUNIDADE ORÇAMENTÁRIA 02.04Secretaria Municipal de Saúde10.122.0020.2.010 Manut. e Func. da Secretaria Municipal de Saúde **3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terceiros Pessoa Jurídica VIGÊNCIA:** 31/12/2020. **BASE LEGAL:** Lei Federal nº 8.666/93 e alterações. Antônio Soares de Sena CPF: 470.821.863-04 - Prefeito Municipal.

*Publicado por: VILMAR FEITOSA KRAUSE FILHO
Código identificador: e7ef097b4238506b7444c4dc438a721e*

EXTRATO DE CONTRATO Nº 002.0701.2020.13.038/2018

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 002.0701.2020.13.038/2018. PREGÃO PRESENCIAL: Nº 038/2018. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Gonçalves Dias - MA **OBJETO:** Prestação de serviços de realização de exames de bioquímica, hematologia, urinálises, parasitológico, hormonais e secreções para atender as necessidades do fundo municipal de saúde. **DATA DA ASSINATURA:** 07/01/2020. **CONTRATADO:** J. G B DOS SANTOS FILHOS - ME LABORATORIO GARCIA. 07 de Setembro, s/n, Centro. Gonçalves Dias - MA - CEP: 65.775-000 CNPJ: 14.406.539/0001-50 **REPRESENTANTE:** José Garcia Barbosa dos Santos Filho, CPF: 017.980.623-80 **VALOR DO CONTRATO:** R\$ 141.620,00 (cento e quarenta e um mil seiscentos e vinte reais). ORGÃO 02 Poder ExecutivoUNIDADE ORÇAMENTÁRIA02. 04Secretaria Municipal de Saúde10.122.0020.2.010Manut. e Func. da Secretaria Municipal de Saúde **3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terceiros Pessoa Jurídica VIGÊNCIA:** 31/12/2020. **BASE LEGAL:** Lei Federal nº 8.666/93 e alterações. Antônio Soares de Sena CPF: 470.821.863-04- Prefeito Municipal

*Publicado por: VILMAR FEITOSA KRAUSE FILHO
Código identificador: 6111eb3ce4a16d010938f0f458071df6*

**EXTRATO DE CONTRATO Nº 001.0701.2020.13.040/2018.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 040/2018**

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO ADMINISTRATIVO DE FORNECIMENTO Nº 001.0701.2020.13.040/2018. PREGÃO PRESENCIAL Nº 040/2018. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Gonçalves Dias - MA, **OBJETO:** Fornecimento de urnas funerárias para atender as necessidades do Município. **DATA DA ASSINATURA:** 20/01/2020 **CONTRATADO:** UNI-PAX SERVIÇOS POSTIMOS LTDA - MA - UNIPAX, Av. Marechal Cordeiro De Farias Nº 824 - Centro, Coelho Neto - Maranhão , CNPJ: 03.996.855/0001-02. **REPRESENTANTE:** AMARILDO TENÓRIO ROLIM - CPF: 177.018.803-72, **VALOR DO CONTRATO:** R\$ 56.040,00 (cinquenta e seis mil e quarenta reais). ORGÃO02PoderExecutivoUNIDADE ORÇAMENTÁRIA02.10 Secretaria de Assistência Social e Desen. Humano08.122.0020.2.026 Manut. e Func. da Secretaria de Assistência Social3.3.90.30.00 Material de Consumo **VIGÊNCIA:** 31/12/2020. **BASE LEGAL:** Lei Federal nº 8.666/93 e alterações. Antônio Soares de Sena CPF: 470.821.863-04- Prefeito Municipal.

*Publicado por: VILMAR FEITOSA KRAUSE FILHO
Código identificador: 99981b114deee9cb68d9ccc6aa2ce360*

**PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR
EUGÊNIO BARROS**

**PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO EXTRATO DO
CONTRATO Nº 107/2019 - PREGÃO PRESENCIAL N.º
029/2019**

PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO EXTRATO DO CONTRATO Nº 107/2019 - Pregão Presencial n.º 029/2019 Contratante: Prefeitura Municipal de Governador Eugênio Barros- MA. OBJETO Contratação de Empresa especializada em serviços de terceirização de mão de obra de operacionais serviços gerais para as Secretarias Municipais do Município de Governador Eugênio Barros - MA - Instituto Maranhense de Integração Social - IMIS, CNPJ: 22.178.200/0001-71, vencedora do certame - vigência de 02/01/2020 à 31/12/2020. Hanna Macedo

Sobrinho - Secretaria Municipal de Educação.

Publicado por: GABRIELLY BARROSO MACEDO
Código identificador: c82b2735f7d67e4f2fcecba52e544fe0

**PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO EXTRATO DO
CONTRATO Nº 108/2019 - PREGÃO PRESENCIAL N.º
108/2019**

PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO EXTRATO DO CONTRATO Nº 108/2019 - Pregão Presencial n.º 108/2019 Contratante: Prefeitura Municipal de Governador Eugênio Barros- MA. OBJETO Contratação de Empresa especializada em serviços de terceirização de mão de obra de operacionais serviços gerais para as Secretarias Municipais do Município de Governador Eugênio Barros - MA - Instituto Maranhense de Integração Social - IMIS, CNPJ: 22.178.200/0001-71, vencedora do certame - vigência de 02/01/2020 à 31/12/2020. Maria do Socorro Cunha Araújo Sousa - Secretaria Municipal Saúde.

Publicado por: GABRIELLY BARROSO MACEDO
Código identificador: 2f22fee7b2e9d8ea24a7a12cd0d29959

**PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO EXTRATO DO
CONTRATO Nº 109/2019 - PREGÃO PRESENCIAL N.º
029/2019**

PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO EXTRATO DO CONTRATO Nº 109/2019 - Pregão Presencial n.º 029/2019 Contratante: Prefeitura Municipal de Governador Eugênio Barros- MA. OBJETO Contratação de Empresa especializada em serviços de terceirização de mão de obra de operacionais serviços gerais para as Secretarias Municipais do Município de Governador Eugênio Barros - MA - Instituto Maranhense de Integração Social - IMIS, CNPJ: 22.178.200/0001-71, vencedora do certame - vigência de 02/01/2020 à 31/12/2020. Elinalva Clímaco da Silva - Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social.

Publicado por: GABRIELLY BARROSO MACEDO
Código identificador: 226eebe6b70b6ba771927a99a4ec8f63

**PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO EXTRATO DO
CONTRATO Nº 086/2019 - PREGÃO PRESENCIAL N.º
022/2019**

PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO EXTRATO DO CONTRATO Nº 086/2019 - Pregão Presencial n.º 022/2019 Contratante: Prefeitura Municipal de Governador Eugênio Barros- MA. OBJETO Contratação de Empresa especializada em serviços de terceirização de mão de obra de operacionais serviços gerais para as Secretarias Municipais do Município de Governador Eugênio Barros - MA - Instituto Maranhense de Integração Social - IMIS, CNPJ: 22.178.200/0001-71, vencedora do certame - vigência de 02/01/2020 à 31/12/2020. Antônio Carlos Bezerra Fernandes- Secretaria Municipal de Administração, Planejamento e Finanças.

Publicado por: GABRIELLY BARROSO MACEDO
Código identificador: 0e61d4f71d0f514d63cb355ac1ea80d2

**PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO EXTRATO DO EXTRATO
DO CONTRATO Nº 106/2019 - CARTA CONVITE N.º
003/2019**

PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO EXTRATO DO EXTRATO DO

CONTRATO Nº 106/2019 - Carta Convite n.º 003/2019 Contratante: Prefeitura Municipal de Governador Eugênio Barros- MA. OBJETO Serviços de Reforma e Melhorias do prédio da Prefeitura Municipal do Município de Governador Eugênio Barros - MA - ACR JUNIOR EIRELI, CNPJ: 14.920.188/0001-09, vencedora do certame - vigência de 02/01/2020 à 31/12/2020. Jose Faustino Silva - Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo.

Publicado por: GABRIELLY BARROSO MACEDO
Código identificador: 904a57b83e5d8e792c4cfe05ffffcf5

**PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO EXTRATO DO
CONTRATO Nº 098/2019 - CARTA CONVITE N.º 002/2019**

PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO EXTRATO DO CONTRATO Nº 098/2019 - Carta Convite n.º 002/2019 Contratante: Prefeitura Municipal de Governador Eugênio Barros- MA. OBJETO Serviços de reforma e melhorias de pontes de madeira, bueiros e passagens molhadas, na sede e nos Povoados Porfírio, Poço Bonito, Santiago e Belmonte no Município de Governador Eugênio Barros - ANTONIO RAMOS CARVALHO JUNIOR EIRELI, CNPJ: 14.929.188/0001-09, vencedora do certame - vigência de 02/01/2020 à 31/12/2020. José Faustino Silva - Secretaria Municipal de Obras Públicas e Urbanismo.

Publicado por: GABRIELLY BARROSO MACEDO
Código identificador: 66ee154f34564a9ab1d23ccd55533859

**PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO EXTRATO DO
CONTRATO Nº 120/2019 - CARTA CONVITE N.º 005/2019**

PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO EXTRATO DO CONTRATO Nº 120/2019 - Carta Convite n.º 005/2019 Contratante: Prefeitura Municipal de Governador Eugênio Barros- MA. OBJETO Serviços de Construção de uma Academia de Saúde no Povoado Socorro, no Município de Governador Eugênio Barros - MA - ACR JUNIOR EIRELI, CNPJ: 14.920.188/0001-09, vencedora do certame - vigência de 02/01/2020 à 31/12/2020. Maria do Socorro Cunha do Araújo Sousa - Secretaria Municipal de Saúde.

Publicado por: GABRIELLY BARROSO MACEDO
Código identificador: 21ed36ec24c4718390155335ce09e905

**SEGUNDO TERMO ADITIVO DO EXTRATO DO CONTRATO
Nº 126/2018 - TOMADA DE PREÇO N.º 005/2018**

SEGUNDO TERMO ADITIVO DO EXTRATO DO CONTRATO Nº 126/2018 - Tomada de Preço n.º 005/2018 Contratante: Prefeitura Municipal de Governador Eugênio Barros- MA. OBJETO Contratação da empresa para instalação, treinamento e manutenção do sistema para o setor contábil, setor de RH vinculados a secretarias do Município de Governador Eugênio Barros - MA - Sistema de Locação Contábil Ltda - ME, CNPJ: 09.295.258/0001-37, vencedora do certame - vigência de 02/01/2020 à 31/12/2020. Antônio Carlos Bezerra Fernandes - Secretaria Municipal de Administração, Planejamento e Finanças.

Publicado por: GABRIELLY BARROSO MACEDO
Código identificador: 4381693ddc69adb6eeef4a276c57822a

**SEGUNDO TERMO ADITIVO DO EXTRATO DO CONTRATO
Nº 127/2018 - TOMADA DE PREÇO N.º 005/2018**

SEGUNDO TERMO ADITIVO DO EXTRATO DO CONTRATO Nº 127/2018 - Tomada de Preço n.º 005/2018 Contratante: Prefeitura Municipal de Governador Eugênio Barros- MA. OBJETO Contratação da empresa para instalação, treinamento e manutenção do sistema para o setor contábil, setor de RH vinculados a secretarias do Município de Governador Eugênio Barros - MA - Sistema de Locação Contábil Ltda - ME, CNPJ: 09.295.258/0001-37, vencedora do certame - vigência de 02/01/2020 à 31/12/2020. Maria do Socorro Cunha Araújo Sousa - Secretária Municipal de Saúde.

Publicado por: GABRIELLY BARROSO MACEDO
Código identificador: f1b015e0b42af3e2f6d385f914876458

SEGUNDO TERMO ADITIVO DO EXTRATO DO CONTRATO Nº 128/2018 - TOMADA DE PREÇO N.º 005/2018

SEGUNDO TERMO ADITIVO DO EXTRATO DO CONTRATO Nº 128/2018 - Tomada de Preço n.º 005/2018 Contratante: Prefeitura Municipal de Governador Eugênio Barros- MA. OBJETO Contratação da empresa para instalação, treinamento e manutenção do sistema para o setor contábil, setor de RH vinculados a secretarias do Município de Governador Eugênio Barros - MA - Sistema de Locação Contábil Ltda - ME, CNPJ: 09.295.258/0001-37, vencedora do certame - vigência de 02/01/2020 à 31/12/2020. Hanna Macedo Sobrinho - Secretária Municipal de Educação.

Publicado por: GABRIELLY BARROSO MACEDO
Código identificador: 0db28c6e76f1b26f7311cedf2b6f2aea

SEGUNDO TERMO ADITIVO DO EXTRATO DO CONTRATO Nº 129/2018 - TOMADA DE PREÇO N.º 005/2018

SEGUNDO TERMO ADITIVO DO EXTRATO DO CONTRATO Nº 129/2018 - Tomada de Preço n.º 005/2018 Contratante: Prefeitura Municipal de Governador Eugênio Barros- MA. OBJETO Contratação da empresa para instalação, treinamento e manutenção do sistema para o setor contábil, setor de RH vinculados a secretarias do Município de Governador Eugênio Barros - MA - Sistema de Locação Contábil Ltda - ME, CNPJ: 09.295.258/0001-37, vencedora do certame - vigência de 02/01/2020 à 31/12/2020. Elinalva Clímaco da Silva - Secretária Municipal de Desenvolvimento Social.

Publicado por: GABRIELLY BARROSO MACEDO
Código identificador: a58c67387cf30519313cfa5dfbdf019

SEGUNDO TERMO ADITIVO DO EXTRATO DO CONTRATO Nº 130/2018 - TOMADA DE PREÇO N.º 006/2018

SEGUNDO TERMO ADITIVO DO EXTRATO DO CONTRATO Nº 130/2018 - Tomada de Preço n.º 006/2018 Contratante: Prefeitura Municipal de Governador Eugênio Barros- MA. OBJETO Contratação da Empresa para os Serviços de Assessoria Jurídica junto à Secretária Municipal de Administração, Planejamento e Finanças do Município de Governador Eugênio Barros - MA - CARLOS SÉRGIO DE CARVALHO BARROS ADVOGADOS ASSOCIADOS, CNPJ: 17.285.931/0001-86 - vigência de 02/01/2020 à 31/12/2020. Antônio Carlos Bezerra Fernandes - Secretária Municipal de Administração, Planejamento e Finanças.

Publicado por: GABRIELLY BARROSO MACEDO
Código identificador: 79d4f7737c0f31421a373b68ed91b741

EXTRATO DO CONTRATO Nº 029/2020 - PREGÃO PRESENCIAL N.º 009/2020

EXTRATO DO CONTRATO Nº 029/2020 - Pregão Presencial n.º 009/2020 Contratante: Prefeitura Municipal de Governador Eugênio Barros- MA. OBJETO: Aquisição de Material de Informática, Material de Reposição, Manutenção dos Aparelhos e Serviços de Internet para a Secretária Municipal de Administração, Planejamento e Finanças do Município de Governador Eugênio Barros - MA - D C PAVÃO COMÉRCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA ME, CNPJ Nº: 07.837.246/0001-61, vencedora do Lote I - Material Permanente de Informática - R\$ 134.405,00, vigência de 06/01/2020 à 31/12/2020. Antônio Carlos Bezerra Fernandes - Secretária Municipal de Administração, Planejamento e Finanças.

Publicado por: GABRIELLY BARROSO MACEDO
Código identificador: 42f4272990b76227483dd6f87f09e0fd

EXTRATO DO CONTRATO Nº 030/2020 - PREGÃO PRESENCIAL N.º 009/2020

EXTRATO DO CONTRATO Nº 030/2020 - Pregão Presencial n.º 009/2020 Contratante: Prefeitura Municipal de Governador Eugênio Barros- MA. OBJETO: Aquisição de Material de Informática, Material de Reposição, Manutenção dos Aparelhos e Serviços de Internet para a Secretária Municipal de Administração, Planejamento e Finanças do Município de Governador Eugênio Barros - MA - D C PAVÃO COMÉRCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA ME, CNPJ Nº: 07.837.246/0001-61, vencedora do Lote II - Material Reposição - R\$ 319.012,50, vigência de 06/01/2020 à 31/12/2020. Antônio Carlos Bezerra Fernandes - Secretária Municipal de Administração, Planejamento e Finanças.

Publicado por: GABRIELLY BARROSO MACEDO
Código identificador: a08bfc9a958a1c9c94ea179f46bf4d1b

EXTRATO DO CONTRATO Nº 031/2020 - PREGÃO PRESENCIAL N.º 009/2020

EXTRATO DO CONTRATO Nº 031/2020 - Pregão Presencial n.º 009/2020 Contratante: Prefeitura Municipal de Governador Eugênio Barros- MA. OBJETO: Aquisição de Material de Informática, Material de Reposição, Manutenção dos Aparelhos e Serviços de Internet para a Secretária Municipal de Administração, Planejamento e Finanças do Município de Governador Eugênio Barros - MA - D C PAVÃO COMÉRCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA ME, CNPJ Nº: 07.837.246/0001-61, vencedora do Lote III - Manutenção dos Aparelhos - R\$ 20.400,00, vigência de 06/01/2020 à 31/12/2020. Antônio Carlos Bezerra Fernandes - Secretária Municipal de Administração, Planejamento e Finanças.

Publicado por: GABRIELLY BARROSO MACEDO
Código identificador: 025e338ad89526fca47891cc04046c9d

EXTRATO DO CONTRATO Nº 032/2020 - PREGÃO PRESENCIAL N.º 009/2020

EXTRATO DO CONTRATO Nº 032/2020 - Pregão Presencial n.º 009/2020 Contratante: Prefeitura Municipal de Governador Eugênio Barros- MA. OBJETO: Aquisição de Material de

Informática, Material de Reposição, Manutenção dos Aparelhos e Serviços de Internet para a Secretaria Municipal de Administração, Planejamento e Finanças do Município de Governador Eugênio Barros - MA - D C PAVÃO COMÉRCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA ME, CNPJ Nº: 07.837.246/0001-61, vencedora do Lote IV - Serviços de Internet - R\$ 10.800,00, vigência de 06/01/2020 à 31/12/2020. Antônio Carlos Bezerra Fernandes - Secretaria Municipal de Administração, Planejamento e Finanças.

Publicado por: GABRIELLY BARROSO MACEDO
Código identificador: 753306e2edbc53182449b1f8eb12dd95

EXTRATO DO CONTRATO Nº 033/2020 - PREGÃO PRESENCIAL N.º 010/2020

EXTRATO DO CONTRATO Nº 033/2020 - Pregão Presencial n.º 010/2020 Contratante: Prefeitura Municipal de Governador Eugênio Barros- MA. OBJETO: Aquisição de Material de Informática, Material de Reposição, Manutenção dos Aparelhos e Serviços de Internet para a Secretaria Municipal de Saúde do Município de Governador Eugênio Barros - MA - D C PAVÃO COMÉRCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA ME, CNPJ Nº: 07.837.246/0001-61, vencedora do Lote I - Material Permanente de Informática - R\$ 134.405,00, vigência de 06/01/2020 à 31/12/2020. Maria do Socorro Cunha Araújo Sousa - Secretaria Municipal de Saúde.

Publicado por: GABRIELLY BARROSO MACEDO
Código identificador: 1756f6b35be66b92ba935fa161551c8a

EXTRATO DO CONTRATO Nº 034/2020 - PREGÃO PRESENCIAL N.º 010/2020

EXTRATO DO CONTRATO Nº 034/2020 - Pregão Presencial n.º 010/2020 Contratante: Prefeitura Municipal de Governador Eugênio Barros- MA. OBJETO: Aquisição de Material de Informática, Material de Reposição, Manutenção dos Aparelhos e Serviços de Internet para a Secretaria Municipal de Saúde do Município de Governador Eugênio Barros - MA - D C PAVÃO COMÉRCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA ME, CNPJ Nº: 07.837.246/0001-61, vencedora do Lote II - Material Reposição - R\$ 319.012,50, vigência de 06/01/2020 à 31/12/2020. Maria do Socorro Cunha Araújo Sousa - Secretaria Municipal de Saúde.

Publicado por: GABRIELLY BARROSO MACEDO
Código identificador: b74b8581a6a0bfe110de821cb52650b8

EXTRATO DO CONTRATO Nº 035/2020 - PREGÃO PRESENCIAL N.º 010/2020

EXTRATO DO CONTRATO Nº 035/2020 - Pregão Presencial n.º 010/2020 Contratante: Prefeitura Municipal de Governador Eugênio Barros- MA. OBJETO: Aquisição de Material de Informática, Material de Reposição, Manutenção dos Aparelhos e Serviços de Internet para a Secretaria Municipal de Saúde do Município de Governador Eugênio Barros - MA - D C PAVÃO COMÉRCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA ME, CNPJ Nº: 07.837.246/0001-61, vencedora do Lote III - Manutenção dos Aparelhos - R\$ 20.400,00, vigência de 06/01/2020 à 31/12/2020. Maria do Socorro Cunha Araújo Sousa - Secretaria Municipal de Saúde.

Publicado por: GABRIELLY BARROSO MACEDO

Código identificador: 85421cf834c0cdca3cca1c300bf861e

EXTRATO DO CONTRATO Nº 036/2020 - PREGÃO PRESENCIAL N.º 010/2020

EXTRATO DO CONTRATO Nº 036/2020 - Pregão Presencial n.º 010/2020 Contratante: Prefeitura Municipal de Governador Eugênio Barros- MA. OBJETO: Aquisição de Material de Informática, Material de Reposição, Manutenção dos Aparelhos e Serviços de Internet para a Secretaria Municipal de Saúde do Município de Governador Eugênio Barros - MA - D C PAVÃO COMÉRCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA ME, CNPJ Nº: 07.837.246/0001-61, vencedora do Lote IV - Serviços de Internet - R\$ 43.200,00, vigência de 06/01/2020 à 31/12/2020. Maria do Socorro Cunha Araújo Sousa - Secretaria Municipal de Saúde.

Publicado por: GABRIELLY BARROSO MACEDO
Código identificador: c70e66fea5449e7e2e3c8ed58f807c03

EXTRATO DO CONTRATO Nº 037/2020 - PREGÃO PRESENCIAL N.º 011/2020

EXTRATO DO CONTRATO Nº 037/2020 - Pregão Presencial n.º 011/2020 Contratante: Prefeitura Municipal de Governador Eugênio Barros- MA. OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios, Material de Limpeza e Material Expediente para a Secretaria Municipal de Educação do Município de Governador Eugênio Barros - MA - DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS CAMPOS LTDA - ME, CNPJ Nº: 09.675.112/0001-17, vencedora do Lote I - Material de limpeza - R\$ 255.350,00, vigência de 06/01/2020 à 31/12/2020. Hanna Macedo Sobrinho - Secretaria Municipal de Educação

Publicado por: GABRIELLY BARROSO MACEDO
Código identificador: b89dd1d78701d68139d5f90c8dfba98e

EXTRATO DO CONTRATO Nº 038/2020 - PREGÃO PRESENCIAL N.º 011/2020

EXTRATO DO CONTRATO Nº 038/2020 - Pregão Presencial n.º 011/2020 Contratante: Prefeitura Municipal de Governador Eugênio Barros- MA. OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios, Material de Limpeza e Material Expediente para a Secretaria Municipal de Educação do Município de Governador Eugênio Barros - MA - J S LIMA EIRELI EPP, CNPJ Nº: 26.898.022/0001-04, vencedora do Lote II - Material de Expediente - R\$ 239.495,18, vigência de 06/01/2020 à 31/12/2020. Hanna Macedo Sobrinho - Secretaria Municipal de Educação.

Publicado por: GABRIELLY BARROSO MACEDO
Código identificador: 506865b4acdb7aa966526f1a8b071ce9

EXTRATO DO CONTRATO Nº 039/2020 - PREGÃO PRESENCIAL N.º 011/2020

EXTRATO DO CONTRATO Nº 039/2020 - Pregão Presencial n.º 011/2020 Contratante: Prefeitura Municipal de Governador Eugênio Barros- MA. OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios, Material de Limpeza e Material Expediente para a Secretaria Municipal de Educação do Município de Governador Eugênio Barros - MA - DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS CAMPOS LTDA - ME, CNPJ Nº: 09.675.112/0001-17, vencedora do Lote III - Gêneros Alimentícios - R\$ 162.765,00, vigência de

06/01/2020 à 31/12/2020. Hanna Macedo Sobrinho - Secretária Municipal de Educação.

Publicado por: GABRIELLY BARROSO MACEDO
Código identificador: 67570a7531c8344744243d872fb4fcf9

EXTRATO DO CONTRATO Nº 040/2020 - PREGÃO PRESENCIAL N.º 012/2020

EXTRATO DO CONTRATO Nº 040/2020 - Pregão Presencial n.º 012/2020 Contratante: Prefeitura Municipal de Governador Eugênio Barros- MA. OBJETO: Aquisição de Material de Informática, Material de Reposição, Manutenção dos Aparelhos e Serviços de Internet para a Secretaria Municipal de Assistência Social do Município de Governador Eugênio Barros - MA - D C PAVÃO COMÉRCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA ME, CNPJ Nº: 07.837.246/0001-61, vencedora do Lote I - Material Permanente de Informática - R\$ 134.405,00, vigência de 06/01/2020 à 31/12/2020. Hanna Macedo Sobrinho - Secretária Municipal de Educação.

Publicado por: GABRIELLY BARROSO MACEDO
Código identificador: d19d5a7597dd83ab442ab34f3c1ca749

EXTRATO DO CONTRATO Nº 041/2020 - PREGÃO PRESENCIAL N.º 012/2020

EXTRATO DO CONTRATO Nº 041/2020 - Pregão Presencial n.º 012/2020 Contratante: Prefeitura Municipal de Governador Eugênio Barros- MA. OBJETO: Aquisição de Material de Informática, Material de Reposição, Manutenção dos Aparelhos e Serviços de Internet para a Secretaria Municipal de Assistência Social do Município de Governador Eugênio Barros - MA - D C PAVÃO COMÉRCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA ME, CNPJ Nº: 07.837.246/0001-61, vencedora do Lote II - Material Reposição - R\$ 319.012,50, vigência de 06/01/2020 à 31/12/2020. Hanna Macedo Sobrinho - Secretária Municipal de Educação.

Publicado por: GABRIELLY BARROSO MACEDO
Código identificador: 7e5d18f91564ae82a92973b4f99a7d94

EXTRATO DO CONTRATO Nº 042/2020 - PREGÃO PRESENCIAL N.º 012/2020

EXTRATO DO CONTRATO Nº 042/2020 - Pregão Presencial n.º 012/2020 Contratante: Prefeitura Municipal de Governador Eugênio Barros- MA. OBJETO: Aquisição de Material de Informática, Material de Reposição, Manutenção dos Aparelhos e Serviços de Internet para a Secretaria Municipal de Assistência Social do Município de Governador Eugênio Barros - MA - D C PAVÃO COMÉRCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA ME, CNPJ Nº: 07.837.246/0001-61, vencedora do Lote III - Manutenção dos Aparelhos - R\$ 20.400,00, vigência de 06/01/2020 à 31/12/2020. Hanna Macedo Sobrinho - Secretária Municipal de Educação.

Publicado por: GABRIELLY BARROSO MACEDO
Código identificador: 3bbc262f9bde03716bcba21ae31c4d59

EXTRATO DO CONTRATO Nº 043/2020 - PREGÃO PRESENCIAL N.º 012/2020

EXTRATO DO CONTRATO Nº 043/2020 - Pregão Presencial n.º 012/2020 Contratante: Prefeitura Municipal de Governador

Eugênio Barros- MA. OBJETO: Aquisição de Material de Informática, Material de Reposição, Manutenção dos Aparelhos e Serviços de Internet para a Secretaria Municipal de Assistência Social do Município de Governador Eugênio Barros - MA - D C PAVÃO COMÉRCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA ME, CNPJ Nº: 07.837.246/0001-61, vencedora do Lote IV - Serviços de Internet - R\$ 57.600,00, vigência de 06/01/2020 à 31/12/2020. Hanna Macedo Sobrinho - Secretária Municipal de Educação

Publicado por: GABRIELLY BARROSO MACEDO
Código identificador: 2771cbd8b2a273aaa38bf620459d3a6a

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRAÇA ARANHA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N.º 008/2019.

GABINETE DO PREFEITO

PREGÃO PRESENCIAL N.º: 008/2019.

**ASSUNTO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE
ASSESSORIA E CONSULTORIA JURÍDICA PARA
ATENDER AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO.**

Termo de Homologação

Face ao proferido pelo Pregoeiro Oficial do Município e sua Equipe de Apoio consoante dispõe a Lei Federal nº 10.520/2002 e Decreto Municipal nº 002/2013, submetendo-se subsidiariamente a Lei 8.666/93 e alterações posteriores, resolvo:

Homologar o objeto do Pregão Presencial 008/2019, a Empresa vencedora abaixo citada, conforme especificações na Ata de julgamento e termo de Adjudicação do Pregoeiro.

EMPRESA VENCEDORA:

**CARLOS SERGIO DE CARVALHO BARROS - ADVOGADOS
ASSOCIADOS**

TRAVESSA DO ACAPUS, JARDIM RENASCENÇA, Nº8

BAIRRO SÃO FRANCISCO

SÃO LUIS - MARANHÃO

CNPJ: 17.285.931/0001-86

**VALOR: R\$ R\$ 142.800,00 (CENTO E QUARENTA E DOIS
MIL E OITOCENTOS REAIS)**

MENOR PREÇO GLOBAL	VALOR MENSAL	MESES	VALOR
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ASSESSORIA E CONSULTORIA JURÍDICA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO	R\$ 11.900,00	12	R\$ 142.800,00

TOTAL GERAL	R\$ 142.800,00
--------------------	-----------------------

Graça Aranha - MA, 02 de janeiro de 2020.

Josnewton Guimarães Damasceno

Prefeito Municipal

Publicado por: THIAGO CAMPOS PEDROSA
Código identificador: 9e5a13c1744378df49206689b3bc0d7d

TERMO DE ADJUDICAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N.º 008/2019

PREGÃO PRESENCIAL N.º008/2019

TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL

DATA: 16/12/2019

HORÁRIO: 11:00 HORAS

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

pelo presente termo considerada a ata de julgamento do processo em epígrafe, adjudico o objeto à proponente abaixo registrada:

CARLOS SERGIO DE CARVALHO BARROS - ADVOGADOS ASSOCIADOS
TRAVESSA DO ACAPUS, JARDIM RENASCENÇA, Nº8
BAIRRO SÃO FRANCISCO
SÃO LUIS - MARANHÃO
CNPJ: 17.285.931/0001-86

MENOR PREÇO GLOBAL	VALOR MENSAL	MESES	VALOR
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ACESSÓRIA E CONSULTORIA JURÍDICA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO	R\$ 11.900,00	12	R\$ 142.800,00

TOTAL GERAL	R\$ 142.800,00
--------------------	-----------------------

Graça Aranha - MA, 16 de dezembro de 2019.

Thiago Campos Pedrosa
Pregoeiro Oficial do Município

Publicado por: THIAGO CAMPOS PEDROSA
Código identificador: aaa60f3cef2b38c81d08ca540169d425

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS - PREGÃO PRESENCIAL: Nº 012/2018

EXTRATO DE TERMO ADITIVO. ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato Administrativo Nº 001.02012019/PP012/2018. PREGÃO PRESENCIAL: Nº 012/2018. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Graça Aranha/MA . **REPRESENTANTE:** Josenewton Guimarães Damasceno. **OBJETO DO CONTRATO:** Contratação de empresa para a prestação de serviços de locação de veículos diversos para atender as necessidades das Secretaria Municipal de Administração. **DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO:** 27/12/2019. **CONTRATADO:** SÃO JOÃO CONSTRUÇÕES LTDA - SÃO JOÃO CONSTRUÇÕES - CNPJ: 10.593.800/0001-17 - Rua Experiência Gomes, Nº 178, Bairro: Centro Santa Filomena Do Maranhão - MA, CEP: 65.768-000, **REPRESENTANTE:** Fabiano Queiroz Martins CPF nº 025.830.923-75. **OBJETOS DE ADITIVO:** Prorrogação do prazo de vigência do contrato original, por mais 12 (doze) meses. Fundamentação legal: Art 57, II, da Lei nº 8.666/93. Josenewton Guimarães Damasceno- **Prefeito.**

EXTRATO DE TERMO ADITIVO. ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato Administrativo Nº 002.02012019/PP012/2018. PREGÃO PRESENCIAL: Nº 012/2018. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Graça Aranha/MA . **REPRESENTANTE:** Josenewton Guimarães Damasceno. **OBJETO DO CONTRATO:** Contratação de empresa para a prestação de serviços de locação de veículos diversos para atender as necessidades das Secretaria Municipal de Obras. **DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO:** 27/12/2019. **CONTRATADO:** SÃO JOÃO CONSTRUÇÕES LTDA - SÃO JOÃO CONSTRUÇÕES - CNPJ: 10.593.800/0001-17 - Rua Experiência Gomes, Nº 178, Bairro: Centro Santa Filomena Do Maranhão - MA, CEP: 65.768-000, **REPRESENTANTE:** Fabiano Queiroz Martins CPF nº 025.830.923-75. **OBJETOS DE ADITIVO:** Prorrogação do

prazo de vigência do contrato original, por mais 12 (doze) meses. Fundamentação legal: Art 57, II, da Lei nº 8.666/93. Josenewton Guimarães Damasceno- **Prefeito.**

EXTRATO DE TERMO ADITIVO. ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato Administrativo Nº 003.02012019/PP012/2018. PREGÃO PRESENCIAL: Nº 012/2018. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Graça Aranha/MA . **REPRESENTANTE:** Josenewton Guimarães Damasceno. **OBJETO DO CONTRATO:** Contratação de empresa para a prestação de serviços de locação de veículos diversos para atender as necessidades da Secretaria Municipal Saúde. **DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO:** 27/12/2019. **CONTRATADO:** SÃO JOÃO CONSTRUÇÕES LTDA - SÃO JOÃO CONSTRUÇÕES - CNPJ: 10.593.800/0001-17 - Rua Experiência Gomes, Nº 178, Bairro: Centro Santa Filomena Do Maranhão - MA, CEP: 65.768-000, **REPRESENTANTE:** Fabiano Queiroz Martins CPF nº 025.830.923-75. **OBJETOS DE ADITIVO:** Prorrogação do prazo de vigência do contrato original, por mais 12 (doze) meses. Fundamentação legal: Art 57, II, da Lei nº 8.666/93. Josenewton Guimarães Damasceno- **Prefeito.**

Publicado por: THIAGO CAMPOS PEDROSA
Código identificador: c3a106ef6f753e592e65589ee522dd21

EXTRATO DO CONTRATO. CONTRATO Nº 001.02012020/PP0082019. PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2019

EXTRATO DO CONTRATO. CONTRATO Nº 001.02012020/PP0082019. PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2019. PARTES: Prefeitura Municipal de Graça Aranha/MA e a empresa CARLOS SERGIO DE CARVALHO BARROS - ADVOGADOS ASSOCIADOS, CNPJ Nº 17.285.931/0001-86, Travessa Do Acapus, Jardim Renascença, Nº8, Bairro São Francisco, São Luis-Maranhão, CNPJ: 17.285.931/0001-86. **OBJETO:** contratação de serviços de assessoria e consultoria jurídica para atender as necessidades do município. **VALOR GLOBAL:** R\$ 142.800,00 (cento e quarenta e dois mil e oitocentos reais). **DATA DA ASSINATURA:** 02/01/2020. **MODALIDADE:** Pregão Presencial. **VIGENCIA:** 12 (doze) meses. **FUNDAMENTO LEGAL:** Lei 10.520/2002, Lei nº. 8.666/93 e suas alterações. **SIGNATÁRIOS:** JOSENEWTON GUIMARÃES DAMASCENO- **CONTRATANTE.** JURANDIR RIBEIRO SILVA OAB/MA nº 9525-A - **CONTRATADA.** Graça Aranha/MA, em 02 de janeiro de 2020. Josenewton Guimarães Damasceno- **Prefeito.**

Publicado por: THIAGO CAMPOS PEDROSA
Código identificador: 8d05ea7754817e37ee29385683d09bdd

ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇOS - PREGÃO PRESENCIAL N.º008/2019

GABINETE DO PREFEITO

PREGÃO PRESENCIAL N.º008/2019
TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL
DATA: 16/12/2019
HORÁRIO: 11:00 HORAS

ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇOS

Graça Aranha(MA) em 02 de janeiro de 2020.

CONTRATO Nº 001.02012020/PP0082019

À EMPRESA:

CARLOS SERGIO DE CARVALHO BARROS - ADVOGADOS ASSOCIADOS

TRAVESSA DO ACAPUS, JARDIM RENASCENÇA, Nº8

BAIRRO SÃO FRANCISCO

SÃO LUIS - MARANHÃO

CNPJ: 17.285.931/0001-86

Conforme procedimento licitatório do processo em epígrafe, e conseqüente o termo de homologação, autoriza-se a execução do objeto contratual nos termos e condições abaixo descritas:

MENOR PREÇO GLOBAL	VALOR MENSAL	MESES	VALOR
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ASSESSORIA E CONSULTORIA JURÍDICA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO	R\$ 11.900,00	12	R\$ 142.800,00
TOTAL GERAL	R\$ 142.800,00		

Atenciosamente,

Josenewton Guimarães Damasceno

Prefeito Municipal

Publicado por: THIAGO CAMPOS PEDROSA

Código identificador: 5d9a2dc4fd02f19af8404786001d9c35

PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU

PORTARIA Nº 001/2020

PORTARIA Nº 001/2020

O Prefeito Municipal de Icatu, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

EXONERAR, A PEDIDO, o (a) servidor (a) CLENILDO SANTOS COELHO, RG: 18712342001-1 CPF: 003.868.103-03 cargo AGENTE DE TRANSITO, Matrícula 1220 lotado na Secretaria Municipal de Administração, a partir da presente data.

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.

Icatu - Maranhão, 07 de janeiro de 2020.

JOSÉ RIBAMAR MOREIRA GONÇALVES

Prefeito Municipal de Icatu

Publicado por: JOSÉ RIBAMAR VIEIRA ALVES

Código identificador: 6a2cbac0d5d6347fbb24962779a9332f

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAIPAVA DO GRAJAÚ

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO. CONTRATO Nº 01.19012018/PP0212017. PREGAO PRESENCIAL Nº 021/2017

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO. CONTRATO Nº

01.19012018/PP0212017. PREGAO PRESENCIAL Nº 021/2017. PARTES: Prefeitura Municipal de Itaipava do Grajaú/MA e a empresa R. DOS REIS RIBEIRO DASILVA - ME - TERRA FÉRTIL PROJETOS SUSTENTÁVEIS, Rua João Rezende, 15, Vila Canadá, Barra Do Corda - Ma - Cep: 65.950-000, CNPJ: 00.130.381/0001-23. **OBJETO:** Prestação de serviços de limpeza pública no Município REPRESENTANTE: Raimundo dos Reis Ribeiro da Silva PRAZO: O presente contrato fica prorrogado pelo período de 12 (doze) meses, objetivando a continuidade da prestação dos serviços, com fulcro no disposto no Art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666/93 e alterações. As demais cláusulas não foram alteradas. Itaipava do Grajaú/MA, em 21 de dezembro de 2019. João Gonçalves de Lima Filho - Prefeito

Publicado por: JOSÉ RAIMUNDO RIBEIRO

Código identificador: 5fe38b9fbc62522c19e970d8e95763ab

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITINGA DO MARANHÃO

DECRETO Nº 001/2020

DECRETO Nº 001/2020

Nomeia servidor para o cargo em Comissão que especifica, e dá outras providências.

LÚCIO FLÁVIO ARAUJO OLIVEIRA, Prefeito de Itinga do Maranhão, no uso de suas atribuições legais e amparado no artigo 084 da Lei Orgânica Municipal; Lei Municipal 268/2017;

DECRETA:

Art. 1º Nomear a servidora **DENISE MAGALHÃES BRIGE**, para exercer o cargo em comissão de **PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**, simbologia ISOLADO, da constante do Anexo I da Lei Municipal nº268/2017.

Art. 2º Nas ausências ou impedimentos da Presidente da CPL, seu substituto será o servidor **CAIO VITOR DELGADO CARDOSO**.

Art. 3º Nomear a servidora **SIDNEIA SOARES NASCIMENTO MACHADO**, como secretária da CPL e o servidor **CAIO VITOR DELGADO CARDOSO**, como membro da CPL.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação nos placares da Prefeitura de Itinga do Maranhão, revogadas todas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Itinga do Maranhão, Estado do Maranhão, em 06 e janeiro de 2019.

LÚCIO FLÁVIO ARAUJO OLIVEIRA
PREFEITO DE ITINGA DO MARANHÃO

Publicado por: LÚCIO FLÁVIO ARAÚJO OLIVEIRA

Código identificador: a0cd2519370f1ec0e7eb9798afd99c1e

DECRETO Nº 002/2020

DECRETO Nº 002/2020

LÚCIO FLÁVIO ARAUJO OLIVEIRA, Prefeito de Itinga do Maranhão, no uso de suas atribuições legais e amparado no artigo 084 da Lei Orgânica Municipal; Lei Municipal 268/2017;

DECRETA

Art. 1º - EXONERAR A PEDIDO do Cargo de Provedor em Comissão de Secretária de Educação e Esportes do Município de Itinga do Maranhão, a Senhora ELIANE DA SILVA FERREIRA a partir da presente data.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor, na data de sua publicação revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito de Itinga do Maranhão em 07 de janeiro de 2020.

LÚCIO FLÁVIO ARAUJO OLIVEIRA
PREFEITO DE ITINGA DO MARANHÃO

Publicado por: LÚCIO FLÁVIO ARAÚJO OLIVEIRA
Código identificador: 12b8c1938666043fdeefadfdb0efac8b

DECRETO Nº 003/2020

DECRETO Nº 003/2020

LÚCIO FLÁVIO ARAUJO OLIVEIRA, Prefeito de Itinga do Maranhão, no uso de suas atribuições legais e amparado no artigo 084 da Lei Orgânica Municipal; Lei Municipal 268/2017;

DECRETA

Art. 1º - EXONERAR A PEDIDO do Cargo de Provedor em Comissão de Secretário Adjunto de Educação e Esportes do Município de Itinga do Maranhão, o Senhor WILLAME ALVES BARROZO a partir da presente data.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor, na data de sua publicação revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito de Itinga do Maranhão em 07 de janeiro de 2020.

LÚCIO FLÁVIO ARAUJO OLIVEIRA
PREFEITO DE ITINGA DO MARANHÃO

Publicado por: LÚCIO FLÁVIO ARAÚJO OLIVEIRA
Código identificador: 9bd99576c0edce533d6456079c4ced66

DECRETO Nº 004/2020

DECRETO Nº 004/2020

LÚCIO FLÁVIO ARAUJO OLIVEIRA, Prefeito de Itinga do Maranhão, no uso de suas atribuições legais e amparado no artigo 084 da Lei Orgânica Municipal; Lei Municipal 268/2017;

DECRETA

Art. 1º - NOMEAR do Cargo de Provedor em Comissão de Secretária de Educação e Esportes do Município de Itinga do Maranhão, a Senhora **GILDACI COSTA SANTOS** a partir da presente data.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor, na data de sua publicação revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito de Itinga do Maranhão em 07 de janeiro de 2020.

LÚCIO FLÁVIO ARAUJO OLIVEIRA
PREFEITO DE ITINGA DO MARANHÃO

Publicado por: LÚCIO FLÁVIO ARAÚJO OLIVEIRA
Código identificador: 213ea86c0cd9cc907293ebb326d48591

DECRETO Nº 006/2020

DECRETO Nº 006/2020

Gabinete do Prefeito de Itinga do Maranhão, em 20 de dezembro de 2019.

Registrado o presente Decreto nesta Prefeitura e publicado no Diário Oficial dos Municípios - DOM/SC.

LÚCIO FLÁVIO ARAUJO OLIVEIRA, Prefeito de Itinga do Maranhão, no uso de suas atribuições legais e amparado no artigo 084 da Lei Orgânica Municipal; Lei Municipal 268/2017;

DECRETA

Art. 1º - NOMEAR do Cargo de Provedor em Comissão de Secretário Adjunto de Educação e Esportes do Município de Itinga do Maranhão, o Senhor JONAS MONTEIRO DE SOUSA a partir da presente data.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor, na data de sua publicação revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito de Itinga do Maranhão em 07 de janeiro de 2020.

LÚCIO FLÁVIO ARAUJO OLIVEIRA
PREFEITO DE ITINGA DO MARANHÃO

Publicado por: LÚCIO FLÁVIO ARAÚJO OLIVEIRA
Código identificador: 3028a9bfe89d05ebd1384e2e6f28c7be

DECRETO Nº 006/2020

DECRETO Nº 006/2020

LÚCIO FLÁVIO ARAUJO OLIVEIRA, Prefeito de Itinga do Maranhão, no uso de suas atribuições legais e amparado no artigo 084 da Lei Orgânica Municipal; e na Lei Municipal 268/2017- Lei de Estrutura Administrativa;

DECRETA

Art. 1º - EXONERAR DO Cargo de Provedor em Comissão ASSESSOR TECNICO ESPECIALIZADO do Município de Itinga do Maranhão, lotado no Gabinete do Prefeito de Itinga do Maranhão, o Senhor **JOSÉ EZEQUIAS DOS SANTOS HOLANDA** a partir da presente data.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor, na data de sua publicação revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito de Itinga do Maranhão em 07 de janeiro de 2020.

LÚCIO FLÁVIO ARAUJO OLIVEIRA
PREFEITO DE ITINGA DO MARANHÃO

Publicado por: LÚCIO FLÁVIO ARAÚJO OLIVEIRA
Código identificador: bb745f1d7e8ed8144ea26fce8c4caee8

DECRETO Nº 008/2020

DECRETO Nº 008/2020

LÚCIO FLÁVIO ARAUJO OLIVEIRA, Prefeito de Itinga do Maranhão, no uso de suas atribuições legais e amparado no artigo 084 da Lei Orgânica Municipal; e na Lei Municipal 268/2017- Lei de Estrutura Administrativa;

DECRETA

Art. 1º - EXONERAR DO Cargo de Provedor em Comissão de Secretário de Desenvolvimento Econômico do Município de Itinga do Maranhão, o Senhor **SAMUEL CARDOSO RODRIGUES** a partir da presente data.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor, na data de sua publicação revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito de Itinga do Maranhão em 07 de janeiro de 2020.

LÚCIO FLÁVIO ARAUJO OLIVEIRA
PREFEITO DE ITINGA DO MARANHÃO

Publicado por: LÚCIO FLÁVIO ARAÚJO OLIVEIRA
Código identificador: 7fa4a583aec64437bb0e070d348b0a55

PREFEITURA MUNICIPAL DE JATOBÁ

AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 009/2019/PMJ.

A Comissão Permanente de Licitação - CPL, torna público que realizará às 09:00 horas do dia 24 de janeiro de 2020, na Prefeitura Municipal, situada na Praça de Eventos Maria Rita, nº 351A - Centro, Jatobá-MA, Licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS do tipo Menor Preço por item (reforma por escola), sob o Regime de Empreitada por Preço Global, para **contratação de empresa especializada em serviços de engenharia para a reforma das escolas municipais na Zona Rural e Sede do Município de Jatobá-MA**, na forma da Lei Federal nº 8.666/1993 e demais normas regulamentares pertinentes à espécie; Este Edital e seus anexos estão à disposição das 08:00 às 12:00 horas, no endereço acima citado, onde poderão ser consultados gratuitamente ou obtido mediante o recolhimento da importância de R\$ 30,00 (trinta reais), feito, exclusivamente, através de depósito na conta da Prefeitura no Banco do Brasil. Esclarecimentos adicionais, no mesmo endereço. Jatobá-MA, 06 de janeiro de 2020, Maria Francisca Damasceno de Oliveira, Presidente - CPL.

Publicado por: JONATHA LIMA RODRIGUES
Código identificador: 65f152b34325322950208ed002425711

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA GRANDE DO MARANHÃO

LEI MUNICIPAL Nº 228/2019

GABINETE DO PREFEITO
LEI MUNICIPAL Nº 228/2019

Autoriza o Chefe do Poder Executivo Municipal a proceder a abertura de Crédito Adicional Especial, no valor de R\$ 335.000,00 (trezentos e trinta e cinco mil reais), ao Orçamento Geral do Município.

O Prefeito Municipal de Lagoa Grande do Maranhão, Estado do Maranhão, no

uso de suas atribuições legais FAZ saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal, autorizada a proceder à

abertura de um Crédito Adicional Especial ao Orçamento Geral do Município, no valor

de R\$ 335.000,00 (trezentos e trinta e cinco mil reais), na forma abaixo especificada:

0301 Coordenação Municipal de Administração e Finanças

04 122 0002 0.002 - Manut e Func da Coordenação Mun de Administração e Finanças

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais

010000 Recursos Ordinários 50.000,00

0301 Coordenação Municipal de Administração e Finanças

28 846 0020 2.009 - Parcelamento de Débitos com a Previdência Social

3.2.90.22.00 Outros Encargos sobre a Dívida

010000 Recursos Ordinários 85.000,00

0403 Manutenção do Desenvolvimento do Ensino - MDE

12 361 0022 2.014 - Manutenção e Funcionamento do Ensino Fundamental 40%

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais

010000 Recursos Ordinários 50.000,00

0501 Secretaria Municipal de Saúde

10 122 0002 0.013 - Manutenção e Funcionamento do Fundo Municipal de Saúde

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais

010000 Recursos Ordinários 50.000,00

0502 Fundo Municipal de Saúde

10 122 0002 2.020 - Manutenção e Funcionamento da Rede Municipal de Saúde

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais

010000 Recursos Ordinários 100.000,00

Art. 2º - Servirá de recurso para cobertura do crédito de que trata o art. 1º, na

forma do art. 43, § 1º, inciso II, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, os

resultantes de Excesso de Arrecadação.

Parágrafo Único: o recurso é o resultante de receita não prevista que será

contabilizada na rubrica:

1.7.1.8.99.1.1.90 - Outras Transferências da União

010000 Recursos Ordinários 335.000,00

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Lagoa Grande do Maranhão, Estado do

Maranhão, aos 23 dias do mês de dezembro 2019.

Francisco Silva Freitas - Prefeito

Publicado por: JOSÉ CASTRO DOS SANTOS
Código identificador: d087e6582478646e250f97748818e9dd

PORTARIA Nº 001/2020/GAB

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 001/2020

DESIGNA A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO E PREGOEIRO

PARA O EXERCÍCIO DE 2020

O Prefeito Municipal de Lagoa Grande do Maranhão - MA, no uso de suas

atribuições legais e em cumprimento às regras previstas no artigo nº 3, inciso IV da Lei

nº 10.520 e Art. 51 da Lei nº 8.666/93.

RESOLVE

Art. 1º - Fica designada a Comissão Permanente de Licitação e Pregoeiro do Município

de Lagoa Grande do Maranhão (MA), constituída pelos

seguintes membros, com mandato até 31 de dezembro de 2020.

Comissão:

- José Castro dos Santos - Presidente e Pregoeiro
- Jamaia de Sousa Silva - Secretária
- Marly Pereira de Sousa - Membro
- Janaína Pereira da Silva - Membro

Art. 2º - As funções acima designadas e criadas do artigo 1º desta Portaria são as estabelecidas no artigo nº 3, inciso IV da Lei nº 10.520 e Art. 51 da Lei nº 8.666/93.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Lagoa Grande do Maranhão - MA, 02 de janeiro de 2020.

FRANCISCO SILVA FREITAS

Prefeito - CPF: 279.757.203-30

Publicado por: JOSÉ CASTRO DOS SANTOS

Código identificador: 895d46080ce845b1b714401b639ad320

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRADOR

DECISÃO EM RECURSO ADMINISTRATIVO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 031 - 2019

DECISÃO EM RECURSO ADMINISTRATIVO

Processo Administrativo nº 02.1811.006/2019
Pregão Presencial nº 031/2019
Recorrentes: CKS COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA.

Relativamente ao despacho exarado pela Comissão Permanente de Licitação, cujos fundamentos acolho integralmente como parte desta decisão, recebo o recurso interposto considerando ter sido apresentado de forma tempestiva, para negar-lhe provimento.

Comunique-se a Recorrente da decisão tomada, bem como às demais participantes do certame.

Mirador (MA), 27 de dezembro de 2019.

Helenay Pereira de Sá Campelo
Secretária Municipal de Saúde de Mirador-MA

Publicado por: GUILHERME COSTA CAMPOS

Código identificador: 35a9301eaaae67973cbffa4abc408611

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL: Nº 001/2020.

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL: Nº 001/2020. Processo Administrativo nº 02.0301.001/2020.

A Prefeitura Municipal de Presidente Dutra - MA, através de seu Pregoeiro, torna público para conhecimento dos interessados que está realizando licitação na modalidade Pregão, na forma Presencial, do tipo Menor Preço por Item, objetivando a Contratação de empresa para a prestação de serviços de transporte escolar (locação de veículos) para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação, em conformidade com o Termo de Referência disposto no Anexo I do edital, o qual será processado e julgado em conformidade com a Lei Federal nº 10.520/02, Lei Complementar nº 123/2006, alterada pela Lei Complementar nº 147/2014, Decreto Municipal nº 456/2014 e subsidiariamente as disposições da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores

e as condições do Edital à realizar-se às 15:00 horas do dia 22 de janeiro de 2020. A sessão pública de julgamento será realizada nas dependências da Secretaria Municipal de Administração, na sala da Comissão Permanente de Licitação - CPL, situada à Rua Presidente Castelo Branco, s/n, Centro, Presidente Dutra - MA, no dia, hora e local citados, em que serão recebidos os envelopes de proposta e habilitação. O Edital e seus anexos estão à disposição de interessados no mesmo endereço para consulta gratuita ou aquisição mediante pagamento de DAM, de 2ª a 6ª, das 08:00 às 12:00 horas. Esclarecimento adicional no mesmo endereço e através do Telefone nº 99 3663-3470 e E-mail: cplpresidentedutra@gmail.com. Presidente Dutra (MA), 07 de janeiro de 2020. Regifran de Almeida Silva - Pregoeiro

Publicado por: JEFFERSON RODRIGUES

Código identificador: 807026fd5fa287f74185005b309affd1

AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS: Nº 001/2020.

AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS: Nº 001/2020. Processo Administrativo nº 02.0301.002/2020.

A Prefeitura Municipal de Presidente Dutra - MA, através de sua Comissão Permanente de Licitação - CPL torna público para conhecimento dos interessados que estará realizando licitação na modalidade Tomada de Preços, do Tipo menor Preço por Item, objetivando a prestação de serviços de locação de veículos automotivos diversos para atender as necessidades das Secretarias Municipais, o qual será processado e julgado em conformidade com as disposições da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores e as condições do Edital à realizar-se às 10:00 horas do dia 24 de janeiro de 2020. A sessão pública de julgamento será realizada na sala da Comissão Permanente de Licitação - CPL, localizada nas dependências da Secretaria Municipal de Administração, situada à Rua Presidente Castelo Branco, s/n, Centro, Presidente Dutra - MA, no dia, hora e local citados, em que serão recebidos os envelopes de habilitação e proposta. O Edital e seus anexos estão à disposição de interessados no mesmo endereço para consulta gratuita ou aquisição mediante pagamento de DAM, de 2ª a 6ª, das 08:00 às 12:00 horas. Esclarecimento adicional no mesmo endereço e através do Telefone nº 99 3663-3470 e E-mail: cplpresidentedutra@gmail.com. Presidente Dutra (MA), 07 de janeiro de 2020. Regifran de Almeida Silva - Presidente da CPL.

Publicado por: JEFFERSON RODRIGUES

Código identificador: 9f4c458895ce4c0980f0d0abd8feef6b

AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS: Nº 002/2020.

AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS: Nº 002/2020. Processo Administrativo nº 02.0301.003/2020.

A Prefeitura Municipal de Presidente Dutra - MA, através de sua Comissão Permanente de Licitação - CPL torna público para conhecimento dos interessados que estará realizando licitação na modalidade Tomada de Preços, do Tipo menor Preço Global, objetivando a Contratação de empresa especializada para prestação de Serviços especializados, técnicos profissionais de assistência técnica e consultoria na área administrativa, das Secretarias Municipais que compõe esta Municipalidade, o qual será processado e julgado em conformidade com as disposições da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores e as condições do Edital à realizar-se às 15:00 horas do dia 24 de janeiro de 2020. A sessão pública de julgamento será realizada na sala da Comissão Permanente de Licitação - CPL, localizada nas dependências da Secretaria Municipal de

Administração, situada à Rua Presidente Castelo Branco, s/n, Centro, Presidente Dutra - MA, no dia, hora e local citados, em que serão recebidos os envelopes de habilitação e proposta. O Edital e seus anexos estão à disposição de interessados no mesmo endereço para consulta gratuita ou aquisição mediante pagamento de DAM, de 2ª a 6ª, das 08:00 às 12:00 horas. Esclarecimento adicional no mesmo endereço e através do Telefone nº 99 3663-3470 e E-mail: cplpresidentedutra@gmail.com. Presidente Dutra (MA), 07 de janeiro de 2020. Regifran de Almeida Silva - Presidente da CPL.

Publicado por: JEFFERSON RODRIGUES
Código identificador: bdc5f713d671d10cb84e334fe32832d7

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA

TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL DE CONTRATO Nº 23/2019 E ANULAÇÃO DO LOTE II DO PROCESSO LICITATORIO - TP 006/19

TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL DE CONTRATO Nº 23/2019 E ANULAÇÃO DO LOTE II DO PROCESSO LICITATORIO - TOMADA DE PREÇO 06/2019-CPL. Por este instrumento administrativo de rescisão unilateral, o **MUNICÍPIO DE SANTA RITA -MA**, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ Nº **63.441.836/0001-41**, através da Secretaria Municipal de Educação, Juventude, Esporte, Lazer, Cultura e Turismo, neste ato representado pelo Secretário Sr. **PAULO MÁRCIO SILVA GOMES**, doravante denominado **RESCINDENDO**, e, de outro, a empresa **INSTITUTO MARANHENSE DE POLITICAS PUBLICAS**, doravante denominada, **RESCINDIDO** inscrita no CNPJ sob o Nº: **17.416.480/0001-79**, neste ato representado pelo seu representante legal, Sr. **Leonardo Bruno Martins da Silva**. **OBJETO:** contratação de empresa especializada nos serviços na execução de obras dos Espaços Educativos Rural do povoado rancho "papouco" da Cidade de Santa Rita - MA. **DA RESCISÃO** considerando que a Pregoeira do Município através da **Comunicação interna C.I nº 02/2019**, onde solicitou instauração do Processo administrativo próprio nº 06/2019 para apurar vício insanável na representação legal da empresa que tornou inválido os atos praticados, por não ter sido realizado pelo atual presidente da empresa conforme provas acostadas nos autos do processo administrativo de apuração nº 06/2019. Ficou devidamente comprovado vício no bojo do **(PROCESSO LICITATORIO, MODALIDADE TOMADA DE PREÇOS Nº: 006/2019-CPL-PROCESSO LICITATORIO ADMINISTRATIVO Nº:002/2019-CPL)**; considerando, as razões justificadas e determinadas pelo Secretário Municipal de Educação, Juventude, Esporte, Lazer, Cultura e Turismo, máxima autoridade da esfera administrativa na Secretaria de Educação, que ora emitiu decisão exaradas no processo administrativo competente, e que justificam o equívoco regularmente comprovado, impeditiva da execução do contrato, a Prefeitura Municipal de Santa Rita - MA, **RESOLVE: CLÁUSULA PRIMEIRA - RESCINDIR UNILATERALMENTE O CONTRATO Nº 23/2019 (vinculado ao certame da modalidade Tomada de Preço nº 06/2019 - processo administrativo nº 02/2019**, sendo a sua eficácia convalidada a contar da data de sua assinatura. **CLÁUSULA SEGUNDA - Referendado pelo que dispõe a cláusula primeira, REVOGAM-SE as disposições em contrário, considerando extintas as obrigações assumidas e convencionadas no contrato originário da licitação, bem como, ANULADO O LOTE II DO CERTAME** conforme decisão exarada no processo administrativo de apuração nº 06/2019. **BASE LEGAL:** Art. 78, inciso XI, XII e parágrafo único cumulado ao art. 79, I, ambos da Lei 8.666/1993, sem prejuízo de que seja assegurado e garantido o exercício do contraditório e da ampla defesa (art. 78, parágrafo

único cumulado ao art. 109, §3º, ambos da lei n. 8.666/1993) quando da ciência do presente instrumento. **DATA** Santa Rita, 19 de Dezembro de 2019. **ASSINATURA:** Secretaria Municipal de Educação **PAULO MÁRCIO SILVA GOMES**.

Publicado por: JOAO FLORENCIO MONTEIRO NETO
Código identificador: f4d6617a261ce024b211e2f9c8ccde5

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO DO MARANHÃO

PORTARIA GPM Nº 01/2020

Portaria GPM nº 01/2020. Designar Membros para integrarem a Comissão Permanente de Licitação do município de Santo Amaro do Maranhão e para exercerem as funções de Pregoeiro e membros da Equipe de Apoio. A Prefeita Municipal de Santo Amaro do Maranhão, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica Municipal e, de acordo com as normas estabelecidas na Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, e Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993; **R E S O L V E: Art. 1º.** Designar a Comissão Permanente de Licitação do Município de Santo Amaro do Maranhão, a qual será composta pelos seguintes membros: Sra. **TALITA ARAÚJO DA SILVA TAVARES**, matrícula 1723/2, Sr. **Igor Furtado Lisboa**, portador da matrícula nº 1766/1 e a Sra. **SÔNIA MARIA ARAÚJO DA SILVA**, portadora da matrícula nº 1582/2. **Art. 2º.** A Comissão Permanente de Licitação será presidida pela Sra. **TALITA ARAÚJO DA SILVA TAVARES**, que também exercerá a função de PREGOEIRA, sendo que os demais integrantes da Comissão servirão como membros da equipe de apoio, nas licitações realizadas pela modalidade PREGÃO. **Art. 3º.** Esta portaria entrará em vigor na data da sua assinatura. **OBIS:** Esta Portaria terá a validade de um ano, a contar da data de publicação da mesma. Publique-se, registre-se e cumpra-se. Prefeitura Municipal de Santo Amaro do Maranhão, em 02 de janeiro de 2020. **Luziane Lopes Rodrigues Lisboa**. PREFEITA.

Publicado por: YASMIN DE ARAUJO PORTO
Código identificador: 3764e8aef5b3255d675bf6648060d698

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO MARANHÃO

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS - TOMADA DE PREÇOS: Nº 026/2017.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 001.04012018.12.0262018. REF: **TOMADA DE PREÇOS: Nº 026/2017.** Partes: Prefeitura Municipal de São Domingos do MA e a empresa **MARINETE QUEIROZ FREITAS - EIRELI - ME**, CNPJ: Nº **17.756.907/0001-88**, localizada à Praça Getulio Vargas, S/Nº, Centro, São Domingos do Maranhão - MA. **OBJETO:** Prestação de serviços de fornecimento de link de internet para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Administração. **REPRESENTANTE:** Marinete Queiros Freitas, portadora do CPF nº 413.134.103-49. **PRAZO:** O presente contrato fica prorrogado pelo período de 12 (doze) meses, objetivando a continuidade da prestação dos serviços, com fulcro no disposto no Art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666/93 e alterações. As demais cláusulas não foram alteradas. São Domingos do Maranhão (MA), em 27 de dezembro de 2019. José Mendes Ferreira, Prefeito Municipal.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 002.04012018.12.0262018. REF: **TOMADA DE PREÇOS: Nº**

026/2017. Partes: Prefeitura Municipal de São Domingos do MA e a empresa **MARINETE QUEIROZ FREITAS - EIRELI - ME**, CNPJ: Nº **17.756.907/0001-88**, localizada à Praça Getulio Vargas, S/Nº, Centro, São Domingos do Maranhão - MA. OBJETO: Prestação de serviços de fornecimento de link de internet para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação. REPRESENTANTE: Marinete Queiros Freitas, portadora do CPF n.º 413.134.103-49. PRAZO: O presente contrato fica prorrogado pelo período de 12 (doze) meses, objetivando a continuidade da prestação dos serviços, com fulcro no disposto no Art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666/93 e alterações. As demais cláusulas não foram alteradas. São Domingos do Maranhão (MA), em 27 de dezembro de 2019. José Mendes Ferreira, Prefeito Municipal.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 003.04012018.12.0262018. REF: TOMADA DE PREÇOS: Nº 026/2017. Partes: Prefeitura Municipal de São Domingos do MA e a empresa **MARINETE QUEIROZ FREITAS - EIRELI - ME**, CNPJ: Nº **17.756.907/0001-88**, localizada à Praça Getulio Vargas, S/Nº, Centro, São Domingos do Maranhão - MA. OBJETO: Prestação de serviços de fornecimento de link de internet para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde. REPRESENTANTE: Marinete Queiros Freitas, portadora do CPF n.º 413.134.103-49. PRAZO: O presente contrato fica prorrogado pelo período de 12 (doze) meses, objetivando a continuidade da prestação dos serviços, com fulcro no disposto no Art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666/93 e alterações. As demais cláusulas não foram alteradas. São Domingos do Maranhão (MA), em 27 de dezembro de 2019. José Mendes Ferreira, Prefeito Municipal.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 004.04012018.12.0262018. REF: TOMADA DE PREÇOS: Nº 026/2017. Partes: Prefeitura Municipal de São Domingos do MA e a empresa **MARINETE QUEIROZ FREITAS - EIRELI - ME**, CNPJ: Nº **17.756.907/0001-88**, localizada à Praça Getulio Vargas, S/Nº, Centro, São Domingos do Maranhão - MA. OBJETO: Prestação de serviços de fornecimento de link de internet para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Assistência Social. REPRESENTANTE: Marinete Queiros Freitas, portadora do CPF n.º 413.134.103-49. PRAZO: O presente contrato fica prorrogado pelo período de 12 (doze) meses, objetivando a continuidade da prestação dos serviços, com fulcro no disposto no Art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666/93 e alterações. As demais cláusulas não foram alteradas. São Domingos do Maranhão (MA), em 27 de dezembro de 2019. José Mendes Ferreira, Prefeito Municipal.

*Publicado por: JONAS ALMEIDA NASCIMENTO SILVA
Código identificador: 4fa672cccf600e5854f6fd698919c12a*

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DOS PATOS

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ORIGINÁRIO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL Nº 11101/2019. DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 01/2019

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ORIGINÁRIO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL Nº 11101/2019. DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 01/2019; 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ORIGINÁRIO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DOS PATOS/MA E A PESSOA JURÍDICA PRIMEIRA IGREJA BATISTA DO CORDEIRO. Pelo presente 1º TERMO Aditivo ao instrumento particular de contrato originário de locação de imóvel de um lado a PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DOS PATOS - MA - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO -

inscrita no CNPJ nº 06.089.668/0001-33, com endereço na Av. Getúlio Vargas nº 135 Centro, São João dos Patos -MA, neste ato representada pela Ordenadora de despesas a Sra. THAYS MARJUNNY DE SOUSA COELHO CAMPOS ARAÚJO, CPF nº 028.559.523-79, residente e domiciliada nesta Cidade, doravante denominada simplesmente **Contratante**. E, de outro lado a Pessoa jurídica, Primeira Igreja Batista do Cordeiro, inscrita no CNPJ nº 07.146.202/0001-95, com sede na Rua Sete de Setembro, nº 437, Centro, São João dos Patos - MA, neste ato representado pelo presidente o Sr. Lizandro Borges Neto RGº 0455155052012-4 e CPF nº 521.097.633-53, residente nesta cidade, doravante denominado simplesmente **Contratado**, e perante as testemunhas abaixo nomeadas, firmam o 1º TERMO Aditivo ao Contrato Originário, que se regará pela Lei Federal nº 8.666/93, e suas alterações, a legislação que rege a espécie, atendidas as cláusulas e condições que se anunciam a seguir: **CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO** - O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência referente a Dispensa nº 01/2019/CPL, do contrato originário nº 11101/2019, LOCAÇÃO DE UM IMÓVEL LOCALIZADO NA RUA 07 DE SETEMBRO, S/N, CENTRO EM SÃO JOÃO DOS PATOS -MA, PARA FUNCIONAMENTO DA ESCOLA MUNICIPAL EVANGÉLICA BATISTA, por mais 12 (doze) meses, entrando em vigor em 01 de Janeiro de 2020 e findado em 31 de Dezembro de 2020: **CLÁUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO - Em conformidade com Art. 57, Inciso II, c/c Art. 65, Inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93: CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO** - Ficam mantidas e ratificadas, em seu inteiro teor, todas as demais Cláusulas e condições do Contrato originário, não modificadas pelo presente **instrumento**. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DOS PATOS - MA. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; neste ato representada pela Ordenadora de despesas a Sra THAYS MARJUNNY DE SOUSA COELHO CAMPOS ARAÚJO. CONTRATADA PRIMEIRA IGREJA BATISTA DO CORDEIRO- CNPJ Nº 07.146.202/0001-95- LIZANDRO BORGES NETO. São João dos Patos/MA, 30 de dezembro de 2019.

*Publicado por: MARIA DA GUIA GONÇALVES LISBOA
Código identificador: fea3ec05fd3e5f385f9a345bb6812c29*

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ORIGINÁRIO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL Nº 16101/2019, DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 10/2019

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ORIGINÁRIO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL Nº 16101/2019, DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 10/2019. 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ORIGINÁRIO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DOS PATOS/MA E A PESSOA FÍSICA PEDRO BARBOSA DE CARVALHO. Pelo presente 1º TERMO Aditivo ao instrumento particular de contrato originário de locação de imóvel de um lado a PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DOS PATOS - MA - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, inscrita no CNPJ nº 06.089.668/0001-33, com endereço na Av. Getúlio Vargas nº 135 Centro, São João Dos Patos -MA, neste ato representado pela Sra. SANNY MARA EVANGELISTA DE SOUSA, CPF nº 024.002.753-19, residente e domiciliada nesta Cidade, doravante denominada simplesmente **Contratante**. E, de outro lado a Sr. Pedro Barbosa de Carvalho, brasileiro, empresário, portador do RG nº 866.581 SSP/MA e CPF nº 029.003.003-04, neste ato representado pelo seu procurador o Sr. Valde Alves do Nascimento portador do RG nº 026215562003-5 e CPF nº 206.258.203-04, residente nesta cidade, doravante denominado simplesmente **Contratado**, e perante as testemunhas abaixo nomeadas, firmam o 1º TERMO Aditivo ao Contrato Originário, que se regará pela Lei Federal nº 8.666/93, e suas alterações, a

legislação que rege a espécie, atendidas as cláusulas e condições que se anunciam a seguir: **CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO** - O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência referente a Dispensa nº 10/2019/CPL, do contrato originário nº 16101/2019, CONTRATAÇÃO DE PESSOA FÍSICA PARA ALUGUEL DE UM IMÓVEL LOCALIZADO NA RUA FLORIANO PEIXOTO, S/N, CENTRO, SÃO JOÃO DOS PATOS - MA, PARA FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, por mais 12 (doze) meses, entrando em vigor em 01 de Janeiro de 2020 e findado em 31 de Dezembro de 2020: **CLÁUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO** - Em conformidade com Art. 57, Inciso II, c/c Art. 65, Inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93: **CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO** - Ficam mantidas e ratificadas, em seu inteiro teor, todas as demais Cláusulas e condições do Contrato originário, não modificadas pelo presente instrumento. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DOS PATOS - MA, SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, SANNY MARA EVANGELISTA DE SOUSA; CONTRATADA: PEDRO BARBOSA DE CARVALHO-VALDE ALVES DO NASCIMENTO, CPF nº 206.258.203-04 (PROCURADOR). São João dos Patos/MA, 30 de dezembro de 2019.

*Publicado por: MARIA DA GUIA GONÇALVES LISBOA
Código identificador: b30f4589a2c3b08c05544fe1ff0b0c97*

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ORIGINÁRIO Nº 10702/2017, PREGÃO PRESENCIAL Nº 48/2017

2º Termo ADITIVO AO CONTRATO ORIGINÁRIO Nº 10702/2017, PREGÃO PRESENCIAL Nº 48/2017. 2º Termo ADITIVO AO CONTRATO ORIGINÁRIO DE CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAÇÃO DA LIMPEZA PÚBLICA NO MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DOS PATOS., DO TIPO MENOR PREÇO POR ITEM. QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DOS PATOS, ESTADO DO MARANHÃO E A EMPRESA: BRASIL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS DE COLETA EIRELI. Pelo presente 2º Termo Aditivo ao instrumento particular de contrato originário nº 10702/2017 de um lado o **MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DOS PATOS, ESTADO DO MARANHÃO**, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ sob o nº 06.089.668/0001-33 situado na Av. Getúlio Vargas, Nº135 Centro, neste ato representado o Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos a Sra. Thays Marjunny de Sousa Coelho Campos Araújo, brasileira, casada, residente e domiciliada nesta Cidade, inscrita no CPF sob o nº 028.559.523-79, doravante denominada simplesmente **CONTRATANTE**. E, de outro lado à empresa: A. P. de Sousa Neto Construções de Edifícios - EPP, CNPJ Nº 22.063.699/0001 - 71, localizada na Rua Joaquim Nelson, nº 3585, Parque Ideal, Teresina/PI, neste ato representado pelo Sr. Aminadab Pereira de Sousa Neto, CPF nº 017.260.473-77. **CONTRATADA**, e perante as testemunhas abaixo nomeadas, firmam o **2º Termo Aditivo** ao Contrato Originário nº 10702/2017, que se regará pela Lei Federal nº 8.666/93, e suas alterações, a legislação que rege a espécie, atendidas as cláusulas e condições que se anunciam a seguir: **CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO, DO PRAZO E DA VIGENCIA** - O presente Termo Aditivo tem por objeto o Aditivo de prazo e valor objetivando a manutenção do equilíbrio econômico-financeiro inicial do contrato originário nº 10702/2017 pela Secretaria Municipal de Obras e serviços Urbanos, oriundo do Pregão nº 48/2017 pelo prazo de 02 meses, iniciando em 01 de janeiro de 2020 até 29 de fevereiro de 2020, valor total do contrato reajustado R\$ 109.527,11 (cento e nove mil, quinhentos e vinte e sete reais, onze centavos). **CLÁUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO - Em conformidade com Art. 57, Inciso II e Art. 65, II, d), da Lei Federal nº 8.666/93 e Cláusula XI - 6.2 do Contrato**

Originário nº 10702/2017. CLÁUSULA TERCEIRA - DA RATIFICAÇÃO - Ficam mantidas e ratificadas, em seu inteiro teor, todas as demais Cláusulas e condições do Contrato originário, não modificadas pelo presente instrumento. CONTRATANTE: Thays Marjunny de Sousa Coelho Campos Araújo - Secretária de Administração/Ordenadora de Despesa, CONTRATADA: BRASIL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS DE COLETA EIRELI, CNPJ nº 22.063.699/0001 - 71. São João dos Patos/MA, 30 de dezembro de 2019.

*Publicado por: MARIA DA GUIA GONÇALVES LISBOA
Código identificador: d9c98ec4c036011c11adaf03ccb60fb0*

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ORIGINÁRIO Nº 13001/2019, PREGÃO PRESENCIAL Nº 18/2019

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ORIGINÁRIO Nº 13001/2019, Pregão Presencial nº 18/2019. 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ORIGINÁRIO DE CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇOS DE FOTOGRAFIA E FILMAGEM DE EVENTOS REALIZADOS PELA GESTÃO MUNICIPAL, DO TIPO MENOR PREÇO POR ITEM. QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DOS PATOS, ESTADO DO MARANHÃO E A EMPRESA: MAYCON DOUGLAS DE SOUSA DOS SANTOS 05463812357. Pelo presente 1º Termo Aditivo ao instrumento particular de contrato originário nº 13001/2019 de um lado o **MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DOS PATOS, ESTADO DO MARANHÃO**, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ sob o nº 06.089.668/0001-33 situado na Av. Getúlio Vargas, Nº135 Centro, neste ato representado o Secretaria Municipal de Administração a Sra. Thays Marjunny de Sousa Coelho Campos Araújo, brasileira, casada, residente e domiciliada nesta Cidade, inscrita no CPF sob o nº 028.559.523-79, doravante denominada simplesmente **CONTRATANTE**. E, de outro lado à empresa: MAYCON DOUGLAS DE SOUSA DOS SANTOS 05463812357 inscrita no CNPJ nº 32.434.689/0001-59, Endereço: localizada na Rua Canto Grande, s/n, Canto Grande em São João dos Patos - MA, neste ato representado pelo Sr. Maycon Douglas de Sousa dos Santos, CPF nº 054.638.123-57. **CONTRATADA**, e perante as testemunhas abaixo nomeadas, firmam o **1º Termo Aditivo** ao Contrato Originário nº 13001/2019, que se regará pela Lei Federal nº 8.666/93, e suas alterações, a legislação que rege a espécie, atendidas as cláusulas e condições que se anunciam a seguir: **CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO, DO PRAZO E DA VIGENCIA** - O presente Termo Aditivo tem por objeto o aditivo de prazo do Contrato Originário nº 13001/2019 pela Secretaria Municipal de Administração, oriundo do Pregão nº 18/2019, pelo prazo de 12 meses, iniciando em 01 de janeiro de 2020 até 31 de dezembro de 2020. **CLÁUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO** - Em conformidade com Art. 57, Inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 e Cláusula XI - 6.2 do Contrato Originário nº 13001/2019. **CLÁUSULA TERCEIRA - DA RATIFICAÇÃO** - Ficam mantidas e ratificadas, em seu inteiro teor, todas as demais Cláusulas e condições do Contrato originário, não modificadas pelo presente instrumento. **CONTRATANTE:** Thays Marjunny de Sousa Coelho Campos Araújo - Secretária de Administração/Ordenadora de Despesa, **CONTRATADO:** MAYCON DOUGLAS DE SOUSA DOS SANTOS 05463812357, CNPJ nº 32.434.689/0001-59. São João dos Patos/MA, 30 de dezembro de 2019.

*Publicado por: MARIA DA GUIA GONÇALVES LISBOA
Código identificador: 15a48345cd238f2824038178068703d9*

**2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ORIGINÁRIO Nº
10601/2018, PREGÃO PRESENCIAL Nº 06/2018**

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ORIGINÁRIO Nº 10601/2018, PREGÃO PRESENCIAL Nº 06/2018. 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ORIGINÁRIO DE CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇO DE ALUGUEL DE VEÍCULOS, PARA AS SECRETARIAS DE: ADMINISTRAÇÃO, EDUCAÇÃO, SAÚDE, ASSISTENCIA SOCIAL E GABINETE., DO TIPO MENOR PREÇO POR ITEM. QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DOS PATOS, ESTADO DO MARANHÃO E A EMPRESA: AW TRANSPORTE & LOCAÇÃO LTDA-ME. Pelo presente 2º Termo Aditivo ao instrumento particular de contrato originário nº 10601/2018 de um lado o **MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DOS PATOS, ESTADO DO MARANHÃO**, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ sob o nº 06.089.668/0001-33 situado na Av. Getúlio Vargas, Nº135 Centro, neste ato representado o Gabinete da prefeita Municipal a Sra. Thays Marjunny de Sousa Coelho Campos Araújo, brasileira, casada, residente e domiciliada nesta Cidade, inscrita no CPF sob o nº 028.559.523-79, doravante denominada simplesmente **CONTRATANTE**. E, de outro lado à empresa: AW TRANSPORTE & LOCAÇÃO LTDA-ME, inscrita no CNPJ nº 26.245.325/0001-28, localizado na Rua 07 de Setembro, nº 218, Centro, Jatobá - MA, neste ato representado pelo Sr. Anderson Paiva Torres, CPF nº 018.679.483-54. **CONTRATADA**, e perante as testemunhas abaixo nomeadas, firmam o **2º Termo Aditivo** ao Contrato Originário nº 10601/2018, que se regerá pela Lei Federal nº 8.666/93, e suas alterações, a legislação que rege a espécie, atendidas as cláusulas e condições que se anunciam a seguir: **CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO, DO PRAZO E DA VIGENCIA** - O presente Termo Aditivo tem por objeto o aditivo de prazo do Contrato Originário nº 10601/2018 Gabinete da Prefeita Municipal, oriundo do Pregão nº 06/2018, pelo prazo de 12 meses, iniciando em 01 de janeiro de 2020 até 31 de dezembro de 2020. **CLÁUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO** - Em conformidade com Art. 57, Inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 e Cláusula XI - 6.2 do Contrato Originário nº 10601/2018. **CLÁUSULA TERCEIRA - DA RATIFICAÇÃO** - Ficam mantidas e ratificadas, em seu inteiro teor, todas as demais Cláusulas e condições do Contrato **originário**, não modificadas pelo presente instrumento. **CONTRATANTE:** Thays Marjunny de Sousa Coelho Campos Araújo - Secretária de Administração/Ordenadora de Despesa, **CONTRATADA:** AW TRANSPORTE & LOCAÇÃO LTDA-ME, CNPJ nº 26.245.325/0001-28. São João dos Patos/MA, 30 de dezembro de 2019.

*Publicado por: MARIA DA GUIA GONÇALVES LISBOA
Código identificador: fca31b006036a882629a6c0a1c2df253*

**2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ORIGINÁRIO Nº
10602/2018, PREGÃO PRESENCIAL Nº 06/2018**

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ORIGINÁRIO Nº 10602/2018, PREGÃO PRESENCIAL Nº 06/2018. 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ORIGINÁRIO DE CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇO DE ALUGUEL DE VEÍCULOS, PARA AS SECRETARIAS DE: ADMINISTRAÇÃO, EDUCAÇÃO, SAÚDE, ASSISTENCIA SOCIAL E GABINETE., DO TIPO MENOR PREÇO POR ITEM. QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DOS PATOS, ESTADO DO MARANHÃO E A EMPRESA: AW TRANSPORTE & LOCAÇÃO LTDA-ME. Pelo presente 2º Termo Aditivo ao instrumento particular de contrato originário nº 10602/2018 de um lado o **MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DOS PATOS, ESTADO DO MARANHÃO**,

pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ sob o nº 06.089.668/0001-33 situado na Av. Getúlio Vargas, Nº135 Centro, neste ato representado a secretaria municipal de Educação a Sra. Sheila Cristina Ribeiro Ferreira, brasileira, solteira, residente e domiciliada nesta Cidade, inscrita no CPF sob o nº 788.794.263-20, doravante denominada simplesmente **CONTRATANTE**. E, de outro lado à empresa: AW TRANSPORTE & LOCAÇÃO LTDA-ME, inscrita no CNPJ nº 26.245.325/0001-28, localizado na Rua 07 de Setembro, nº 218, Centro, Jatobá - MA, neste ato representado pelo Sr. Anderson Paiva Torres, CPF nº 018.679.483-54. **CONTRATADA**, e perante as testemunhas abaixo nomeadas, firmam o **2º Termo Aditivo** ao Contrato Originário nº 10602/2018, que se regerá pela Lei Federal nº 8.666/93, e suas alterações, a legislação que rege a espécie, atendidas as cláusulas e condições que se anunciam a seguir: **CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO, DO PRAZO E DA VIGENCIA** - O presente Termo Aditivo tem por objeto o aditivo de prazo do Contrato Originário nº 10602/2018 pela Secretaria Municipal de Educação, oriundo do Pregão nº 06/2018, pelo prazo de 12 meses, iniciando em 01 de janeiro de 2020 até 31 de dezembro de 2020. **CLÁUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO** - Em conformidade com Art. 57, Inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 e Cláusula XI - 6.2 do Contrato Originário nº 10602/2018. **CLÁUSULA TERCEIRA - DA RATIFICAÇÃO** - Ficam mantidas e ratificadas, em seu inteiro teor, todas as demais Cláusulas e condições do Contrato originário, não modificadas pelo presente instrumento. **CONTRATANTE:** Sheila Cristina Ribeiro Ferreira - Secretária Municipal de Educação/Ordenadora de Despesa, **CONTRATADA:** AW TRANSPORTE & LOCAÇÃO LTDA-ME, CNPJ nº 26.245.325/0001-28. São João dos Patos/MA, 30 de dezembro de 2019.

*Publicado por: MARIA DA GUIA GONÇALVES LISBOA
Código identificador: fb7435ecdd02f2c2418ebb61f0b86b3b*

**2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ORIGINÁRIO Nº
10603/2018, PREGÃO PRESENCIAL Nº 06/2018**

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ORIGINÁRIO Nº 10603/2018, PREGÃO PRESENCIAL Nº 06/2018. 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ORIGINÁRIO DE CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇO DE ALUGUEL DE VEÍCULOS, PARA AS SECRETARIAS DE: ADMINISTRAÇÃO, EDUCAÇÃO, SAÚDE, ASSISTENCIA SOCIAL E GABINETE., DO TIPO MENOR PREÇO POR ITEM. QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DOS PATOS, ESTADO DO MARANHÃO E A EMPRESA: AW TRANSPORTE & LOCAÇÃO LTDA-ME. Pelo presente 2º Termo Aditivo ao instrumento particular de contrato originário nº 10603/2018 de um lado o **MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DOS PATOS, ESTADO DO MARANHÃO**, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ sob o nº 06.089.668/0001-33 situado na Av. Getúlio Vargas, Nº135 Centro, neste ato representado a secretaria Municipal de assistência Social a Sra. Simone Maria Coelho Vilanova, brasileira, casada, residente e domiciliada nesta Cidade, inscrita no CPF sob o nº 818.654.734-72, doravante denominada simplesmente **CONTRATANTE**. E, de outro lado à empresa: AW TRANSPORTE & LOCAÇÃO LTDA-ME, inscrita no CNPJ nº 26.245.325/0001-28, localizado na Rua 07 de Setembro, nº 218, Centro, Jatobá - MA, neste ato representado pelo Sr. Anderson Paiva Torres, CPF nº 018.679.483-54. **CONTRATADA**, e perante as testemunhas abaixo nomeadas, firmam o **2º Termo Aditivo** ao Contrato Originário nº 10603/2018, que se regerá pela Lei Federal nº 8.666/93, e suas alterações, a legislação que rege a espécie, atendidas as cláusulas e condições que se anunciam a seguir: **CLÁUSULA**

PRIMEIRA - DO OBJETO, DO PRAZO E DA VIGENCIA - O presente Termo Aditivo tem por objeto o aditivo de prazo do Contrato Originário nº 10603/2018 pela Secretaria Municipal de Assistência Social, oriundo do Pregão nº 06/2018, pelo prazo de 12 meses, iniciando em 01 de janeiro de 2020 até 31 de dezembro de 2020. **CLÁUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO** - Em conformidade com Art. 57, Inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 e Cláusula XI - 6.2 do Contrato Originário nº 10603/2018. **CLÁUSULA TERCEIRA - DA RATIFICAÇÃO** - Ficam mantidas e ratificadas, em seu inteiro teor, todas as demais Cláusulas e condições do Contrato originário, não modificadas pelo presente instrumento. **CONTRATANTE:** Simone Maria Coelho Vilanova - Secretária Municipal de Assistência Social /Ordenadora de Despesa, **CONTRATADA:** AW TRANSPORTE & LOCAÇÃO LTDA-ME, CNPJ nº 26.245.325/0001-28. São João dos Patos/MA, 30 de dezembro de 2019.

Publicado por: MARIA DA GUIA GONÇALVES LISBOA
Código identificador: 9cd11b6c5d420165b493fc2147dbfad2

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ORIGINÁRIO Nº 10604/2018, PREGÃO PRESENCIAL Nº 06/2018

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ORIGINÁRIO Nº 10604/2018, PREGÃO PRESENCIAL Nº 06/2018. 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ORIGINÁRIO DE CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇO DE ALUGUEL DE VEÍCULOS, PARA AS SECRETARIAS DE: ADMINISTRAÇÃO, EDUCAÇÃO, SAÚDE, ASSISTENCIA SOCIAL E GABINETE., DO TIPO MENOR PREÇO POR ITEM. QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DOS PATOS, ESTADO DO MARANHÃO E A EMPRESA: AW TRANSPORTE & LOCAÇÃO LTDA-ME. Pelo presente 2º Termo Aditivo ao instrumento particular de contrato originário nº 10604/2018 de um lado o **MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DOS PATOS, ESTADO DO MARANHÃO**, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ sob o nº 06.089.668/0001-33 situado na Av. Getúlio Vargas, Nº135 Centro, neste ato representado Secretaria Municipal De Saúde a Sra. Sanny Mara Evangelista de Sousa, brasileira, Solteira, residente e domiciliada nesta Cidade, inscrita no CPF sob o nº 024.002.753-19, doravante denominada simplesmente **CONTRATANTE**. E, de outro lado à empresa: AW TRANSPORTE & LOCAÇÃO LTDA-ME, inscrita no CNPJ nº 26.245.325/0001-28, localizado na Rua 07 de Setembro, nº 218, Centro, Jatobá - MA, neste ato representado pelo Sr. Anderson Paiva Torres, CPF nº 018.679.483-54. **CONTRATADA**, e perante as testemunhas abaixo nomeadas, firmam o **2º Termo Aditivo** ao Contrato Originário nº 10604/2018, que se regará pela Lei Federal nº 8.666/93, e suas alterações, a legislação que rege a espécie, atendidas as cláusulas e condições que se anunciam a seguir: **CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO, DO PRAZO E DA VIGENCIA** - O presente Termo Aditivo tem por objeto o aditivo de prazo do Contrato Originário nº 10604/2018 pela Secretaria Municipal de Saúde, oriundo do Pregão nº 06/2018, pelo prazo de 12 meses, iniciando em 01 de janeiro de 2020 até 31 de dezembro de 2020. **CLÁUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO** - Em conformidade com Art. 57, Inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 e Cláusula XI - 6.2 do Contrato Originário nº 10604/2018. **CLÁUSULA TERCEIRA - DA RATIFICAÇÃO** - Ficam mantidas e ratificadas, em seu inteiro teor, todas as demais Cláusulas e condições do Contrato originário, não modificadas pelo presente instrumento. **CONTRATANTE:** Sanny Mara Evangelista de Sousa - Secretária Municipal de Saúde /Ordenadora de Despesa, **CONTRATADA:** AW TRANSPORTE & LOCAÇÃO LTDA-ME, CNPJ nº 26.245.325/0001-28. São João dos Patos/MA, 30 de dezembro de 2019.

Publicado por: MARIA DA GUIA GONÇALVES LISBOA
Código identificador: e2cf1431932a73c0ab9bcdff81bfe002

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO RAIMUNDO DAS MANGABEIRAS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 01/2020 - CPL/PMSRM

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 01/2020 - CPL/PMSRM PROCESSO ADM Nº 051/2019-PMSRM PREGÃO PRESENCIAL (SRP) Nº 023/2019-PMSRM

Pelo presente instrumento a **Prefeitura Municipal de São Raimundo das Mangabeiras - MA**, órgão público, inscrito no CNPJ sob o nº. 06.651.616/0001-09, com sede na Rua José do Egito, s/n, Centro, São Raimundo das Mangabeiras, Maranhão, neste ato representada pela Presidente da **COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPLPMSRM**, instituída através da Portaria n.º 377 de 01/11/2019, com sede na Avenida Francisca das Chagas, nº 105, 2º Piso, Centro, nesta Cidade, neste ato representada pela Presidente a Sra.ª Joana Carla Martins Ataídes Reis, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma presencial, para **REGISTRO DE PREÇOS Nº 01/2020-CPL/PMSRM**, processo administrativo n.º 051/2019-PMSRM, **RESOLVE** registrar os preços da empresa **ELIAS EVANGELISTA SÁ DA COSTA - EPP**, inscrita no CNPJ: 18.367.562/0001-33, situada na Rua Deputado Antônio Gayoso, nº 20, QD 47 CS 20, Conj. Dirceu Arcoverde I, Itararé, Cep: 64.077-130, Teresina/PI, representada pelo Sr. ANTONIO CARLOS DA COSTA, RG: 277.460 SSP/PI, CPF: 134.404.463-87, indicada e qualificada nesta ATA, de acordo com a classificação por ela alcançada e na quantidade cotada, atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto n.º 7.892, de 23 de janeiro de 2013, Decreto nº 9.488, de 30 de agosto de 2018 e em conformidade com as disposições a seguir.

OBJETO: O objeto da presente solicitação consiste no Registro de Preços **para a futura contratação de empresa para o fornecimento parcelado de material de expediente para a Prefeitura Municipal de São Raimundo das Mangabeiras/MA.**

QUADRO 1 - DADOS DAS EMPRESAS BENEFICIÁRIAS.

EMPRESA: ELIAS EVANGELISTA SÁ DA COSTA - EPP	
CNPJ: 18.367.562/0001-33	FONE: 86 3236-4289/86 988318575
ENDEREÇO: Rua Deputado Antônio Gayoso, nº 20, QD 47 CS 20, Conj. Dirceu Arcoverde I, Itararé, Cep: 64.077-130, Teresina/PI	
E-MAIL: accdistribuidora@gmail.com	

QUADRO 2 - MATERIAL REGISTRADO.

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QTDE	UND	V. UNIT
1	Agenda - agenda de escritório, com marcador, uma página por dia	Grafset / Grafset	120	Und	R\$ 35,76
2	Almofada para carimbo nº 03: medindo 8x12cm, com tinta na cor azul, tecido de longa duração, em estojo plástico. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	Radex/Radex	300	Und	R\$ 6,30
3	Apagador para quadro branco: corpo em plástico de alta resistência com feltro, de boa qualidade.	Radex/Radex	500	Und	R\$ 9,30
4	Apontador para lápis: 01 furo, com depósito; material: metal e plástico; tipo escolar, tamanho pequeno. Caixa com 48 unidades.	CIS / CIS	100	Caixa	R\$ 29,07
5	Blocos de notas autoadesivas - pequeno: notas removíveis, na cor amarela, pacote contendo 4 Blocos de 38mm x 50mm, com 100 folhas cada bloco.	3M / 3M	2000	Pacote	R\$ 7,17
6	Bloco de notas autoadesivas: removíveis, cubo de 76 mm x 76 mm, com cores sortidas, em papel reciclável. Bloco contendo 400 folhas.	3M / 3M	950	Bloco	R\$ 10,03
7	Borracha ponteira para lápis e grafite: de látex natural, sextavada, tipo ponteira, número 20, branca. Caixa com 100 unidades.	Mercur / Mercur	400	Caixa	R\$ 20,28
8	Caderno brochura pequeno - 48 fls: capa dura, pequeno, 48 folhas, com pauta, 48 folhas, capa/contracapa: cartão supremo 250g/m², formato 148 x 210 mm, folhas internas em papel offset 56g/m².	Jandaia / Jandaia	2000	Und	R\$ 5,05
9	Caderno caligrafia: brochura, capa fina, 40 folhas pequeno, com pauta, capa/contracapa: cartão supremo, folhas internas em papel offset 56g/m², formato 203 x146 mm.	Jandaia / Jandaia	4200	Und	R\$ 3,95

10	Caderno de desenho espiral - 48 fls: sem pauta, capa flexível, espiral em arame galvanizado de 0,9 a 1,1mm, de ¼, pesando 90 g/m², folha do caderno 56g/m², tam. 200 x 140 mm.	Jandaia / Jandaia	3.000	Und	R\$ 9,43
11	Caderno espiral pequeno - 96 fls: espiral de arame galvanizado; espessura de 0,9 a 1,1mm; no formato 1/4; com capa em 1 cor, pesando 250g/m²; com 96 folhas; gramatura da folha 56g/m²	Jandaia / Jandaia	3.000	Und	R\$ 9,42
12	Caderno universitário - 10 matérias: caderno espiral; de plástico; espessura de 1,1 a 3,0mm; no formato universitário 10x1; com capa em 4 cores, pesando 250 g/m²; com 200 folhas; gramatura da folha 56 g/m².	Jandaia / Jandaia	3.000	Und	R\$ 9,46
13	Caixa arquivo: desmontável, em plástico polilonda, com áreas de picote (parte de ventilação) de fácil remoção, com parte do laçre e fechamento demarcados com impressão da etiqueta sem borrões, com dimensões mínimas de 36,5 x 25 x 13,5 cm.	Frama / Frama	3000	Und	R\$ 6,76
14	Caixa arquivo morto: em papelão, tamanho oficial, medidas: 37,0 x 14,0 x 25,0 (A x L x P) padrão.	Dello / Dello	5000	Und	R\$ 6,09
15	Calculadora de bolso: 4 operações; capacidade de cálculo de até 8 dígitos; lógica algébrica simples; memória independente; porcentagem; margem de lucro em porcentagem; vírgula marcadora de 3 dígitos. Garantia do fornecedor: 1 ano.	Sheng/Sheng	100	Und	R\$ 7,82
16	Calculadora de mesa: calculadora de mesa, 12 dígitos, duplo zero, controle de arredondamento, porcentagem, big display, memória, metálica, bateria + bateria solar, raiz quadrada, teclas plásticas; dimensões aproximadas: 14x10x1cm (A x L x P). Peso aproximado: 100g. Garantia do fornecedor: 1 ano.	Sheng/Sheng	100	Und	R\$ 31,65
17	Caneta esferográfica: corpo em material plástico ou acrílico, transparente na cor cristal, com um furo na lateral, sextavado, com comprimento aproximado de 145mm, gravado no corpo a marca do fabricante, ponta em latão com esfera de tungstênio, com escrita de 1,0mm, com tampa, carga em tubo plástico. Caixa com 50 unidades (cores: azul, preto e vermelho).	Compactor / Compactor	400	Caixa	R\$ 39,69
18	Caneta para quadro branco em acrílico: recarregável, capacidade mínima 5,5 ml, material: plástico, com ponta de feltro redonda, média; cores: azul, preto e vermelho. Caixa com 12 unidades.	Radex/Radex	300	Caixa	R\$ 67,47
19	Caneta marca texto: fluorescente, carga de 2,5 gramas, ponta em polietileno, resistente à luz, cores: amarela e verde. Caixa com 12 unidades.	Radex/Radex	300	Caixa	R\$ 29,58
20	Capas plásticas para encadernação: confeccionada em polipropileno. Cores variadas.	Frama / Frama	1700	Und	R\$ 0,70
21	Cartolina comum 180g/m²: dupla face, medindo no mínimo 50 x 66cm; cores variadas.	VMP/VMP	6000	Und	R\$ 0,88
22	Cartolina escolar comum: gramatura 150g/m², medindo 50 x 66 cm, pacote com 100 folhas, cores variadas.	VMP/VMP	400	Pacote	R\$ 17,16
23	Clips para papel nº 4/0: tratamento superficial galvanizado, tamanho 4/0, material metal, caixa com 50 unidades.	ACC/ACC	1500	Caixa	R\$ 2,27
24	Clips para papel nº 6/0: tratamento superficial galvanizado tamanho 6/0, material metal, caixa com 50 unidades.	ACC/ACC	1350	Caixa	R\$ 4,19
25	Clips para papel nº 8/0: tratamento superficial galvanizado, tamanho 8/0, material metal, caixa com 50 unidades.	ACC/ACC	1500	Caixa	R\$ 4,19
26	Clips para papel nº 3/0: tratamento superficial galvanizado, tamanho 3/0, material metal, caixa com 100 unidades.	ACC/ACC	1250	Caixa	R\$ 2,27
27	Cola branca 90g: líquida, escolar, bico econômico, normal, frasco de 90 gramas, com selo do INMETRO.	Delta/Delta	1200	Und	R\$ 1,87
28	Cola colorida com glitter: contendo 23g, cores variadas, possui um exclusivo bico aplicador que facilita a pintura, podendo ser usada também com esponja ou pincel, para fazer colagens, relevos coloridos, decorar e pintar sobre papel, papel cartão e cartolina. Caixa 6 unidades.	Koala / Koala	1000	Caixas	R\$ 9,81
29	Cola de isopor 90g: líquida; para uso escolar, a base de acetato de polivinila (PVA), lavável; atóxica; secagem normal; acondicionada em frasco; pesando 90 gramas; com validade mínima de 6 meses.	FortFix / FortFix	1300	Und	R\$ 4,35
30	Cola em bastão: conteúdo base éter de poliglúsideo, atóxica, com 10 g. Perfeita para trabalhos manuais de colagem, com praticidade e alta qualidade, possuindo excepcional aderência e uniformidade.	Adeck/Adeck	2800	Bastão	R\$ 2,91
31	Cola quente (bastão grosso): bastão refil de silicone para artesanato, 11,2mm x 30cm de comprimento.	Rendicola / Rendicola	2000	Bastão	R\$ 1,34
32	Cola quente (bastão fino): bastão refil de silicone para artesanato, 7,5mm x 30cm de comprimento.	Rendicola / Rendicola	3000	Bastão	R\$ 1,34
33	Colchete N.º 06: fabricado com chapa de aço (latonado), revestido, produto não perecível, prazo de validade indeterminado, caixa com 72 unidades.	ACC/ACC	900	Caixa	R\$ 7,00
34	Colchete N.º 09: em aço latonado, níquelado, resistente e de boa qualidade, medindo 5,0cm de comprimento, caixa contendo 72 unidades.	ACC/ACC	900	Caixa	R\$ 7,89
35	Corretivo líquido para papel: corretivo líquido à base de água, cobertura uniforme, secagem rápida, correção precisa, não lavável, não resseca, não tóxico e inodoro. Frasco com 18ml de volume, aplicação em papel comum. 1.ª qualidade. Caixa com 12 unidades.	Delta/Delta	500	Caixa	R\$ 20,98
36	Elastico (liga elástica): material látex, cor amarela, tamanho nº 18, de 1ª qualidade, aplicação em escritório; caixa com 100 gramas.	Mercur / Mercur	300	Pacote	R\$ 7,12
37	Envelope pardo grande: envelope Saco Kraft medindo 310x410mm, pacote com 100 unidades.	Froni/Froni	400	Pacote	R\$ 45,00
38	Envelope pardo médio: envelope Saco Kraft medindo 240x340mm, pacote com 100 unidades.	Froni/Froni	200	Pacote	R\$ 35,64

39	Envelope pardo pequeno: envelope Saco Kraft medindo 200x280mm, pacote com 100 unidades.	Froni/Froni	250	Pacote	R\$ 35,64
40	Estilete com lâmina larga: 18mm em aço carbono, cabo em polipropileno.	Radex/Radex	1000	Und	R\$ 3,73
41	Extrator de grampo: Confeccionado em chapa de aço carbono galvanizado ou aço inoxidável, possuindo ponta chata arredondada, abas laterais dobradas formando curvatura apropriada para apoio dos dedos e garantindo ainda o reforço da inclinação principal, possibilitando o mínimo esforço no manuseio. Deverá ser resistente e apresentar perfeito acabamento nas bordas para não causar ferimentos, nem tão pouco, ranhuras ou recortes no papel; devendo ainda possuir furação na extremidade do corpo. Dimensões aproximadas: 150 x 20 mm.	ACC/ACC	1100	Und	R\$ 2,27
42	Fita adesiva colorida: material resina e borracha sintética, comprimento 50 m, largura 12 mm, espessura 0,20 mm, monoface, colorida. Pacote com 10 unidades.	Adere / Adere	2000	Pacote	R\$ 16,34
43	Fita adesiva transparente: filme de polipropileno, dimensões 12mm x 30 m, com adesivo a base de resina/borracha natural, embalagem com identificação do produto, marca do fabricante.	Eurocell/Eurocell	2000	Rolo	R\$ 3,89
44	Fita dupla face 12 mm X 30 m: em rolo, próprio para colar papel e etiquetas leves. Material de boa qualidade que tenha uma boa fixação.	Adere / Adere	2000	Rolo	R\$ 11,83
45	Fita crepe: tipo adesiva, cor marrom, rolo com aproximadamente 48 mm x 50 m, com validade mínima de 24 meses.	Adere / Adere	1000	Und	R\$ 13,79
46	Giz de cera 12 cores: para desenho em papel; cores mistas; Tipo longo; medindo 11x100mm (diam. x compr.); composição básica de ceras e pigmentos orgânicos; produto atóxico, antialérgico; em caixa com 12 palitos; devendo estar em conformidade com a norma ABNTNBR NM300; e certificado pelo INMETRO.	Koala / Koala	2050	Caixa	R\$ 5,24
47	Gizão de cera 12 cores: Caixa contendo 12 unidades em cores diferentes de giz de cera, formato cilíndrico, padrão grosso, com superfície lisa e uniforme, isenta de defeitos e deformações, confeccionado com ceras e pigmentos atóxicos e pigmentação homogênea. O produto deve ser macio e possuir alto poder de cobertura. Acondicionado em caixa de papelão resistente. Dimensões mínimas: 10mmX75mm (diâmetro X comprimento). De acordo a NBR: 15236:2009. Com selo do INMETRO.	Koala / Koala	2.000	Caixa	R\$ 8,83
48	Grampeador 26/6: de mesa, em metal, pintura metálica, capacidade grampeador 26/6, com haste base medindo no mínimo 6cm, estrutura do estojo dos grampos em aço inox, com altura mínima de 3,5cm, capacidade para grampear no mínimo 40 folhas simultaneamente, na cor preta.	Maped / Maped	300	Und	R\$ 46,84
49	Grampo para grampeador de metal 26/6: níquelado, fio reforçado e afiado, caixa com 5000 grampos.	ACC/ACC	1000	Caixa	R\$ 9,80
50	Grampo trilho (romeu e julieta): em plástico, alta resistência, cor branco leitoso, fechamento com pressão, comporta o arquivamento de até 200 folhas de 75g/m². Caixa ou pacote com 50 unidades.	ACC/ACC	1000	Caixa	R\$ 10,30
51	Lápis de cor (grande): Caixa contendo 12 unidades em cores diferentes de lápis de cor, com formato cilíndrico ou sextavado, de madeira mole de reflorestamento, isenta de nós, apresentando colagem perfeita das metades e rígida fixação do grafite. Deverá ser recoberto com tinta atóxica. A barra interna do grafite deverá possuir constituição uniforme, ser isenta de impurezas, apresentar boa pigmentação, ser macia, com alto poder de cobertura e ser atóxica. Cada lápis deve trazer a marca do fabricante gravada em seu corpo. Deve ser atóxico, devendo estar em conformidade com a NBR: 15236:2009 e NBR: 15795:2010. Com selo do INMETRO. Embalagem personalizada de papel cartão (250g/m²).	Koala / Koala	1000	Caixa	R\$ 8,53
52	Lápis preto: Grafite de excelente qualidade, produzido com madeira reflorestada, mina resistente e escrita macia, traço escuro; gradação nº 2, corpo formato redondo ou sextavado, envernizado e apontado, dureza carga HB e sem borracha. Caixa com 144 unidades.	Pirilampo /Pirilampo	200	Caixa	R\$ 48,73
53	Lapiseira: 0,7mm: material plástico rígido, sextavado, com prendedor, ponta e acionador de metal, diâmetro carga 0,7mm, com borracha.	Mercur / Mercur	800	Und	R\$ 5,86
54	Livro de ata: com 100 folhas pautadas e numeradas, papel sulfite 63 g/m², capa dura de papelão, cor preta; formato 297x210mm.	Froni/Froni	300	Und	R\$ 18,46
55	Livro de protocolo de correspondência: papel offset, gramatura 90g/m², capa dura, com folhas numeradas sequencialmente frente e verso, tamanho pequeno, com 100 folhas, comprimento 230 mm, largura 180 mm.	Froni/Froni	750	Und	R\$ 11,21
56	Massa para modelar: Caixa com 12 cores vivas e diferentes, com volume de 160 gramas; composição básica: ceras, pigmentos orgânicos e carga mineral inerte; apresentação sólida, maleável, atóxico; tipo fosca, coberta por plástico. Embalagem personalizada de papel cartão resistente. Nas embalagens deverão constar também as seguintes informações: composição, validade, peso líquido, nome do fornecedor, nome do fabricante, Selo do INMETRO.	Koala / Koala	3.000	Caixa	R\$ 3,56
57	Papel 40 kg: material: celulose vegetal; aplicação: uso escolar, didático e impressões em geral; dimensões aproximadas: 64,0 x 94,0 cm, gramatura: 120 g/m².	VMP/VMP	1.000	Und	R\$ 1,49

58	Papel A4 sulfite: formato A4, dimensões 210x297mm, gramatura 75g/m ² , com bom desempenho para impressão em impressora a laser, a jato de tinta, fotocopiadora, fax e offset. Em embalagem de papel impermeável com 500 folhas, contendo identificação do produto e marca do fabricante. Caixa com 10 resmas.	Chamex / Chamex	1500	Caixa	R\$ 236,87
59	Papel almaço: pautado, com margem, alta alvura, medindo aproximadamente (210x310mm) dobrado ao meio, gramatura 55g/m ² , pacote com 400 folhas. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	Maxima / Maxima	100	Pacote	R\$ 46,24
60	Papel camurça: gramatura: 85g/m ² , dimensão da folha 40 cm x 60 cm, aplicação em artesanatos em geral. Cores variadas. Pacotes com 25 folhas.	Art Floc / Art Floc	400	Pacote	R\$ 18,77
61	Papel carbono: material película poliéster, aplicação escrita manual, tipo monoface, comprimento 297mm, largura 210mm, cor preta. Caixa com 100 unidades.	Hélios / Hélios	200	Caixa	R\$ 35,58
62	Papel Cartão: medindo 50x66cm, gramatura 180g/m ² ou superior, cores variadas (cartolina guachada) sem brilho.	VMP/VMP	2000	Und	R\$ 1,34
63	Papel celofane: medindo no mínimo 80 x 80 cm, cores variadas.	Art Floc / Art Floc	2000	Und	R\$ 1,49
64	Papel Crepom: tamanho: 0,48x2,00 metros. Cores variadas	Art Floc / Art Floc	2000	Und	R\$ 1,46
65	Papel de seda: medindo 48 x 60cm, cores variadas. Embalados em pacotes com 05 unidades.	VMP/VMP	2000	Pacote	R\$ 0,60
66	Papel fotográfico: tipo brilhante, largura 210mm, comprimento 297mm, para impressão de fotografia digital, de alta definição/para impressora jato tinta e laser; gramatura 180g/m ² , pacote com 50 unidades.	Maxprint/Maxprint	200	Pacote	R\$ 31,40
67	Papel laminado: cores vivas e com brilho intenso; 48 cm x 60 cm; Gramatura de 60gr/m ² ; Pacote com 40 unidades. Cores variadas.	VMP/VMP	150	Pacote	R\$ 29,06
68	Papel Madeira: papel madeira convencional, na cor parda; Material: celulose vegetal; gramatura: 80 g/m ² ; Dimensões Aproximadas: 66,0 x 99,0 cm; embalagem: pacote com 250 folhas.	Premiata / Premiata	130	Pacote	R\$ 99,71
69	Papel manteiga: material celulose vegetal, tamanho A3, cores variadas, Resmas com 50 folhas.	VMP/VMP	120	Resma	R\$ 38,03
70	Papel micro-ondulado: Dimensão: 50 x 80 cm. Pacote com 10 unidades. Cores variadas.	VMP/VMP	300	Pacote	R\$ 28,15
71	Papel pardo: folha com dimensões aproximadas de 66cmX96cm (largura X comprimento) e gramatura 70 g/m ² .	VMP/VMP	1400	Und	R\$ 1,13
72	Papel sulfite A4: 210 x 297 mm; cores variadas; pacote com 100 folhas.	Chamex / Chamex	1600	Pacote	R\$ 9,17
73	Pasta aba escolar: com aba, elástico, em material plástico transparente, Formato aproximado (mm): 245x40x335. Cores variadas.	ACP/ACP	3.000	Und	R\$ 2,92
74	Pasta Aba Ofício 30mm: com aba, elástico, em material plástico transparente, Formato aproximado (mm): 235x30x350. Cores variadas.	ACP/ACP	3.000	Und	R\$ 2,92
75	Pasta Aba Ofício 55mm: com aba, elástico, confeccionada em polipropileno transparente, Tamanho ofício. Lombo de 55mm. Formato aproximado (mm): 235x55x350. Cores variadas.	ACP/ACP	3.000	Und	R\$ 2,92
76	Pasta arquivo AZ: largura 285mm, altura 350mm, lombada 70 (lombo largo), cor preta/cinza, prendedor interno ferragem removível tipo dois furos, com visor lateral, revestida dentro e fora de plástico duro e resistente.	Frama / Frama	3000	Und	R\$ 12,57
77	Pasta catálogo: Pasta com envelope plástico padrão ofício (245mmX340mm), confeccionada com capa de papelão recoberto com plástico preto, prensado nas bordas. Para fixação dos envelopes plásticos, haverá no centro da parte interna 04 (quatro) furos para utilização de colchetes ou parafusos. Com 50 envelopes.	Cartopel / Cartopel	3000	Und	R\$ 14,83
78	Pasta L: confeccionada em polipropileno (PP), dobrado ao meio ou com o dorso fechado através de termo solda, possuindo ainda sua parte inferior também fechada através de termo solda; proporcionando o formato da letra "L" sendo as aberturas localizadas na lateral direita e parte superior da pasta. Espessura mínima: 0.15 mm; Formato: 210 mm X 297mm. Cor: transparente. Pacote com 10 unidades	Polibras / Polibras	1.000	Pacote	R\$ 7,38
79	Pasta com grampo: confeccionado em papelão 240g, com trilho plástico, não aparente (interno), cor: azul escuro; medindo aproximadamente 240 x 340 mm.	Frama / Frama	3000	Unid	R\$ 2,05
80	Pasta classificadora: plástica, tamanho ofício, com elástico, cor cristal, acabamento transparente, com no mínimo 12 divisórias internas.	ACP/ACP	3000	Unid	R\$ 1,85
81	Pasta de papelão: com aba, com elástico, plastificada, vincada; tamanho aproximado: 350 x 240 mm, cores variadas.	Frama / Frama	4400	Unid	R\$ 3,42
82	Pasta com canaleta: em plástico polipropileno, com canaleta removível, cores variadas. Medidas aproximadas: 330 mm x 222 mm.	ACP/ACP	2.550	Und	R\$ 2,16
83	Pasta plástica 20mm: polipropileno transparente, com elástico, espessura 20 mm. Cores variadas.	ACP/ACP	3000	Und	R\$ 2,84

84	Pasta com elástico em polionda: chapa confeccionada em plástico corrugado, com estrutura alveolar, formada por duas lâminas planas e paralelas, unidas por meio de nervuras longitudinais, dobrada de maneira a permitir um volume uniforme, com aba lateral e longitudinal travadas entre si e sistema de fechamento feito com elástico resistente, disposto de tal forma que possibilite a vedação total da pasta. Cor azul. Formato aproximado: 340 x 245 x 35mm.	Polibras / Polibras	3.000	Und	R\$ 2,84
85	Pasta suspensa: confeccionada em papel cartão marmorizado e plastificado; gramatura: 330g/m ² , com visor superior. Lombada em V, acompanha grampo mola medindo aproximadamente 360x240 mm, suporte metálico com ponteira em plástico reforçado; visor em plástico transparente e etiqueta para identificação.	Frama / Frama	3.000	Unid	R\$ 3,49
86	Percevejo Latonado: Material: metal, Tratamento Superficial: niquelado, Tamanho: 8 mm, Unidade de Fornecimento: caixa com 100 unidades.	BRW/BRW	1000	Caixa	R\$ 5,26
87	Perfurador de Papel: perfurador manual de papel metálico, com 2 furos, com capacidade para perfurar até 20 folhas de papel 75g/m ² ; cor: preta; com apoio da base em polietileno; pinos perfuradores em aço e molas em aço; distância dos furos: 80mm. Dimensões aproximadas: 122x100x56mm.	Maped / Maped	60	Und	R\$ 24,30
88	Perfurador de papel (grande): perfurador manual de papel, em ferro fundido, pintado com tinta epóxi e tratamento antiferrugem, dois pinos perfuradores em aço, molas em aço e com apoio da base em polietileno; distância entre furos de 80mm, capacidade para perfuração até 100 folhas de papel 75g/m ² .	Maped / Maped	80	Und	R\$ 183,23
89	Perfurador de papel (médio): perfurador manual de papel metálico com capacidade para perfurar até 45 folhas de papel 75g/m ² ; com apoio da base em polietileno; pinos perfuradores em aço e molas em aço; diâmetro do furo: 7mm; distância dos furos: 111 x 50mm. 80mm.com margearador plástico. Dimensões aproximadas: 152 x	Maped / Maped	150	Und	R\$ 74,80
90	Pincel atômico: com corpo anatômico, podendo ser cilíndrico ou cônico, confeccionado em material plástico rígido, tampa removível, ponta de feltro, dura e resistente de formato retangular chanfrada. Deverá ser recarregável com tinta lavável que proporcione secagem rápida (instantânea), não devendo ser tóxica. Carga nas cores: preta, vermelho e azul, ponta grossa (traço 8,0 mm). Validade mínimo de 18 (dezoito) meses, a partir da data de entrega. Caixa com 12 unidades.	BIC / BIC	100	Caixa	R\$ 41,82
91	Pincel redondo nº 10: uso escolar e artesanal, cerdas sintéticas; cabo curto de madeira; Virola de alumínio. Formato redondo.	Condor/Condor	500	Und	R\$ 3,67
92	Pistola elétrica para aplicação de cola quente (fina): bivolt, para bastão de 7,5mm; embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	CIS / CIS	80	Und	R\$ 14,95
93	Pistola elétrica para aplicação de cola quente (grossa): bivolt, para bastão de 11,2mm embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	CIS / CIS	80	Und	R\$ 21,03
94	Porta caneta: em acrílico, produto durável e resistente, design inovador, leve com boa combinação de espaços; para portar canetas / cartão / papel rascunho e cliques.	Walleu / Walleu	100	Und	R\$ 13,31
95	Francheta: em acrílico, transparente, com prendedor metálico para papéis do tamanho ofício.	Walleu / Walleu	200	Und	R\$ 18,02
96	Reabastecedor para pincel atômico: tinta consumo a base de álcool, com, 37 ml cada frasco. Cores: azul, preto e vermelho.	BIC / BIC	6000	Und	R\$ 7,73
97	Régua 30 cm: composta a base de resina termoplástica, podendo ser transparente ou corantes orgânicos e solventes, atendendo todas as normas da ABNT, embalagem tendo dados do fabricante e validade do produto.	Walleu / Walleu	4000	Und	R\$ 3,36
98	Régua 50 cm: composta a base de resina termoplástica, podendo ser transparente ou corantes orgânicos e solventes, atendendo todas as normas da ABNT; embalagem tendo dados do fabricante e validade do produto.	Walleu / Walleu	4000	Und	R\$ 4,05
99	Tesoura comum: aço inoxidável, ponta redonda, com cabo plástico, tamanho 8, comprimento 20cm.	CIS / CIS	1000	Und	R\$ 6,84
100	Tesoura escolar: em aço inox, sem ponta, cabo polipropileno com rebite reforçado em aço inox. Com formato anatômico para se adequar perfeitamente ao encaixe das mãos. Aprox. 13cm de comprimento.	CIS / CIS	5000	Und	R\$ 3,08
101	Tesoura reta: confeccionada em aço inox de 1ª qualidade, medindo 15cm de comprimento, embalada individualmente em plástico.	CIS / CIS	730	Und	R\$ 15,77
102	Tinta de carimbo: Tinta à base de água para carimbo, em embalagem de no mínimo 40ml; cor preta, azul ou vermelha. Produto deverá vir acondicionado em tubos plásticos, com bico aplicador e tampa, devendo constar: nome do produto, fabricante, volume, a data de fabricação e prazo de validade ou apenas a data final de validade e demais informações exigidas pela legislação em vigor. Validade mínima de 18 (dezoito) meses, a partir da data de entrega.	Radex/Radex	500	Und	R\$ 6,62
103	Tinta guache caixa: atóxica, base de resina vegetal e pigmentos orgânicos solúvel em água, para pinturas em papeis e artesanato, fácil limpeza nas mãos. Pote com 15 ml. Caixa com 06 unidades em cores diferentes.	Koala / Koala	1.000	Caixa	R\$ 4,28
104	Tinta guache: atóxica, base de resina vegetal e pigmentos orgânicos solúvel em água, para pinturas em papeis e artesanato, fácil limpeza nas mãos. Cores variadas. Pote com 250 ml	Koala / Koala	1000	Pote	R\$ 5,41

105	Umectante para os dedos: molha dedo em pasta, com estojo plástico 12 gramas.	Radex/Radex	250	Und	R\$ 3,14
106	Papel Emborrachado EVA Comum pct c/ 10 linds	lbel / lbel	1000	pct	R\$ 21,10
107	Papel Emborrachado EVA com Gliter pct c/ 85 unids	lbel / lbel	500	pct	R\$ 21,10
108	Clips para papel nº 2/0: tratamento superficial galvanizado tamanho 6/0, material metal, caixa com 50 unidades.	ACC/ACC	1350	Caixa	R\$ 3,88
109	Livro de Ponto : com 100 folhas pautadas e numeradas, papel sulfite 63 g/m², capa dura de papelão, cor preta; formato 297x210mm.	Grafset / Grafset	300	Und	R\$ 18,75
110	Folha de isopor 10 mm	Fricolor / Fricolor	1200	Und	R\$ 3,43
111	Folha de isopor 15 mm	Fricolor / Fricolor	1000	Und	R\$ 5,52
112	Folha de isopor 20 mm	Fricolor / Fricolor	800	Und	R\$ 8,10
114	Quadro Branco com Borda de Alumínio 1,20 x 2,00	Coarte/ Coarte	120	Und	R\$ 283,72
115	Balão Liso nº 07 c/ 50 unidades	São Roque / São roque	250	pct	R\$ 8,40
118	TINT PEÇA COM 50 METROS	VMP/VMP	200	PEÇA	R\$ 68,90
119	ALFINETE caixa com 100 unidades	ACC/ACC	300	cx	R\$ 4,16

Publicado por: JOSÉ CARVALHO JÚNIOR

Código identificador: ad5bda39f9d536fb932cbf660aee06a7

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 04/2020 - CPL/PMSRM

**PROCESSO ADM Nº 055/2019-PMSRM
PREGÃO PRESENCIAL (SRP) Nº 027/2019-PMSRM**

Pelo presente instrumento a **Prefeitura Municipal de São Raimundo das Mangabeiras - MA**, órgão público, inscrito no CNPJ sob o nº. 06.651.616/0001-09, com sede na Rua José do Egito, s/n, Centro, São Raimundo das Mangabeiras, Maranhão, neste ato representada pela Presidente da **COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPLPMSRM**, instituída através da Portaria n.º 377 de 01/11/2019, com sede na Avenida Francisca das Chagas, nº 105, 2º Piso, Centro, nesta Cidade, neste ato representada pela Presidente a Sraª Joana Carla Martins Ataídes Reis, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma presencial, para REGISTRO DE PREÇOS Nº 04/2020-CPL/PMSRM, processo administrativo n.º 055/2019-PMSRM, **RESOLVE** registrar os preços da empresa empresa **CURINGA DOS PNEUS LTDA**, CNPJ: 00.041.327/0034-70, sediada na Rod. BR 230, KM 04, 32, Setor Industrial, Cep: 65800-000, Balsas/MA, representada pelo Sr. RAFAEL CARDOSO CARVALHO, RG: 155955720003 - SSP/MA, CPF: 000.006.703-24, indicada e qualificada nesta ATA, de acordo com a classificação por ela alcançada e na quantidade cotada, atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto n.º 7.892, de 23 de janeiro de 2013, Decreto nº 9.488, de 30 de agosto de 2018 e em conformidade com as disposições a seguir.

OBJETO: O objeto da presente solicitação consiste no **Registro de Preços para a futura contratação de empresa para o fornecimento parcelado de pneus automotivos para a Prefeitura Municipal de São Raimundo das Mangabeiras/MA.**

QUADRO 1 - DADOS DAS EMPRESAS BENEFICIÁRIAS.

EMPRESA: CURINGA DOS PNEUS LTDA	
CNPJ: 00.041.327/0034-70	FONE: 99 981124107
ENDEREÇO: Rod. BR 230, KM 04, 32, Setor Industrial, Cep: 65800-000, Balsas/MA	E-MAIL: rmsfilho10@gmail.com

QUADRO 2 - MATERIAL REGISTRADO.

Item	Descrição	Marca	Qtde	Und	V. Unit
1	PNEU 215/80R16	FIRESTONE	8	UND	R\$534,00
2	PNEU 175/70R13	BRIDGESTONE	40	UND	R\$261,00
3	PNEU 175/70R14	BRIDGESTONE	40	UND	R\$296,00
4	PNEU 175/65R14	BRIDGESTONE	40	UND	R\$254,00
5	PNEU 185R14	FIRESTONE	4	UND	R\$320,00
6	PNEU 205/75R16	FIRESTONE	24	UND	R\$518,00
7	PNEU 225/65R16	FIRESTONE	20	UND	R\$794,00
8	PNEU 265/70R16	FIRESTONE	20	UND	R\$709,00
9	PNEU 255/75R15	FIRESTONE	16	UND	R\$609,00
10	PNEU 265/65R17	BRIDGESTONE	56	UND	R\$851,00
11	PNEU 255/55R17		16	UND	não cotou
12	PNEU 265/60R18	BRIDGESTONE	24	UND	R\$788,00
13	PNEU 215/75R17.5	BRIDGESTONE	24	UND	R\$868,00
14	PNEU 10.00R20 RADIAL LISO	FIRESTONE	60	UND	R\$1.776,00
15	PNEU 10.00R20 RADIAL BORR	FIRESTONE	60	UND	R\$1.689,00
16	PNEU 265/75R16	FIRESTONE	8	UND	R\$791,00
17	PNEU 900-20 LISO	GOODYEAR	60	UND	R\$1.282,00
18	PNEU 900-20 BORR	GOODYEAR	60	UND	R\$1.385,00
19	PNEU 1000-20 CONV. LISO	GOODYEAR	60	UND	R\$1.542,00
20	PNEU 1000-20 CONV. BORR	GOODYEAR	60	UND	R\$1.604,00
21	PNEU 11.00-22 LISO	GOODYEAR	4	UND	R\$1.610,00
22	PNEU 700-16 LISO	GOODYEAR	4	UND	R\$687,00
23	PNEU 750-16 LISO	GOODYEAR	20	UND	R\$649,00
24	PNEU 750-16 BORRACHUDO	GOODYEAR	40	UND	R\$726,00
25	PNEU 18.4-34	FIRESTONE	6	UND	R\$4.207,00
26	PNEU 14.9-24	FIRESTONE	8	UND	R\$2.697,00
27	PNEU 14.9-26	FIRESTONE	8	UND	R\$2.697,00
28	PNEU 18.4-30	FIRESTONE	6	UND	R\$3.707,00
29	PNEU 12.4-24	FIRESTONE	10	UND	R\$1.902,00
30	PNEU 275/80R22.5 AGS LISO	BRIDGESTONE	60	UND	R\$1.692,00

Publicado por: JOSÉ CARVALHO JÚNIOR

Código identificador: d36e89f0dd59b5119d7147926b7bd311

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 02/2020 - CPL/PMSRM

**PROCESSO ADM Nº 052/2019-PMSRM
PREGÃO PRESENCIAL (SRP) Nº 024/2019-PMSRM**

Pelo presente instrumento a **Prefeitura Municipal de São Raimundo das Mangabeiras - MA**, órgão público, inscrito no CNPJ sob o nº. 06.651.616/0001-09, com sede na Rua José do Egito, s/n, Centro, São Raimundo das Mangabeiras, Maranhão, neste ato representada pela Presidente da **COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPLPMSRM**, instituída através da Portaria n.º 377 de 01/11/2019, com sede na Avenida Francisca das Chagas, nº 105, 2º Piso, Centro, nesta Cidade, neste ato representada pela Presidente a Sraª Joana Carla Martins Ataídes Reis, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma presencial, para REGISTRO DE PREÇOS Nº 02/2020-CPL/PMSRM, processo administrativo n.º 052/2019-PMSRM, **RESOLVE** registrar os preços da empresa empresa **D. L. DA SILVA E CIA LTDA - ME**, inscrita no CNPJ n.º 09.457.435/0001-34, com sede na Praça do Mercado, Casa do Pequeno Empresário, 27, Centro, São Raimundo das Mangabeiras/MA, representada pelo Sr. MARCELO SOUZA PINTO, RG n.º 0593719020160 - SSP/MA e do CPF n.º 833.877.651-34, indicada e qualificada nesta ATA, de acordo com a classificação por ela alcançada e na quantidade cotada, atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto n.º 7.892, de 23 de janeiro de 2013, Decreto nº 9.488, de 30 de agosto de 2018 e em conformidade com as disposições a seguir.

OBJETO: O objeto da presente solicitação consiste no **registro de Preços para a futura contratação de empresa para os serviços de recarga de tonners para a Prefeitura Municipal de São Raimundo das Mangabeiras/MA.**

QUADRO 1 - DADOS DAS EMPRESAS BENEFICIÁRIAS.

EMPRESA: D. L. DA SILVA E CIA LTDA - ME	
CNPJ: 09.457.435/0001-34	FONE: 99 984039632
ENDEREÇO: Praça do Mercado, Casa do Pequeno Empresário, 27, Centro, São Raimundo das Mangabeiras/MA	E-MAIL: marcelomangabeiras@gmail.com

QUADRO 2 - MATERIAL REGISTRADO.

ITEM	DESCRIÇÃO	QTDE	UND	V. UNIT
1	RECARGA DE TONER 85 A	1200	SERVIÇOS	R\$ 88,00
2	RECARGA DE TONER 83A	1200	SERVIÇOS	R\$ 98,00
3	RECARGA DE CARTUCHO DE TONER DCP 8152DN	300	SERVIÇOS	R\$ 94,00
4	RECARGA DE CARTUCHO DE TONER DCP L5652 DN	50	SERVIÇOS	R\$ 110,00
5	RECARGA DE CARTUCHO DE TONER DCP 8157	50	SERVIÇOS	R\$ 100,00
6	RECARGA DE CARTUCHO DE TONER MFC L6902DW	50	SERVIÇOS	R\$ 110,00
7	RECARGA DE CARTUCHO PRO XPRESS M4070	1000	SERVIÇOS	R\$ 145,00
8	RECARGA DE CARTUCHO RICOH 3510	500	SERVIÇOS	R\$ 145,00
9	RECARGA DE CARTUCHO DE TONER D101S	50	SERVIÇOS	R\$ 95,00

31	PNEU 275/80R22.5 BORRACHA	BRIDGESTONE	60	UND	R\$1.782,00
32	PNEU 19.5L24	FIRESTONE	4	UND	R\$3.597,00
33	PNEU 12.5/80-18	FIRESTONE	4	UND	R\$1.782,00
34	PNEU 14.00-24	FIRESTONE	12	UND	R\$3.427,00
35	PNEU 17.5-25	FIRESTONE	14	UND	R\$4.553,00
36	CAMARA 900R20	JFF	100	UND	R\$143,00
37	CAMARA 1000R20	JFF	160	UND	R\$158,00
38	CAMARA 11.00-22	JFF	8	UND	R\$183,00
39	CAMARA 750R16	JFF	60	UND	R\$92,00
40	CAMARA 700R16	JFF	8	UND	R\$68,00
41	CAMARA 18.4-34	JFF	10	UND	R\$493,00
42	CAMARA 14.9-24	JFF	10	UND	R\$328,00
43	CAMARA 14.9-26	JFF	10	UND	R\$338,00
44	CAMARA 18.4-30	JFF	10	UND	R\$412,00
45	CAMARA 12.4-24	JFF	10	UND	R\$196,00
46	CAMARA 14.00-24	JFF	12	UND	R\$312,00
47	CAMARA 17.5-25	JFF	16	UND	R\$457,00
48	PROTETOR ARO 16	VIPAL	60	UND	R\$56,00
49	PROTETOR ARO 20	VIPAL	200	UND	R\$64,00
50	PROTETOR ARO 22	VIPAL	4	UND	R\$71,00
ALINHAMENTO E BALANCEAMENTO					
51	ALINHAMENTO AUTOMÓVEL		60	SERVIÇOS	R\$44,00
52	BALANCEAMENTO AUTOMÓVEL		240	SERVIÇOS	R\$13,00
53	ALINHAMENTO CAMINHONETE		60	SERVIÇOS	R\$54,00
54	BALANCEAMENTO CAMINHONETE		240	SERVIÇOS	R\$16,00

Publicado por: JOSÉ CARVALHO JÚNIOR
Código identificador: 3920b0ceb8113dcffffe909141eb49ce

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 03/2020 - CPL/PMSRM

**PROCESSO ADM Nº 054/2019-PMSRM
PREGÃO PRESENCIAL (SRP) Nº 026/2019-PMSRM**

Pelo presente instrumento a **Prefeitura Municipal de São Raimundo das Mangabeiras - MA**, órgão público, inscrito no CNPJ sob o nº. 06.651.616/0001-09, com sede na Rua José do Egito, s/n, Centro, São Raimundo das Mangabeiras, Maranhão, neste ato representada pela Presidente da **COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPLPMSRM**, instituída através da Portaria n.º 377 de 01/11/2019, com sede na Avenida Francisca das Chagas, nº 105, 2º Piso, Centro, nesta Cidade, neste ato representada pela Presidente a Sra^a Joana Carla Martins Ataídes Reis, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma presencial, para REGISTRO DE PREÇOS Nº 03/2020-CPL/PMSRM, processo administrativo n.º 052/2019-PMSRM, **RESOLVE** registrar os preços da empresa **R M SILVA FILHO - ME**, CNPJ: 04.146.788/0001-08, situada na Rua Gonçalves Dias, 104, Centro, São Raimundo das Mangabeiras/MA, CEP: 65.840-000, representada pelo Sr. RAFAEL MARTINS SILVA FILHO, RG:0399648620100 SSP/MA, CPF: 363.796.033-87, indicada e qualificada nesta ATA, de acordo com a classificação por ela alcançada e na quantidade cotada, atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto n.º 7.892, de 23 de janeiro de 2013, Decreto nº 9.488, de 30 de agosto de 2018 e em conformidade com as disposições a seguir.

OBJETO: O objeto da presente solicitação consiste no **Registro de Preços para a futura contratação de empresa para o fornecimento parcelado de gêneros alimentícios para a Prefeitura Municipal de São Raimundo das Mangabeiras/MA.**

QUADRO 1 - DADOS DAS EMPRESAS BENEFICIÁRIAS.

EMPRESA: R M SILVA FILHO - ME	
CNPJ: 04.146.788/0001-08	FONE: 99 981124107
ENDEREÇO: Rua Gonçalves Dias, 104, Centro, São Raimundo das Mangabeiras/MA, CEP: 65.840-000	E-MAIL: rmsfilho10@gmail.com

QUADRO 2 - MATERIAL REGISTRADO.

Item	Descrição	Qtde	Und	V. Unit	Marca
1	ACHOCOLATADO EM PÓ 400g	1.200	UND	R\$5,53	3 corações
2	AÇUCAR REFINADO 2KG	3.000	UND	R\$5,49	Maná
3	ADOÇANTE 200ML	400	UND	R\$4,93	Maratá
4	ÁGUA 20 LTS	4.000	GALÃO	R\$12,47	Cristal
5	ÁGUA GARRAFA 500 ML FARDO 12 UND	2.000	FARDO	R\$19,49	Santa Joana
6	ARROZ POLIDO TIPO 01 (5KG)	2.000	UND	R\$16,83	Bom de Mesa
7	AVEIA EM FLOCOS 200 G	1.300	UND	R\$4,27	Yoki
8	AZEITE DE OLIVA EXTRA VIRGEM 500ML	350	UND	R\$23,26	Quero
9	BISCOITO CREAM CRACKER 400G	2.500	PCT	R\$3,39	Trigolino
10	BISCOITO MARIA 400G	2.000	PCT	R\$5,07	Trigolino
11	CAFÉ EM PÓ 250G	4.000	PCT	R\$5,89	Maratá
12	COCO RALADO 50 G	1.000	UND	R\$1,94	Manina
13	CORANTE 100G	2.000	PCT	R\$1,49	Kimino
14	CREME DE LEITE 270 G	1.500	UND	R\$3,66	CCGL
15	ERVILHA 200G	1.200	UND	R\$1,63	Qrero
16	EXTRATO DE TOMATE (LATA DE 350G)	3.500	UND	R\$3,50	Quero
17	FARINHA LACTEA 400G	1.050	UND	R\$12,67	Maratá
18	FARINHA SECA 1KG	1.800	KG	R\$8,40	Vale Itapecuru
19	FEJÃO CARIOCA 1 KG	2.000	KG	R\$8,38	Kicaldo
20	LEITE CONDENSADO (CAIXA 395G)	1.300	UND	R\$4,14	Italac
21	LEITE EM PÓ DESNATADO 200 G	1.000	PCT	R\$5,38	Camponesa
22	LEITE EM PÓ INTEGRAL 200 G	5.000	PCT	R\$4,89	Camponesa
23	MACARRÃO ESPAGUETE 500 G	1.200	PCT	R\$3,46	Imperador
24	MARGARINA COMUM SIMILAR A QUALY 500G	2.000	UND	R\$7,03	Primor
25	MARGARINA LIGHT SIMILAR A QUALY 500 G	500	UND	R\$6,34	Delicia
26	MASSA DE ARROZ FLOCÃO 500G	3.000	UND	R\$2,09	BellSabor
27	MASSA DE MILHO FLOCÃO 500G	5.000	UND	R\$1,60	BellSabor
28	MILHO PARA PIPOCA 500 G	1.200	PCT	R\$2,26	Sinha
29	MILHO PARA CANJICA 500 G	1.800	PCT	R\$2,99	Sinha
30	MILHO VERDE 200G	1.300	UND	R\$2,16	Quero
31	NESTON 400G	1.500	UND	R\$9,45	Nestlé
32	OLEO DE SOJA 900ML	4.000	UND	R\$4,41	Concordia
33	OVOS (CARTELA COM 30 UNIDADES)	2.000	CARTELA	R\$13,11	Ovo Brasil
34	REFRIGERANTE 2 L	3.000	UND	R\$8,14	Schin
35	SAL IODADO 1 KG	1.000	KG	R\$1,37	Bom de Mesa
36	TAPIOCA 1KG	1.800	PCT	R\$10,84	Pinduca
37	TEMPERO COMPLETO SIMILAR AO ARISCO 1 KG	1.000	UND	R\$9,51	Viana
38	TRIGO COM FERMENTO 1KG	2.000	UND	R\$3,55	Rosa Branca
39	VINAGRE 500ML	1.000	LT	R\$5,39	Minhoco

Publicado por: JOSÉ CARVALHO JÚNIOR
Código identificador: 23df355b27978c66243eded7024f621b

**AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL (SRP) Nº 031/2019-PMSRM**

A Prefeitura Municipal de São Raimundo das Mangabeiras, por intermédio do Pregoeiro, torna público o resultado do **Pregão Presencial (SRP) nº 031/2019-PMSRM**, que teve como objeto o **Registro de Preços para a futura contratação de empresa para os serviços de contabilidade pública para a Prefeitura Municipal de São Raimundo das Mangabeiras/MA**. Saiu como vencedora da licitação supracitada, a **L N DE SOUSA JUNIOR - ME**, CNPJ: 26.685.053/0001-87, situada na Rua Cristal, 22, Vila Esperança, Cep: 65.840-000, São Raimundo das Mangabeiras/MA, vencedora do certame com o Valor Total de R\$ 228.000,00

(Duzentos e vinte e oito mil reais). O Pregoeiro informa ainda, que os autos do Processo encontram-se, com vistas franqueadas aos interessados a partir da data desta publicação, nos dias úteis no horário de expediente da Prefeitura Municipal de São Raimundo das Mangabeiras. São Raimundo das Mangabeiras - MA, em 06 de janeiro de 2020. Rodrigo Botelho Melo Coêlho - Prefeito Municipal.

Publicado por: JOSÉ CARVALHO JÚNIOR
Código identificador: 35b7ee1abd146dbd11db2f9602636d95

AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL (SRP) Nº 032/2019-PMSRM

A Prefeitura Municipal de São Raimundo das Mangabeiras, por intermédio do Pregoeiro, torna público o resultado do **Pregão Presencial (SRP) nº 032/2019-PMSRM**, que teve como objeto o **Registro de Preços para a futura contratação de empresa para o fornecimento parcelado de cestas básicas para distribuição gratuita para atender as famílias que vivem em situação de vulnerabilidade social no município de São Raimundo das Mangabeiras/MA**. Saiu como vencedora da licitação supracitada, a empresa **SANTOS E MENEZES LTDA**, CNPJ: 11.288.180/0001-75, sediada na Rod. BR 135, nº 500, Centro, Cep: 65.690-000, Colinas/MA, vencedora do certame com o Valor Total de R\$ 781.200,00 (Setecentos e oitenta e um mil e duzentos reais). O Pregoeiro informa ainda, que os autos do Processo encontram-se, com vistas franqueadas aos interessados a partir da data desta publicação, nos dias úteis no horário de expediente da Prefeitura Municipal de São Raimundo das Mangabeiras. São Raimundo das Mangabeiras - MA, em 06 de janeiro de 2020. Rodrigo Botelho Melo Coêlho - Prefeito Municipal.

Publicado por: JOSÉ CARVALHO JÚNIOR
Código identificador: 050e7b5e4eca7532abe242496d540cd5

AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 035/2019-PMSRM

A Prefeitura Municipal de São Raimundo das Mangabeiras, por intermédio do Prefeito Municipal, torna público o resultado do Pregão Presencial nº 035/2019-PMSRM, que teve como objeto a **contratação de empresa para a aquisição e montagem de estruturas de suporte pré-fabricado de concreto para caixa d'água de 15.000 e 20.000 lt, com 3 pilares, base circular e pé direito de 8mt montados no Município de São Raimundo das Mangabeiras/MA**. Saiu como vencedora da licitação supracitada, a empresa **L VELOSO MELO**, CNPJ: 31.113.347/0001-74, sediada na Rua 04, Quadra 33, Lote 18, Parque Cidade Maravilha, Cep: 65.800-000, Balsas/MA vencedora do certame com o Valor Total de R\$ 55.200,00 (cinquenta e cinco mil e duzentos reais). O Prefeito Municipal informa ainda, que os autos do Processo encontram-se, com vistas franqueadas aos interessados a partir da data desta publicação, nos dias úteis no horário de expediente da Prefeitura Municipal de São Raimundo das Mangabeiras. São Raimundo das Mangabeiras - MA, em 07 de janeiro de 2020. Rodrigo Botelho Melo Coêlho - Prefeito Municipal.

Publicado por: JOSÉ CARVALHO JÚNIOR
Código identificador: b1e02ded73ab7b0519856ab680937162f

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRANO DO MARANHÃO

AVISO DE CANCELAMENTO DE LICITAÇÃO

AVISO DE CANCELAMENTO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 06/21019

AVISO DE CANCELAMENTO DE LICITAÇÃO: TOMADA DE

PREÇOS Nº 06/2019. A Prefeitura Municipal de Serrano do

Maranhão torna público o cancelamento da Licitação, Tomada de Preços nº 06/2019. **OBJETO DE LICITAÇÃO:** Contratação de empresa para serviços de recuperação de estradas vicinais no município de Serrano do Maranhão. **ABERTURA:** 28 de outubro de 2019 às 10:00 horas. O cancelamento deu-se devido a situação política em que o município enfrentara desde novembro de 2019, cooperando para o atraso do andamento dos atos administrativos e a inviabilidade de continuidade de outros, como este. Mais informações pelo email cplserranodoma@gmail.com ou na Prefeitura Municipal de Serrano do Maranhão, situada à Av das Palmeiras, s/n, Centro. Serrano do Maranhão - MA, 06 de janeiro de 2020. João Batista Mello Filho - Presidente da CPL.

Publicado por: ADRIEL RIBEIRO DA SILVA
Código identificador: 53072864e62e6f993e05236c8d44cb85

AVISO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 01/2020.

A Prefeitura Municipal de Serrano do Maranhão torna público aos interessados que fará Licitação na Modalidade Pregão Presencial para Registro de Preços, do tipo menor preço por item. **BASE LEGAL:** Decreto 7.892/2013, Lei nº 10.520/2002 e da Lei nº 8.666/93 e suas alterações. **OBJETO DE LICITAÇÃO:** Registro de Preços para eventual contratação de empresa para fornecimento de medicamentos e material médico-hospitalar para o município de Serrano do Maranhão. **ABERTURA:** 20 de janeiro de 2020 às 08h30 horas. As empresas interessadas em obter informações deverão encaminhar para o e-mail: cplserranodoma@gmail.com ou poderão ser obtidas na Prefeitura Municipal de Serrano do Maranhão, situada à Av das Palmeiras, s/n, Centro. Serrano do Maranhão - MA, 06 de janeiro de 2020. **João Batista Mello Filho**, Presidente da CPL.

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 02/2020.

A Prefeitura Municipal de Serrano do Maranhão torna público aos interessados que fará Licitação na Modalidade Pregão Presencial para Registro de Preços, do tipo menor preço por item. **BASE LEGAL:** Decreto 7.892/2013, Lei nº 10.520/2002 e da Lei nº 8.666/93 e suas alterações. **OBJETO DE LICITAÇÃO:** Registro de Preços para eventual contratação de empresa para fornecimento de combustível e derivados para o município de Serrano do Maranhão. **ABERTURA:** 20 de janeiro de 2020 às 14h00 horas. As empresas interessadas em obter informações deverão encaminhar para o e-mail: cplserranodoma@gmail.com ou poderão ser obtidas na Prefeitura Municipal de Serrano do Maranhão, situada à Av das Palmeiras, s/n, Centro. Serrano do Maranhão - MA, 06 de janeiro de 2020. **João Batista Mello Filho**, Presidente da CPL.

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 03/2020

A Prefeitura Municipal de Serrano do Maranhão torna público aos interessados que fará Licitação na Modalidade Pregão Presencial para Registro de Preços, do tipo menor preço por item. **BASE LEGAL:** Decreto 7.892/2013, Lei nº 10.520/2002 e da Lei nº 8.666/93 e suas alterações. **OBJETO DE LICITAÇÃO:** Registro de Preços para eventual contratação empresa para fornecimento de material de expediente e limpeza para a Prefeitura Municipal de Serrano do Maranhão. **ABERTURA:** 21

de janeiro de 2020 às 08h00. As empresas interessadas em obter informações deverão encaminhar para o e-mail: cplserranodoma@gmail.com ou poderão ser obtidas na Prefeitura Municipal de Serrano do Maranhão, situada à Av das Palmeiras, s/n, Centro. Serrano do Maranhão - MA, 06 de janeiro de 2020. **João Batista Mello Filho**, Presidente da CPL.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 04/2020

A Prefeitura Municipal de Serrano do Maranhão torna público aos interessados que fará Licitação na Modalidade Pregão Presencial para Registro de Preços, do tipo menor preço por item. **BASE LEGAL:** Decreto 7.892/2013, Lei nº 10.520/2002 e da Lei nº 8.666/93 e suas alterações. **OBJETO DE LICITAÇÃO:** Registro de preços para eventual contratação empresa para fornecimento de gêneros alimentícios para as secretarias de administração, saúde e assistência social da Prefeitura Municipal de Serrano do Maranhão. **ABERTURA:** 21 de janeiro de 2020 às 14h00. As empresas interessadas em obter informações deverão encaminhar para o e-mail: cplserranodoma@gmail.com ou poderão ser obtidas na Prefeitura Municipal de Serrano do Maranhão, situada à Av das Palmeiras, s/n, Centro. Serrano do Maranhão - MA, 06 de janeiro de 2020. **João Batista Mello Filho**, Presidente da CPL.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 05/2020

A Prefeitura Municipal de Serrano do Maranhão torna público aos interessados que fará Licitação na Modalidade Pregão Presencial para Registro de Preços, do tipo menor preço por item. **BASE LEGAL:** Decreto 7.892/2013, Lei nº 10.520/2002 e da Lei nº 8.666/93 e suas alterações. **OBJETO DE LICITAÇÃO:** Registro de preços para eventual contratação empresa para fornecimento de gêneros alimentícios (merenda escolar) para a Prefeitura Municipal de Serrano do Maranhão. **ABERTURA:** 22 de janeiro de 2020 às 08h30. As empresas interessadas em obter informações deverão encaminhar para o e-mail: cplserranodoma@gmail.com ou poderão ser obtidas na Prefeitura Municipal de Serrano do Maranhão, situada à Av das Palmeiras, s/n, Centro. Serrano do Maranhão - MA, 06 de janeiro de 2020. **João Batista Mello Filho**, Presidente da CPL.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 06/2020

A Prefeitura Municipal de Serrano do Maranhão torna público aos interessados que fará Licitação na Modalidade Pregão Presencial para Registro de Preços, do tipo menor preço por item. **BASE LEGAL:** Decreto 7.892/2013, Lei nº 10.520/2002 e da Lei nº 8.666/93 e suas alterações. **OBJETO DE LICITAÇÃO:** Registro de preços para eventual contratação de empresa para serviços gráficos. **ABERTURA:** 22 de janeiro de 2020 às 14h00. As empresas interessadas em obter informações deverão encaminhar para o e-mail: cplserranodoma@gmail.com ou poderão ser obtidas na Prefeitura Municipal de Serrano do Maranhão, situada à Av das Palmeiras, s/n, Centro. Serrano do Maranhão - MA, 06 de janeiro de 2020. **João Batista Mello Filho**, Presidente da CPL.

Publicado por: ADRIEL RIBEIRO DA SILVA
Código identificador: 71bc87e16fe6e70be88a15b30d66978c

AVISO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 01/2020

AVISO DE LICITAÇÃO: TOMADA DE PREÇOS Nº 01/2020. A Prefeitura Municipal de Serrano do Maranhão torna público aos interessados que fará Licitação na Modalidade Tomada de

Preços do tipo menor preço global. **BASE LEGAL:** Lei nº 8.666/93 e suas alterações. **OBJETO DE LICITAÇÃO:** Contratação de empresa para serviços de recuperação de estradas vicinais no município de Serrano do Maranhão. **ABERTURA:** 23 de janeiro de 2020 às 08h00. As empresas interessadas em obter informações deverão encaminhar para o e-mail: cplserranodoma@gmail.com ou poderão ser obtidas na Prefeitura Municipal de Serrano do Maranhão, situada à Av das Palmeiras, s/n, Centro. Serrano do Maranhão - MA, 06 de janeiro de 2020. **João Batista Mello Filho** - Presidente da CPL.

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 02/2020

AVISO DE LICITAÇÃO: TOMADA DE PREÇOS Nº 02/2020. A Prefeitura Municipal de Serrano do Maranhão torna público aos interessados que fará Licitação na Modalidade Tomada de Preços do tipo menor preço global. **BASE LEGAL:** Lei nº 8.666/93 e suas alterações. **OBJETO DE LICITAÇÃO:** Contratação de empresa para serviços de assessoria e consultoria contábil para a Prefeitura Municipal de Serrano do Maranhão. **ABERTURA:** 23 de janeiro de 2020 às 11h00. As empresas interessadas em obter informações deverão encaminhar para o e-mail: cplserranodoma@gmail.com ou poderão ser obtidas na Prefeitura Municipal de Serrano do Maranhão, situada à Av das Palmeiras, s/n, Centro. Serrano do Maranhão - MA, 06 de janeiro de 2020. **João Batista Mello Filho** - Presidente da CPL.

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 03/2020

AVISO DE LICITAÇÃO: TOMADA DE PREÇOS Nº 03/2020. A Prefeitura Municipal de Serrano do Maranhão torna público aos interessados que fará Licitação na Modalidade Tomada de Preços do tipo menor preço global. **BASE LEGAL:** Lei nº 8.666/93 e suas alterações. **OBJETO DE LICITAÇÃO:** Contratação de empresa para construção do sistema de abastecimento de água nas áreas rurais e comunidades tradicionais nos povoados Rua Nova, Prata, Cabanil e na sede (Bairro Bandeirante) do Município de Serrano do Maranhão. **ABERTURA:** 23 de janeiro de 2020 às 15h00. As empresas interessadas em obter informações deverão encaminhar para o e-mail: cplserranodoma@gmail.com ou poderão ser obtidas na Prefeitura Municipal de Serrano do Maranhão, situada à Av das Palmeiras, s/n, Centro. Serrano do Maranhão - MA, 06 de janeiro de 2020. **João Batista Mello Filho** - Presidente da CPL.

Publicado por: ADRIEL RIBEIRO DA SILVA
Código identificador: bf474bfcd48b592c53c1f5fb97360018

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÍTIO NOVO

**AVISO DE PUBLICAÇÃO DE ADJUDICAÇÃO E
HOMOLOGAÇÃO TP 018 - 2019**

AVISO DE ADJUDICAÇÃO
Referente a Tomada de Preço: N.º 008/2019. Objeto: contratação de empresas para prestação de serviços de organização, planejamento e realização de concurso público com elaboração, impressão e aplicação de provas para o provimento de cargas efetivos do quadro de pessoal do Município de Sítio Novo MA. Tudo (conforme termo de referência do edital). **FUNDAMENTO LEGAL:** Lei Federal 8.666/93; valor contratual será de 6% (seis por cento) do valor global arrecadado após o término das inscrições. O Presidente da CPL resolve adjudicar o objeto licitado ao licitante: ICAP - INSTITUTO DE CAPACITAÇÃO, ASSESSORIA E PESQUISA LTDA CNPJ Nº. 08.573.459/0001-96, com sede estabelecida na Q 108 Sul Alameda 13 s/nº. Lote 75 Casa 02 Bairro: Plano

Diretor Sul, Cidade: Palmas - TO.
Sítio Novo Maranhão, 27 de dezembro de 2019.
Davi Silva Pereira.
Presidente da CPL.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO.

Para prestação de serviços de organização, planejamento e realização de concurso público com elaboração, impressão e aplicação de provas para o provimento de cargas efetivos do quadro de pessoal do Município de Sítio Novo MA. Tudo (conforme termo de referência do edital). FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal 8.666/93; HOMOLOGO para devidos fins de direito a proposta encaminhada e assinada pela empresa: ICAP - INSTITUTO DE CAPACITAÇÃO, ASSESSORIA E PESQUISA LTDA CNPJ Nº. 08.573.459/0001-96, com sede estabelecida na Q 108 Sul Alameda 13 s/nº. Lote 75 Casa 02 Bairro: Plano Diretor Sul, Cidade: Palmas - TO, valor contratual será de 6% (seis por cento) do valor global arrecadado após o término das inscrições.

Sítio Novo Maranhão, 30 de dezembro de 2019.
João Carvalho dos Reis.
Prefeito Municipal.

Publicado por: DAVI SILVA PEREIRA
Código identificador: 9bf85987d728e6ffca631edbd9dea6

AVISO DE PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE CONTRATOS TP 008 - 2019

EXTRATO DE CONTRATO TP 008/2019.

CONTRATO: Nº 001/2020 CONTRATANTE Prefeitura Municipal de Sítio Novo, Estado do Maranhão. CONTRATADO: ICAP - INSTITUTO DE CAPACITAÇÃO, ASSESSORIA E PESQUISA LTDA CNPJ Nº. 08.573.459/0001-96, com sede estabelecida na Q 108 Sul Alameda 13 s/nº. Lote 75 Casa 02 Bairro: Plano Diretor Sul, Cidade: Palmas - TO. Objeto: prestação de serviços de organização, planejamento e realização de concurso público com elaboração, impressão e aplicação de provas para o provimento de cargas efetivos do quadro de pessoal do Município de Sítio Novo MA. Tudo (conforme termo de referência do edital). O valor contratual será de 6% (seis por cento) do valor global arrecadado após o término das inscrições. FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal 8.666/93; vigência do contrato 02/01/2020 a 31/07/2020, podendo ser prorrogado.

Sítio Novo Maranhão, 02 de janeiro de 2020.
João Carvalho dos Reis.
Prefeito Municipal.

Publicado por: DAVI SILVA PEREIRA
Código identificador: df53cd768eefd83f312a6447dea9bb0

LEI Nº 450/2019

LEI Nº 450/2019-GP.

"INSTITUI O DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE SÍTIO NOVO - MA E ESTABELECE NORMAS PARA ENVIO, PUBLICAÇÃO E DIVULGAÇÃO DE MATÉRIAS DOS ÓRGÃOS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DIRETA E INDIRETA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS".

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÍTIO NOVO, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições constitucionais e legais; **FAZ SABER A TODOS OS HABITANTES, QUE A CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SÍTIO NOVO**, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Capítulo I

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

Seção I

Das Definições

Art. 1º - Esta lei institui o DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO do Município de SÍTIO NOVO - MA., e estabelece as normas para sua elaboração, divulgação e publicação.

Art. 2º - Para os fins desta Lei, considera-se:

I - MEIO ELETRÔNICO: qualquer forma de armazenamento ou tráfego de documentos e arquivos digitais;

I. - TRANSMISSÃO ELETRÔNICA: toda forma de comunicação à distância com a utilização de redes de comunicação, preferencialmente a rede mundial de computadores;

III - ASSINATURA ELETRÔNICA: as seguintes formas de identificação inequívoca do signatário:

- Assinatura digital baseada em certificado digital emitido por Autoridade Certificadora credenciada, na forma da lei;
- Mediante cadastro de usuário na Diretoria de Informática.

Seção II

Finalidade do Diário Oficial Eletrônico e Endereço de Acesso

Art. 3º - O Diário Oficial Eletrônico de SÍTIO NOVO/MA., (DOSN) é o instrumento de comunicação oficial, divulgação e publicação dos atos dos Órgãos da Administração Direta e Indireta do Município de SÍTIO NOVO e poderá ser acessado pela rede mundial de computadores, no Portal da Prefeitura Municipal, endereço eletrônico **www.sitionovo.ma.gov.br** possibilitando a qualquer interessado o acesso gratuito, independentemente de cadastro prévio.

§1º - O Diário Oficial Eletrônico do Município de Sítio Novo, hospedado no site **www.sitionovo.ma.gov.br** atenderá ao disposto no art. 21, inciso, III da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, art. 4º, inciso I, da Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Lei Federal nº 12.527, de 18 de novembro de 2011 (*Lei de Acesso a Informação*), Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000 (*Lei de Responsabilidade Fiscal*) entre outras normas que disponham sobre publicidade de atos municipais.

§2º - O Diário Oficial Eletrônico do Município de SÍTIO NOVO fica a partir desta Lei, definido como IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO, nos termos da Lei Orgânica Municipal.

Seção III

Do Início da Publicação e Contagem dos Prazos

Art. 4º - A publicação de matérias no Diário Oficial Eletrônico de SÍTIO NOVO terá início 10(dez) dias a partir da publicação da presente Lei.

Art. 5º - Os Órgãos do Município que iniciarem a publicação no Diário Oficial Eletrônico de SÍTIO NOVO manterão, simultaneamente, as versões atuais de publicação por no mínimo 20(vinte) dias.

Art. 6º - Nos casos em que houver expressa disposição legal as publicações dos atos municipais ocorrerá, também, na Imprensa Oficial do Estado do Maranhão e no Diário Oficial da União.

Art. 7º - Considera-se como *data da publicação* o primeiro dia útil seguinte ao da divulgação do ato municipal no Diário Oficial Eletrônico e fixação no quadro de avisos da Prefeitura Municipal.

§1º - A contagem de prazos terá início no primeiro dia útil que seguir ao considerado como data da publicação.

§2º - Na contagem dos prazos estabelecidos nesta Lei, excluir-se-á o dia do início e incluir-se-á o do vencimento, e considerar-se-ão os dias consecutivos, exceto quando for explicitamente disposto em contrário.

§3º - Só se iniciam e vencem os prazos referidos neste artigo em dia de expediente no Município.

Seção IV

Da Periodicidade da Publicação e dos Feriados

Art. 8º - O Diário Oficial Eletrônico de Sítio Novo será publicado diariamente, de segunda a sexta-feira, a partir das 17:00 horas, exceto nos feriados nacionais.

§1º - Na hipótese de problemas técnicos não solucionados até às 23:00 horas, a publicação do dia não será efetivada e o fato será comunicado aos gestores do sistema para que providenciem o reagendamento das matérias.

§2º - Caso o Diário Oficial Eletrônico do dia corrente se torne indisponível para consulta no Portal da Prefeitura, entre 17:00h e 23h59min, considerar-se-á como data de divulgação o primeiro dia útil subsequente.

§3º - Na hipótese do parágrafo anterior, e sendo necessário, a Secretária Municipal de Planejamento, Orçamento e Gestão, baixará ato de invalidação e determinará nova data para divulgação das matérias.

Art. 9º - Na hipótese de feriados serão observadas as seguintes regras:

I - No caso de cadastramento de feriado de âmbito nacional:

- a. As matérias já agendadas para data coincidente serão automaticamente reagendadas para o primeiro dia útil subsequente, cabendo ao órgão responsável pelas publicações intervir para alterá-las ou excluí-las;
- b. Serão enviadas mensagens eletrônicas aos demais órgãos da Administração Municipal.

II - Na hipótese de cadastramento de feriado regional, a publicação de matérias já agendadas para a mesma data será mantida, cabendo ao órgão responsável pelas publicações intervir para alterá-la ou excluí-la;

III - O agendamento de matérias para publicação em dia cadastrado como feriado nacional será rejeitado; e

IV - O agendamento de matérias para publicação nos feriados regionais será aceito, caso haja confirmação para essa data.

Seção V

Das Edições no Portal

Art. 10 - Serão mantidas no Portal para acesso público, consulta e download de todas as edições do Diário Oficial Eletrônico de Sítio Novo/MA.

§1º - A Secretaria de Planejamento, Orçamento e Gestão é responsável pela impressão em papel, guarda e conservação dos diários impressos.

§2º - Os diários impressos serão organizados cronologicamente e encadernados por ano (*exercício financeiro*).

§3º - Será encaminhado anualmente à Câmara Municipal, no mês de janeiro, uma via dos diários impressos referentes ao ano anterior.

Seção VI

Da Assinatura Digital, da Segurança e da Numeração Sequencial.

Art. 11 - As edições do Diário Oficial Eletrônico de Sítio Novo serão assinadas digitalmente, atendendo aos requisitos de autenticidade, integridade, validade jurídica e interoperabilidade da Infraestrutura de Chaves Brasileiras ICP-Brasil.

Art. 12 - O Diário Oficial Eletrônico será identificado por numeração sequencial para cada edição, pela data da publicação e pela numeração da página.

Seção VII

Da Responsabilidade dos Gestores e do Órgão Publicador

Art. 13 - O Diário Oficial Eletrônico será administrado pela Secretaria de Planejamento, Orçamento e Gestão, com as seguintes atribuições:

I - Registrar e manter atualizado o calendário dos feriados nacionais e municipais;

II - Incluir, alterar e excluir os gestores designados pelo Prefeito Municipal;

III - Incluir, alterar ou excluir tipos de matérias utilizados no sistema;

IV - Imprimir e guardar os diários na forma do art. 10 desta Lei.

Art. 14 - À Secretária de Planejamento, Orçamento e Gestão

competete:

I - Cadastrar os responsáveis por publicação;

II - Incluir, alterar e excluir os responsáveis por publicação;

III - Incluir, alterar e excluir do calendário os dias de feriados nacionais e municipais.

Art. 15 - O poder executivo municipal designará os seus *publicadores*, responsáveis pelo envio dos atos oficiais para publicação no Diário Oficial Eletrônico.

Art. 16 - Compete aos publicadores:

I - Enviar atos oficiais para publicação no Diário Oficial Eletrônico de Sítio Novo; e

II - Excluir atos oficiais enviadas por seu órgão;

Seção VIII

Do Horário para Envio e para Exclusão de Matérias.

Art. 17 - O horário limite para o envio de matérias será até às 15:00 horas do dia agendado para divulgação.

Art. 18 - A exclusão de matérias enviadas somente será possível até às 15:00 horas do dia da divulgação.

Seção IX

Do Conteúdo, das Formas de Envio de Matérias e Confirmação da Publicação.

Art. 19 - O conteúdo e/ou a duplicidade das matérias publicadas no Diário Oficial Eletrônico é de responsabilidade exclusiva do órgão que o produziu, não havendo nenhuma crítica ou editoração da matéria enviada.

Art. 20 - As matérias enviadas para publicação deverão obedecer aos padrões de formatação estabelecidos pela (*área de informática ou comunicação*).

Parágrafo Único. Nos casos em que se exija publicação de matérias com formatação fora dos padrões estabelecidos, essas deverão ser enviadas como anexos.

Art. 21 - Após a publicação no Diário Oficial Eletrônico, não poderão ocorrer modificações ou supressões nos documentos. Eventuais retificações deverão constar de nova publicação.

Art. 22 - A confirmação da publicação das matérias enviadas depende de recuperação, pela (*área de informática ou comunicação*), dos dados disponíveis no Diário Oficial Eletrônico.

Seção X

Disposições Finais e Transitórias

Art. 23 - Compete à Assessoria de Comunicação:

I - A manutenção e o funcionamento dos sistemas e programas informatizados relativamente ao Diário Oficial Eletrônico, assegurando que os mesmos sejam hospedados em ambiente seguro, com redundância de energia elétrica e de link de acesso à internet, de forma que se garanta uma disponibilidade mínima do Diário Oficial Eletrônico de 99,5% (noventa e nove vírgula cinco por cento);

II - O suporte técnico e de atendimento aos usuários do sistema;

e

III - A guarda e conservação das cópias de segurança do Diário Oficial Eletrônico de Sítio Novo.

Art. 24 - Serão de guarda permanente, para fins de arquivamento, as publicações no Diário Oficial Eletrônico.

Art. 25 - Os horários mencionados nesta Lei corresponderão ao horário oficial de Brasília.

Art. 26 - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SÍTIO NOVO,
Estado do Maranhão, em 20 de dezembro de 2019.

JOÃO CARVALHO DOS REIS

PREFEITO MUNICIPAL

Publicado por: DAVI SILVA PEREIRA

Código identificador: 8869845a5087fb10e21c67e001dcce63

LEI Nº 451/2019

LEI Nº 451/2019.

ALTERA A LEI MUNICIPAL Nº 448, DE 04 DE DEZEMBRO

DE 2019, QUE ESTIMOU A RECEITA E FIXOU A DESPESA DO MUNICÍPIO DE SÍTIO NOVO, AUTORIZA REALIZAÇÃO DE OPERAÇÃO DE CRÉDITO, e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÍTIO NOVO, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições constitucionais e legais; **FAZ SABER A TODOS OS HABITANTES, QUE A CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SÍTIO NOVO, Estado do Maranhão**, no uso de suas atribuições legais aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art.1º. O parágrafo único do art. 3º da Lei Municipal nº 448/2019, passa a vigorar com a seguinte redação:

Art. 3º
Parágrafo
único.....

ESPECIFICAÇÕES VALORES

- I - RECEITA DO TESOUREO 43.810.000,00**
1 - RECEITAS CORRENTES 28.370.000,00
1.1 - Receita Tributária 1.345.000,00
1.2 - Receita de Contribuições 400.000,00
1.3 - Receita Patrimonial 116.000,00
1.6 - Receita de Serviços 335.000,00
1.7 - Transferências Correntes 26.174.000,00

- 2 - RECEITAS DE CAPITAL 15.440.000,00**
2.1 - Operações de Crédito 2.350.000,00
2.4 - Transferências de Capital 13.090.000,00

II - RECEITAS PRÓPRIAS DE ÓRGÃOS DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 1.000.000,00

III - RECEITAS PRÓPRIAS DE FUNDOS ESPECIAIS 34.450.000,00

IV - RECEITAS RETIFICADORAS DO FUNDEB (4.260.000,00)

RECEITAS TOTAL 75.000.000,00 (NR)

Art. 2º. A Lei Municipal nº 448/2019 passa a vigorar acrescida do Capítulo IV e artigo 7º-A, com a seguinte redação:

**“CAPÍTULO IV
DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO**

Art. 7º-A. Fica o poder executivo autorizado a realizar, no curso da execução orçamentária, operação de crédito nas espécies, limites e condições estabelecidas em resolução do Senado Federal e na legislação federal pertinente, especialmente na Lei Complementar nº 101, de 04 de Maio de 2.000.” (AC)

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se todas as disposições contrárias.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SÍTIO NOVO, Estado Do Maranhão, em 20 de dezembro de 2019.

JOÃO CARVALHO DOS RES
Prefeito Municipal

*Publicado por: DAVI SILVA PEREIRA
Código identificador: db3bf59301e746ae783af7a3d3b5d6a4*

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUCUPIRA DO RIACHÃO

PORTARIA Nº 01/2020-GP

PORTARIA Nº 01/2020-GP

“Institui Comissão Permanente de Licitação do Município de Sucupira do Riachão, Estado do Maranhão e dá outras providências”

A Prefeitura Município de Sucupira do Riachão, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, nos termos da Lei Orgânica do Município e Art. 6º, inciso XVI, da Lei Federal nº 8.666/93;

R E SOLVE:

Art. 1º - Fica instituída a **Comissão Permanente de Licitação - CPL** do Município de Sucupira do Riachão, Estado do Maranhão, pelo prazo de um ano, com a função de receber, examinar e julgar todos os documentos e procedimentos relativos às licitações e ao cadastramento de licitantes, com fulcro no XVI do Art. 6º da Lei Federal 8.666/93, composta pelos membros abaixo qualificados:

Henrique Luis Monteiro da Costa
**Presidente/CPL
(Ocupante de Cargo Comissionado)**

Alzirene Fernandes Ribeiro
**Membro/CPL
(Ocupante de Cargo Efetivo)**

José Warlen Barbosa da Silva
**Membro/CPL
(Ocupante de Cargo Efetivo)**

Art. 2º - Os membros responderão solidariamente por todos os atos praticados pela Comissão, salvo posicionamento contrário devidamente registrado em ata.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete da Prefeita Municipal de Sucupira do Riachão, Estado do Maranhão, em 02 de janeiro de 2020.

.....
GILZANIA RIBEIRO AZEVEDO
Prefeita Municipal

*Publicado por: KAYAN GUSTAVO REIS SEVERINO
Código identificador: f6783ab28da9d5a8a13fd1246ecfd127*

PORTARIA Nº 02/2020-GP

PORTARIA Nº 02/2020-GP

“Institui Pregoeiro e Equipe de Apoio do Município de Sucupira do Riachão, Estado do Maranhão e dá outras providências”

A Prefeitura Município de Sucupira do Riachão, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, nos termos da Lei Orgânica do Município e Art. 3º, inciso IV, da Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002;

R E SOLVE:

Art. 1º - Fica instituído **Pregoeiro e respectiva Equipe de Apoio** do Município de Sucupira do Riachão, Estado do Maranhão, pelo prazo de um ano, com as atribuições de recebimento das propostas e lances, a análise de sua aceitabilidade e sua classificação, bem como a habilitação e a adjudicação do objeto do certame ao licitante vencedor, com fulcro no inciso IV do Art. 3º da Lei Federal nº 10.520, de 17 de junho de 2002. A equipe de apoio ao pregoeiro ficará encarregada de registrar os fatos, inclusive a dinâmica dos lances e o interesse em recorrer, composta pelos membros abaixo qualificados:

Henrique Luis Monteiro da Costa
**Pregoeiro
(Ocupante de Cargo Comissionado)**

Alzirene Fernandes Ribeiro
Membro da Equipe de Apoio
(Ocupante de Cargo Efetivo)

José Warlen Barbosa da Silva
Membro da Equipe de Apoio
(Ocupante de Cargo Efetivo)

Art. 2º - Os membros responderão solidariamente por todos os atos praticados pela Comissão, salvo posicionamento contrário devidamente registrado em ata.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete da Prefeita Municipal de Sucupira do Riachão, Estado do Maranhão, em 02 de janeiro de 2020.

.....
GILZANIA RIBEIRO AZEVEDO
Prefeita Municipal

Publicado por: KAYAN GUSTAVO REIS SEVERINO
Código identificador: 7ac9a0566c503e3b46a19b0a1c06aea1

PORTARIA Nº 01/2020-GP INSTITUI COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL DE SUCUPIRA DO RIACHÃO

PORTARIA Nº 01/2020-GP

“Institui Comissão Permanente de Licitação da Câmara Municipal de Sucupira do Riachão, Estado do Maranhão e dá outras providências”

O Presidente da Câmara Municipal de Sucupira do Riachão, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, nos termos da Lei Orgânica do Município e Art. 6º, inciso XVI, da Lei Federal nº 8.666/93;

R E S O L V E:

Art. 1º - Fica instituída a **Comissão Permanente de Licitação - CPL** da Câmara Municipal de Sucupira do Riachão, Estado do Maranhão, pelo prazo de um ano, com a função de receber, examinar e julgar todos os documentos e procedimentos relativos às licitações e ao cadastramento de licitantes, com fulcro no XVI do Art. 6º da Lei Federal 8.666/93, composta pelos membros abaixo qualificados:

Delzianny Moraes Guimaraes
Presidente/CPL

Edinaldo Ferreira de Sousa
Membro/CPL

Maria dos Santos da Silva Sousa
Membro/CPL

Art. 2º - Os membros responderão solidariamente por todos os atos praticados pela Comissão, salvo posicionamento contrário devidamente registrado em ata.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Sucupira do Riachão, Estado do Maranhão, em 02 de

janeiro de 2020.

.....
PEDRO HENRIQUE LEITE DE CARVALHO
Presidente da Câmara

Publicado por: KAYAN GUSTAVO REIS SEVERINO
Código identificador: bdef303d9e9db3f12cdb24eb8c1bb3db

PREFEITURA MUNICIPAL DE TASSO FRAGOSO

AVISO DE LICITAÇÃO. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 001/2020/CPL. PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2020 - SRP

AVISO DE LICITAÇÃO. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 001/2020/CPL. PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2020 - SRP - PMTF. DATA DA ABERTURA: 22.01.2020 às 09h30min. **MODALIDADE:** Pregão Presencial. **REGIME:** Menor Preço. **OBJETO:** Eventual contratação de pessoa (s) jurídica (s) para fornecimento de combustível (gasolina comum, óleo diesel S500 e óleo diesel S10), de interesse da Prefeitura Municipal de Tasso Fragoso/MA, conforme Termo de Referência Anexo I deste Edital. **LEI REGENTE:** 10.520/2002 e Decreto Municipal nº 04/2017 e subsidiária a Lei Federal nº 8.666/93. **COPIA DO EDITAL:** Pode ser adquirido, no prédio da Prefeitura Municipal, localizado na Avenida Santos Dumont - Centro Tasso Fragoso/MA, através do recolhimento de uma resma de papel A4, no horário de 08h:00s as 12h:00s. (99) 3543 - 1160 ou gratuitamente no sitio tassofragoso.ma.gov.br; cpltasso@gmail.com. Publique - se este Edital. Tasso Fragoso (MA), 06 de janeiro de 2020. Roberth Cleudson Martins Coelho - Prefeito Municipal.

Publicado por: IGOR RIBEIRO SANTOS
Código identificador: 91fa04740abf4299fcca1bb7dfb1b86

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUNTUM

PORTARIA Nº. 001/2020 - GP

“DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DOS MEMBROS DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO PARA O ANO DE 2020, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TUNTUM, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e com esteio em que dispõe o Art. 67, § VI e Art. 87, Inciso II da Lei Orgânica Municipal.

RESOLVE

Art. 1º. - Nomear a Comissão Permanente de Licitação do ano de 2019, que ficará doravante composta pelos seguintes membros:

- PRESIDENTE e PREGOEIRO: Titular: Christoffy Francisco Abreu Silva - Matrícula nº. 319 - CPF nº. 726.820.603-82; Suplente: Marcos Aurélio Lima Silva - Matrícula nº. 3108 - CPF nº. 014.852.143-60.

- 1º. MEMBRO e EQUIPE DE APOIO: Titular: Aldairan Borges Brasil Silva - Matrícula nº. 215 - CPF nº. 652.773.683-53; Suplente: Francileila Matos de Alencar Carvalho - Matrícula nº. 41 - CPF nº. 705.718.303-82.

- 2º. MEMBRO e EQUIPE DE APOIO: Titular: José Carvalho Neto - Matrícula nº. 28 - CPF nº. 163.214.565-00; Suplente: Miqueias Vanderley Fernandes - Matrícula nº. 42 - CPF nº. 756.138.163-87.

- 3º. MEMBRO e EQUIPE DE APOIO: Titular: Lucélia Vieira Diniz - Matrícula nº. 05 - CPF nº. 907.476.821-00; Suplente: Ranna Kadija Silva Cunha - Matrícula nº. 2782 - CPF nº. 004.576.913-36.

Art. 2º. Os trabalhos dos servidores ora nomeados deverão ser executados conforme as disposições contidas na Lei Federal nº. 10.520, de 17/07/2002, Decreto Municipal nº. 003 e 004/2014, de 22/01/2014, e suas alterações, aplicando-se, subsidiariamente, no que couber, a Lei nº. 8.666, de 21/06/93, com suas alterações, Lei Complementar nº. 123, de 14/12/2006 e alterada pela Lei Complementar nº. 147 de 07/08/2014, Lei Municipal nº. 767/2010 de 20/07/2010 e demais normas específicas aplicáveis, ainda que não citadas expressamente.

Art. 3º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE TUNTUM, ESTADO DO MARANHÃO, AOS SEIS DIAS DO MÊS DE JANEIRO DE DOIS MIL E VINTE.

Cleomar Tema Carvalho Cunha
Prefeito Municipal

Publicado por: CHRISTOFFY FRANCISCO ABREU SILVA
Código identificador: 9017d3339e515b7c14f4b71e20f71b02

PREFEITURA MUNICIPAL DE HUMBERTO DE CAMPOS

ATA DA SESSÃO PÚBLICA DA TOMADA DE PREÇO N.º 006/2019

ATA DA SESSÃO PÚBLICA DA TOMADA DE PREÇO N.º 006/2019

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 087/2019. ATA DE REALIZAÇÃO DA TOMADA DE PREÇO N.º **006/2019** DE INTERESSE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE HUMBERTO DE CAMPOS - MA.

Aos **06 dias de janeiro de 2020** às **08h30min (oito horas e trinta minutos)** em sessão aberta ao público, reuniram-se o Presidente da Comissão Permanente de Licitação deste Órgão e respectivos membros, nomeados pela Portaria n.º 330/2019 de 24/9/2019 abaixo relacionados, responsáveis pela TOMADA DE PREÇO n.º **006/2019**, objetivando a Contratação de empresa especializada em serviços de implantação de rede de distribuição de água e ligações domiciliares no Município de Humberto de Campos, com a finalidade de dar seguimento ao certame com abertura e julgamento das propostas das empresas participantes.

O Presidente conduziu a sessão da TOMADA DE PREÇO em epígrafe, conforme disposições contidas na Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e a Lei Complementar nº 123 de 14 de dezembro de 2006, de acordo com as normas definidas no edital e seus anexos da TOMADA DE PREÇO e demais legislação aplicável.

ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA

Aberta a sessão, verificou-se a presença da empresa M. DE S. PENHA COMÉRCIO E SERVIÇOS - ME CNPJ n.º 05.073.299/0001-28; as demais não compareceram.

PROPOSTA

Aberto o primeiro envelope das licitantes contendo a proposta de Preço

ETECH	MSPENHA
RS 285.422,82	R\$249.829,55

As duas propostas foram classificadas, sendo a vencedora a

empresa M. DE S. PENHA COMÉRCIO E SERVIÇOS - ME

RECUSOS

Considerando a ausência de algumas empresas do certame, será assegurado o prazo de 05 dias para aquelas que querendo apresentarem recurso, o resultado da sessão será comunicado a todos, via publicação desta ata.

ENCERRAMENTO

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão, cuja ata vai assinada pelo Presidente da CPL, pelos membros da Comissão de Licitação e representantes dos licitantes conforme relacionados abaixo.

Humberto de Campos - MA em 02 de dezembro de 2019.

Israel Andrade Cantanhede
Presidente da CPL

Francisco de Paulo Machado Dias
Secretário

Wilson Sergio Costa Moraes
Membro Suplente

CONCORRENTES	
Representante Legal	Empresa Credenciada
Magno de Sousa Penha CPF n.º: 718.526.113-91	M. DE S. PENHA COMÉRCIO E SERVIÇOS - ME CNPJ n.º 05.073.299/0001-28

Publicado por: LOUISE SANTOS ALMEIDA
Código identificador: c36acf55a8848d574e15e83daf656c59

ATA DA SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO PRESENCIAL N.º 064/2019

ATA DA SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO PRESENCIAL N.º 064/2019

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 080/2019. **ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL N.º 064/2019** DE INTERESSE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE HUMBERTO DE CAMPOS - MA.

Aos **19 de dezembro de 2019** às **16h00min (dezesseis horas)** em sessão aberta ao público, reuniram-se na sala da Comissão Permanente de Licitações da Prefeitura Municipal de Humberto de Campos, situada a Praça Dr. Leôncio Rodrigues, 136, Centro, o Pregoeiro deste Órgão e respectivos membros da equipe de apoio, nomeados pela Portaria n.º 331/2019 de 24 de setembro de 2019, abaixo assinados, responsáveis pela condução do PREGÃO PRESENCIAL n.º **064/2019**, tendo como critério de julgamento o Menor Preço por Lote, objetivando a Formação de registro de preços para futura e eventual contratação de empresa para fornecimento de gêneros alimentícios para atender as diversas secretarias do município de Humberto de Campos - MA, com a finalidade de receber propostas, e documentos de habilitação dos licitantes interessados, bem como proceder análise e julgamento dos mesmos.

O pregoeiro conduziu a sessão de pregão, conforme disposições contidas na Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e a Lei Complementar nº 123 de 14 de dezembro de 2006, suas alterações, bem como demais legislação pertinente ao assunto e em estrita observância com as normas definidas no edital e seus anexos do referido Pregão.

CRENCIAMENTO

Declarada aberta a sessão no horário registrado acima, procedeu-se o exame dos documentos oferecidos pelos interessados presentes, visando à comprovação da existência de poderes para formulação de propostas e prática dos demais atos de atribuição do Licitante, após análise dos mesmos não foram credenciadas as seguintes empresas:

Representante Legal	Empresa Credenciada
MARCIO JOSE COSTA PRAPRASERES CPF n.º 972.480.103-92	C A MAIA SOARES E CIA LTDA-EPP CNPJ n.º 12.573.429/0001-57
NILTON MOREIRA DOS SANTOS CPF n.º 825.199.603-10	N M DOS SANTOS COMERCIAL - ME CNPJ n.º 27.292.882/0001-62
ALINE AZEVEDO LISBOA CPF n.º 024.793.783-57	DISTRIBUIDORA LUMIAR EIRELI - ME CNPJ n.º 20.005.842/0001-43

O Pregoeiro comunicou o encerramento do credenciamento e em seguida solicitou a Declaração do Licitante de que atende plenamente os requisitos de Habilitação estabelecidos no Edital e os dois Envelopes contendo a Proposta e os Documentos de Habilitação, respectivamente.

PROPOSTAS

Ato contínuo foi aberto os Envelopes contendo as propostas e, com a colaboração dos membros da Equipe de Apoio, o Pregoeiro examinou a compatibilidade do objeto, prazos e condições de fornecimento ou de execução, com aqueles definidos no Edital, as quais foram classificadas, apresentando os seguintes preços:

	NMS	LUMIAR	CA MAIA
1	R\$281.210,15	R\$331.801,77	R\$331.904,90
2	R\$93.569,27	R\$110.416,43	R\$110.450,60
3		R\$52.716,00	R\$52.807,20
4	R\$36.111,12	R\$37.890,50	R\$37.920,00
5		R\$168.960,70	R\$169.007,19
6		R\$56.138,80	R\$56.154,06
7		R\$195.170,37	R\$195.404,40
8		R\$64.581,53	R\$64.694,70
9	R\$65.788,71		R\$69.084,20
10	R\$14.426,07	R\$15.002,75	R\$15.148,70

LANCES E NEGOCIAÇÃO

Seguiu-se com a fase de lances, ficando ao fim da seguinte forma:

	NMS	LUMIAR	CA MAIA
1	R\$281.210,15	R\$331.801,77	R\$331.904,90
	SEM LANCE	R\$281.000,00	R\$281.100,00
		SEM LANCE	R\$278.000,00
			VENCEDOR
2	R\$93.569,27	R\$110.416,43	R\$110.450,60
	R\$92.500,00	R\$93.200,00	R\$93.300,00
	R\$92.300,00	SEM LANCE	R\$92.400,00
	VENCEDOR		SEM LANCE
3		R\$52.716,00	R\$52.807,20
		R\$52.500,00	R\$52.600,00
		R\$52.000,00	R\$52.200,00
		VENCEDOR	SEM LANCE
4	R\$36.111,12	R\$37.890,50	R\$37.920,00
	R\$35.800,00	R\$35.900,00	R\$36.000,00
	SEM LANCE	R\$35.700,00	SEM LANCE
		VENCEDOR	

5		R\$168.960,70	R\$169.007,19
		R\$167.900,00	R\$168.000,00
		SEM LANCE	R\$166.000,00
			VENCEDOR
6		R\$56.138,80	R\$56.154,06
		R\$55.500,00	R\$56.000,00
		R\$55.200,00	R\$55.400,00
		VENCEDOR	SEM LANCE
7		R\$195.170,37	R\$195.404,40
		R\$194.800,00	R\$195.000,00
		R\$194.300,00	R\$194.500,00
		SEM LANCE	R\$194.000,00
			VENCEDOR
8		R\$64.581,53	R\$64.694,70
		R\$64.000,00	R\$64.200,00
		R\$63.500,00	R\$63.700,00
		R\$63.000,00	R\$63.100,00
		SEM LANCE	R\$62.800,00
			VENCEDOR
9	R\$65.788,71		R\$69.084,20
	R\$65.400,00		R\$65.500,00
	VENCEDOR		SEM LANCE
10	R\$14.426,07	R\$15.002,75	R\$15.148,70
	R\$14.100,00	R\$14.200,00	R\$14.300,00
	R\$13.900,00	SEM LANCE	R\$14.000,00
	SEM LANCE		R\$13.800,00
			VENCEDOR

HABILITAÇÃO

Aberto o segundo envelope dos licitantes que apresentaram os melhores lances e analisados os documentos de habilitação, foi verificado que todos atenderam os requisitos de HABILITAÇÃO, sendo declarados HABILITADOS.

A empresa DISTRIBUIDORA LUMIAR EIRELI - ME, apresentou a Certidão Municipal de Débitos vencida, sendo garantido o prazo de 05 dias para comprovação de sua regularidade fiscal.

RESULTADO

À vista da habilitação, foi declarada vencedora do objeto deste pregão as seguintes empresas:

C A MAIA SOARES E CIA LTDA-EPP - Lotes 1, 5, 7, 8, 10

N M DOS SANTOS COMERCIAL - ME - 2 e 9

DISTRIBUIDORA LUMIAR EIRELI - ME - 3, 4 e 6

RECURSOS

Todas as empresas, relaxaram do direito de interpor Recurso.

ENCERRAMENTO

Todos os documentos relativos ao credenciamento, habilitação examinados, bem como as propostas das empresas após análise foram rubricados pelo Pregoeiro e pelos membros da Equipe de Apoio e colocados à disposição dos Licitantes para exame e rubrica.

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão, cuja ata vai assinada pelo Pregoeiro, pelos membros da Equipe de Apoio e representantes dos licitantes relacionados.

Humberto de Campos - MA em 19 de dezembro de 2019.

Israel Andrade Cantanhede
Pregoeiro

Francisco de Paula Machado Dias
Membro da Equipe de Apoio

Wilson Sergio Costa Moraes
Membro Suplente da Equipe de Apoio

CONCORRENTES

Representante Legal	Empresa Credenciada
MARCIO JOSE COSTA PRAPRASERES CPF n.º: 972.480.103-92	C A MAIA SOARES E CIA LTDA-EPP CNPJ n.º 12.573.429/0001-57
NILTON MOREIRA DOS SANTOS CPF n.º 825.199.603-10	N M DOS SANTOS COMERCIAL - ME CNPJ n.º 27.292.882/0001-62
ALINE AZEVEDO LISBOA CPF n.º 024.793.783-57	DISTRIBUIDORA LUMIAR EIRELI - ME CNPJ n.º 20.005.842/0001-43

Publicado por: LOUISE SANTOS ALMEIDA
Código identificador: c79b06e58659364e256c4e1dec60ea4a

ATA DA SESSÃO PÚBLICA DO PREGAO PRESENCIAL N.º 065/2019

ATA DA SESSÃO PÚBLICA DO PREGAO PRESENCIAL N.º 065/2019

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 111/2019. **ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGAO PRESENCIAL N.º 065/2019** DE INTERESSE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE HUMBERTO DE CAMPOS - MA.

Aos **02 de janeiro de 2020 às 10h30min (dez horas e trinta minutos)** em sessão aberta ao público, reuniram-se na sala da Comissão Permanente de Licitações da Prefeitura Municipal de Humberto de Campos, situada a Praça Dr. Leôncio Rodrigues, 136, Centro, o Pregoeiro deste Órgão e respectivos membros da equipe de apoio, nomeados pela Portaria n.º 331/2019 de 24 de setembro de 2019, abaixo assinados, responsáveis pela condução do PREGAO PRESENCIAL n.º **065/2019**, tendo como critério de julgamento o Menor Preço por Item, objetivando a Formação de registro de preços para eventual contratação de empresa para fornecimento de gêneros alimentícios da merenda escolar para atender as necessidades de alimentação dos alunos das escolas do Município de Humberto de Campos - MA, com a finalidade de receber propostas, e documentos de habilitação dos licitantes interessados, bem como proceder análise e julgamento dos mesmos.

O pregoeiro conduziu a sessão de pregão, conforme disposições contidas na Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e a Lei Complementar nº 123 de 14 de dezembro de 2006, suas alterações, bem como demais legislação pertinente ao assunto e em estrita observância com as normas definidas no edital e seus anexos do referido Pregão.

CRENCIAMENTO

Declarada aberta a sessão no horário registrado acima, procedeu-se o exame dos documentos oferecidos pelos interessados presentes, visando à comprovação da existência de poderes para formulação de propostas e prática dos demais atos de atribuição do Licitante, após análise dos mesmos não

foram credenciadas as seguintes empresas:

Representante Legal	Empresa Credenciada
NILTON MOREIRA DOS SANTOS CPF n.º: 825.199.603-10	N M DOS SANTOS COMERCIAL - ME CNPJ n.º 27.292.882/0001-62
PEDRO HENRIQUE NEVES CRUZ CPF n.º 015.357.833-54	FIQUENE DISTRIBUIDORA E SERVIÇOS EIRELI - ME CNPJ n.º 21.645.693/0001-40
TYARLE DOS SANTOS CPF n.º 013.647.0003-36	T DOS SANTOS COMERCIO E SERVIÇOS CNPJ n.º 32.022.282/0001-14
JEAN ANDRE DOS SANTOS DA SILVA CPF n.º 896.675.653-00	COMERCIAL DUTRA EIRELI CNPJ n.º 28.979798/0001-84
UEDESON BATISTA TAVARES MENDES CPF n.º 935.082.983-53	U. B. T. MENDES CNPJ n.º 07.2227.881/0001-27
JARDENE RIBEIRO DOURADO CPF n.º 004.875.273-80	A. L. SILVA BARROS COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI CNPJ n.º 23.383.929/0001-43

Não houve empresa descredenciada.

O Pregoeiro comunicou o encerramento do credenciamento e em seguida solicitou a Declaração do Licitante de que atende plenamente os requisitos de Habilitação estabelecidos no Edital e os dois Envelopes contendo a Proposta e os Documentos de Habilitação, respectivamente.

PROPOSTAS

Ato contínuo foi aberto os Envelopes contendo as Propostas, cujos preços serão anexados como Anexo 01 desta Ata, e devidamente divulgada a devida classificação.

Após a abertura das Propostas a sessão foi suspensa. Ficando desde logo o retorno marcado para o dia 06 de janeiro de 2020, às 14h30min (quatorze horas e trinta minutos).

ENCERRAMENTO

Todos os documentos relativos ao credenciamento, habilitação examinados, bem como as propostas das empresas após análise foram rubricados pelo Pregoeiro e pelos membros da Equipe de Apoio e colocados à disposição dos Licitantes para exame e rubrica.

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão, cuja ata vai assinada pelo Pregoeiro, pelos membros da Equipe de Apoio e representantes dos licitantes relacionados.

Humberto de Campos - MA em **02 de janeiro de 2020**.

Israel Andrade Cantanhede
Pregoeiro

WILSON SERGIO COSTA MORAES
Membro Suplente da Equipe de Apoio

Virginia do Espírito Santo Teixeira de Sousa
Membro da Equipe de Apoio

CONCORRENTES

Representante Legal	Empresa Credenciada
NILTON MOREIRA DOS SANTOS CPF n.º: 825.199.603-10	N M DOS SANTOS COMERCIAL - ME CNPJ n.º 27.292.882/0001-62
PEDRO HENRIQUE NEVES CRUZ CPF n.º 015.357.833-54	FIQUENE DISTRIBUIDORA E SERVIÇOS EIRELI - ME CNPJ n.º 21.645.693/0001-40
TYARLE DOS SANTOS CPF n.º 013.647.0003-36	T DOS SANTOS COMERCIO E SERVIÇOS CNPJ n.º 32.022.282/0001-14
JEAN ANDRE DOS SANTOS DA SILVA CPF n.º 896.675.653-00	COMERCIAL DUTRA EIRELI CNPJ n.º 28.979798/0001-84
UEDESON BATISTA TAVARES MENDES CPF n.º 935.082.983-53	U. B. T. MENDES CNPJ n.º 07.2227.881/0001-27
JARDENE RIBEIRO DOURADO CPF n.º 004.875.273-80	A. L. SILVA BARROS COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI CNPJ n.º 23.383.929/0001-43

Publicado por: LOUISE SANTOS ALMEIDA
Código identificador: a537030d831bf8f6f9d12db9b02946ba

ATA DA SESSÃO PÚBLICA DO PREGAO PRESENCIAL N.º 065/2019

ATA DA SESSÃO PÚBLICA DO PREGAO PRESENCIAL N.º 065/2019

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 111/2019. **ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGAO PRESENCIAL N.º 065/2019** DE INTERESSE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE HUMBERTO DE CAMPOS - MA.

Aos **06 de janeiro de 2020 às 14h30min (quatorze horas e trinta minutos)** em sessão aberta ao público, reuniram-se na sala da Comissão Permanente de Licitações da Prefeitura Municipal de Humberto de Campos, situada a Praça Dr. Leôncio Rodrigues, 136, Centro, o Pregoeiro deste Órgão e respectivos membros da equipe de apoio, nomeados pela Portaria n.º 331/2019 de 24 de setembro de 2019, abaixo assinados, responsáveis pela condução do PREGAO PRESENCIAL n.º **065/2019**, tendo como critério de julgamento o Menor Preço por Item, objetivando a Formação de registro de preços para eventual contratação de empresa para fornecimento de gêneros alimentícios da merenda escolar para atender as necessidades de alimentação dos alunos das escolas do Município de Humberto de Campos - MA, com a finalidade de dar seguimento com a fase de lances do presente certame:

O pregoeiro conduziu a sessão de pregão, conforme disposições contidas na Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e a Lei Complementar nº 123 de 14 de dezembro de 2006, suas alterações, bem como demais legislação pertinente ao assunto e em estrita observância com as normas definidas no edital e seus anexos do referido Pregão.

Declarada aberta a sessão no horário registrou-se a presença das seguintes empresas.

Representante Legal	Empresa Credenciada
NILTON MOREIRA DOS SANTOS CPF n.º 825.199.603-10	N M DOS SANTOS COMERCIAL - ME CNPJ n.º 27.292.882/0001-62
CARLA CRISTINA GARCES FIQUENE CPF n.º 010.525.723-08	FIQUENE DISTRIBUIDORA E SERVIÇOS EIRELI - ME CNPJ n.º 21.645.693/0001-40
JEAN ANDRE DOS SANTOS DA SILVA CPF n.º 896.675.653-00	COMERCIAL DUTRA EIRELI CNPJ n.º 28.979.798/0001-84
UDEDSON BATISTA TAVARES MENDES CPF n.º 935.082.983-53	U. B. T. MENDES CNPJ n.º 07.2227.881/0001-27

LANCES

Ato continuo seguiu-se com a fase de lances, ficando da forma registrada no anexo 01 desta ata.

HABILITAÇÃO

Aberto os envelopes de HABILITAÇÃO das empresas que apresentaram os menores preços, as quais verificou-se o atendimento de todos os requisitos de HABILITAÇÃO, com exceção da empresa A. L. SILVA BARROS COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI, a qual deixou de apresentar Alvará Sanitário e apresentou atestado de capacidade genérico sem mensurar caracterizas e quantidade dos itens, sendo portanto declarada INABILITADA; a empresa também apresentou Certidão de Débitos Municipais vencida.

RESULTADO

As empresas HABILITADAS foram proclamadas vencedoras dos itens conforme mapa e anexo e Aviso de Resultado a ser divulgado oportunamente.

ENCERRAMENTO

Todos os documentos relativos ao credenciamento, habilitação examinados, bem como as propostas das empresas após análise foram rubricados pelo Pregoeiro e pelos membros da Equipe de Apoio e colocados à disposição dos Licitantes para exame e rubrica.

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão, cuja ata vai assinada pelo Pregoeiro, pelos membros da Equipe de Apoio e representantes dos licitantes relacionados.

Humberto de Campos - MA em **06 de janeiro de 2020**.

Israel Andrade Cantanhede
Pregoeiro

Virginia do Espirito Santo Teixeira de Souza
Membro da Equipe de Apoio

Francisco de Paula Machado Dias
Membro da Equipe de Apoio

CONCORRENTES	
Representante Legal	Empresa Credenciada
NILTON MOREIRA DOS SANTOS CPF n.º 825.199.603-10	N M DOS SANTOS COMERCIAL - ME CNPJ n.º 27.292.882/0001-62
CARLA CRISTINA GARCES FIQUENE CPF n.º 010.525.723-08	FIQUENE DISTRIBUIDORA E SERVIÇOS EIRELI - ME CNPJ n.º 21.645.693/0001-40
JEAN ANDRE DOS SANTOS DA SILVA CPF n.º 896.675.653-00	COMERCIAL DUTRA EIRELI CNPJ n.º 28.979.798/0001-84
UDEDSON BATISTA TAVARES MENDES CPF n.º 935.082.983-53	U. B. T. MENDES CNPJ n.º 07.2227.881/0001-27

Publicado por: **LOUISE SANTOS ALMEIDA**
Código identificador: 2386b4f18d3b9d6ef5ce7ee61801773a

TOMADA DE PREÇO N.º 007/2019 - HABILITAÇÃO

TOMADA DE PREÇO N.º 007/2019 - HABILITAÇÃO

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Humberto de Campos e respectivos membros, nomeados pela Portaria n.º 330/2019 de 24/09/2019 abaixo relacionados, responsáveis pela TOMADA DE PREÇO n.º **007/2019**, objetivando a Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de reforma do Centro de Artes e construção de uma Praça no bairro da Lagoinha no Município de Humberto de Campos, Após análise, tonam público o resultada de HABILITAÇÃO da tomada de Preço em epigrafe conforme segue.

Então HABILITADAS as empresas ETECH CONTRTUÇÕES LTDA, AMP ENGENHARIA LTDA, TRANSPAMA TERRAPL. PAVIMEN. CONST.CIVIL MEC. AGRICOLA - LTDA, RESENDE ENGENHARIA EIRELI e F J MACHADO CONSTRUÇÕES LTDA - ME.

A empresa VCR CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - EPP, está INABILITADA, considerando a apresentação de Atestados sem a devida autenticação, em que pese a averbação do Crea, o mesmo não dispõe das informações necessárias a sua autenticação ao tentamos autenticar, não conseguimos, conforme documento anexo. Ademais constam nos atestados e acervos técnicos elementos que serão objeto de diligencias oportunamente para averiguação de autenticidade dos mesmos.

As empresas que desejarem dispõem do prazo legal para apresentar RECURSO CONTRA A Presente decisão.

Humberto de Campos - MA em 07 de janeiro de 2020

Israel Andrade Cantanhede

Presidente da CPL

Francisco de Paulo Machado Dias

Secretário

Virginia do Espírito Santo Teixeira de Sousa

Membro

*Publicado por: LOUISE SANTOS ALMEIDA**Código identificador: cf09261247ffc3b18b5380b91380b1ba***RESENHA DE CONTRATO**

RESENHA.CONTRATO Nº 02/2020.PARTES: CONTRATO DE FORNECIMENTO, QUE ENTRE SI CELEBRAM, DE UM LADO A PREFEITURA MUNICIPAL DE HUMBERTO DE CAMPOS/MA, E DE OUTRO LADO, A EMPRESA SETE CORES INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA (CNPJ nº 41.470.063/0001-99). OBJETO: Contratação de empresa para aquisição de materiais gráficos a fim de atender as necessidades das secretarias do município de Humberto de campos - MA. AMPARO LEGAL: LEI Nº 8.666/93 e Lei nº 10.520/2002.VALOR GLOBAL: R\$ 83.660,00 (oitenta e três mil, seiscentos e sessenta reais). VIGÊNCIA: até 31.12.2020, com início a partir da assinatura do contrato. HUMBERTO DE CAMPOS/MA, 02 DE JANEIRO DE 2020. ASSINATURA: WALMÍRIA DA CONCEIÇÃO CRUZ MENDES, Secretária Municipal de Assistência Social de Humberto de Campos/MA; ROBERTO CARLOS MOREIRA-Representante Legal.

*Publicado por: LOUISE SANTOS ALMEIDA**Código identificador: a5961908e6969e4007183c228ebf64f3***RESENHA DE CONTRATO**

RESENHA.CONTRATO Nº 03/2020.PARTES: CONTRATO DE FORNECIMENTO, QUE ENTRE SI CELEBRAM, DE UM LADO A PREFEITURA MUNICIPAL DE HUMBERTO DE CAMPOS/MA, E DE OUTRO LADO, A EMPRESA FORT COM GRAFICA E EDITORA LTDA (CNPJ nº 06.025.573/0001-56). OBJETO: Contratação de empresa para aquisição de materiais gráficos a fim de atender as necessidades das secretarias do município de Humberto de campos - MA. AMPARO LEGAL: LEI Nº 8.666/93 e Lei nº 10.520/2002.VALOR GLOBAL: R\$ 105.682,00 (cento e cinco mil, seiscentos e oitenta e dois reais). VIGÊNCIA: até 31.12.2020, com início a partir da assinatura do contrato. HUMBERTO DE CAMPOS/MA, 02 DE JANEIRO DE 2020. ASSINATURA: GEANE DOS SANTOS E SANTOS, Secretária Municipal de Saúde de Humberto de Campos/MA; AFRÂNIO JOSÉ LINHARES E SILVA-Representante Legal.

*Publicado por: LOUISE SANTOS ALMEIDA**Código identificador: 4fed0bc4500da91807d2e44249f816ba***RESENHA DE CONTRATO**

RESENHA.CONTRATO Nº 04/2020.PARTES: CONTRATO DE FORNECIMENTO, QUE ENTRE SI CELEBRAM, DE UM LADO A PREFEITURA MUNICIPAL DE HUMBERTO DE CAMPOS/MA, E DE OUTRO LADO, A EMPRESA SETE CORES INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA (CNPJ nº 41.470.063/0001-99). OBJETO: Contratação de empresa para aquisição de materiais gráficos a fim de atender as necessidades das secretarias do município de

Humberto de campos - MA. AMPARO LEGAL: LEI Nº 8.666/93 e Lei nº 10.520/2002.VALOR GLOBAL: R\$ 693.870,00 (seiscentos e noventa e três mil, oitocentos e setenta reais). VIGÊNCIA: até 31.12.2020, com início a partir da assinatura do contrato. HUMBERTO DE CAMPOS/MA, 02 DE JANEIRO DE 2020. ASSINATURA: LUÍS ANTÔNIO SOUSA DO NASCIMENTO, Secretária Municipal de Educação de Humberto de Campos/MA; ROBERTO CARLOS MOREIRA-Representante Legal.

*Publicado por: LOUISE SANTOS ALMEIDA**Código identificador: fb03892a204afc45ad5c527f5f3dbff7***RESENHA DE CONTRATO**

RESENHA.CONTRATO Nº 05/2020.PARTES: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, QUE ENTRE SI CELEBRAM, DE UM LADO A PREFEITURA MUNICIPAL DE HUMBERTO DE CAMPOS/MA, E DE OUTRO LADO, A EMPRESA TRANSPAMA TERRAPLANAGEM, PAVIMENTAÇÃO, CONSTRUÇÃO CIVIL E MECANIZAÇÃO AGRÍCOLA LTDA, CNPJ nº 12.115.978/0001-88, OBJETO: contratação de pessoa jurídica para contratação de empresa especializada para prestação de serviços de manutenção e conservação predial para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Humberto de Campos - MA (POSTO DE SAÚDE). AMPARO LEGAL: LEI Nº 8.666/93 e SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES.VALOR GLOBAL: R\$ 160.425,63 (cento e sessenta mil quatrocentos e vinte e cinco reais e sessenta e três centavos). VIGÊNCIA: até 31.12.2020, com início a partir da assinatura do contrato. HUMBERTO DE CAMPOS/MA, 02 DE JANEIRO DE 2020. ASSINATURA: GEANE DOS SANTOS E SANTOS, Secretária Municipal de Saúde; Jacy Araújo Cananéa Junior -Representante Legal.

*Publicado por: LOUISE SANTOS ALMEIDA**Código identificador: 2b3dad4d3143c94df0dd94a678295218***EDITAL DE CONVOCAÇÃO N.º 01/2020**

EDITAL DE CONVOCAÇÃO N.º 01/2020

Concurso Público nº. 001 de 19/12/2018 -Retificado em 15/02/2019

A Prefeitura Municipal de Humberto de Campos, através da Secretaria Municipal de Administração, no uso de suas atribuições e em conformidade com o Edital do Concurso Público nº. 001 de 19/12/2018 -Retificado em 15/02/2019, **CONVOCA** os candidatos aprovados no referido Concurso Público listados em anexo para apresentar na Secretaria Municipal de Administração, no prazo de 15 (quinze) dias a partir da publicação desta convocação, 02 (duas) cópias simples acompanhadas dos originais dos documentos abaixo relacionados:

- Carteira de Identidade;
- CPF;
- Carteira de Trabalho;
- Título de eleitor;
- Quitação com suas obrigações eleitorais (comprovante da última eleição ou certidão expedida pela Justiça Eleitoral);
- Certificado de Alistamento Militar, se do sexo masculino;
- Comprovação de escolaridade devidamente autorizado registrada nos órgãos competentes e registro no conselho da categoria conforme cargo;
- Atestado de sanidade física e mental, expedido pelo

- serviço da Secretaria de Saúde ou órgão similar;
- i. Para o cargo de motorista, Carteira Nacional de Habilitação categoria D;
 - j. 02 (duas) fotos ¾ recentes;
 - k. Certidão negativa de antecedentes criminais emitida pela Justiça Estadual onde tenha residido o candidato nos últimos 5 (cinco) anos;
 - l. Atestado de antecedentes criminais e de conduta, expedido pela Secretaria de Segurança Pública do Estado onde tenha residido o candidato nos últimos 5 (cinco) anos;
 - m. Declaração de não acumulação de cargos públicos, salvo nos casos de acumulação pela Constituição Federal;
 - n. Declaração de Bens e valores que constituem seu patrimônio;
 - o. PIS/ PASEP, quando for o caso;
 - p. Conta bancária do banco do Brasil (xerox do cartão ou outro comprovante)
 - q. Comprovante de residência em nome do candidato emitido há no máximo 90 dias.
 - r. Certidão de casamento, quando casado;
 - s. RG e CPF dos filhos menores de 21 anos;

O não comparecimento do convocado dentro do prazo estipulado será tido como desistência. Será tornada sem efeito a nomeação dos candidatos não empossados no prazo previsto na legislação.

A falta de comprovação, no prazo legal, de qualquer um dos documentos exigidos no ato da convocação para nomeação, acarretará, automaticamente, a eliminação do candidato no Concurso Público, assim como a anulação de todos os atos referentes à nomeação.

Humberto de Campos - MA, 07 de janeiro de 2020.

Louise Santos Almeida
Secretária Municipal de Administração

ANEXO I DO EDITAL DE CONVOCAÇÃO N.º 01/2020

Professor Nível Superior - Ciências

NUM	INSCRIÇÃO	NOME	TOTAL DE PONTOS
6	66013941	FABIANA GONCALVES SOUSA	75,5
7	66021294	LUCENILDE CARVALHO DE FREITAS	73,8

Professor Nível Superior - Educação Física

NUM	INSCRIÇÃO	NOME	TOTAL DE PONTOS
4	66005884	RAIMUNDO NONATO COSTA DOS SANTOS JUNIOR	70,5
5	66002291	RAYONE NASCIMENTO LUCAS	68,5
6	66009383	HERTZ MENDES DA COSTA	68,0

Professor Nível Superior - Geografia

NUM	INSCRIÇÃO	NOME	TOTAL DE PONTOS
6	66029651	JOBERTH CLEISON SOUSA BESERRA	80,0
7	66022282	AURIBERTO DE SOUSA LIMA	79,3

Professor Nível Superior - História

NUM	INSCRIÇÃO	NOME	TOTAL DE PONTOS
5	66041521	ISAC SILVA CUTRIM	87,5

Professor Nível Superior - Língua Inglesa

NUM	INSCRIÇÃO	NOME	TOTAL DE PONTOS
3	66040906	DANIELA SEVERIANA SOUSA MUNIZ	62,5
4	66049202	RUHAN ROBERTO SOUSA SEREJO	57,5

Professor Nível Superior - Língua Portuguesa

NUM	INSCRIÇÃO	NOME	TOTAL DE PONTOS
5	66049581	JOANA ROCHA BRITO	70,0
6	66041147	LUIZ CARLOS MORAIS BRUZACA FILHO	68,5

Professor Nível Superior - Matemática

NUM	INSCRIÇÃO	NOME	TOTAL DE PONTOS
3	66050431	ALESSANDRA BARBOSA PINHEIRO	73,0
4	66001561	DEGENILSON ROCHA RIBEIRO	73,0

Professor Nível Superior - Educação Infantil

NUM	INSCRIÇÃO	NOME	TOTAL DE PONTOS
1	66028264	JOSE ARNALDO DOS SANTOS SILVA	85,5
2	66010641	JOQUEBEDE BARBOSA DA SILVA	83,0
3	66004365	SIANE SANTOS SILVA	79,3
4	66021812	VANIA MARIA TRINDADE	77,0
5	66036429	MARIA DO CARMO SANTOS CANTANHEDE	75,5
6	66041104	ELIMAR NEVES SILVA PIRES	75,5
7	66001421	MESSIANE ROSE CORREA SA MENEZ	73,5
8	66004756	ALBETIZA PINHEIRO DA SILVA	73,0
9	66035112	RAIMUNDA NONATA SILVA MIRANDA	73,0
10	66028825	ALDEANE NASCIMENTO CORREIA	73,0
11	66048681	MAYRA VANESSA SOUSA DA SILVA	73,0

Professor Nível Superior - Ensino Fundamental - Anos Iniciais

NUM	INSCRIÇÃO	NOME	TOTAL DE PONTOS
1	66005957	VANGELSON SANTANA CALDAS	74,1
2	66002818	ADA RUBIA SILVEIRA DE OLIVEIRA	73,0
3	66009731	RAFAELA BATISTA ALVES	70,5
4	66047587	CHARLLANA JULIETH DOS SANTOS SILVA	70,5
5	66008191	ALDENILSON MARCELO MARQUES	70,5
6	66021529	MARIA DE JESUS CRUZ RAMOS	68,5
7	66045681	NATANIELE COUTINHO ALVES	68,5
8	66016231	NELMA SILVA DA SILVA	68,0
9	66014727	JOANA RODRIGUES RAMOS	68,0
10	66001048	EDMAR DA COSTA LIMA FILHO	67,7
11	66029121	MARIA DA CONCEIÇÃO BARBOSA FERNANDES	66,0
12	66000653	MARIA DA CONCEIÇÃO DOS SANTOS COUTINHO SILVA	65,5
13	66019681	JOSE ELIAS SANTOS NERES	65,5
14	66045983	ERISVALDO CARDOSO CORREIA	65,5

Humberto de Campos - MA, 07 de janeiro de 2020.

Louise Santos Almeida
Secretária Municipal de Administração

Publicado por: LOUISE SANTOS ALMEIDA
Código identificador: 2f9ce6b70ddd492db90c3ef0a48fcac8

PORTARIA Nº 452 DE 31 DE DEZEMBRO DE 2019.

PORTARIA Nº 452 DE 31 DE DEZEMBRO DE 2019.

O Prefeito do **MUNICÍPIO DE HUMBERTO DE CAMPOS, ESTADO DO MARANHÃO**, no uso das atribuições que lhe confere o art. 63, incisos VI e IX, da Lei Orgânica Municipal, e em conformidade às disposições do Decreto Municipal nº 09/2017, de 09 de março de 2017,

R E S O L V E:

Art. 1º - Cancelar as gratificações pelo regime de tempo integral e dedicação exclusiva - TIDE dos servidores efetivos e comissionados listados no Anexo I desta Portaria.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE HUMBERTO DE CAMPOS, 31 DE DEZEMBRO DE 2019.

José Ribamar Ribeiro Fonsêca
Prefeito Municipal

ANEXO DA PORTARIA 452/2019

LISTA DE SERVIDORES COM AS GRATIFICAÇÕES CANCELADAS

ORDEM	NOME	CARGO
01	Adalberto Marques de Oliveira	Assistente Administrativo II DAI-3
02	Adriane Carvalho do Nascimento	Assessor DAS-3
03	Adriane Coelho Mendonça	Assistente Técnico III DAS - 6
04	Aglene dos Santos Rocha	Assistente Administrativo I DAI-2
05	Aglyjanielly Santana Lisboa	Técnica Agrícola

06	Ana Karla da Silva Almeida	Diretora do Centro de Saúde
07	Ana Lea Sousa Silva	Agente Comunitário de Saúde
08	Ana Maria Silva Correa	Agente Comunitário de Saúde
09	Anaildes Mascarenhas Santos	Agente Comunitário de Saúde
10	Andressa Luane Paixão Batalha	Assistente Técnico III DAS 6
11	Antonio Carlos Correa Da Silva	Agente Comunitário de Saúde
12	Antonio Jose Furtado	Agente Comunitário de Saúde
13	Atila Vinicius Oliveira Rocha	Chefe de Departamento DAI-1
14	Carla Gabriele dos Santos Brito	Assistente Administrativo II DAI-3
15	Carlos Adriano dos Santos Sousa	Chefe de Departamento DAI-1
16	Carlos Andre Gomes Ramos	Agente Comunitário de Saúde
17	Carlos Henrique Frazao Fonseca	Médico Veterinário
18	Celme Bastos Trovão de Almeida	Chefe de Departamento DAI-1
19	Cidia Cristina Silva Farias Dos Santos	Agente Comunitário de Saúde
20	Cladiomar Domini de Lima	Assessor DAS-3
21	Cledison Moraes Rodrigues	Chefe de Departamento DAI-1
22	Conceicao De Maria Gomes De Sousa	Agente Comunitário de Saúde
23	Cristiane Dos Santos Sousa	Agente Comunitário de Saúde
24	Dalvanira dos Santos Silva	Assessor DAS 3
25	Davi Silva Barros	Guarda Municipal
26	Dilanor Cesar Freitas Do Amaral	Agente Comunitário de Saúde
27	Dina Pereira de Sousa	Chefe de Departamento
28	Divanilde dos Santos da Mata	Auxiliar de Serviços Gerais
29	Dolores Ferreira	Agente Comunitário de Saúde
30	Domingas Das Neves Ramos	Agente Comunitário de Saúde
31	Domingos Carlos Dutra Santos	Assistente Administrativo II DAI - 3
32	Domingos de Jesus Dias Nascimento	Agente de Administração
33	Domingos Goncalves Santos	Agente Comunitário de Saúde
34	Domingos Oliveira da Silva Filho	Assistente Técnico III Das-6
35	Dourania da Silva Correia	Auxiliar de Serviços Gerais
36	Duberleide Ramos Mendonca	Agente Comunitário de Saúde
37	Edenilson Silva Meneses	Guarda Municipal
38	Edivaldo Lago dos Santos	Motorista
39	Edele Arajó Rocha	Assistente Administrativo II DAI-3
40	Edmilson Costa Silva	Agente Comunitário de Saúde
41	Edson Dos Prazeres Sa Menezes	Agente Comunitário de Saúde
42	Edvan Silva Menezes	Guarda Municipal
43	Elane Carla Da Silva E Silva	Agente Comunitário de Saúde
44	Elcione Da Silva Santos	Agente Comunitário de Saúde
45	Elias Teixeira Da Conceição	Agente Comunitário de Saúde
46	Eliene Sameneses Araujo	Agente Comunitário de Saúde
47	Elis Regina Mendes Pires	Chefe de Departamento DAI-1
48	Elizeth Dos Santos Sa Menezes	Agente Comunitário de Saúde
49	Ellen Karla Machado Beserra	Agente de Administração
50	Elma De Jesus Da Silva Santos	Agente Comunitário de Saúde
51	Evanildo de Jesus de Matos Pereira	Técnico Agrícola
52	Ezequias Da Silva Barros	Agente Comunitário de Saúde
53	Fabiana Diliz da Silva dos Santos	Auxiliar de Serviços Gerais
54	Fabio Henrique Silva Dias	Guarda Municipal
55	Fernanda Barbosa Vale	Agente Comunitário de Saúde
56	Francine Ferreira Lisboa	Agente Comunitário de Saúde
57	Francinilde Da Silva Santos	Agente Comunitário de Saúde
58	Francisco de Paula Machado Dias	Chefe de Departamento DAI-1
59	Francisco Nascimento E Nascimento	Agente Comunitário de Saúde
60	Francisco Pedro Sales dos Santos	Guarda Municipal
61	Gildenir Macedo Rocha	Auxiliar de Serviços Gerais
62	Gilmar Malheiros Rocha	Agente Comunitário de Saúde
63	Gleice dos Santos de Menezes	Assistente Administrativo II DAI-3
64	Hiallana Daniely Gigante dos Santos	Chefe de Departamento DAI-1
65	Hilda de Araújo Silva	Auxiliar de Serviços Gerais
66	Hildilene Rocha Santos	Assistente Administrativo I DAI-2
67	Hilton Santos da Conceição	Agente de Administração
68	Jackel da Silva dos Santos	Guarda Municipal
69	Jirinalva Moreira Dos Santos	Agente Comunitário de Saúde
70	Israel Andrade Cantanhede	Assistente Técnico I DAS-4
71	Jvoneide Gonçalves Primo	Assistente Técnico III DAS-6
72	Jadson Serejo Moraes	Técnico em Informática
73	Jaime dos Santos Sousa	Eletricista
74	Janaina Dos Reis Rocha	Assistente Administrativo II DAI - 3
75	Jayson Roberto da Silva Nunes	Motorista
76	Jefferson Pereira Da Silva	Agente Comunitário de Saúde
77	João Natal Barbosa Ataíde	Motorista
78	Jobeth Cleison Sousa Beserra	Agente de Administração
79	Jocinalva Dos Santos Nunes	Agente Comunitário de Saúde
80	Jonaldo do Nascimento dos Santos	Motorista
81	Jorge Soares Barros Filho	Agente de Administração
82	José Adilson Aguiar dos Santos	Assistente Administrativo II DAI-3
83	José Alexandre Menezes Rosa	Motorista
84	José de Jesus da Silva e Silva	Agente de Administração
85	Jose de Jesus dos Santos Silva	Guarda Municipal
86	José de Jesus Vitor dos Santos	Agente de Administração
87	Jose Januario Dos Santos Filho	Agente Comunitário de Saúde
88	José Jorge Lopes Paixão	Assistente Técnico III Das-6

89	Jose Manoel Rodrigues Porto	Guarda Municipal
90	Jose Natal Rodrigues Porto	Guarda Municipal
91	Jose Raimundo Silva Ramos	Agente Comunitário de Saúde
92	Jose Ribamar Costa Da Silva	Agente Comunitário de Saúde
93	José Ribamar da Mata Nascimento	Assistente Técnico III - DAS - 6
94	José Ribamar da Silva Pires	Assistente Administrativo II DAI-3
95	José Robert dos Santos Ramos	Agente de Administração
96	Jose Roberto Pereira Rocha	Agente Comunitário de Saúde
97	Jose Santana Menezes Sousa	Agente Comunitário de Saúde
98	Jose Santos Nascimento	Agente Comunitário de Saúde
99	Josefa De Moraes Sousa	Agente Comunitário de Saúde
100	Josilene Conceição Silva	Agente Comunitário de Saúde
101	Josilma Dos Santos Soares	Agente Comunitário de Saúde
102	Jozenilde dos Santos da Silva	Agente de Administração
103	Joziane Santos E Santos	Agente Comunitário de Saúde
104	Julieta dos Santos Frazão	Agente de Administração
105	Juscenilde Dos Santos Marques	Agente Comunitário de Saúde
106	Keiliane Santos Carvalho	Agente Comunitário de Saúde
107	Laerte Sousa Melo	Chefe de Departamento DAI-1
108	Laura Santos Ribeiro	Agente Comunitário de Saúde
109	Laureci Sousa Santos	Auxiliar de Serviços Gerais
110	Leide Dayane Mendonca Machado	Agente Comunitário de Saúde
111	Leila Maria Dos Santos Maia Vieira	Agente Comunitário de Saúde
112	Leonardo Tavares da Silva	Contador
113	Lidia Ribeiro da Silva e Silva	Assistente Administrativo I DAI-2
114	Lourdes Maria Patricio Correa	Agente Comunitário de Saúde
115	Ludgardia Wellyna da Silva Costa	Enfermeira
116	Luis do Nascimento Dias Junior	Assistente Administrativo II DAI-3
117	Luis Fernando de Matos Pereira	Agente de Administração
118	Luis Roberto Muniz Cruz	Motorista
119	Luiz Carlos Moraes Bruzaca Filho	Agente de Saúde Pública
120	Márcia Cristina Castro Lopes Rocha	Chefe de Departamento DAI-1
121	Maria Amelia Nassar Dos Santos	Agente Comunitário de Saúde
122	Maria Da Anunciacao De Matos Pereira	Agente Comunitário de Saúde
123	Maria Da Conceicao Da Mata Aguiar	Agente Comunitário de Saúde
124	Maria Das Dores Silva Correa	Agente Comunitário de Saúde
125	Maria de Fátima Neves Silva	Auxiliar de Serviços Gerais
126	Maria Do Carmo Moraes	Agente Comunitário de Saúde
127	Maria Do Livramento Da Silva Da Cruz	Agente Comunitário de Saúde
128	Maria Do Remedio Conceicao Da Costa	Agente Comunitário de Saúde
129	Maria Do Rosario Nunes Sousa	Agente Comunitário de Saúde
130	Maria do Socorro Aguiar Batista	Assistente Técnico I DAS-4
131	Maria Do Socorro Machado Caldas	Agente Comunitário de Saúde
132	Maria Doraci Sousa Mascarenhas	Agente Comunitário de Saúde
133	Maria Dos Remedios Da Conceicao Cunha	Agente Comunitário de Saúde
134	Maria Elizabeth Araújo dos Santos	Agente de Administração
135	Maria Jose Da Conceicao Mata	Agente Comunitário de Saúde
136	Maria José Frazão Costa Filha	Guarda Municipal
137	Maria Jose Santos De Sousa	Agente Comunitário de Saúde
138	Maria Lucia dos Santos Rocha	Agente de Administração
139	Maria Ribamar Dos Santos Silva	Agente Comunitário de Saúde
140	Maria Rita Dos Santos Costa	Agente Comunitário de Saúde
141	Maria Roziane da Mata da Silva	Agente de Administração
142	Maria Silvane Dos Santos Da Mata	Agente Comunitário de Saúde
143	Maria Vindora Da Costa Rosa	Agente Comunitário de Saúde
144	Marielza Dos Santos E Santos Maia	Agente Comunitário de Saúde
145	Marinalda Correa Dos Santos	Agente Comunitário de Saúde
146	Marinalva Moreira dos Santos	Agente de Administração
147	Marinalva Vales Pereira	Agente Comunitário de Saúde
148	Marlene Santos Dos Santos	Agente Comunitário de Saúde
149	Marlon da Silva Santos	Agente de Administração
150	Merval Coutinho De Moraes	Agente Comunitário de Saúde
151	Moizana dos Santos Bruzaca	Agente de Administração
152	Mylla Cristinne Maciel de Sousa	Chefe de Departamento
153	Nathália Assunção Santos Mendes	Agente de Administração
154	Ney Wagno Da Silva De Jesus	Agente Comunitário de Saúde
155	Okiceley Jorge Bittencourt Junior	Chefe de Departamento DAI-1
156	Olavo Silva da Silva	Assistente Administrativo I DAI-2
157	Orlando Maia Araújo	Assistente Administrativo II DAI-3
158	Osiel Braga Andrade	Professor de Música
159	Osviane De Oliveira Freitas	Agente Comunitário de Saúde
160	Paulo da Silva Mendes Filho	Guarda Municipal
161	Priscilla Cristiny Sousa Almeida Busatto	Assessor DAS-3
162	Railton Silva Silveira	Agente de Administração
163	Raimundo Alberto das Neves Costa	Guarda Municipal
164	Raimundo Nonato Da Mata Do Nascimento	Agente Comunitário de Saúde
165	Raimundo Nonato dos Santos	Motorista
166	Raimundo Santos Lima	Chefe de Departamento DAI-1
167	Raissa Bianca Pinheiro Ribeiro Pinto	Assistente Técnico II DAS - 5
168	Rogeane Borralho Frazão	Agente de Administração
169	Ronaldo Romulo Araujo de Sousa	Agente de Estatística
170	Rose Erica da Silva Privado	Chefe de Departamento DAI-1
171	Rosiane Lima De Sousa	Agente Comunitário de Saúde

172	Rosilene Ramos Furtado	Chefe de Departamento DAI-1
173	Samarônio Silva Sousa	Auxiliar de Serviços Gerais
174	Sandra Regina de Oliveira Aguiar	Auxiliar de Serviços Gerais
175	Sebastiana Da Silva Do Nascimento	Agente Comunitário de Saúde
176	Selma Fernanda Silva Arruda	Enfermeira
177	Sidney da Silva Frazão	Vigia
178	Silvania Santos	Agente Comunitário de Saúde
179	Silvia Helena Da Silva Dos Santos	Agente Comunitário de Saúde
180	Sirlene Mendes Portugal Marques	Agente Comunitário de Saúde
181	Sonia Maria Martins dos Santos	Auxiliar de Serviços Gerais
182	Sydna Carla Silva Machado	Agente Comunitário de Saúde
183	Tereza Nascimento Moraes	Agente Comunitário de Saúde
184	Terezinha De Jesus Gomes Ribeiro	Agente Comunitário de Saúde
185	Valdemir Sousa Vieira	Agente Comunitário de Saúde
186	Valeria dos Santos Marques	Auxiliar de Enfermagem
187	Vilene Silva Castro	Agente Comunitário de Saúde
188	Virginha do Espírito Santo Teixeira Sousa	Assessora DAS 3
189	Viviane Freitas Penha	Agente Comunitário de Saúde
190	Webster Raimundo Mendes Machado	Assistente Técnico I DAS-4
191	Wellington Araújo Ribeiro	Assistente Administrativo I DAI-2
192	Wilson Bruno Gomes Santos	Farmacêutico

Humberto de Campos - MA, 31 de dezembro de 2019

José Ribamar Ribeiro Fonseca
Prefeito Municipal

Publicado por: LOUISE SANTOS ALMEIDA
Código identificador: c51463e601e6701b40da86c999234ad2

PREFEITURA MUNICIPAL DE NINA RODRIGUES

PREGÃO PRESENCIAL Nº 39/2019

PREGÃO PRESENCIAL Nº 39/2019

DATA: 24/06/2019

OBJETO: Aquisição de Equipamentos (móveis e eletrodomésticos) de interesse desta Administração Municipal

ATA DOS TRABALHOS DA SESSÃO PÚBLICA PARA RECEBIMENTO E

JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DE PREÇOS E DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO REFERENTE À LICITAÇÃO NA MODALIDADE "PREGÃO

PRESENCIAL" DE Nº 39/2019.

Às nove horas do dia vinte e quatro do mês de junho do ano de dois mil e

dezenove, reuniram-se na Sala de Licitação da Prefeitura Municipal de Nina Rodrigues -

MA, situada na Praça Rui Fernandes Costa; s/n; Centro, o Pregoeiro Municipal senhor

Raimundo Nonato Silva Junior, bem como os membros da equipe de apoio, designados

através da portaria nº 01/2019 - GAB, procedendo à abertura da sessão pública para

recebimento e julgamento das propostas de preços e dos documentos de habilitação do

pregão em epígrafe. Iniciados os trabalhos o Pregoeiro faz constar em Ata a não

efetivação do certame em vista da ausência de licitantes, uma vez que o aviso da licitação

foi publicado no Diário Oficial da União (Imprensa Nacional) e no jornal de grande

circulação (Jornal O Imparcial), esclarecendo que o edital não foi retirado por nenhuma

empresa. Em vista do exposto, o Pregoeiro procedeu aos autos com vistas à apreciação

quanto à repetição do certame. Nada mais havendo a ser tratado foi encerrada a Sessão,

da qual lavrou - se a presente Ata que vai assinada somente pelo Pregoeiro e pela Equipe

de Apoio, uma vez que não houve licitante presente à Sessão, sendo a licitação considerada deserta.

PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO

FUNÇÃO NOME ASSINATURA

Pregoeiro RAIMUNDO NONATO SILVA JUNIOR

Equipe de apoio THALYSSON BERG DOS SANTOS BEZERRA

Equipe de apoio JARDELE SANDES DA SILVA

Publicado por: RODOLFO GUTTIERRE TEIXEIRA SILVA
Código identificador: 6526b1ebb3063d9cdf4429f6b623b51c

PREGÃO PRESENCIAL Nº 30/2019

PREGÃO PRESENCIAL Nº 30/2019

DATA: 03/05/2019

OBJETO: Aquisição de fornecimento de material pedagógico, armarinho e kit bebê de interesse da Secretaria Municipal de Assistência Social, Trabalho e Renda.

ATA DOS TRABALHOS DA SESSÃO PÚBLICA PARA RECEBIMENTO E

JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DE PREÇOS E DOS DOCUMENTOS DE

HABILITAÇÃO REFERENTE À LICITAÇÃO NA MODALIDADE "PREGÃO

PRESENCIAL" DE Nº 30/2019.

Às oito horas do dia três de maio do ano de dois mil e dezenove, reuniram-se na

Sala de Licitação da Prefeitura Municipal de Nina Rodrigues - MA, situada na Praça Rui

Fernandes Costa; s/n; Centro, o Pregoeiro Municipal senhor Raimundo Nonato Silva

Junior, bem como os membros da equipe de apoio, designados através da portaria nº

01/2019 - GAB, procedendo à abertura da sessão pública para recebimento e julgamento

das propostas de preços e dos documentos de habilitação do pregão em epígrafe.

Iniciados os trabalhos o Pregoeiro faz constar em Ata a não efetivação do certame em

vista da ausência de licitantes, uma vez que o aviso da licitação foi publicado no Diário

Oficial da União (Imprensa Nacional) e no jornal de grande circulação (Jornal O

Imparcial), esclarecendo que o edital não foi retirado por nenhuma empresa. Em vista do

exposto, o Pregoeiro procedeu aos autos com vistas à apreciação quanto à repetição do

certame. Nada mais havendo a ser tratado foi encerrada a Sessão, da qual lavrou - se a

presente Ata que vai assinada somente pelo Pregoeiro e pela Equipe de Apoio, uma vez

que não houve licitante presente à Sessão, sendo a licitação considerada deserta.

PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO

FUNÇÃO NOME ASSINATURA

Pregoeiro RAIMUNDO NONATO SILVA JUNIOR

Equipe de apoio THALYSSON BERG DOS SANTOS BEZERRA

Equipe de apoio JARDELE SANDES DA SILVA

Publicado por: RODOLFO GUTTIERRE TEIXEIRA SILVA
Código identificador: c66b8cbc870ae2cb91e1d1e57c799a4e

EXTRATO CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO: Contrato nº 119/PP/35/2019.
PARTES: MUNICÍPIO DE NINA RODRIGUES-MA, através da Secretaria Municipal de Educação de Nina Rodrigues e a empresa I. G. LIMA AMORIM - ME. OBJETO: Contratação de empresa para os serviços de hospedagem a serem fornecidos de acordo com a demanda deste Município, de interesse desta Administração Pública em acordo com o Pregão Presencial nº 35/2019.
BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. VALOR: R\$ 18.400,00 (Dezoito Mil e Quatrocentos Reais). VIGÊNCIA DO CONTRATO: Início: 07 de Junho de 2019; vigência: 31/12/2019. FONTE DE RECURSOS: Poder: 02 - PODER EXECUTIVO; Órgão: 06 - FUNDEB; Unidade: 00 - FUNDEB; Manutenção e Funcionamento da Secretaria de Educação - 27.122.0140.2015.0000; Manutenção do Ensino Fundamental - FUNDEB 40%; OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA - 3.3.90.39.00. Samara Corrêa Sá, Secretária Municipal, pela Contratante e o Senhor Igor Gustavo Lima Amorim; CPF: 042.757.903-16 pela Contratada. ARQUIVAMENTO: Arquivado por meio próprios na Prefeitura Municipal. Nina Rodrigues - MA, em 07 de junho de 2019. Fernando Celso e Silva de Oliveira. OAB/MA nº 8150. Assessor Jurídico.

EXTRATO DO CONTRATO: Contrato nº 119/PP/35/2019.
PARTES: MUNICÍPIO DE NINA RODRIGUES-MA, através da Secretaria Municipal de Educação de Nina Rodrigues e a empresa I. G. LIMA AMORIM - ME. OBJETO: Contratação de empresa para os serviços de hospedagem a serem fornecidos de acordo com a demanda deste Município, de interesse desta Administração Pública em acordo com o Pregão Presencial nº 35/2019.
BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. VALOR: R\$ 18.400,00 (Dezoito Mil e Quatrocentos Reais). VIGÊNCIA DO CONTRATO: Início: 07 de Junho de 2019; vigência: 31/12/2019. FONTE DE RECURSOS: Poder: 02 - PODER EXECUTIVO; Órgão: 06 - FUNDEB; Unidade: 00 - FUNDEB; Manutenção e Funcionamento da Secretaria de Educação - 27.122.0140.2015.0000; Manutenção do Ensino Fundamental - FUNDEB 40%; OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA - 3.3.90.39.00. Samara Corrêa Sá, Secretária Municipal, pela Contratante e o Senhor Igor Gustavo Lima Amorim; CPF: 042.757.903-16 pela Contratada. ARQUIVAMENTO: Arquivado por meio próprios na Prefeitura Municipal. Nina Rodrigues - MA, em 07 de junho de 2019. Fernando Celso e Silva de Oliveira. OAB/MA nº 8150. Assessor Jurídico.

EXTRATO DO CONTRATO: Contrato nº 120/PP/35/2019.
PARTES: MUNICÍPIO DE NINA RODRIGUES-MA, através da Secretaria Municipal de

Saúde de Nina Rodrigues e a empresa I. G. LIMA AMORIM - ME. OBJETO: Contratação de empresa para os serviços de hospedagem a serem fornecidos de acordo com a demanda deste Município, de interesse desta Administração Pública em acordo com o Pregão Presencial nº 35/2019.
BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. VALOR: R\$ 11.800,00 (Onze Mil e Oitocentos Reais). VIGÊNCIA DO CONTRATO: Início: 07 de Junho de 2019; vigência: 31/12/2019. FONTE DE RECURSOS: Poder: 02 - PODER EXECUTIVO; ÓRGÃO: 08 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE; UNIDADE: 00 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE; Manutenção Funcionamento da Secretaria de Saúde - 10.122.0150.2020.0000; Manutenção do Fundo Municipal de Saúde - 10.301.0150.1032.0000; OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA - 3.3.90.39.00. Jorge Fonseca de Oliveira Neto, Secretário Municipal, pela Contratante e o Senhor Igor Gustavo Lima Amorim; CPF: 042.757.903-16 pela Contratada. ARQUIVAMENTO: Arquivado por meio próprios na Prefeitura Municipal. Nina Rodrigues - MA, em 07 de Junho de 2019. Fernando Celso e Silva de Oliveira. OAB/MA nº 8150. Assessor Jurídico.

*Publicado por: RODOLFO GUTTIERRE TEIXEIRA SILVA
Código identificador: 82f64005bc95f1e4aad88114ae5b50d8*

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 02/2020

PREGÃO PRESENCIAL Nº 02/2020
PREGÃO PRESENCIAL Nº 02/2020. O município de Nina Rodrigues, através da Prefeitura Municipal de Nina Rodrigues, por meio da Comissão Permanente de Licitação, torna pública aos interessados que, com base na Lei nº 10.520/02, Decreto Municipal nº 03/07 e subsidiariamente as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, fará realizar às 11h:00 (onze) horas no dia 21 de Janeiro de 2020, tendo por objeto a seleção e a contratação empresa especializada para realização de Processo Seletivo Simplificado para preenchimento de vagas na Prefeitura Municipal de Nina Rodrigues de profissionais para atuarem na Secretaria Municipal de Educação (vagas de professores); Secretaria Municipal de Saúde (vagas de profissionais da Saúde) e Secretaria Municipal de Assistência Social (vagas de profissionais da Assistência Social) da Prefeitura Municipal de Nina Rodrigues, Maranhão, envolvendo as atividades de Elaboração de provas objetivas/teóricas; Aplicação de provas objetivas/teóricas; Correção de provas objetivas/teóricas; Avaliação e julgamento de provas de títulos; Apresentação de resultado do Processo Seletivo; Apreciação de recursos administrativos dos candidatos sobre todas as fases e sobre o resultado; Apresentação de relatório geral sobre o Processo Seletivo Simplificado. A presente licitação será realizada na sala da Comissão Permanente de Licitação, situada na Praça Rui Fernandes

Costa, Centro, Nina Rodrigues
- MA e será presidida pelo Pregoeiro desta Prefeitura Municipal. O Edital e seus anexos estão a disposição dos interessados no endereço supra, de 2ª a 6ª feira, no horário das 08h:00 (oito horas) às 12h:00 (doze horas), onde poderão ser consultados gratuitamente ou obtidos mediante recolhimento da importância de R\$ 100,00 (cem reais).
Esclarecimentos adicionais, no mesmo endereço ou pelo

Telefone (98) 99235-5423 -
Nina Rodrigues - MA.
Nina Rodrigues - MA, 06 de Janeiro de 2020.
Raimundo Nonato Silva Junior
Pregoeiro

Publicado por: RODOLFO GUTTIERRE TEIXEIRA SILVA
Código identificador: 9c9a4a25bbf32fc2b466dedea6841c7e



ERLANIO FURTADO LUNA XAVIER

Presidente

www.famem.org.br

FAMEM - Federação dos Municípios do Estado do Maranhão

Avenida dos Holandeses, Nº 6, Quadra 08, CEP: 65075380

Calhau - São Luís / MA

Contato: (98) 21095400

www.diariooficial.famem.org.br